
	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ

I.ОСНОВНИ ОДРЕДБИ

Предмет на Законот

Член 1

(1) Со овој закон се уредува воспитно-образовниот процес кој се остварува во средните училишта (во натамошниот текст: средно училиште), како и дејноста на средното образование како дел од единствениот воспитно-образовен систем.

(2)  Дејноста што се остварува во средното училиште е од посебен јавен интерес.

(3) Во средното образование се остваруваат наставни планови и наставни програми за гимназиско образование, стручно образование и уметничко образование.  
(4) Воспитно-образовен процес во смисла на овој закон ја опфаќа наставата и другите облици на организирана работа со учениците. 

Употреба на изразите

Член 2
Изразите кои во овој закон се користат во граматички машки род се неутрални и се однесуваат и на лицата и од машки и од женски род.

Начела на средното образование

Член 3

Средното образование се развива врз основа на следните начела:
- најдобар интерес и целосен развој на ученикот, 
- еднаквост по однос на пол, род, припадност на маргинализирана група, етничка припадност, јазик, социјално потекло, личен или општествен статус, имотен статус, здравствена состојба,
- достапност, пристапност и инклузивност, 
- стекнување на компетенции согласно националните стандарди за средното образование, 
- квалитет на образованието и меѓународна споредливост на знаењата на учениците, 
- активно учество на учениците во животот во училиштето и заедницата, 
- подготвување на ученикот за доживотно учење, 
- подготвување на ученикот за вклучување на пазарот на трудот,

- унапредување на сличностите и прифаќање на различностите, мултикултурализам и интеркултурализам, 
- грижа за физичка безбедност, менталното, физичкото и социјалното здравје, како и добросостојбата,

- автономност, компетентност и одговорност 

- негување на демократските вредности и
- партнерство помеѓу училиштето, родителите, односно старателите, бизнис заедницата и единиците на локалната самоуправа. 

Цели на средното образование
Член 4
Целите на средното образование се:  
· постигнување на националните стандарди за учениците во средното образование од подрачјата: јазична писменост, користење други јазици, математика и природни науки, дигитална писменост, личен и социјален развој, демократска култура и општество, техника, технологија и претприемништво, уметничко изразување, култура и мултикултура,  

-  развивање на професионални компетенции неопходни за успешно вработување,
· обезбедување системски пристап за поттикнување на когнитивниот, социо-емоционалниот и психомоторниот развој на уче-никот согласно со неговите развојни  
карактеристики, потенцијали и афинитети,  како и обезбедување на пристап до висококвалитетно и инклузивно образование за учениците од сите возрасти.

· развивање на свест кај учениците за важноста на здравјето и безбедноста, здравиот начин на живеење, вклучително и менталното здравје и безбедноста и здравјето при работа.
· развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалност и одговорност за своите постапки,  
· развивање свест кај учениците за припадност на Република Северна Македонија и негување на националниот, граѓанскиот, етничкиот и културениот идентитет,  
· подготвување на ученикот за одговорен живот во слободно, граѓанско и демократ-ско општество,
· развивање на способности и вештини за истражување, експериментирање, критичко размислување, решавање на проблеми, комуникација и тимска работа и
· подигање на свеста за одговорно однесување кон животната средина и развивање на зелени компетенции кај младите.
Задолжително  средно образование
Член 5

Средното образование е задолжително до второ ниво според Национална рамка на квалификации (во натамошниот текст: НРК), 

Заштита од дискриминација и промоција на еднаквоста

Член 6
(1) Се забранува секоја директна или индиректна дискриминација, повикување и поттикнување на дискриминација и помагање во дискриминаторско постапување врз основа на пол, раса, боја на кожа, род, припадност на маргинализирана група, етничка припадност, јазик, државјанство, социјално потекло, религија или верско уверување, други видови уверувања, образование, политичка припадност, личен или општествен статус, ментална и телесна попреченост (различен степен на функционалност), возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба или која било друга основа која е предвидена со закон или со ратификуван меѓународен договор во остварување на правата од средното воспитание и образование, утврдени со овој закон.

(2) Се забранува секој облик и вид на дискриминација во средното образование и тоа во: 
- реализација на воспитно-образовниот процес, 
- процесот на запишување на учениците во средното образование, 
- достапноста до услуги и придобивки, 
- прилагоденост и пристапност до и во објекти и средини за воспитно образован дејност/работа, 

- вработувањето, кариерното напредување и престанок на вработувањето, 
- ученичкото организирање, 
- содржината на наставните програми и учебниците,
- управувањето и учеството во органите и телата на училиштата, 
- финансирањето на средното образование и
- која било друга област од средното образование. 

(3) Забраната за дискриминација се однесува и на дискриминација кон родителите, односно старателите на ученикот врз која било од основите од ставот (1) на овој член.

(4) Вработените во средните училишта се должни да промовираат еднаквост и правичност помеѓу сите ученици и активно да се спротивставуваат на сите облици на дискриминација и насилство.

(5) Забраната за дискриминација се однесува и на дискриминација кон вработените во средните училишта врз која било од основите од ставот (1) на овој член.

(6) Заштитата од дискриминација се обезбедува согласно со прописите од областа на спречување и заштита од дискриминација.

Афирмативни мерки

Член 7

(1) Во средното образование се применуваат афирмативни мерки со цел надминување на дискриминација и исклучување на деца и возрасни.

(2) Афирмативни мерки од ставот (1) на овој член се: 

-ослободување од плаќање на трошоците за признавање и еквиваленција на свидетелства и дипломи стекнати во странство на граѓани од социјално загрозени категории, 

-бесплатен превоз за учениците со попреченост и негов придружник, 

-бесплатен превоз за ученици, 

-обезбедување образовна асистенција, 

-обезбедување поддршка за ученици странски државјани, односно ученици на државјани на Република Северна Македонија кои престојувале во странство и се вратиле во Република Северна Македонија, 

-обезбедување поддршка за ученици странски државјани, односно ученици на државјани на Република Северна Македонија кои престојувале во странство и се вратиле во Република Северна Македонија за изучување на мајчиниот јазик и јазикот на кој ќе ја следат наставата,

-обезбедување образовни медијатори,

-паричен надоместок за освоено прво место на државен натпревар и 

-стимулирање за учество и паричен надоместок за освоена награда/медал на меѓународен натпревар или олимпијади.
Употреба на јазиците во средните училишта

Член 8
(1) Воспитно - образовната дејност во средното училиште се изведува на македонски јазик и неговото кирилско писмо.

(2) За припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик и неговото кирилско писмо, воспитно - образовната дејност во јавните средни училишта се изведува на албански, турски, односно српски јазик. Учениците од став (2) на овој член задолжително го изучуваат и македонскиот јазик и неговото кирилско писмо.

(3) Во средните училишта наставата може да се изведува и на еден од светските јазици.

Образование на деца/лица со странско државјанство или деца/лица без државјанство

Член 9
(1) Странските државјани, лица без државјанство, баратели на азил, лица бегалци, лица со статус на признаен бегалец, лица под супсидијарна заштита и лица под привремена заштита кои престојуваат во Република Северна Македонија можат да се здобијат со средно образование, на начин и под услови утврдени со овој закон.

(2) За учениците од став (1) на овој член, средното училиште организира изучување на јазикот и писмото на кој ќе ја следи наставата во траење од една година, врз основа на програми изготвени од Бирото за развој на образованието (во натамошниот текст Бирото), а утврдени од министерот за образование и наука (во натамошниот текст: министерот). 

(3) За учениците од став (1) на овој член, средното училиште може да организира поддршка за надоместување на знаењето од одредени наставни предмети во траење од една година, врз основа на програми изготвени од Бирото и Центарот за стручно образование и обука (во натамошниот текст: Центарот), а одобрени од министерот за образование и наука (во натамошниот текст: министерот). 

(4) За учениците од ставот (1) на овој член се организира настава по мајчин јазик, во согласност со меѓународните договори ратификувани согласно со Уставот на Република Северна Македонија. 

(5) Деца државјани на државите членки на Европската унија имаат право на средно образование под еднакви услови како и децата државјани на Република Северна Македонија.

(6) Деца државјани на државите членки на Европската унија чии родители се со престој во Република Северна Македонија каде вршат или вршеле самостојна дејност, односно кои се вработени или биле вработени на територијата на Република Северна Македонија, имаат право на стекнување на знаење од мајчиниот јазик и култура на државата од којашто потекнуваат.

(7) Министерството за образование и наука (во натамошниот текст: Министерството) е должно, во соработка со основачот на училиштето и државата од којашто потекнува ученикот од ставот (5) на овој член, а во согласност со можностите, да даде поддршка за стекнување на знаење од мајчин јазик и култура на државата од која потекнува ученикот.

Инклузивно образование

Член 10

(1) Средното образование е институционално, кадровски и содржински организирано на начин кој овозможува образование за сите ученици во средното образование.

(2) Инклузивното образование е процес кој ги зема предвид различните индивидуални потреби за развој на учениците, давајќи еднакви можности за остварување на основните човекови права за развој и квалитетно образование.

(3) Инклузивното образование вклучува промени и прилагодувања на наставната содржина, пристапот, структурите и стратегиите на наставата и учењето.
 (4) Инфраструктурата, индивидуали- зираната поддршка за реализација на наставните планови и програми во средното образование, е прилагодена според индивидуалните потреби на ученикот.

(5) Образованието е пристапно и достапно за сите преку обезбедување услови за непречено следење на наставата и стекнување знаења и вештини за сите ученици.

Инклузивни тимови

Член 11

(1) Во средното училиште директорот формира училишен инклузивен тим, кој се грижи за инклузивните политики и практики на ниво на училиштето. Директорот, на предлог на наставничкиот совет, формира и инклузивен тим за ученик којшто работи по индивидуален образовен план (во натамошниот текст: ИОП) 

(2) Училишниот инклузивен тим е составен од: педагогот, односно психологот, односно социјален работник во училиштето, двајца наставници од редот на вработените на училиштето, од кои еден наставник се избира од страна на наставниците како нивен претставник и еден наставник се избира од страна на учениците со попреченост како нивен претставник, двајца родители односно старатели, специјален едукатор и рехабилитатор и директорот на училиштето. Во стручните училишта во училишниот инклузивен тим се вклучува и претставник од бизнис заедницата. Училишниот инклузивен тим ги осмислува и спроведува активностите на ниво на целото училиште и води грижа тие да бидат усогласени и применувани во воспитно-образовната работа.

(3) Инклузивниот тим за ученикот е составен од: ученикот, наставниците на ученикот со попреченост за чии предметни подрачја се изготвува Индивидуален образовен план (ИОП), родителот односно старателот на ученикот, педагогот, односно психологот, односно социјалниот работник во училиштето, специјалниот едукатор и рехабилитатор. Во инклузивниот тим за ученик во стручно училиште се вклучува и претставник од компанијата. Инклузивниот тим за ученикот функционира се додека е потребно или до завршување на средното образование на ученикот. Инклузивниот тим за ученикот во фокусот на својата работа го имаат конкретниот ученик и изготвување и реализирање на неговиот индивидуален образовен план. 

Поддршка за ученици со попреченост

Член 12

(1) За поддршка на учењето за учениците со попреченост, средното училиште обезбедува: инклузивен тим и образовна асистенција, како поддршка на наставникот, по препорака на Службата за функционална проценка.
 (2) Начинот на побарување на образовна асистенција како и програмата за обука за образовна асистенција ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

 (3) Нормативот за образовниот асистент, описот на компетенциите и работните задачи ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

(4) Образовниот асистент за општинските, односно на град Скопје училишта го определува комисија формирана од градоначалникот на општината/градот Скопје, а за државните училишта комисија формирана од министерот. Комисијата е составена од директор на средно училиште, претставник од репрезентативниот синдикат на наставниците и претставник од општината/градот Скопје, Комисијата за државните училишта е составена од директор на средно училиште, претставник од репрезентативниот синдикат на наставниците и претставник од Министерството,

(5) Комисијата од став (4) на овој член, го определува образовниот асистент од редот на наставниците и стручните соработници (педагог, психолог, социолог, специјален едукатор и рехабилитатор, социјален работник) во училиштето. 

(6) Наставникот од став (5) на овој член, по претходна негова согласност, се определува за образовен асистент ако фондот на наставните часовите во последната учебна година му е намален на 10 или помалку од 10 наставни часови, на ниво на училиште, односно на ниво на општина/ Град Скопје.

(7) Стручниот соработник од став (5) на овој член се определува за образовен асистент ако се променил обемот на работа во јавното средно училиште што се јавил поради  промена на организација на работа или намалување на бројот на паралелки и престанала потребата од работното место.

(8) Ако не може да се определи образовен асистент од редот на наставниците и стручните соработници во училиштето, го определува општината/градот Скопје од редот на наставниците и стручните соработници во средните училишта на својата територија, а за државните училишта од редот на наставниците и стручните соработници во државните училишта.

(9) Доколку не може да се обезбеди образовен асистент согласно ставовите (4) и (8) на овој член, образовниот асистент се вработува во средното училиште на определено работно време по добиена согласност од Министерство за финансии, согласно закон за наставници и стручни соработници.

(10) Начинот на определување на образовен асистент, го уредува министерот.

Забрана за политичко и верско организирање и дејствување

Член 13
Во средното училиште се забранува партиско и верско организирање и дејствување, како и истакнување на партиски и верски обележја.

Место на организирање и остварување на средното образование

Член 14

(1) Средното образование се организира и остварува во средно училиште.
(2) Средното образование се организира и остварува и во здравствени установи, казнено-поправни и воспитно-поправни установи, како и во домашни услови, согласно со овој закон.

(3) Училиштето организира воспитно-образовен процес во домашни услови како посебен облик на работа за ученици на подолго домашно лекување.

 (4) За учениците кои, поради поголеми здравствени проблеми или хронични болести, не можат да посетуваат настава подолго од три недели, наставата се организира во домашни услови, односно во здравствена установа преку далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација, со физичко присуство или комбинирано.

(5) Родителот, односно старателот го известува училиштето за потребата за настава на ученикот кој е на подолго домашно или болничко лекување.

(6) Средно образование во казнено-поправни и воспитно-поправни установи, го реализира регионален центар, преку далечинско учење со примена на средства за електронска комуникација, со физичко присуство или комбинирано.

 (7) Начинот на организирање на наставата во установите од ставот (2) на овој член, како и во домашни услови ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.
II. ОСНОВАЊЕ И ПРЕСТАНОК СО РАБОТА НА СРЕДНО УЧИЛИШТЕ

Дејност на средното училиште

Член 15

(1) Средното училиште врши дејност од посебен јавен интерес.

(2) Средното училиште има својство на правно лице и се запишува во Централниот регистар на Република Северна Македонија.

(3) Средното училиште има печат. Во средината на печатот е грбот на Република Северна Македонија, а од страната името на Република Северна Македонија и името (назив) и седиште на училиштето.
Име на училиштето

Член 16
(1) Името на средното училиште е напишано на македонски јазик и неговото кирилско писмо. 

(2) Во средните училишта во кои наставата се изведува и на друг јазик и писмо различен од македонскиот јазик, името на училиштето е напишано на македонски јазик и неговото кирилско писмо и на јазикот и писмото на кое се изведува наставата. 

Видови на средно училиште и нивно основање

Член 17
(1) Средното образование се остварува во средни училишта кои се организираат како јавни средни училишта (средно општинско училиште, односно средно училиште на Градот Скопје и државно средно училиште) и приватно средно училиште.
(2) Средно општинско училиште може да основа општината.

(3) Одлука за основање на средно општинско училиште донесува Советот на општината, по претходно позитивно мислење од Владата на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: Владата) и ја објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија“
(4) Средно училиште на Градот Скопје може да основа Градот Скопје.
(5) Одлука за основање на средно училиште на Градот Скопје донесува Советот на Градот Скопје, по претходно позитивно мислење од Владaта. Одлуката за основање се објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија“
(6) Државно средно училиште основа Владата. Одлуката за основање се објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија“.
(7) Државните средни училишта се основаат само за остварување на планови и програми за средно образование за кои државата има посебен интерес.

(8) Приватно средно училиште може да основа домашно и странско правно и физичко лице врз основа на одобрение од Владата, согласно овој закон.

(9) Во општинско средно училиште, средно училиште на град Скопје и државно средно училиште може да се реализира настава на некој од светските странски јазици согласно  наставните планови и програми, кои на предлог на Бирото, односно Центарот, ги утврдува министерот, во не повеќе од три паралелки по година на образование.

Услови за основање средно училиште

Член 18
(1) Средно училиште може да се основа, ако: 

- постојат потреби на општината, градот Скопје, регионот, односно државата од одреден вид кадри, 
- се донесени наставни планови и програми за средно образование,
- се обезбедени соодветни простории, опрема и наставни средства согласно нормативите и стандардите за простор, опрема и наставни средства за средно училиште во Република Северна Македонија, 

- со финансиски план е обезбедено одржливо ниво на финансирање најмалку за една генерација на ученици во училиштето,
- е обезбеден потребен број лица кои ги исполнуваат условите утврдени за наставници и стручни соработници во средното образование, кои дале изјава дека ќе се пријават на јавниот оглас и дека ќе засноваат работен однос, ако на јавниот оглас бидат избрани и
- се исполнети и другите услови кои се утврдени со нормативите и стандардите за основање на средно училиште заради вршење на средно образование. 

(2) Условите од став (1) алинеите 2, 3, 4, 5 и 6 на овој член, важат и при основање на приватно средно училиште.

(3) Нормативите и стандардите за простор, опрема и наставни средства за средно училиште во Република Северна Македонија, ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.
Постапка за основање на средно училиште 

Член 19
(1) Основачот е должен при основање на средно училиште да формира комисија, која согласно овој закон, извршува подготовка за работата на училиштето.

(2) Постапката за основање на средно училиште започнува со доставување на барање за основање на средно училиште со елаборат за основање и предлог основачки акт за основање.

(3) Барањето и предлог основачки акт од став (2) на овој член, се доставува до Министерството, најдоцна до 31 октомври.

(4) Елаборатот за основање на средно училиште особено ги содржи: податоците за основачот, видот, односно видовите на средното образование кое ќе се остварува во средното училиште, наставните планови и програми или акт за нивно донесување, името (називот), бројот на паралелки, просторните услови и опрема за остварување на средното образование, изворот на финансиските средства за вршење на средното образование, можноста за обезбедување на потребниот број наставници и стручни соработници кои можат да бидат вработени во средното училиште и план за начинот на кој ќе бидат исполнети другите услови кои се утврдени во нормативите и стандардите за простор, опрема и наставни средства за средно училиште.
(5) Барањето од став (2) на овој член, со елаборатот за основање и предлог основачкиот акт за основање на средно училиште, можат да бидат поднесени и во електронска форма, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.
(6) Елаборатот од став (4) на овој член, министерството го доставува до Бирото и /или до Центарот за мислење, кое се доставува до Министерството во рок од 30 дена од денот на приемот.
(7) Доколку се предлагаат нови наставни планови и програми од ставот (4) на овој член, истите  ги утврдува министерот, по претходно мислење од Бирото, односно од Центарот.
(8) Основачот на приватното средно училиште кон барањето одобрение за основање на приватно средно училиште доставува и наставни планови и програми усогласени со Концепцијата за испити на крајот на средното образование, освен за наставни планови и програми за ИБ матура.
(9) Доколку основачот приложи наставни планови и наставни програми кои се донесени од министерот, за истото уплатува средства на Министерството, чија висина ја определува министерот во зависност од бројот на наставни планови и програми.
(10) За утврдување на исполнетоста на условите од членот 18 од овој закон, министерот формира комисија составена од три члена и тоа: еден член од Државниот просветен инспекторат и два члена од Министерството. 

(11)  Постапката за основање на средно училиште треба да заврши во рок од 120 дена, од денот на поднесувањето на барањето од став (2) на овој член.
(12) Формата на барањето  и елаборатот од став (2) на овој член, ги утврдува министерот.
Член 20
(1) Покрај елаборат за основање и предлог основачки акт за основање на приватно средно училиште, основачот треба да приложи и банкарска гаранција дека ќе биде во состојба да ги надомести средствата кои учениците ги уплатиле на приватното средно училиште кое престанало со работа и другите трошоци кои ќе ги имаат учениците заради префрлувањето во друго средно училиште во земјата.

(2) Покрај банкарската гаранција од став (1) на овој член, правното лице  основач на приватното средно училиште треба да достави докази за:
- извори на средства за уплата на почетниот капитал,

 - потврда од Управата за јавни приходи, или за странски лица, потврда од соодветна институција за редовно плаќање на даноци и придонеси и

-  потврда од надлежна институција за редовно плаќање на јавните давачки.
(3) Висината на банкарската гаранција од ставот (1) на овој член ја утврдува министерот во зависност од бројот на учениците за една генерација на ученици во училиштето (предвидени во елаборатот за основање), како и од висината на надоместокот кој се уплаќа за школување.

(4)  Основачот на приватното средно училиште, секоја четврта учебна година доставува нова банкарска гаранција чија висина ја утврдува министерот, врз основа бројот на учениците кои се запишани во училиштето и висината на школарината која ја плаќаат.
(5) При промена на основачот на приватното средно училиште, новиот основач доставува нова банкарска гаранција чија висина ја утврдува министерот, врз основа бројот на учениците кои се запишани во училиштето и висината на школарината која ја плаќаат.
Предлог акт за основање на средно училиште

Член  21
Со предлог актот за основање на средното училиште се утврдуваат: 

· податоци за основачот,
· името и седиштето на средното училиште,

· бројот на ученици и паралелки, 

· јазикот на кој ќе се изведува наставата, 

· потребниот наставен кадар, опремата, просторот според стандардите и нормативите, 

· вид/видови на средно обрзование, 

· средствата кои основачот ги обезбедил за основање и начинот на обезбедување на средствата и

· учебна година за започнувањето со работа на средното училиште. 

Одлука за давање одобрение за основање на приватно средно училиште

Член 22
(1) Одлука за давање одобрение за основање на приватно средно училиште донесува Владата, по претходно мислење од Министерството, доколку се исполнети условите утврдени во членот 18 став (1) алинеи 2, 3, 4, 5 и 6, како и условот од член 21 став (1) од овој закон.

(2) Со Одлуката на Владата за давање одобрение за основање на приватно средно училиште се утврдува:

- воспитно - образовното   подрачје,   односно   видот   на   средното   образование, наставниот/те план/ови и наставните програми  за  кое  се основа  приватното средно училиште;

- потребен наставен кадар, простор според стандарди и нормативи,

- бројот на учениците и паралелки предвидени за запишување во прва година;
 - јазикот на кој ќе се изведува наставата; 
  - почетокот со работа на приватното училиште. 

(3) Одобрението од ставот (1) на овој член, може да се измени или прошири во случај кога основачот бара промена на видот на средното образование или воведување на нов вид на средното образование, промена на основачот и/или промена на седиштето на приватното училиште.
(4)  Одлуката за давање одобрение за основање на приватно средно училиште се објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија“.
Акт за основање на приватно средно училиште

Член 23
По донесувањето на одлуката за давање одобрение за основање на приватно средно училиште, основачот донесува основачки акт, според предлогот на основачкиот акт од член 21 од овој закон, кој бил приложен кон барањето на одобрение за основање на приватно средно училиште.
Започнување со работа на средно училиште

Член 24
(1) Средното училиште може да започне со работа откако Министерството ќе утврди дека се исполнети условите од членот 19 од овој закон и ќе донесе решение за верификација, во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за варификација.

(2) Барањето за верификација се доставува до Министерството, најдоцна до 1 март.
(3) Проверка на исполнетост на условите за верификација врши комисија, формирана од министерот.

(4) Комисијата од ставот (3) на овој член, е составена од пет члена и тоа: по еден член од Бирото, односно Центарот за стручно образование и обука, Државниот просветен инспекторат, основачот и Министерството.

(5) Против решението од ставот (1) на овој член, може да се поднесе жалба, во рок од 15 дена од денот на добивањето на решението, до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(6) Трошоците за верификација на приватно средно училиште се на товар на основачот, а висината ја утврдува министерот врз основа на бројот и видот на наставните планови и програми кои се реализираат во училиштето.
(7) Решението за верификација од ставот (1) на овој член е со важност од четири години, по што средното училиште до Министерството доставува барање за повторна верификација. 
(8) Барање за верификација се доставува и при воведување на нов вид на средното образование и/или воведување на нова квалификација, промена на седиште на училиштето и промена на основачот на училиштето.
(9) Барањето од став (5) на овој член, за верификација при воведување на нов вид на средното образование и/или воведување на нова квалификација се доставува најдоцна до 1 март.
(10) Начинот на утврдување на исполнетоста на условите за основање на средно училиште, верификацијата, реверификација и воведување на нов вид на средното образование и/или воведување на нова квалификација во средното училиште, го пропишува министерот.

Статут на средното училиште
Член 25
 (1) Средното училиште има статут. 

(2) Со статутот особено се уредуваат: организацијата и вршењето на воспитно- образовната дејност, називот, седиштето, управувањето и раководењето, правата и обврските на учениците, правата и обврските на вработените и други прашања од значење за работа на средното училиште.

 (3) Статутот на средното училиште го донесува училишниот одбор. 
 (4) На статутот на средното (општинско, на Град Скопје, односно приватно училиште согласност дава Министерството, по претходно добиено позитивно мислење од основачот. 

(5)  На статутот на државното средно училиште согласност дава Министерството. 

(6) По добивањето на согласностите од став (4) и (5) на овој член, училиштето задолжително го објавува статутот на својата интернет страница.

Регистар

Член 26

(1) Министерството води Централен регистар на средните училишта основани на територијата на Република Македонија. 

(2) Секоја општина и градот Скопје за своето подрачје води регистар на средни училишта и за тоа доставува податоци до Министерството. 

(3) Регистрите од ставовите (1) и (2) на овој член се водат согласно Законот за општата управна постапка.

 (4) Формата и содржината, како и начинот на водење на регистрите од ставовите (1) и (2) на овој член ги пропишува министерот. 

Престанок на работа на јавно средно училиште

Член 27
(1) Средното училиште престанува со работа ако не се спроведуваат одредбите од овој закон и подзаконските акти што произлегуваат од него.
(2) Постапката за престанување на работа на државното средно училиште ја покренува и води Министерството, на предлог на Државниот просветен инспекторат, а по претходна согласност од Владата.

(3) Постапката за престанување на работа на општинското средно училиште ја покренува и води општината, односно Градот Скопје, на предлог на Државниот просветен инспекторат и со согласност од Министерството и Владата.

(4) Основачот на јавното училиште донесува акт за престанување на работата на средното училиште и тој е должен да им обезбеди на учениците продолжување на образованието на трошок на основачот.

(5) Јавното училиште по донесување на актот за престанување со работа се брише од регистрите од член 26 од овој закон.

(6) Актот за престанување со работа на средното училиште се објавува во „Службен весник на Република Северна Македонија“, а за општинските средни училишта, односно  на Град Скопје и во службениот гласник на општината, односно Градот Скопје.

(7)  Основачот по донесувањето на актот за престанување со работа на средното училиште, во рок од три дена од денот на донесувањето на актот, го известува Централниот регистар на Република Македонија за бришење од регистарот.

Одземање на одобрението за основање на приватно средно училиште

Член  28
(1) Владата може да го одземе  одобрението  од член 22 од овој закон, по  предлог  на Министерството, ако:

· основачот основа приватно училиште спротивно на актот за одобрение од член 22 од овој закон, 
· се утврди дека приватното средно училиште повеќе не ги исполнува условите од член 19 став (1)  алинеи  2, 3, 4, 5 и 6  од  овој  закон  или  не  ги  спроведува  одредбите  од  овој  закон  и подзаконските акти што произлегуваат од него, 
· реализира настава по наставни планови и програми спротивно на одобрението  од член 22 од овој закон,
· реализира настава по наставни планови и програми за кои нема добиено решение за верификација,
· не добие решение за повторна верификација (реверификација) од Министерството или
· не достави банкарска гарација согласно член 20 став (3) од овој закон. 

(2) Одобрението може да престане и по барање на основачот.

Престанок на приватно средно училиште

Член 29
(1) Kога основачот ќе утврди дека престанала потребата од приватното средно училиште, или не е во состојба да ја финансира неговата дејност, го известува за причините органот на управување на приватното средно училиште и другите соосновачи или содружници или акционерите кога основач е правно лице и им дава рок од најмалку 30 дена да одлучат дали приватното средно училиште ќе продолжи да работи со обезбедување на сопствени извори на финансиски средства, односно дали финансирањето на приватното средно училиште ќе го преземе еден од соосновачите, ако приватното средно училиште го основале два или повеќе основачи, или некој од содружниците или акционерите, ако основач на приватното средно училиште е едно правно лице.

(2) Ако органот на управување, односно соосновач, содружник или акционер од ставот (1) на овој член го извести основачот дека не постојат услови за вршење на воспитно-образовната дејност со сопствени извори на финансирање или со средства на еден од основачите, односно содружник или акционер, основачот донесува одлука за престанок на приватното средно училиште. Во одлуката основачот е должен да го утврди начинот на кој учениците ќе го продолжат средното образование.

(3) Ако средствата што основачот ги обезбедил за извршување на дадените гаранции не се доволни за остварување на правото на учениците да го продолжат школувањето, основачот за исполнување на дадените гаранции одговара неограничено со целиот свој имот.

(4) По донесувањето на одлуката за престанок, односно одземање на одобрението за основање на приватното средно училиште, Министерството донесува решение за негово бришење од Централниот регистар за средни училишта и поднесува барање за бришење на приватното средно училиште од Централниот регистар на Република Северна Македонија.

(5) Во случај на престанок на приватното средно училиште кога е исполнет условот од ставот (2) на овој член, или кога е одземено одобрението за основање на приватно средно училиште, Министерството ќе донесе решение со кое ќе обезбеди завршување на учебната година на учениците во приватното средно училиште кое е во ликвидација или префрлување на учениците во друго средно училиште во земјата. Со решението ќе се активира и банкарската гаранција која ја дал основачот за да можат да се надоместат средствата кои учениците ги уплатиле на приватното средно училиште кое престанало со работа и другите трошоци кои ќе ги имаат учениците заради завршување на учебната година или префрлање во друго средно училиште.

Стечај на приватно средно училиште

Член 30
(1) Приватното средно училиште може да престане со стечај согласно со Законот за стечај.

(2) Банкарската гаранција што согласно со овој закон ја дава основачот на приватното средно училиште не влегува во стечајната маса и се користи исклучиво за намената за која е дадена согласно со овој закон.

(3) Ако средствата од гаранцијата што согласно со овој закон ја дал основачот на приватното средно училиште и средствата од стечајната маса не се доволни за надомест за средствата што учениците ги уплатиле на приватното средно училиште кое престанало со работа и на другите трошоци што ќе ги имаат учениците заради префрлувањето во други средни училишта во земјата, основачот одговара неограничено со целиот свој имот согласно со Законот за стечај и Законот за установитe.

III. ПРОГРАМИ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ВО СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ

Наставни планови и наставни програми

Член 31

(1) Министерот, на предлог на Бирото и Центарот, утврдува концепции за средно образование, врз основа на кои се донесуваат наставните планови и наставните програми за средно образование (во натамошниот текст: наставен план и програми). 
(2) Министерот, на предлог на Бирото и Центарот, ги утврдува националните стандарди за учениците во средното образование, базирани на компетенции кои учениците треба да ги стекнат и усвојат на крајот на секое ниво на средното образование. Националните стандарди за учениците во средното образование во зависност од видот и нивото на средно образование го определуваат второто, третото или четвртото ниво на НРК.
 (3) Во средното училиште воспитно-образовната работа се организира и остварува според наставни планови и програми од ставот (1) на овој член, кои на предлог на Бирото и Центарот, ги утврдува министерот.

(4) Наставниот план за средното образование се изработува согласно Концепцијата за средно образование .
 (5) Со наставните програми се определуваат, резултатите од учењето, стекнатите кредити по НРК, содржините и поимите, активностите и методите во наставата, стандардите за оценување на постигањата на учениците, примери на активности, условите за реализација на наставната програма и нормативот за наставен кадар.

(6) Наставата за учениците со попреченост во средните училишта се реализира според ИОП на наставните програми од ставот (5) на овој член.

(7) ИОП вклучува адаптации во резултатите од учењето на наставната програма, воведување специфични активности и методи што овозможуваат постигнување на резултатите од учењето.

 (8) За одделни категории на ученици со попреченост се развиваат програми за стекнување специфични вештини, како: мобилност и ориентација во простор, изучување на Брајова азбука, развој на говорот, знаковен јазик, употреба на асистивна технологија за комуникација и друго.
Развојна програма на средното училиште

Член 32

(1) Средното училиште изготвува Развојна програма за работа на училиштето (во натамошниот текст: Развојна програма).

(2) Со Развојната програма се планираат целите и визијата за развој на училиштето во периодот од четири години, со конкретно наведени активности на училиштето согласно со стратешките и концепциските документи и стручни документи и упатства утврдени од надлежните институции.
Годишна програма за работа на средното училиште

Член 33
(1) Работата на средното училиште во текот на учебната година се реализира согласно Годишна програма за работа на средното училиште (во натамошниот текст: Годишна програма за работа).

(2) Годишната програма за работа се изработува врз основа на Развојната програма.

(3) Со Годишната програма за работа се планира наставата согласно со наставниот план и другата воспитно-образовна работа во училиштето.
(4) Во рамки на Годишната програма за работа се планира и: 

- промоција на добросостојба на учениците, унапредување на менталното здравје, заштита од насилство, од злоупотреба и запуштање, спречување дискриминација, 

- унапредување и зајакнување на менталното здравје на учениците,

- кариерно советување на учениците, 
- меѓуетничка интеграција и заеднички ученички иницијативи,
- инклузивни практики, 

- ученички екскурзии,

- соработка со родителите односно старателите, 

- социјален дијалог со бизнис заедницата, 

- активности за заштита на животната средина, 

програма за здравствена и социјална заштита на учениците
- културни активности на училиштето и 
- сите други активности согласно со приоритетите на училиштето. 

(5) Формата и содржината на развојната и годишната програма за работа ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

(6) Училишниот одбор ја доставува годишната програма за работа до основачот најдоцна до 15 август во тековната учебна година за наредната учебна година, а на државните средни училишта до Министерството.

(7) Годишната програма за работа од ставот (6) на овој член, основачот ја донесува до 31 август.

(8) Ако годишната програма за работа не ја донесе основачот во рокот утврден во ставот (7) од овој член, се смета дека истата е донесена.

(9) Донесената годишна програма за работа, средното училиште ја доставува до Бирото и до Државниот просветен инспекторат до 15 септември во тековната учебна година, во електронска форма.

(10) Средното училиште е должно до 30 септември во тековната учебна година да ги запознае учениците и родителите, односно старателите со годишната програма за работа, правата и обврските на сите субјекти вклучени во воспитно-образовниот процес, како и организацијата на воспитно-образовната работата во училиштето и да ја објави на својата интернет страна.
Програми за унапредување на мултикултурализмот, 

меѓуетничката интеграција и толеранцијата

Член 34

 (1) Директорот на училиштето формира тим за училишна интеграција за период од три години, составен од пет до седум члена и тоа: директорот или заменикот на директорот, претседателот на ученичкиот совет и од редот на стручните соработници и наставниците во училиштето. При формирање на тимот за училишна интеграција директорот води грижа за застапеноста на наставниците, од сите јазици на кои се реализира наставата во училиштето. 

(2) Тимот за училишна интеграција планира и организира активности кои придонесуваат кон почитување на мултикултурализмот и за развој на интеркултурниот дијалот/интеракција и унапредување на меѓуетничката интеграција. 

(3) Тимот за училишна интеграција во соработка со наставниците задолжително изработува план за активности кои ќе бидат планирани и во годишната програма на училиштето во насока на унапредувањето на интеркултурализмот, препознавање на сличностите, прифаќање на различностите, сузбивање на стереотипите и предрасудите. 

(4) Средните училиштата организираат активности кои придонесуваат за развој и унапредување на мултикултурализмот/ интеркултурализмот, меѓуетничката интеграција и толеранцијата.

 (5)  Основните критериуми според кои треба да се организира една конкретна активност која придонесува за развој и унапредување на мултикултурализмот, меѓуетничката интеграција и толеранцијата е активност која што има за цел интеракција, односно интеграција на етнички/јазично мешани групи учесници, балансирани групи учесници според етничката припадност, полот и возраста, интеракција меѓу учесниците од различните етнички/јазични групи (во текот на активноста учениците од едниот наставен јазик/едната етничка група контактираат со учениците од другиот наставен јазик/другата етничка група, користење на сите застапени јазици, рамноправен третман на учесниците од сите етнички/јазични групи, постигнување конкретни-заеднички цели (опипливи/ видливи продукти) со учество на сите застапени етнички заедници.

 (6) Средства за реализација на овие активности се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија, буџетите на општините, односно градот Скопје и од други извори (донации, легати, подароци, фондации, межународни проекти и друго), а се користат наменски.

(7) За доделување на средства за реализација на активностите од ставот (4) на овој член, Министерството објавува јавен повик на интернет страницата на Министерството, еднаш во годината во месец октомври.

(8) За доделување на средства за реализација на активностите од ставот (4) на овој член, министерот формира комисија составена од двајца претставници на Министерството и по еден претставник од Бирото, Центарот и Државниот просветен инспекторат. Висината на средствата по училиште изнесува најмногу до две просечни нето плати исплатени по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на средствата.

Програми за заштита од насилство, злоупотреба и запуштање, програми за спречување дискриминација и програми за превенција на 

други облици девијантно однесување

Член 35

(1) Во училиштата се остваруваат и програми за заштита од насилство, злоупотреба и запуштање на ученици, програми за спречување дискриминација и програма за превенција од употреба на алкохол, пушење, психотропни супстанци и малолетничка деликвенција.

(2) Активностите од став (1) од овој член се остваруваат во согласност со закон, низ различни наставни и воннаставни активности со учениците, вработените, родителите, односно старателите на децата во соработка со општините/Градот Скопје, согласно утврдените потреби од страна на училишниот одбор, советот на општината/ Градот Скопје и Педагошката служба.

(3) Начинот на остварување на програмите од став (1) на овој член, го утврдува министерот, на предлог на Бирото.

Програми за соработка со родителите

Член 36

(1) Училиштето е должно да негува и поттикнува партнерски однос  со родителите, односно старателите, заснован на принципите на меѓусебно разбирање, почитување и доверба.

(2) Училиштето ги дефинираа областите, содржината и облиците на соработка со родителите, односно старателите во програма за соработка, која опфаќа детално информирање, советување, вклучување во настава и останатите активности на училиштето и консултирање во донесување одлуки за безбедноста, наставните, организациските и финансиските прашања, заради унапредување на квалитетот на образованието и воспитувањето, како и обезбедување на сеопфатност и трајност на воспитно-образовното влијание.
(3) Програмата за соработка опфаќа присуство и вклученост на родителите во училишните воспитно-образовни активности преку различини форми кои ги дефинира училиштето.

(4) Сорaботката со родителите се евалуира низ процесот на самоевалуација што се спроведува на секои две години преку спроведена анкета со родителите.
(5)  Резултатите од анкетата од ставот (4) од овој член, се земаат предвид во постапката за вреднување на квалитетот на работата на училиштето и при самоевалуација.

Час на заедница на паралелка

Член 37

На часот на заедница на паралелка се разработуваат содржини за личниот и социо-емоционалниот развој на учениците според програма што ја утврдува министерот, на предлог на Бирото, како и други активности поврзани со паралелката.

Дополнителна настава

Член 38

(1) Дополнителна настава се организира за ученици кои имаат потреба од дополнителна поддршка за определени наставни предмети за да ги постигнат очекуваните резултати, односно на барање на ученик, негов родител, односно старател или по проценка на наставникот.

(2) Наставникот ја планира дополнителната настава согласно со потребите на учениците.

(3) За потребата од посета на ученикот на дополнителна настава предметниот наставник води евиденција и го известува родителот, односно старателот на детето во рок од три дена од констатирањето на потребата.
Додатна настава

Член 39

(1) Додатна настава се организира за учениците кои постигнуваат значителни резултати по одделни наставни предмети.

(2) Додатната настава за учениците од ставот (1) на овој член, наставникот е должен да им ја понуди на учениците, а учениците одлучуваат дали ќе ја посетуваат додатната настава.
Реализација на додатна и дополнителна настава

Член 40

(1) Средното училиштето изготвува распоред за дополнителна и додатна настава за секој наставен предмет и го објавува на огласна табла и на својата интернет страница.

 (2) Организацијата и начинот на спроведување на дополнителната и додатната настава ги уредува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.
Талентирани и надарени ученици

Член 41

(1) Министерот, на предлог на Бирото и Центарот, донесува Концепција за откривање и работа со талентирани и надарени ученици во средното образование.

(2) Во изработката на Концепцијата од ставот (1) на овој член, задолжително учествуваат по еден претставник од секое акредитирано здружение за реализација на натпреварите во средното образование. 
(3) Надарените и талентираните ученици се ученици кои имаат развиено една или повеќе способности на ниво кое ги надминува способностите на нивните врсници. Надареноста по правило се однесува на високи постигнувања во областа на природни науки, математика, јазици и информатика, додека пак талентираноста по правило се однесува на постигнувања во областа на уметностите, ликовно изразување, музика, дизајн и спорт.

(4) Со Концепцијата од ставот (1) на овој член, се уредува препознавањето и идентификацијата на талентираните и надарени ученици, мерки и активности за работа.

(5) Секој наставник, освен часовите кои ги одржува во рамките на својот неделен фонд на часови, поминува неделно уште пет работни часа во директна работа со ученици за да се реализираат дополнителната и додатната настава, работата со талентираните и надарените ученици, работата на секциите и воннаставните активности.
(6) Министерството може, на талентиран и надарен ученик, да му додели еднократна награда во висина од просечна нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на паричната награда за освоена прва, втора или трета награда или златен, сребрен, односно бронзен медал на меѓународни олимпијади и натпревари, како и за освоено прво место на натпревар на државно ниво. Еднократната награда не се доделува на ученик кој за освоената прва, втора или трета награда или златен, сребрен, односно бронзен медал на меѓународни олимпијади и натпревари, како и за освоено прво место на натпревар на државно ниво веќе се стекнал со парична награда или стипендија.

(7) Начинот на доделувањето на стипендијата од став (6) на овој член, го пропишува министерот, на предлог на Бирото.
Образовни медијатори 
Член 42

 (1) За учениците Роми кои потекнуваат од социјално загрозени семејства и/или се подолго време надвор од образовниот систем, може да се ангажираат образовни медијатори.

 (2) Образовниот медијатор од ставот (1) на овој член, презема активности за подобрување на информираноста за можностите и пристапот до средните училишта, спроведува редовни средби за сензибилизација на населението и вработените во средното училиште со спецификите и потребите на ранливите групи во делот на образованието, редовно соработува со стручните соработници и наставниците за подобрување на постигањата на учениците и презема активности за намалување на напуштањето на воспитно-образовниот процес на учениците.

(3) Потребата за ангажирање на образовен медијатор се врши на барање на училиштето во кое е запишан ученикот од ставот (1)  на овој член, кое се доставува до Министерството најдоцна до 15 септември во тековната учебна година.

(4) Образовните медијатори се ангажираат по пат на јавен повик, кој го објавува Министерството на интернет страницата, најдоцна до 1 октомври во тековната година.
(5) За изборот на образовни медијатори, министерот формира комисија составена од пет члена, од кои три члена се од редот на вработените во Министерството, еден претставник од Бирото или Центарот и еден претставник од граѓанските организации кои работат на унапредување на правата на Ромите.
Експериментална програма, развојно-истражувачки проект и изведување на практика на студентите

Член 43

(1) Во средното училиште може да се реализираат експериментална програма и развојно-истражувачки проект, заради унапредување на воспитно-образовниот процес.

(2) Експерименталната програма и развојно-истражувачкиот проект од ставот (1) на овој член, ги изготвува и/или предлага Бирото или Центарот, а ги утврдува министерот.

(3) Во средните училишта може да се реализираат и проекти за унапредување на воспитно-образовниот процес или за истражувачки цели, по претходно добиено позитивно мислење од страна на Бирото, односно на Центарот.

(4) Во приватно средно училиште може да се реализира експериментална програма за основно образование, заради унапредување на воспитно-образовниот процес. по претходно добиено позитивно мислење од страна на Бирото.

(5) Барањето за реализација на проекти за унапредување на воспитно-образовниот процес или за истражувачки цели и експериментална програма за основно образование, се поднесува до Министерството.

(6) Во средното училиште се изведува педагошко - методска практика за студентите од наставничките факултети.

(7) За изведување на педагошко - методска практика на студентите од наставничките факултети министерот определува јавни средни училишта.

Воннаставни, проектни активности и содржини програмирани од училиштето

Член 44

(1) За развивање на различните интереси на учениците, средното училиште организира воннаставни, проектни активности и содржини програмирани од училиштето, согласно со Концепцијата за воннаставни, проектни активности и содржини програмирани од училиштето во средното образование, која на предлог на Бирото и Центарот, ја утврдува министерот.

(2) Воннаставните активности кои ги реализира средното училиште се определуваат со годишната програма за работа на училиштето.

(3) Наставникот може да реализира најмногу до четири наставни часа во неделата за проектни активности, односно содржини програмирани од училиштето.
(4) Учениците во воннаставните се вклучуваат доброволно. 

(5) Учениците проектните активности, односно содржините програмирани од училиштето задолжително ги реализираат во текот на наставната година.

(6) Училиштето при организирањето на воннаставните активности води сметка за заштита од дискриминација по кој било основа, како и за примената на афирмативните мерки за вклучување на сите ученици.

Екскурзии и други вонучилишни активности

Член 45

(1) Училиштето планира и организира екскурзии и други вонучилишни активности согласно со годишната програма за работа на училиштето.

(2) Начинот на изведувањето на екскурзиите и другите вонучилишни активности ги утврдува министерот, на предлог на Бирото. 
Училишни секции и клубови

Член 46

(1) За развивање на различните интереси на учениците, средното училиште организира слободни ученички активности коишто се определени со годишната програма за работа на училиштето.

(2) Учениците во слободните ученички активности се вклучуваат доброволно. 

(3) Средното училиште може да организира училишни секции/клубови за развивање и унапредување на сите форми на спортски, културни, образовни активности на доброволна и непрофитна основа.

(4) За училишните секции/ клубовите се одговорни предметните наставници .
(5) Училишните секции/клубови можат да добиваат средства од буџетите на општините.

(7) Училишните секции/клубови, преку училиштето, може да се стекнуват со средства за финансирање од доброволни прилози, донации, подароци (во пари, добра, имотни права), завештанија и легати.

(8) Училиштата до основачот доставува извештај за искористените средства за финансирање на училишните секции/клубови, најдоцна до 20 јуни во тековната година, за претходната наставна година. 
Натпревари за учениците

Член 47
 (1) За учениците што покажуваат особен успех по одделни предмети се организираат натпревари на општинско, регионално и државно ниво.

(2) Натпреварите ги организираат акредитирани здруженија на наставници.

(3) Здруженијата на наставниците треба да бидат акредитирани од Министерството, на предлог на комисија за акредитација на здруженија на наставници формирана од министерот, во рок од 30 дена од денот на поднесувањето на барањето за акредитација на натпревари на ученици.
(4) Комисијата е составена од седум членови, од кои по двајца се претставници од Mинистерството, Бирото и Центарот и еден претставник од репрезентативниот синдикат на наставниците. Еден член од комисијата е претседател, кој го определува министерот.

(5) Основни критериуми за акредитација на здруженијата на наставници за организирање на натпреварите се: натпреварите на учениците да се организирани од страна на наставници што изведуваат настава по одделен наставен предмет (сроден предмет или научна област на која припаѓа наставниот предмет), здруженијата на наставниците да се регистрирани како здружение најмалку три години до денот кога аплицираат за организирање на натпревари и да обезбеди организирање на натпревари на целата територија на Република Северна Македонија на сите наставни јазици, освен за натпреварите по македонски јазик и литература, албански јазик и литература,српски јзик и литература  и турски јазик и литература. 
(6) Здружението на наставници за добивање на акредитација за организирање на натпреварите до Министерството поднесува барање со следната документација во прилог, и тоа: 
- документ за регистрирана дејност од Централен регистар на Република Северна Македонија,
 - тековна состојба на здружението на наставници издадена од Централен регистар на Република Северна Македонија, 
- биланс на состојба и биланс на успех на здружението на наставници издадена од Централен регистар на Република Северна Македонија, 
- статут на здружението на наставници, 
- правилник за организирање на натпреварите на здружението на наставници и 
- тригодишен календар за спроведување на натпреварите за учениците во средните училишта во кои ќе бидат содржани наставните предмети, временскиот период за реализација на натпреварот и одговорните наставници кои ќе бидат вклучени во организација и реализација фна секој од натпреварите. 

(7) Образецот на барањето од став (6) на овој член и потребната документација за издавање на акредитација за организирање на натпревари ги пропишува министерот.          

(8) Барањето од  ставот (6) на овој член,  со потребната  документација, може да бидат поднесени и во електронска форма согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.
(9) Доказите од став (6) алинеите 1, 2 и 3 на овој член, по службена должност можат да бидат поднесени, прибавени и доставени во електронска форма преку Националната платформа за интероперабилност, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги.
(10) За освоено прво место на натпревар на државно ниво на ученикот и неговиот наставник ментор им се доделува парична награда, во висина од 50% од просечната нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на паричната награда.

(11) Ако е освоено прво место на натпревар на државно ниво од група ученици, на учениците и на нивниот наставник ментор им се доделува парична награда во износ од две просечни нето плати исплатени по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на паричната награда и се исплаќа на начин што наградата се дели на сите ученици во групата во подеднаков износ, а на наставникот во износ од 50% од просечната нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на паричната награда.

(12) Барањата од ученикот, односно од неговиот наставник ментор за исплата на парична награда за освоено прво место на натпревар на државно ниво во учебна година, се доставуваат до Министерството најдоцна до 31 декември во тековната година кога е организаран натпреварот.
(13) Начинот и поблиските критериуми на организирање и изведување на натпреварите на учениците по одделни предмети на општинско, регионално и државно ниво го утврдува министерот, на предлог на Бирото, Центарот и Државниот испитне центар.

Меѓународни натпревари 
Член 48
(1) Министерството, за освоено прво, второ или трето место на меѓународен натпревар на ученикот и на наставникот кој го подготвувал ученикот за натпреварот, поединечно им доделува парична награда во износ од 50% од просечната нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на паричната награда за освоено прво место, 40% за освоено второ место и 30% за освоено трето место.

(2) Под меѓународен натпревар од ставот (1) на овој член се подразбира натпревар на кој учествуваат ученици од најмалку десет различни држави, на кој се споредуваат знаењата помеѓу учениците од различните држави, се врши рангирање на најдобрите ученици за освоено прво, второ или трето место. 
(3) Меѓународните натпревари од ставот (2) на овој член не ги вклучуваат електронските натпревари на далечина, освен во вонредни околности (утврдено постоење на кризна состојба, прогласена епидемија, односно пандемија).
 (4) Министерството за освоен златен, сребрен или бронзен медал на една од 14 меѓународни научни олимпијади (International Science Olympiad), на ученикот и на менторот кој го подготвувал ученикот за олимпијадата, поединечно им доделува парична награда во износ од 50% од просечната нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на паричната награда за освоен златен медал, 40% за освоен сребрен медал и 30% за освоен бронзен медал. Паричната награда се исплаќа за период од 12 месеци.

 (5) За доделување на паричната награда од ставовите (1) и (3) на овој член, Министерството објавува јавен повик еднаш во годината.

(6) Министерството, во соработка со Центарот, може да организира избор за најдобар ученик во струката од завршните години на образованието во стручното образование.

(7) На ученикот кој е избран за најдобар ученик во струката од завршните години на образованието во стручното образование и на наставникот кој го подготвувал ученикот за натпреварот, Министерството поединечно им доделува парична награда во износ од 50%, од просечната нето плата исплатена по работник во Републиката во последниот месец пред доделувањето на наградата.

(8) Начинот на избор за најдобар ученик во струката од завршните години на образованието во стручното образование го утврдува министерот, на предлог на Центарот.

(9) Министерството, на барање на акредитираните здруженија на наставници за учество на олимпијади од ставот (4) на овој член, може во текот на една година да ги покрие трошоците за котизација и пат на најмногу шест ученици и најмногу три ментори, чија бројка зависи од правилата на организаторите на меѓународната олимпијада.

(10) За покривањето на трошоците од ставот (9) на овој член, Министерството објавува јавен повик на својата интернет страница во првиот месец од годината.

Кариерно советување на учениците

Член 49

(1) Заради следење на индивидуалните склоности на учениците и давање помош на учениците и нивните родители, односно старатели во изборот за продолжување во високото образование, училиштето формира тим за кариерно советување, координиран од кариерен советник, кој е наставник од училиштето и во соработка со  стручни соработници и наставници од училиштето.

(2) Тимот за кариерно советување реализира програма за кариерно советување за учениците.
(3) Со статутот на училиштето се уредува составот и бројот на членовите на тимот за кариерно советување на учениците. 
Здравствена и социјална заштита на учениците

Член 50
(1) Училиштето соработува со здравствени установи заради спроведување на здравствена заштита на учениците, спроведувањето на редовните систематски лекарски прегледи и вакцинации согласност закон.

(2) Училиштето во соработка со надлежни установи се грижи за социјалната заштита, посебно на ученици од ранливи општествени групи, врз основа на програми за социјална заштита.

(3) Училиштето преку организирање на училишни спортски, музички, културни и други активности може да организира добротворни активности за собирање средства за целите од ставот (2) на овој член.

(4) Со цел подобро организирање и следење на здравствената и социјалната заштита на учениците, училиштето формира тим за здравствена и социјална заштита на учениците кој составен од стручни соработници и наставници, а по потреба и надворешни стручни лица.

(5) Тимот за здравствена и социјална заштита на учениците изготвува програма за работа за учебна година, која што е составен дел од годишната програма за работа на училиштето .

Активности за одржлив развој, климатски промени и зелени технологии
Член 51

(1)  Во училиштето се организираат и активности за развивање на компетенции за климатска писменост, биодиверзитетот, одржливоста и развојот на „зелените компетенции“ кај младите. 
(2) Училиштето задолжително во својата годишна програма за работа планира и реализира активности од ставот (1) на овој член, а кои особено се однесуваат на глобалните предизвици како што се климатските промени и воведување на „зелени технологии“.

Културни активности на училиштето

Член 52
(1) Културни активности на училиштето се организираат врз основа на годишната програма за работа на училиштето.

(2) Културните активности опфаќаат: прослава на денот на училиштето (патронат), на почетокот и на крајот на учебната година и завршувањето на средното образование, приредби, претстави, изложби, концерти, натпревари, посети на културни установи, заеднички активности на училиштата организирни од локалната самоуправа и други активности кои придонесуваат во културниот развој на учениците.

Училишна библиотека

Член 53

(1) Училишната библиотека е место за библиотечно – информациони, воспитно-образовни и културни активности во училиштето со цел развивање кај учениците навики за читање и користење на библиотечки услуги.

(2) Во училишната библиотека се прибира, обработува библиотечниот материјал (книги, сериски публикации, дигитални материјали и сл) и им се дава  на користење на учениците и вработениот кадар.

(3) Библиотеката е должна во својот фонд да ги прибира учебниците, наставните средства наменети за учениците, како и стручна литература за наставниците и стручните соработници.

(4) Програмата за работа на библиотеката ја изработува библиотекарот. 
Учебна година

Член 54
(1) Воспитно - образовната работа во средните училишта се остварува во учебни години.

(2) Учебната година во средните училишта почнува, по правило, на 1 септември, а завршува на 31 август наредната година.

(3) По исклучок од ставот (2) на овој член, во услови на вонредни околности (утврдено постоење на кризна состојба, прогласена епидемија, односно пандемија, пожари, поплави или други големи природни непогоди и други оправдани причини), учебната година може да започне и заврши и во време различно од времето утврдено во ставот (2) на овој член, за што одлучува Владата.

(4) Одлуката на Владата од ставот (3) на овој член може да се однесува на целата територија на Републиката или на нејзин дел.

(5) Наставата во учебната година се организира во две полугодија. 

(6)  Учебната година се утврдува со Календарот за организација и работа на средното училиште.
(7) Во средното училиште  настава не  се  изведува  за  време  на  ученичките  одмори  и  на денот на училиштето.

(8) Припадниците на заедниците кои следат настава на јазик различен од македонскиот јазик го прославуваат традиционалниот ден на просветата на соодветната заедница со културни и други манифестации.

(9) Настава во средните училишта не се изведува за време на државните празници и други празници утврдени со закон.

(10) Најмногу половина од траењето на зимскиот распуст на учениците се платени неработни денови за наставниците, што се утврдува во Календарот за организацијата и работата на средното училиште. Овие денови не се дел од годишниот одмор на наставникот и не се засметуваат во неговото траење.
(11) Воспитно - образовната работа не смее да се прекинува во текот на наставната година, освен за вонредни состојби (природни непогоди, епидемии и друго), за што решава основачот, а во согласност со Министерството.

(12) Средното училиште е должно да го оствари годишниот фонд наставни часови утврдени со наставните планови и наставните програми.

Воспитно-образовната работа во услови на вонредните околности
Член 55
(1) Воспитно-образовната работа не смее да се прекинува во текот на наставната година, освен во услови на вонредните околности од членот 54 став (3) од овој закон, за што одлучува Владата и го уредува начинот на организирање и реализирање на наставата до крајот на учебната година, но не помалку од 100 наставни денови, според скратени наставни програми, односно според насоки и упатства кои на предлог на Бирото и Центарот за стручно образование и обука, ги утврдува министерот.

(2) Во случај на прекин на воспитно-образовната работа заради штрајк, директорот на средното училиште, по претходна согласност од градоначалникот, а за државните средни училишта од министерот, е должен да го обезбеди остварувањето на воспитно-образовната работа со замена на вработените кои штрајкуваат, за време додека трае штрајкот.

Организација на настава со физичко присуство на учениците 

или преку далечинско учење

Член 56
(1) Во услови на вонредните околности од членот 54 став (3) од овој закон, во средното училиште може да се организира настава со физичко присуство на учениците или преку далечинско учење, со примена на средства за електронска комуникација, на начин согласно со членот 55 став 1 од овој закон.

(2) Во услови на вонредните околности од други причини од членот 54 став (3) од овој закон, во средното училиште може да се организира настава и преку далечинско учење, со примена на средства за електронска комуникација, по претходно добиена согласност од Министерството. 
(3) Средства за електронска комуникација, во смисла на овој закон, се средства кои обезбедуваат реализација на наставата без заедничко физичко присуство на учесниците во наставниот процес.

(4) Во средното училиште во условите од ставот (1) на овој член, кога наставата е организирана преку далечинско учење, може да се организира настава со физичко присуство на учениците доколку се исполнети критериумите и условите согласно со протоколите и планот за одржување на наставата за соодветниот вид на средно училиште, донесени од Владата согласно со закон, епидемиолошката и друга состојба на подрачјето на општината на која се наоѓа училиштето, бројот на учениците во паралелката и просторните и хигиенско санитарните услови во училиштето.

Наставен час

Член 57
(1) Наставниот час во јавните училишта трае 45 минути, а часот по практична настава   во претпријатија, установи и дуќани и учење преку работа кај работодавач, по правило трае 60 минути.
(2) Наставниот час за учениците со попречености може да трае пократко од наставниот час од ставот (1) на овој член, доколку тоа е утврдено со наставниот план и наставните програми.

(3) По исклучок од ставот 1 на овој член, во услови на вонредните околности од членот 54 став (3) од овој закон, наставниот час и часот по практична настава може да трае пократко, за што одлучува Владата.

Број на часови на учениците

Член 58

Времето поминато во училиштето е изразено во часови и ги опфаќа часовите по задолжителни предмети, изборни предмети и времето поминато во активности кои се пропишани со закон и наставниот план и наставната програма.

Неделниот фонд на часови на учениците во средното училиште по задолжителните и изборните предмети не може да е повеќе од 35 наставни часа. 

Паралелки 
Член 59
(1) Воспитно - образовната дејност во средните училишта се организира и се изведува во паралелки и индивидуално.
(2) Бројот на учениците во паралелките во јавните училишта не може да биде помал од 20 и поголем од  30  ученици.

(3) Паралелка може да се формира и со помал број ученици утврдени во ставо (2) на овој член, по добиена согласност од основачот, а по претходно позитивно мислење од Министерството. 
(4) По исклучок од ставот (2) на овој член, во услови на вонредните околности од членот 54 став (3) од овој закон, Владата го утврдува максималниот број на учениците во паралелка.

(5) Во здравствени установи, средното училиште организира индивидуална или групна настава за соодветниот вид на образование, по добиена согласност од основачот, а по претходно позитивно мислење од Министерството.
(6) Во казнено-поправните или воспитно-поправните установи, доколку не може да се организира настава во паралелки по години за учениците, регионалниот центар за стручно образование и обука организира индивидуална или групна настава за соодветниот вид на образование, по добиена согласност од Министерството.
(7) Во здравствените установи, казнено-поправните или воспитно-поправните установи може да се организира настава и преку далечинско учење, со примена на средства за електронска комуникација.

Дигитални вештини во настава

Член 60
(1) Во училиштата се организираат и активности за унапредување на дигиталните вештини со кои се зголемува комуникацијата и соработката, споделувањето на дигитални содржини, критичко размислување и решавање на проблеми.

(2) Училиштето задолжително во својата годишна програма за работа планира и реализира активности со кои се унапредуваат дигиталните вештини кај учениците и наставниците.

(3) Наставникот во своето планирање на реализацијата на наставната програма задолжително предвидува најмалку 20% од содржините на наставната програма да ги реализира преку дигитални форми и содржини. 

(4) Начинот на планирањето и реализацијата од ставот (3) на овој член го уредува министерот, на предло на Бирото и Центарот.

Изостаноци од настава

Член 61

 (1) За секое изостанување на ученикот од настава родителот е должен да го извести раководителот на паралелката за причините за изостанувањето.

 (2) Ученикот може да отсуствува од наставата ако неговото изостанување родителот го најави во училиштето, но не повеќе од пет дена во наставната година.

 (3) Директорот на училиштето по претходно писмено барање на родителите од оправдани причини може да му дозволи на ученикот подолго изостанување од наставата, но не подолго од 10 наставни дена. 

(4) Наставничкиот совет, по претходно писмено барање на родителите од оправдани причини може да му дозволи на ученикот оправдано изостанување од наставата до 20 наставни дена.

(5) Наставниците, за учениците кои од оправдани причини отсуствувале од настава задолжително организираат консултативна настава и/ или настава преку далечина со коиристење на средствата за електронска комуникација за надокнадување на пропуштените часови.

(6) За учениците со попречености, наставничкиот совет, по претходно писмено барање на родителите од оправдани причини може да му дозволи на ученикот оправдано изостанување од наставата и повеќе од 20 наставни дена.

Испит за ученик со изостаноци

Член 62
(1) Во средното училиште ученикот кој од оправдани причини не ја следел наставата 200 часа од предвидениот број на часови или нема елементи за изведување на годишна оценка, полага испит на годината.

(2) Оправданоста на причините ја оценува наставничкиот совет на училиштето.

(3) Ученикот кој во текот на наставната година направил вкупно најмалку една третина оправдани и неоправдани изостаноци од фондот наставни часови од одредени предмети утврдени со наставниот план, полага испит на годината по тие предмети.

Префрлување на ученикот од едно во друго средно училиште на негово барање, односно барање на родителот/старателот

Член 63

 (1) По барање на ученикот, односно родителот/старателот, ученикот може да се префрли во друго средно училиште доколку има слободно место во училиштето кое треба да го прифати ученикот и доколку ги исполнува условите од конкурост за запишување на учениците во јавнте средни училишта во прва година, најдоцна три месеци пред завршување на наставната година.
 (3) Ученикот кој сака да се префрли во друго средно училиште во новата учебна година, доставува барање со копија од свидетелство за завршена година до директорот на училиштето најдоцна до 25 август во тековната година.

(4) Ученикот се запишува во училиштето согласно решение добиено од директорот.

(5) Доколку  се одобри барањето од ставот (3) на овој член и ја утврди потребата за полагање на дополнителни испити, ученикот се запишува условно во училштето и истиот е должен да ги положи испитите најдоцна до 31 декември во тековната година. За положените дополнителни испити, училиштето задолжително издава уверение со положени испити.

Организирање на консултативна настава

Член 64

 Наставниците од училиштето кое го прифатил ученикот од член 63 став (1) од овој закон, може да организираат консултативна настава за стекнување на знаења и компетенци за наставните предмети кои не ги изучувал во претходното училиште.

Вертикално  преминување на ученикот од еден во друго ниво на средно образование

Член 65

(1) При премин од едно во друго ниво на средно образование во иста или сродна струка, ученикот полага дополнителни испити.

(2) Бројот на испитите од став (1) од овој член се утврдуваат од страна на Министерството, на предлог на Бирото и Центарот.

(3) Висината на трошоците за полагање на испитите од став (1) од овој член ја определува министерот за образование и наука во висина на реално направените трошоци.

(4) По полагањето на испитите од став (1) од овој член од страна на училиштето во кое ученикот ги полагал испитите, му се издава уверение за положени дополнителни испити и оценки.

Диплома за исклучителни резултати и проширени и продлабочени знаења од областа на науката, уметноста и други видови на дејност на талентирани ученици и за континуиран одличен успех
Член 66
(1) За постигнат успех на учениците јавното училиште доделува дипломa за првенец на генерацијата.

(2) Дипломата за првенец на генерацијата, училиштето ја издава на крајот на четвртата година, најмалку на еден, а најмногу на три ученици.
(3) Поблиски прописи за начинот за доделување диплома за првенец на генерацијата и за образецот ги пропишува министерот.

Воспитни мерки и 
воспитно-дисциплински мерки 
Член 67
(1) Заради полесна повреда на должностите и неисполнување на обврските за ученикот можат да се применат следните воспитни мерки:  писмена опомена, укор од раководителот на паралелката и укор од  советот на паралелката.

(2) Полесните повреди на должностите и неисполнување на обврските за ученикот се утврдуваат со статутот на училиштето. 
(3) Писмената опомена за ученикот ја изрекува раководителот на паралелката или советот на паралелката.

(4) Воспитната мерка од ставот (1) на овој член, се изрекува без водење на воспитно-дисциплинска мерка.
(5) Заради потешка повреда на должностите и неисполнување на обврските за ученикот можат да се применат следните воспитни мерки:  укор од директорот, укор од  наставничкиот совет, префрлување во друга паралелка и губење на статусот на редовен ученик.

(6) Воспитно-дисциплинската мерка се изрекува за следните потешки повреди на должностите и неисполнување на обврските за ученикот:
1) уништување, оштетување, прикривање, откривање, измена или копирање на податоците во евиденцијата што ја води училиштето,
2) промена или копирање на податоци во јавна исправа издадена од училиште,
3) уништување или кражба на имот на училиштето, кај работодавач, на ученик или на вработен,
4) поседување, поттикнување, помагање, давање на друг ученик и употреба на алкохол, тутун, наркотична или психоактивна супстанција,
5) внесување во училиштето оружје, пиротехничко средство или друг предмет со кој може да се закани или повреди друго лице.
6) однесување на ученикот со што се загрозува неговата безбедност или безбедноста на другите ученици, наставници и вработени во училиштето, како и други активности што се одвиваат надвор од училиштето,а се организирани од училиштето и што доведува до нивна физичка и психичка повреда,
7) употреба на мобилен телефон, електронски уред и други средства за цели што ги загрозуваат правата на другите или за цели на измама во постапката за оценување,
8) неоправдано отсуство од часови и други облици на воспитно-образовна работа повеќе од 25 часа во текот на учебната година, од кои повеќе од 15 часа по писменото известување на родителите/старателите на ученикот и
9) често правење полесни прекршувања на обврските во текот на учебната година, доколку се преземени неопходните мерки од ставот (5) на овој член, за корекција на однесувањето на ученикот.
(7) За повреда на должностите и неисполнување на обврските за ученикот од став (6) точка. 8) и 9) на овој член, редоследот во изрекувањето на мерките е задолжителен.
(8) Опомената пред префрлување во друга паралелка и губење на статусот на редовен ученик со одлука ја изрекува наставничкиот совет.

(9) Против одлуката од став (8) на овој член ученикот може да поднесе приговор до органот на управување на училиштето во рок од осум дена од денот на приемот на одлуката.

(10) По приговорот од ставот (9) на овој член, органот на управување на училиштето може одлуката да ја потврди, да ја измени или да ја укине
(11) На ученикот може да му се изрече воспитно-дисциплинска мерка префрлање во друга паралелка или губење на статус на редовен ученик во текот на целата учебна година.
(12) Воспитно - дисциплинската мерка префрлање во другa паралелка се применува за учебната година во која е изречена.

(13) На ученикот може да му се изрече воспитно-дисциплинска мерка префрлање во друга паралелка или губење на статус на редовен ученик во текот на целата учебна година. 
(14) За ученикот кој ги прекршува правилата на однесување на училиште или не ги почитува одлуките на директорот и наставничкиот совет, односно чие однесување ги загрозува другите во остварувањето на нивните права, училиштето со учество на родителите/стартелите, ги зголемува воспитно-образовните работни активности: во рамките на заедница на паралека, стручната работа на раководителот на паралелката, педагозите, психолозите, и кога е потребно се соработува со соодветни социјални и здравствени установи со цел да се дефинира и даде поддршка на ученикот во врска со промената на неговото однесување. доколку потребните активности ќе доведат до позитивна промена во однесувањето на ученикот, воспитната мерка се укинува, односно постапката за изрекување на воспитно-дисциплинска мерка се прекинува.
(15) Училиштето, покрај изрекувањето на воспитните, односно воспитно - дисциплинските мерки, на ученикот му определува и обврска за вршење општествено корисна, односно хуманитарна работа, која се одвива во просториите на училиштето или надвор од просториите на училиштето, под надзор на наставник или стручен соработник од училиштето.

(16) Општествено корисната, односно хуманитарната работа од став (15) на овој член, училиштето му ја определува на ученикот во согласност со тежината на повредата, имајќи ги во предвид психофизичките и здравствените капацитети, возраста и достоинството на ученикот, за што е должен да веднаш да го извести родителот/старателот на ученикот. 
(17) Начинот на изрекување на воспитните и воспитно-дисциплинските мерки поблиску го пропишува министерот на предлог на Бирото.
(18) Начинот, содржината, должината, местото и времето на извршување и други работи од значење за вршење на општествено корисна, односно хуманитарна работа од ставот 6 на овој член, ги утврдува министерот на предлог на Бирото.
Превоз на ученици
Член 68
(1) Редовниот ученик во јавно средно училиште има право на бесплатен превоз ако: 

- 
местото на живеење е оддалечено најмалку 2,5 километри од средното училиште во кое ученикот е запишан, 

- избраната струка и профил не е застапена во општината, односно регионот во кој ученикот живее и

- нема ученички дом или се пополнети капацитетите  за сместување.
(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, ако во општината во која живее ученикот при запишувањето во прва година на образование се пополнети сите места во училиштето, односно училиштата во општината, ученикот има право на бесплатен превоз до јавното средно училиште во друга општина во кое е ученикот запишан, ако местото на живеење е оддалечено најмалку 2,5 километри од училиштето.
(3) За ученикот кој користи сместување и исхрана во ученички дом не се организира бесплатен превоз до дома за време на викендите, освен за учениците со попречености.

(4) Ученикот со попречености и лицето за негова придружба имаат право на бесплатен превоз без оглед на оддалеченоста на нивното место на живеење до јавното средно училиште во кое ученикот е запишан и ја посетува наставата.

(5) Начинот на организирањето на бесплатниот превоз на учениците, учениците со попречености и лицата за нивна придружба, од местото на живеење до јавното средно училиште, го утврдува министерот.

(6) Учениците од ставовите (2) и (4) на овој член, за остварување на правото за бесплатен превоз поднесуваат барање преку електронска апликација на Министерството. 

(7) Во барањето ученикот ги внесува следните податоци и докази име и презиме, адреса на живеење, ЕМБГ, електронска адреса за комуникација, изјава дека ученикот конкурирал и не е сместен во ученички дом, изјава за давање согласност за обработка на лични податоци, потврда за запишан редовен ученик, доказ дека конкурирал во училиштето во општината во која живее и дека е одбиен, иако ги исполнува условите согласно конкурсот, изјава дека не користи средства за бесплатен превоз обезбедени од други институции.

(8) Ученикот има обврска да поднесе барање до ученичкиот дом во општината/град Скопје во која е запишан во средното училиште. Ученикот има право да користи бесплатен превоз само во услови кога е исполнет капацитетот на ученичкиот дом, односно ученикот е на листа на чекање за прием во ученичкиот дом.

(9) Министерството по службена должност ги проверува податоците за исполнетоста на сместувачките капацитети во ученичките домови и обезбедува докази за струките и профилите по општини/градот Скопје.

(10) Владата секоја година донесува одлука за висината на надоместокот на превоз за општината/регионот во кој/а има организиран јавен линиски превоз во висина на месечен билет.

Квалификации стекнати по завршување на средното образование 
Член 69

(1) Квалификациите (мерливи показатели за резултатите од учење кои се однесуваат на стекнатите знаења, вештини и компетенции), стекнати по успешно завршување на средното образование, се опишуваат според соодветниот Стандард на квалификација и во однос на резултатите од учење кои се во согласност со описите на резултатите од учење во согласност со соодветното ниво на Националната рамка на квалификации, согласно Законот за Националната рамка на квалификации.
(2) Стандардите на квалификација за средното образование се развиваат заеднички од страна на Бирото, Центарот и  Центарот за образование на возрасните.
(3) Стандардите на квалификација за гимназиско образование и средно уметничко образование, ги развива Бирото, согласно националните стандарди од Член 4 од овој закон.
(4) Стандардите на квалификација за средното образование ги одобрува Oдборот за Национална рамка на квалификации и ги вклучува на ниво II, III, IV I VБ во Регистарот на Националната рамка на квалификации и ги поврзува со соодветното ниво од Европската рамка на квалификации.

(5) Стандардот на квалификација за средно образование го ревидира Бирото, Центарот и Центарот за образование на возрасните на секои пет години, или пред овој рок, доколку е потребно. По ревидирањето и одобрување на стандардот, повторно се оценува усогласеноста на образовната програма со стандардот.
IV. ВИДОВИ СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ

Видови средно образование

Член 70
Средното образование се остварува преку настави планови и наставни програми за: 
- гимназиско образование, 
- стручно образование и 
- уметничко образование. 

Гимназиско образование

Член 71
(1) Гимназиското образование е со траење од четири години
(2) Во гимназиското  образование  се  запишуваат  редовни  ученици  кои  завршиле  основно образование. 

(3) Во гимназиско образование може да се запише и вонреден ученик од оправдани причини утврдени во овој закон и статутот на училиштето.

(4) Во гимназиското образование може да се реализира и билингвална настава, во која дел од наставните предмети се реализираат на странски јазик, согласно наставен план и програми утврдени од министерот, на предлог на Бирото.
(5) Во гимназиското образование може да се реализира Меѓународна програма за средно образование (ИБ програма) и програма за меѓународна матура.
(6)  За јавните средни училишта во кои се реализира Меѓународна програма за средно образование (ИБ програма) и програма за меѓународна матура, согласност дава министерот по претходно позитивно мислење од Бирото.

(7) За приватните средни училишта во кои се реализира Меѓународна програма за средно образование (ИБ програма) и програма за меѓународна матура, согласност дава основачот, по претходно добиено позитивно мислење од Владата.
(8) Средствата за Меѓународната програма за средно образование (ИБ програма) и програмата за меѓународна матура, која се реализира во јавно средно училишта ги обезбедува Министерството. 

(9) Средствата за Меѓународната програма за средно образование (ИБ програма) и програмата за меѓународна матура, која се реализира во приватно средно училишта ги обезбедува основачот. 

(10) Начинот на обезбедување на средствата од став (8) на овој член го утврдува министерот.

(11) Меѓународната програма за средно образование (ИБ програма) и Програмата за меѓународна матура се со иста важност како и државната матура во гимназиското образование.

Стручно образование

Член 72

(1) Во стручното образование се запишуваат редовни и вонредни ученици кои завршиле основно образование.

(2) Во стручното образование може да се реализира и билингвална настава, во која дел од наставните предмети се реализираат на странски јазик, согласно наставен план и програми донесени од министерот на предлог на Бирото и Центарот.
(3) Стручното образование се уредува со Законот за стручно образование и обука.
Средно уметничко образование

Член 73
(1) Во уметничко образование се запишуваат редовни ученици по ликовна, музичка и балетска уметност кои завршиле основно образование.

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, во средното уметничко образование можат да се запишат и талентирани ученици со незавршено основно образование, по претходна согласност од Министерството, со обврска паралелно да се здобијат со основно образование.

V. ИСПИТИ НА КРАЈОТ НА СРЕДНОТО ОБРАЗОВАНИЕ
Член 74

(1) По завршувањето на последната година на гимназиското образование учениците полагаат државна матура или училишна матура.

(2) По завршувањето на последната година во Меѓународна програма за средно образование (ИБ програма) учениците полагаат меѓународна матура и/или државна матура.
(3) По завршувањето на последната година на стручното образование со четиригодишно траење учениците полагаат стручна матура.

(4) По завршувањето на последната година на стручното образование со двогодишно, односно со тригодишно траење учениците полагаат завршен испит.

(5) По завршувањето на последната година во средното уметничко образование учениците полагаат уметничка матура. 

(6) Начинот на полагањето и оценувањето на резултатите на учениците на испитите на крајот на средното образование ги пропишува министерот, на предлог на Државниот испитен центар.

(7) Концепцијата за испити на крајот на средното образование, ја изготвува Државниот испитен центар, а на предлог на Државниот матурско-академски одбор ја утврдува министерот.

Влезен академски испит за запишување во високото образование

Член 75
Влезен академски испит за запишување во високото образование (во натамошниот текст: академски испит) полагаат ученици кои сакаат да го продолжат образованието на високообразовните установи, а исполнуваат најмалку еден од условите:

· се запишани на четврта година од средно стручно образование или средно уметничко образование;
· завршиле средно стручно четиригодишно образование и положиле стручна матура; 

· завршиле средно уметничко образование и положиле уметничка матура или

· имаат решение за признавање на диплома за завршено средно образование во странство која е еквивалентна на завршено средно стручно четиригодишно образование или средно уметничко образование во земјава.

Пријавување, полагање и оценување на испитите од државна матура 
Член  76
(1) Пријавувањето и полагањето на испитите од државната матура е согласно Календарот за организација и работа на средното училиште од членот 54 став (6) од овој закон.
(2) Кандидатот кој не се пријавил во роковите утврдени во Календарот за организација и работа на средното училиште, може да се пријави за полагање на испитите од државната матура во средното училиште во кое кандидатот полага, најдоцна до 60 дена пред почетокот на јунска испитна сесија, односно 20 дена пред почеток на августовска испитна сесија во тековната учебна година. Училиштето пријавата ја доставува до Државниот испитен центар во рок од три дена на нејзиното поднесување.
(3) Кандидатите од став (2) на овој член, плаќаат надомест на сметка на Државниот испитен центар. Висината на надоместокот која ја плаќа кандидатот, врз основа на реално направените трошоци, ја утврдува директорот на Државниот испитен центар.
(4) Податоците за кандидатите кои се пријавуваат да полагаат државна матура се обработуваат од Државниот испитен центар.

(5) Податоците за пријавените кандидати: име, име на родител и презиме; датум на раѓање; место на живеење; степен на образование на родителите; наставен јазик на кој ја следи наставата; вид на образование (насока/струка, образовен профил); дали е ученик со попречености и од кој тип, училишната матурска комисија ги внесува во базата на податоци за државна матура на Државниот испитен центар, најдоцна до 15 декември.

(6) По завршување на испитната сесија, училишната матурска комисија во базата на податоци ги внесува и завршните училишни оценки по предмети кои екстерно се полагаат, оценките од интерните испити и од проектната задача.
(7) За полагање на државна матура во августовскиот испитен рок кандидатот кој не положил или од оправдани причини не полагал во јунскиот испитен рок, се пријавува со поднесување на пријава во училиштето каде што е запишан, во рок од два дена по објавувањето на конечните резултати од јунскиот испитен рок.

(8) Државната матура се полага во два испитни рока: јунски и августовски испитен рок.

(9) Оценувањето на знаењата и способностите на учениците за интерните и екстерните испити од државната матура се врши со бодови, кои потоа се претвораат во оценки од еден (1) до пет (5) за интерните испити, а во оценки и перцентилен ранг за екстерните испити.

(10) Сите оценки се преодни, освен оценката еден (1).

(11) Министерот, на предлог на Државниот академско - матурски одбор го утврдува прагот на положеност за испитите кои се полагаат екстерно и скалите за претварање на бодовите во оценки. 
(12) Начинот на пријавувањето, полагањето, прилагодувањето за учениците со попречености и оценувањето на резултатите на учениците на испитите во  државната матура ги пропишува министерот, на предлог на Државнот испитен центар. 
Пријавување, полагање и оценување на испитите од училишна матура, стручна матура и уметничка матура 
Член 77
(1) Пријавувањето и полагањето на испитите од училишна, стручна и уметничка матура е согласно Календарот за организација и работа на средното училиште од членот 54 став (6) од овој закон.
(2) Училишна, стручна и уметничка матура се полага во два испитни рока: јунски и августовски испитен рок.

(3) Оценувањето на знаењата и способностите на учениците за испитите од училишна, стручна и уметничка матура се врши со бодови, кои потоа се претвораат во оценки од еден  (1) до пет (5).

(4) Сите оценки се преодни, освен оценката еден  (1).

(5) Начинот на пријавувањето, полагањето, прилагодувањето за учениците со попречености и оценувањето на резултатите на учениците на испитите од училишна, стручна и уметничка матура ги пропишува министерот, на предлог на Државнот испитен центар, по претходно добиено позитивно мислење за делот прилагодувањето за учениците со попречености од Бирото и /или Центарот.
Пријавување, полагање и оценување на влезен академски испит за запишување во високото образование
Член  78
(1) Пријавувањето и полагањето на академскиот испит е согласно Календарот за организација и работа на средното училиште од членот 54 став (6) од овој закон.
(2) Кандидатот кој не се пријавил во роковите утврдени во Календарот за организација и работа на средното училиште  може да се пријави најдоцна до 60 дена пред почетокот на пролетната испитна сесија. Висината на надоместокот кој го плаќа кандидатот на сметка на Државниот испитен центар, ја утврдува директорот на Државниот испитен центар, врз основа на реално направени трошоци.
(3) Податоците за кандидатите кои се пријавуваат да полагаат влезен академски испит се обработуваат од Државниот испитен центар.

(4) Податоците за пријавените кандидати: име, татково име и презиме; датум на раѓање; место на живеење; степен на образование на родителите; наставен јазик на кој ја следи наставата; вид на образование (насока/струка, образовен профил); дали е ученик со попречености и од кој тип, од страна на Училишната матурска комисија се внесуваат во базата на податоци за влезен академски испит најдоцна до 15 декември.

(5) Училишната матурска комисија во базата на податоци ги внесува и завршни училишни оценки по предмети, оценки од стручната матура и уметничката матура.
(6) Влезниот академски испит се полага во две испитни сесии согласно Календарот за организација и работа на средното училиште од членот 57 став (6) од овој закон.
(7) Кандидатот кој сака да го подобри успехот на академскиот испит тоа може да го направи со пријавување во училиштето каде завршил четврта година средно образование во наредната учебна година.

(8) Доколку кандидатот завршил четврта година средно образование во странство се пријавува во средно училиште по сопствен избор во кое ќе го полага академскиот испит.

(9) Оценувањето на академскиот испит се реализира екстерно. Резултатите на кандидатите кои го положиле влезниот академски испит се искажуваат со перцентилен ранг на скала 0 – 100. 

(10) Начинот на пријавувањето, полагањето, прилагодувањето за учениците со попречености и оценувањето на резултатите на учениците на академскиот тест ги пропишува министерот, на предлог на Државниот испитен центар, по претходно добиено позитивно мислење за делот прилагодувањето за учениците со попречености од Бирото и /или Центарот

Пријавување, полагање и оценување на испитите од завршен испит 
Член 79
(1) Пријавувањето и полагањето на испитите од завршниот испит е согласно Календарот за организација и работа на средното училиште од членот 54 став (6) од овој закон.
(2)  Завршниот испит се реализира во три испитни рокови: јунски, августовски и јануарски.
(3) Оценувањето на знаењата и способностите на учениците за испитите од завршниот испит се врши со бодови, кои потоа се претвораат во оценки од еден (1) до пет (5).

(4) Сите оценки се преодни, освен оценката еден (1).

(11) Начинот на пријавувањето, полагањето, прилагодувањето за учениците со попречености и оценувањето на резултатите на учениците на испитите од завршниот испит ги пропишува министерот, 
на предлог на Државниот испитен центар, по претходно добиено позитивно мислење за делот прилагодувањето за учениците со попречености од Бирото и /или Центарот.
Приговор

Член 80
(1) Кандидатот, доколку смета дека е направена грешка во оценувањето на испитните задачи, во пресметувањето на бројот на бодовите или во изведувањето на оценката или перцентилите, може да достави приговор на резултатите од испитот до Училишната матурска комисија.

(2) Рокот за доставување приговор е најдоцна два дена по објавувањето на прелиминарните резултати од испитот.

(3) Висината на надоместокот кој го плаќа кандидатот за приговорот на сметка на Државниот испитен центар, ја утврдува директорот на Државниот испитен центар, врз основа на реално направени трошоци.
(4) На претседателот и членовите на комисијата им следува надоместок чија висина се утврдува врз основа на прегледани приговори.
(5) Начинот на поднесувањето  на приговорот, разгледувањето и одлучувањето по приговорот го пропишува министерот, на предлог на Државниот испитен центар.
Испитни програми за полагање на испитите на крајот на средното образование
Член 81
(1) Испитните програми за полагање на испитите за општообразовните предмети за државна матура, стручна матура, училишна матура, уметничка матура и завршен испит ги утврдува министерот, на предлог на Државниот испитен центар, во соработка со Бирото.

(2) Испитната програма за полагање на влезниот академски испит ја утврдува министерот, на предлог на Државниот испитен центар, во соработка со Бирото.

(3) Испитните програми за полагање на испитите за стручните предмети од стручна матура и завршниот испит ги утврдува министерот, на предлог на Центарот за стручно образование и обука, по претходно мислење од Државниот испитен центар.

(4) Испитните програми за полагање на испитите за стручните предмети од уметничката матура ги утврдува министерот, на предлог на Бирото, по претходно мислење од Државниот испитен центар.

(5) Моделите на испитните програми од ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член, ги утврдува Државниот испитен центар. 

(6) На лицата кои ја изготвуваат испитната програма им следува надоместок по изготвена испитна програма. Висината на надоместокот се утврдува со подзаконски акт донесен од страна на Државен испитен центар.
Органи и тела за спроведување на државна матура 
Член 82
(1) Надлежнa установа за спроведување на државната матура е Државиот испитен центар. 
(2) Надлежни тела за спроведување на државната матура се: Државен академско-матурски одбор, Државна матурска предметна комисија, Државна комисија за влезен академски испит, Комисија за изрекување мерки за нарушување на правилата за полагање на испитите од државната матура и влезниот академски испит, Комисија за разрешување на организациски прашања и технички проблеми за полагање на испитите од државната матура и академски испит, Училишна матурска комисија, Училишна предметна комисија, Комисија за проектна задача, Комисија за поставување на праг на положеност, Предметна комисија за приговори.
(3) Стручните работи и задолженијата на телата од ставот (2) на овој член ги донесува министерот, на предлог на Државен испитен центар.
Државен академско - матурски одбор
Член 83
(1) Државниот академско - матурски одбор се состои од 11 члена, од редот на стручни и компетентни лица и тоа: по еден претставник од редот на вработените во Бирото и од Центарот за стручно образование и обука, по два претставници од редот на вработените во Државниот испитен центар и од Министерството и пет претставници од редот на наставно-научниот кадар од високообразовните  установи во земјава. 
(2) Од редот на членовите на Државниот академско - матурски одбор се назначува претседател, односно негов заменик и извршен секретар.
(3) Државниот академско - матурски одбор го формира министерот.
(4) Мандатот на членовите на Државниот академско - матурски одбор е четири години, со можност за уште еден мандат.

(5) На членовите, претседателот, заменикот-претседател и извршниот секретар на Државниот академско – матурски одбор од став (1) на овој член им следува надоместок по одржана седница. Висината на надоместокот се утврдува со подзаконски акт донесен од страна на Државен испитен центар.

Државна матурска предметна комисија
Член 84
(1) Државната матурска предметна комисија ја формира директорот на Државниот испитен центар и е составена од претседател и најмалку два члена. Претседателот, по правило, е од редот на наставно-научниот кадар од висоокообразовните установи во Република Северна Македонија, еден од членовите е советник во Државниот испитен центар, а другите членови се од редот на наставниците од средните училишта по соодветниот наставен предмет.

(2) Државна матурска предметна комисија се формира за секој од испитите во задолжителниот дел и изборниот дел од државната матура.

(3) На членовите и претседателот од став (1) на овој член им следува надоместок по изготвен тест. Висината на надоместокот се утврдува со подзаконски акт донесен од страна на Државен испитен центар.
Државна комисија за влезен академски испит

Член 85

(1) Државната комисија за влезен академски испит ја формира директорот на Државниот испитен центар и е составена од претседател и најмалку три члена, посебно за секој дел од испитот.

(2) Претседателот, по правило, е од редот на наставно-научниот кадар од висоокообразовните установи во Република Северна Македонија за соодветниот предмет, еден од членовите е советник во Државниот испитен центар, а другите членови се од редот на наставниците од средните училишта по соодветниот наставен предмет.

(3) На членовите и претседателот од став (1) на овој член им следува надоместок по изготвен тест. Висината на надоместокот се утврдува со подзаконски акт донесен од страна на Државен испитен центар.
Комисија за изрекување мерки за нарушување на правилата за полагање на испитите од државната матура и влезен академскиот испит

Член 86
(1) Комисијата за изрекување мерки за нарушување на правилата за полагање на испитите од државната матура и влезен академски испит е составена од претседател, заменик-претседател и три члена. 

(2) Претседателот на комисијата од став (1) на овој член, по правило е директорот на Државниот испитен центар.

(3) Заменик-претседателот и членовите комисијата од став (1) на овој член, се од редот на советниците од Државниот испитен центар кои ги назначува директорот.

Комисија за разрешување на организациски прашања и технички проблеми за полагање на испитите од државната матура и влезен академски испит

Член 87
(1) Комисијата за разрешување на организациски прашања и технички проблеми за полагање на испитите од државната матура и влезен академски испит е составена од претседател и најмалку два члена.

(2) Претседателот и членовите на комисијата од став (1) на овој член, по правило се од редот на вработените во вработените на Државниот испитен центар кои ги назначува директорот.

Училишна матурска комисија
Член 88
(1) Училишната комисија за екстерни испити е составена од: претседател, заменик-претседателот, секретар и тричленови.
(2) Претседател на училишната матурска комисија, по правило, е директорот на училиштето.

(3)  Заменик-претседателот, секретарот и членовите на училишната матурска комисија ги назначува директорот на училиштето, на почетокот на учебната година за периодот од 15 септември во тековната до 14 септември наредната учебна година.

(4) Составот на училишната матурска комисија се објавува на огласната табла во училиштето најдоцна до 15 септември во тековната учебна година.

(5) Административно - организациските работи на училишната матурска комисија ги извршува секретарот на училиштето.

(6) Во училиштата каде постојат паралелки од гимназиско образование и стручно образование, на повеќе наставни јазици, како и во училиштата лоцирани во различни објекти на различни локации, бројот на членови на училишната матурска комисија, по потреба, може да се зголеми за уште два члена.

Училишна предметна комисија
Член 89
(1) Училишната предметна комисија, по правило, е составена од претседател и двајца членови.

(2) Претседателот и членовите на училишните предметни комисии се назначени од директорот, за време од 15 септември во тековната до 14 септември наредната учебна година.

(3) Во училишните предметни комисии, најмалку еден член е наставник по соодветниот предмет, а доколку тоа не може да се обезбеди, член на комисијата може да биде и наставник од друго училиште кој ги исполнува условите за наставник по тој предмет или наставник по сроден наставен предмет.

Комисија за проектна задача
Член 90
(1) Комисијата за проектната задача ја сочинуваат: наставникот – ментор на ученикот и двајца наставници по соодветниот или сроден наставен предмет, односно област. Претседателот и членовите на комисијата за проектната задача ги назначува директорот на училиштето. 

(2) Претседател на комисијата за проектната задача не може да биде наставникот - ментор.

(3) Претседателот на комисијата се грижи за правилно изведување на испитот и води записник.

Kомисија за праг на положеност

Член 91
(1)Kомисиите за определување на предлог праг на положеност по конкретен наставен предмет по правило се составени од три члена на државна матурска предметна комисија и четири оценувачи. Kомисиите за определување на предлог праг на положеност ја формира директорот на Државен испитен центар. 

(2) На членовите на комисиите за определување на предлог праг на положеност по конкретен наставен предмет им следува надоместок. Висината на надоместокот се утврдува со подзаконски акт донесен од страна на Државен испитен центар.
Предметна комисија за приговори
Член 92

(1) Предметната комисија за приговори е составена од три члена и тоа: еден член од соодветната државната предметна матурска комисија, односно Државната комисија за влезен академски испит, еден претставник на Државниот испитен центар и еден претставник од оценувачите. Претседател на комисијата, по правило, е претставникот од Државниот испитен центар. Предметната комисија за приговори ја формира директорот на Државниот испитен центар. По потреба, за одреден предмет може да се формира и повеќе од една комисија за приговори.

(2)На претседателот и на членовите на предметната комисија за приговори од став (1) на овој член им следува надоместок по приговор. Висината на надоместокот се утврдува со подзаконски акт донесен од страна на Државен испитен центар.
Ангажирање лица за подготовка и реализација на испитите и тестирањата

Член 93

(1) Државниот испитен центар за подготовка и реализација на испитите и тестирањата може да ангажира лица од воспитно-образовните установи, од редот на вработените во Министерството, Бирото,  Центарот, Државниот испитен центар и Центарот за образование на возрасните, како и други стручни лица, согласно потребите. 

(2) На лицата од став (1) на овој член, им се исплаќа надомест за извршените работи/услуги во висина која ја утврдува управниот одбор на Државниот испитен центар.

(3) На наставниците од средните училишта кои се ангажирани за тестатори за време на државната матура и академскиот тест, им се исплаќа надомест во висина која ја утврдува управниот одбор на Државниот испитен центар, врз основа на бројот на денови за кои се ангажирани.
VI. ЗАПИШУВАЊЕ ВО СРЕДНО УЧИЛИШТЕ

Стекнување со статус на ученик во средно образование 
Член 94
(1) Статус на ученик во средното образование се стекнува со запишување во средно училиште.

(2) Статус на редовен ученик може да се стекне само во едно средно училиште.

(3) Вонредни ученици се лица кои образованието го стекнуваат по пат на полагање испити според одреден наставен план и наставни програми програми во средното училиште.

(4) Вонредни ученици се лица кои образованието го стекнуваат по пат на полагање испити за одреден наставен план и наставни програми од стручно образование во средното училиште задолжително реализираат практичното образование (феријалната пракса и учење преку работа кај работодавач), односно практичната обука.

(5) Учениците од став (4) на овој член може да се запишат за сите видови на образование, освен за здравствена струка.
(6) Како вонреден ученик може да се запише лице кое исполнува еден од следниве услови: 
- да е на боледување подолг период; 
- да е во работен однос и 
- во други случаи утврдени со статутот на средното училиште. 

(7) Лице кое завршило основно училиште во странство може да се запише во  средно училиште ако му е признато  основното образование стекнато во странство.
(8) Поднесувањето на пријавите за запишување во јавно средно училиште, по објавениот конкурс од член 94 став (1) од овој закон, може да бидат поднесени  во електронска форма преку елктронска апликација на Министерството,, согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги.

(9) Начинот на реализација на средното образование за вонредни ученици од ставовите (3)и (4) на овој член, го уредува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.
Конкурс за запишување

Член 95
(1) Запишувањето во државните и во општинските средни училишта, односно средните училишта на Градот Скопје се врши по пат на конкурс, по претходно доставени предлози од општините и Градот Скопје.

(2) Предлозите од став (1) на овој член, се доставуваат до Министерството најкасно до 15 февруари.
(3) Конкурсот од ставот (1) на овој член, се објавува на интернет страницата на Министерството најдоцна до 31 март.

(4) При запишувањето во прва година учениците се определуваат за одреден вид на средно образование за одреден наставен план и наставни програми.

(5) Во прва година во јавното училиште како редовен ученик може да се запише лице кое не е постаро од 17 години, а ученик со попреченост за првпат може да се запише доколку  не е постар од 20 години. 
(6) По исклучок од ставот (5) на овој член, децата кои не биле навремено запишани во основното образование, односно се запишале со надмината возрасна граница и завршиле основно образование, може да се запишат и ако се постари од 17 години
(7) При запишувањето во прва година на образование во јавните средни училишта, ученикот задолжително  доставува потврда за освоени бодови  од реализираните активности од додатокот на свидетелствата од четврто до девето одделение.
(8) Начинот на бодување на активностите од додатокот на свидетелство го утврдува министерот, на предлог на Бирото. 
(9) Ако во јавното училиште за запишување во прва година на образование се пријават повеќе ученици од утврдениот број во објавениот конкурс од ставот (1) на овој член, по претходно мислење на јавното училиште, се применуваат дополнителни критериуми за запишување.

(10) Како дополнителни критериуми од став (11) на овој член се утврдуваат дипломи од меѓународни и републички натпревари и/или квалификационен испит на знаење.

(11) Случаите на примената на утврдените дополнителни критериуми од ставовите (11) и (12) на овој член, како и определувањето на соодветни дипломи за запишување на учениците во прва година на образование во јавните училишта, ги утврдува министерот.

(12) Поблиски услови и критериуми за запишување на ученици во јавните училишта се утврдуваат со конкурсот од ставот (1) на овој член.

Престанување на статус на ученик во средно образование
Член 96
(1)  Статусот на редовен ученик во јавното училиште престанува ако ученикот: 

- го завршил средното образование; 
- не се запише во роковите што се определени со статутот; 
- се испише; 
- неоправдано не ја посетува наставата континуирано 25 наставни дена во текот на наставната година; 
- е на издржување на казна затвор во траење подолго од шест месеци и 
- двапати повторува во текот на средното образование. 

(2)  Со посебен акт на приватното училиште се определуваат условите за престанок на статусот на ученик.

VII. ОЦЕНУВАЊЕ НА ПОСТИГАЊАТА И НАПРЕДУВАЊЕТО НА УЧЕНИЦИТЕ

Оценување  на учениците

Член 97
(1) Учениците се оценуваат по наставните предмети што ги изучуваат. Оценките на ученикот во средните училишта се утврдуваат како: одличен (5), многу добар (4), добар (3), доволен (2) и недоволен (1). Сите оценки се преодни освен оценката недоволен (1). 

(2) Во средното училиште се оценува и поведението на ученикот на крајот на првото и на второто полугодие. Поведението се оценува со оценките: одличен (5), многу добар (4), добар (3), доволен (2) и недоволен (1). 
(3) Со оценка за поведение не се оценуваат вонредните ученици.
Општ успех и годишни оценки 

Член 98
(1) Општиот успех на ученикот се утврдува врз основа на годишните оценки од сите задолжителни и изборни предмети на крајот на годината и оценката од поведението, а за учениците упатени на поправен испит по завршувањето на поправните испити.

(2) За учениците за кои наставата не се изведува по полугодија општиот успех се утврдува со завршување на образованието.

(3) Годишните оценки, раководителот на паралелката на родителите ги соопштува на родителска средба која се одржува три дена по денот на одржувањето на наставничкиот совет на кој се утврдуваат годишните оценки на учениците. 

(4) Ако ученикот не е задоволен со некои од годишните оценки што му се соопштени, во рок од три дена од соопштувањето на оценките има право да поднесе писмен приговор до наставничкиот совет на јавното училиште, кој треба да биде образложен.

(5) Наставничкиот совет по приговорот решава наредниот ден од денот на истекот на рокот од ставот (4) на овој член. 

(6) Наставничкиот совет може да одлучи оценката да ја потврди, да ја измени или да организира повторно проверување на знаењето на ученикот.

(7) За повторна проверка на знаењето директорот, најдоцна во рок од пет работни дена од денот на приемот на приговорот, формира комисија за повторна проверка на знаењето.

(8) Комисијата од ставот (7) на овој член е составена од претседател и два члена-испитувачи. 

(9) Претседателот на комисијата, по правило, е раководителот на паралелката во која ученикот учи, а за членови-испитувачи се именуваат наставници по предметот по кој се врши проверувањето на знаењето од редот на наставниците од училиштето или од друго средно училиште.

(10) Претседател и член-испитувач на комисијата не може да биде наставникот кој ја утврдил оценката. 

(11) Оценката на комисијата е конечна.

Утврдување на општиот успех на ученикот

Член 99
(1) Општиот успех на ученикот се утврдува со средна оценка која претставува аритметичка средина од позитивните оценки по задолжителните и изборните предмети и од оценката од поведението и тоа: 

- ученикот постигнал одличен успех ако има средна оценка 4,50 и повеќе,
- ученикот постигнал многу добар успех ако има средна оценка од 3,50 до 4,49, 
- ученикот постигнал добар успех ако има средна оценка од 2,50 до 3,49,
- ученикот постигнал доволен успех ако има средна оценка од 2,00 до 2,49. 

(2) Мислењето од проектните активности во гимназиското образование и оценките од содржините програмирани од училиштето се внесуваат во свидетелство, но не влијаат на општиот успех на ученикот.
Сумативно и формативно оценување

Член 100

          Оценувањето учениците е формативно во текот на учебната година, а бројчана (суматива) оценка добиваат на крајот на секое тромесечие, полугодие и крај на година.
Известување на родителите за успехот на ученикот

Член 101

Родителот односно старателот  на ученикот за успехот на ученикот се известува преку е-дневникот. 

Ученици со негативни оценки

Член 102
(1) Учениците кои по завршувањето на учебната година имаат три и повеќе негативни оценки не ја завршуваат годината.

(2) Годината не ја завршуваат и учениците кои на поправниот испит во вториот испитен рок добиле негативна оценка или неоправдано не се јавиле на поправниот испит. Овие ученици имаат право повторно да се запишат во истата година.

(3) Ученикот кој во последната година од средното образование на крајот од учебната година има најмногу две негативни оценки, може да ги полага поправните испити и по вториот испитен рок.

Поправен испит

Член 103
(1) Во средното училиште ученикот кој по завршувањето на годината има до две негативни оценки се упатува на поправен испит по двата предмета.

(2) Поправните испити од став (1) на овој член, се полагаат во средното училиште што го посетувал ученикот.

(3) За подготвување на ученикот за полагање на поправните испити средното училиште е должно да организира различни форми на помош на ученикот, консултации и индивидуална настава со физичко присуство или со употреба на средства на електронска комуникација.

(4) Ученикот има право поправниот испит да го полагаат двапати, по еднаш во двата испитни рока јуни и август.

Интерно проверување

Член 104
(1) Следењето и проверувањето на напредокот и постигањето на успехот на учениците се врши со интерно проверување.

(2) Интерното проверување на постигањето на успехот на учениците го вршат наставниците во училиштето.
Видови испити во средното образование

Член 105
Во средното образование учениците полагаат поправни испити, испити на годината, дополнителни испити, испити за вонредните ученици и испити за побрзо напредување на учениците.
Подзаконски акти за оценување и напредување на учениците

Член 106
Начинот на оценувањето, напредувањето на учениците и полагањето на испити во средните училишта, го пропишува министерот, на предлог на Бирото и Центарот.

VIII. ОДГОВОРНОСТ НА РОДИТЕЛ/ СТАРАТЕЛ И СОВЕТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИ И РОДИТЕЛИ/СТАРАТЕЛИ 
Одговорност на родител/старател и причини за советување на учениците и родителите, односно старателите

Член 107
(1)Родителот/старателот на ученикот е одговорен за:

1)  запишување на ученикот во средно училиште;

2)  редовно следење на наставата;

3) да го извести училиштето веднаш, а најдоцна наредниот ден од моментот кога ученикот е спречен да присуствува на наставата;

4) да ги оправда изостаноците на ученикот, најдоцна во рок од три дена од денот на завршувањето на неспособноста на ученикот да присуствува на наставата со соодветна медицинска документација;

5) на барање на училиштето да зема активно учество во сите облици на воспитно-образовна работа со ученикот и
6) да ги почитува правилата на училиштето.

(2) Родителот/старателот е должен да му ја надомести материјалната штета на училиштето, направена од ученикот намерно или од крајно невнимание, во согласност со закон.

(3)Ученикот и неговиот родител, односно старател се упатуваат на советување ако:

- ученикот во текот на наставната година има негативна оценка по три или повеќе наставни предмети, 
- ученикот има направено повеќе од десет неоправдани или 100 оправдани изостаноци, 
 - ученикот не се однесува согласно Кодексот на однесување на учениците и Куќниот ред на училиштето.

- ученикот користи говор на омраза и
-  на ученикот значително му опадне успехот.
(4)Раководителот на паралелката повикува на советување најмалку еден родител, односно старател од ставот (3) на овој член со покана упатена преку телефон, по пошта, преку електронска пошта или со лична достава.

(5) Во случаи кога сите преземени активности за 
советување на учениците и народителите/старателите не дале резултат, училиштето со официјален допис ја информира Педагошката служба. Во дописот до Педагошката служба се образложува проблемот, сите мерки што се преземени и каков вид стручна поддршка 
се бара од Педагошката служба.
(6) Педагошката служба, во рок од десет дена од приемот, писмено одговара на барањето за поддршка од училиштето од ставот (5) од овој член. 
(7) Поканата за советување на родителот, односно старателот треба да биде нумерирана и да се достави најмалку осум дена пред одржувањето на советувањето.

(8) Ако родителот, односно старателот од оправдани причини не може да се јави на поканата е должен за отсуството да го извести раководителот на паралелката, пред одржувањето на советувањето или во рок од три дена по советувањето.

(9) Раководителот на паралелката го известува психологот,  односно педагогот во училиштето за доставената покана за советување на родителот

(10) Психологот, односно педагогот на училиштето го планира советувањето во рамките на годишната програма за работа на псхологот, односно, педагогот.
(11) Со учениците чии родители, односно старатели се упатени на советување заради постапувања на ученикот од ставот (3) на овој член, психологот, односно педагогот реализира советување на ученикот, по завршувањето на советувањето на родителите, односно старателите, согласно Програма за советување на ученици и родители, односно старатели, која на предлог на Педагошката служба и Бирото, ја утврдува министерот.

Начин на вршење на советувањето на родители односно старатели

Член 108
(1) Советувањето од членот 107 од овој закон, по правило, го врши психологот и/или педагогот во училиштето.

(2) На советувањето на родителот, односно старателот, психологот, односно педагогот е должен да постапува согласно со Програмата од членот 107 став (10) од овој закон.

(3) За одржаното советување од ставот (2) на овој член, психологот, односно педагогот води записник и листа на присуство.

IX. ВРАБОТЕНИ ВО СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ
Видови работни места во средните училишта

Член 109
Во средното училиште работните места на вработените се: 

- работни места на административни службеници, 

- работни места на даватели на јавни услуги во средното образование и 

- работни места на помошно-технички лица. 

Административни службеници во средните училишта
Член 110
(1) Вработените во средните училишта кои вршат работи од административна природа заради остварување на дејноста средно образование имаат статус на административни службеници.

(2) За вработените од ставот (1) на овој член, се утврдуваат следниве нивоа на работни места: 
- категорија В - стручни, 
- ниво В1- стручен административен службеник од прво ниво  (советник), 
- ниво В2 - стручен административен службеник од второ ниво (виш соработник), 
- ниво В3 - стручен административен службеник од трето ниво (соработник) и
- ниво В4 - стручен административен службеник од четвро ниво (помлад соработник),
 - категорија Г - помошно-стручни,
 - ниво Г1 - помошно-стручен административен службеник од прво ниво (самостоен референт), 
 - ниво Г2 - помошно-стручен административен службеник од второ ниво (виш референт) 
 -ниво Г3 - помошно-стручен административен службеник од трето ниво (референт) и 
 - ниво Г4 - помошно-стручен административен службеник од четврто ( помлад референт).
Даватели на јавни услуги во средното образование
Член 111
(1) Вработените во средните училишта кои вршат воспитно-образовна работа во дејноста средно образование, имаат статус на даватели на јавни услуги во средното образование и се вработуваат согласно со одредбите од Законот за наставниците и стручните соработници во основните и средните училишта.

(2) За останатите вработените кои се даватели на јавни услуги, а не се вработуваат согласно со одредбите од Законот за наставници и стручни соработници во основните и средните училишта се утврдува следната категорија и ниво на работни места: 
- категорија М воспитувач и 
- ниво М1 воспитувач,

- категорија Н координатор за практично образование и
- ниво Н1 координатор за практично образование 
- категорија Њ кариерен советник и 
- ниво Њ 1 кариерен советник,

- категорија О други даватели на јавни услуги во средното образование и  
- ниво О1 соработник во практична настава - демонстратор, лаборант, раководител на работилница и други).

 (3) За вработените од ставот (2) на овој член, се применуваат одредбите од овој закон, прописите од областа на вработените во јавниот сектор и општите прописи за работни односи.

Помошно-технички лица во средните училишта
Член 112
(1) Вработените во средните училишта кои вршат помошно- технички работи, имаат статус на помошно-технички лица и за нив се применуваат одредбите од овој закон, Законот за вработените во јавниот сектор и општите прописи за работни односи.

(2) За вработените од ставот (1) на овој член се утврдуваат следниве подгрупи, категории и нивоа на работни места: 

- подгрупа 1 категорија А ниво А1 хигиеничар, ложач-ракувач на парни котли, економ-домаќин и хаус-мајстор и други, 

- подгрупа 2 категорија А ниво А1 чувар и други, 

- подгрупа 3 категорија А ниво А1 возач и други,

- подгрупа 4 категорија А ниво А1 сервирка-садомијач, готвач и други и 

- подгрупа 5 категорија А ниво А1 општ работник, перачка, негувател и други. 

Годишен план за вработување во средните училишта

Член 113
Директорот на средното училиште подготвува годишен план за вработување во средното училиште за следната година, согласно со прописите од областа на вработените во јавниот сектор.

Услови за вработување во средно училиште

Член 114
(1) Давателите на јавните услуги се вработуваат согласно со овој закон, Законот за наставниците и стручните соработници во основните и средните училишта, прописите од областа на вработените во јавниот сектор и општите прописи за работните односи и Колективен договор.

(2) Административните службеници во средните училишта се вработуваат по пат на јавен оглас и имаа право на плата и надоместоци на плата под услови утврдени во Законот за административни службеници и Колективен договор. 
(3) Помошно-техничките лица во средните училишта се вработуваат по пат на јавен оглас согласно со прописите од областа на вработените во јавниот сектор и општите прописи за работните односи и Колективен договор.

(4) При изборот на помошно-техничките лица се применува начелото на соодветна и правична застапеност на граѓаните кои припаѓаат на сите заедници и почитување на критериумите на стручност и компетентност.

(5) Лицата од ставовите (1), (2) и (3) на овој член, кои се вработуваат на постојни работни места испразнети по основ на пензионирање, боледување, отказ, смрт, преземање или друго, а за кои работни места биле обезбедени финансиски средства, можат да засноваат работен однос и без јавен оглас, на определено време, најмногу до три месеца со согласност од градоначалникот за општинските средни училишта и средните училишта на Град Скопје, односно министерот за државните средни училишта.

Воспитувач

Член 115
(1) За воспитувач може да се вработи лице коешто покрај општите услови ги исполнува и следниве посебни услови: 
- да е државјанин на Република Северна Македонија, 
- да има соодветно образование согласно со нормативот за воспитувач, 
- го познава македонскиот јазик и неговото кирилско писмо и јазикот и писмото на кој ќе ја изведува наставата и 
-  е добиена согласност за вработување на неопределено време од Министерството.. 

(2) Директорот на средното училиште формира комисија составена од три члена од редот на воспитно-образовниот кадар кој врши проверка на познавањето на јазикот на воспитувачите од ставот (1) на овој член, освен доколку воспитувачот е наставник за предметот македонски јазик.

(3) Воспитувачот по истекот на една година приправнички стаж полага стручен испит во Државниот испитен центар.
(4) Воспитувачот е должен стручниот испит да го пријави во првиот нареден испитен рок по истекот на приправничкиот стаж.
(5) Воспитувачот за полагање на стручниот испит плаќа надоместок, чија висина ја утврдува министерот за образование и наука, врз основа на реалните трошоци за спроведување на стручниот испит (подготвување на материјали за полагање, печатење и издавање на уверението за положен стручен испит и слично). Надоместокот за полагање на стручен испит е приход на Државниот испитен центар.
(6) Воспитувачот кој нема да го положи стручниот испит, може повторно да го пријави и полага испитот во наредниот испитен рок. Доколку не го положи и во наредниот испитен рок, му престанува работниот однос во училиштето.
(7) На воспитувачот кој го положил стручниот испит му се издава уверение за положен стручен испит најдоцна во рок од 15 дена од денот на полагањето на стручниот испит. Уверението го издава Државниот испитен центар, а го потпишува директорот на Државниот испитен центар. Уверението се издава во три примероци од кои едниот примерок му се доставува на воспитувачот кој го положил стручниот испит, вториот се доставува до училиштето и се приложува во неговото персонално досие, а третиот се чува во архивата на Државниот испитен центар.
(8) За издадените уверенија во Државниот испитен центар се води електронска евиденција.
(9) Програмата за полагање на стручниот испит на воспитувачот, на предлог на Бирото ја пропишува министерот.
(10)  Формата и содржината на уверението за положен стручен испит на воспитувач ги пропишува министерот, на предлог на Државниот испитен центар.“
 (11) Нормативот од ставот (1) алинеја 2 на овој член, го утврдува министерот на предлог на Бирото. 

Јавен оглас за вработување

Член 116
Воспитувачот го избира директорот на училиштето, по пат на јавен оглас и заснова работен однос на неопределено време.

Вработување на определено време

Член 117
(1) Воспитувачите кои се вработуваат на постојни работни места испразнети по основ на пензионирање, боледување, отказ, смрт, преземање или друго, а за кои работни места биле обезбедени финансиски средства, можат да засноваат работен однос и без јавен оглас, на определено време, најмногу до три месеца со согласност од градоначалникот за општинските средни училишта, училишта на град Скопје, односно министерот за државните средни училишта.

(2) Јавниот оглас од ставот (1) на овој член, се објавува во најмалку два дневни весника од кои најмалку во по еден од весниците што се издаваат на македонски јазик и во весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик.

(3) Средното училиште, пред да распише јавен оглас за вработување, потребата од воспитувач на определено време ја обезбедува со воспитувач со соодветно образование со неполн фонд на работни часови од друго јавно училиште во општината, по обезбедена согласност за вработување на определено работно време од Министерството.

Трансформација на работниот однос на воспитувач

Член 118
(1) Во дејноста на средното образование трансформацијата на работниот однос од определено во неопределено време на воспитувач е дозволена само ако: 
- воспитувачот има работен стаж повеќе од две години во воспитно-образовна установа верифицирана од министерството, со прекин или без прекин, 
- воспитувачот е на работното место за кое се бара трансформација, испразнето по основ на пензионирање, отказ, смрт или други основи и се обезбедени финансиски средства, 
- воспитувачот ги исполнува условите предвидени во нормативот за воспитувач, 
- работодавачот утврди дека има трајна потреба од воспитувач и истото нема да предизвика технолошки вишок, 
- воспитувачот има положен стручен испит и
- е добиена согласност за трансформација на работен однос од Министерството. 

(2) Барањето за трансформација на работен однос, училиштето го доставува до Комисијата за трансформација на работен однос (во натамошниот текст: Комисијата за трансформација), која ја формира градоначалникот на општината/Градот Скопје, односно министерот за државните средни училишта и е составена од три члена, и тоа: по еден член од општината/Градот Скопје, односно Министерството, Државниот просветен инспекторат и репрезентативниот синдикат за образование. Претседател на Комисијата за трансформација е претставникот од Државниот просветен инспекторат. 

(3) Комисијата за трансформација се формира за период од три години.

(4) Кон барањето за трансформација на работниот однос, училиштето до Комисијата за трансформација доставува:
- извештај за остварен работен стаж од Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Република Северна Македонија,
- изјава од директорот на училиштето дека постојното работно место за кое се бара трансформација е испразнето по основ на пензионирање, отказ, смрт или други основи и се обезбедени финансиски средства, 
- изјава од директорот на училиштето дека има трајна потреба од лицето и нема да предизвика технолошки вишок,
- копија од диплома/уверение за завршено соодветно образование согласно со нормативот, 
- копија од уверение за положен стручен испит и 
- анализа на работните места на ниво на училиште. 

(5) Комисијата за трансформација врши проверка на доказите од ставот (4) на овој член и изготвува извештај со предлог за трансформација само за лицата кои ги исполнуваат условите за трансформација на работен однос. Извештајот со предлогот потребно е да содржи и анализа на работните места на ниво на училиште и на општина/Град Скопје и истиот задолжително треба да биде потпишан од сите членови на Комисијата за трансформација.

(6) Комисијата за трансформација за општинските средни училишта, односно училишта на Град Скопје извештајот со предлогот од ставот (5) на овој член, го доставува до Министерството.

(7) На воспитувачите кои не ги исполнуваат условите од ставот (1) на овој член, Комисијата за трансформација ги враќа документите на училиштето со образложение, во рок од седум дена од денот на разгледувањето на истите.

(8) Директорот на средното училиште врз основа на известувањето од ставот (7) на овој член, во рок од седум дена од денот на добивањето на известувањето, донесува одлука за одбивање на трансформација на работниот однос.

(9) Воспитувачот кој не е задоволен од одлуката од ставот (8) на овој член, има право на жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на одлуката, до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(10) Министерството врз основа на извештајот со предлогот од ставот (5) на овој член, за лицата кои ги исполнуваат условите за трансформација на работен однос дава согласност за трансформација на работниот однос.

(11) Директорот на средното училиште врз основа на дадената согласност од ставот (10) на овој член, во рок од седум дена од денот на добивањето на согласноста, донесува одлука за трансформација на работниот однос.
Безбедност и здравје при работа на вработените во средното училиште

Член 119
Вработените во средното училиште, согласно со прописите од областа на безбедноста и здравјето при работа, мораат да бидат систематски прегледани.

Права при престанок на работен однос

Член 120
На вработените во средно училиште за чија работа престанала потребата поради деловни причини, не може да му престане работниот однос, додека не му се обезбеди едно од правата согласно со општите прописи од областа на работните односи и Колективниот договор за средно образование.

X. ПЕДАГОШКА ЕВИДЕНЦИЈА И ДОКУМЕНТАЦИЈА И ЗБИРКИ НА ПОДАТОЦИ
Видови педагошка документација

Член 121
(1) Педагошката документација во смисла на овој закон опфаќа главна книга на учениците, главна книга на завршен испит, главна книга на државна матура, главна книга на меѓународна матура, главна книга на училишна матура, главна книга на влезен академски испит, главна книга на стручна матура, главна книга на уметничка матура, главна книга на специјалистичко образование, главна книга на мајсторски испит, главна книга за вонредни ученици, главна книга за положени дополнителни испити, диплома, додаток на диплома, свидетелство, уверение за стручно оспособување, уверение за работно оспособување, уверение за положени дополнителни испити. ученичка книшка и преведница.

(2) Главна книга на учениците, главна книга на завршен испит, главна книга на државна матура, главна книга на меѓународна матура, главна книга на училишна матура, главна книга на влезен академски испит, главна книга на стручна матура, главна книга на уметничка матура, главна книга на специјалистичко образование, главна книга на мајсторски испит, главна книга за вонредни ученици и главна книга за положени дополнителни испити  се документи од трајна вредност.

(3) Поблиски прописи за начинот на водењето, формата и содржината на педагошката евиденција и документација, донесува министерот по предлог на Бирото и Центарот.

Начин на водење на педагошката документација

Член 122
(1) Педагошката документација во средните училишта се води и издава на македонски јазик со употреба на кирилското писмо.

(2) За припадниците на заедниците кои наставата ја следат на јазик различен од македонскиот јазик, педагошката документација се води и издава на македонски јазик со употреба на неговото кирилско писмо и на јазикот и писмото на кој се изведува наставата.

(3) Педагошката евиденција во средното училиште се води во електронска форма, на јазикот и писмото на кој се изведува наставата.
 (4) За учениците во приватните средни училишта со настава на странски јазик, дипломата исвидетелството се  издаваат  на  македонски  јазик  со  употреба  на  кирилското  писмо  и  на јазикот и писмото на кој се изведува наставата. 

Јавни исправи кои ги издава средното училиште

Член 123
(1) Дипломата, додаток на диплома, свидетелството, уверението за стручно оспособување, уверението за работно оспособување, ученичката легитимација и преведницата се јавни исправи.

(2) Јавните исправи се издаваат во еден примерок. Во случај издаденото свидетелство да се изгуби или уништи средното училиште издава нов примерок - дупликат.

(3) Ученикот кој изгубил свидетелство или диплома може да бара издавање на документот во вонпроцесна постапка пред надлежниот суд на чие подрачје е седиштето или било седиштето на средното училиште ако средното училиште кое ја чува документацијата не може да издаде нов примерок. 

(4) Јавните исправи  од  ставот (1) на овој член,  се издаваат и во форма на електронски документи согласно прописите од областа на електронското управување и електронските услуги и од областа на електронските документи, електронската идентификација и доверливите услуги
Цели за водење на збирки на податоци

Член 124
(1) Средното училиште собира, обработува, чува, испраќа и користи податоци содржани во збирките на податоци согласно со прописите за заштита на личните податоци, за потребите на интегрираната база на податоци која ја води Министерството.

(2) Збирките на податоци од ставот (1) на овој член се водат за следниве цели: 
- унапредување на процесите и процедурите потребни за управувањето со човечките ресурси, финансиите и инфраструктурата во средните училишта,
- обезбедување навремени, конзистентни, целосни и точни податоци што ќе претставуваат поддршка на процесот на донесување одлуки, спроведувањето на образовната политика и планирањето на реформите во средното образование, 
- обезбедување на податоци неопходни за функционирање на други потсистеми (електронски дневник, државна матура, училишна матура, завршен испит) во средното образование и 
- ефикасно управување со распределбата на средствата во децентрализираниот образовен систем, планирањето на изградба и реконструкцијата на училишната инфраструктура и унапредувањето на професионалниот развој на вработените во средните училишта. 

Видови збирки на податоци и единствен образован број на ученикот
Член 125
(1) Во средното училиште се водат следниве збирки на податоци:
1) збирка на податоци за учениците запишани во средното училиште;
2) збирка на податоци за ученици што завршиле основно образование, а не се запишани во средно училиште,
3) збирка на податоци за родители, односно старатели на ученици запишани во средното училиште и 
4) збирка на податоци за вработените во средното училиште. 
(2) Заради водење на збирките на податоци од став 1 точките 1) и 2) на овој член, како заради и заштита на личните податоци се формира единствен образовен број кој го следи ученикот низ неговото образованието и ги поврзува сите податоци за ученикот.

(3) Единствениот образовен број на ученикот претставува индивидуална и неповторлива ознака која се состои од 16 знаци и која се доделува на ученик по автоматизирана постапка, по барање на училиштето,а при првото запишување на ученикот во училиштето и по проверка на податоците од ставот 5 на овој член со податоците од евиденцијата што ја водат другите органи во електронска форма, согласно со закон.

(4) Привремен единствен образовен број се доделува на ученик со статус на странски државјанин, лице без државјанство, протерано и раселено лице, до добивање на единствен матичен број на граѓанин.
Содржина на збирки на податоци

Член 126
 (1) Збирката на податоци за учениците запишани во средното училиште од членот 125 точка 1) од овој закон, опфаќа: единствен образовен број на ученикот, презиме,  име на родител и име на ученикот, датум и место на раѓање, пол, припадност на заедница, мајчин јазик на ученик, адреса, место на живеење, контакт телефон и електронска адреса на родителот, односно старателот, попреченост, статус на ученикот (редовен ученик, ученик кој предвреме го напуштил образованието и причината за напуштањето). 
(2) Збирката на податоци за ученици што завршиле основно образование, а не се запишани во средно училиште од членот 125 точка 2) од овој закон, опфаќа: единствен образовен број на ученикот, презиме, татково име, име на мајката и име на ученикот, датум и место на раѓање, пол, адреса, општина на живеење, место на живеење, причини за незапишување на ученикот, преземени мерки по однос на незапишувањето.
(3) Збирката на податоци за податоци за родители, односно старатели на ученици запишани во средно училиште од членот 125 точка 3) од овој закон, опфаќа: сродство со ученикот, име и презиме, датум и место на раѓање, пол, припадност на заедница, адреса и место на живеење, контакт телефон, електронска адреса, степен на образование.

(4) Збирка на податоци за вработените во училиштето од членот 125 точка 4) од овој закон опфаќа: единствен матичен број на граѓанин, презиме, татково име и име на вработениот, пол, припадност на заедница, датум и место на раѓање, адреса, место на живеење, општина, привремена адреса и место на живеење, државјанство, вид и степен на образование, последно завршено училиште/факултет, претходно работно искуство, категорија на вработен, работно место со фонд на часови, контакт телефон, број на службен телефон, електронска адреса, попреченост, Фонд за здравствено осигурување на Република Северна Македонија (ФЗО) подрачна единица, Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Република Северна Македонија (ПИОМ) број, датум на вработување, датум на престанок на работен однос, основ за престанок на работен однос, статус на вработен (на неопределено/ определено време). 
(5) Лични податоци од ставовите (1), (2) и (42) на овој член средното училиште ги добива од родителите/старателите на учениците, односно од ученикот доколку е полнолетен, а личните податоци од ставот (4) на овој член ги добива од вработените во училиштето.
(6) За настанатата промена во збирката на податоци од ставoт (1) на овој член во случај на утврдена причина за напуштање на воспитно образовниот процес кај ученикот, посебно во случај кога ученикот стапил во вонбрачна заедница, училиштето е должно да го извести надлежниот центар за социјални работи, Државниот просветен инспекторат и лицето одговорно за образование во општината во рок од три дена од денот на пријавувањето на промената од страна на родителот односно старателот за негово постапување согласно со закон.
Информациски систем „Опсерваторија на вештини“
Член 127
(1) Во Министерството се воспоставува Информациски систем „Опсерваторија на вештини“ (во натамошниот текст: Опсерваторија на вештини) во кој се води збирка на податоци за учениците.

(2) Збирката на податоци од ставот (1) на овој член, се води за следниве цели:

- обезбедување на информации во однос на програмите кои ги нуди средното образование, како и образование за возрасни, 
- поддршка на развојот на образованата политика преку обезбедување на соодветна аналитичка и информациска позадина на установите за средно образование, нивните програми и перформанси, 
- помош на учениците во изборот на професија и соодветни училишта и високообразовни установи, со цел зголемување на можноста за нивно идно вработување,
- олеснување на усогласувањето на побарувачката на работна сила и програми за обука на локално и на национално ниво и 
- достапност на информации за вработливоста на одредени професии, очекуваното време на чекање за вработување, нивото на примања по образовен профил и слично. 

Обезбедување на податоци за Опсерваторија на вештини

Член 128
(1) Податоците за учениците за потребите на Опсерваторијата на вештини се обезбедуваат од информационите системи на Министерството, електронски дневник (е-дневник) и Електронски систем за административна работа на училиштата (ЕСАРУ) и тоа: единствен образовен број на ученикот, име, презиме, пол, име на средното училиште, датум на запишување, датум на отпишување, датум на завршување, времетраење на учебната година, припадност на заедница, учебна година, датум на раѓање.

(2) Збирката на податоци за учениците прибрани за потребите на Опсерваторијата на вештини се чуваат три години по нивното прибирање во информациски систем на Министерството, согласно со прописите од областа на заштита на личните податоци.

(3) За потребите на Министерството, податоците во Опсерваторијата на вештини, се обезбедуваат од следниве институции: 

- Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Република Северна Македонија (ЕМБГ, име, презиме, пол, припадност на заедница, работно искуство, датум на прво вработување, претходни работодавачи, тековен работодавач, месечна плата), 
- Управа за јавни приходи (ЕМБГ, име, презиме, пол, припадност на заедници, висина на месечна плата), 
- Агенција за вработување на Република Северна Македонија (ЕМБГ, име, презиме, припадност на заедница, пол, статус код (вработен, невработен, непознат статус), датум на последно вработување, месечна плата, дејност на компанијата, име на компанијата, работно место (кодови)), 
- акредитирани високообразовни установи (ЕМБГ, име, презиме, пол, име на факултет, име на универзитетот, циклус на студии (додипломски, постдипломски, докторски), датум на запишување, датум на отпишување, датум на дипломирање, титула по дипломирање, пол, времетраење на студиите, класификација на научно-истражувачки области, наставен план, припадност на заедница, академска година), 
- Центар за образование на возрасните (статистички податоци), 
- Министерство за труд и социјална политика (статистички податоци), 
- Центар за стручно образование и обука (статистички податоци) и 
- Државен завод за статистика (статистички податоци). 

Веб портал за Опсерваторија на вештини

Член 129
(1) Опсерваторијата на вештини е информациски систем со веб базиран портал, кој го води и администрира Министерството.

(2) За целите наведени во член 127 ставот (2) од овој закон, пристап до статистичките извештаи и пристап до јавно достапните извештаи може да им се обезбеди на: 
- основни училишта, 
- средни училишта, 

- Биро за развој на образование,

- Министерство за труд и социјална политика, 
- Центар за образование на возрасните, 
- Центар за стручно образование и обука, 
- Државен завод за статистика, 
- Агенција за вработување на Република Северна Македонија и 
- акредитирани високообразовни установи. 

Права на вработениот или родителот односно старателот во однос на збирките на податоци

Член 130
(1) Родителот, односно старателот или вработен во училиштето во случај на промена на податок е должен да го извести училиштето во рок од седум дена од денот на настанатата промена, а училиштето е должно во рок од три дена од денот на добивањето на известувањето да изврши промена во збирката на податоци.

(2) Родителот, односно старателот или вработен во училиштето имаат право на пристап до личните податоци содржани во збирките на податоци, како и да добијат препис или да ја копираат информацијата за личниот податок.

(3) Родителот, односно старателот или вработен во училиштето имаат право да бараат исправка на личен податок, со поднесување на писмено барање до училиштето.

(4) Училиштето е должно во рок од 30 дена од добивањето на барањето да направи исправка и да го извести родителот односно старателот, односно вработениот во училиштето за направената исправка.
Овластено лице за обработка на личните податоци

Член 131
(1) Директорот на средното училиште, од редот на вработените во училиштето овластува лице, односно лица за обработка на личните податоци од збирките на податоци.

(2) Лицата од ставот (1) на овој член, имаат обврска личните податоци да ги чуваат во тајност. До личните податоци пристап можат да имаат и други овластени стручни лица од министерот, на кои овие податоци им се потребни заради електронскиот дневник, согласно со закон.

Користење, објавување и чување на личните податоци

Член 132
(1) За целите на научните истражувања и подготовка на статистички анализи, личните податоци можат да се користат, објават и чуваат, но не во форма која овозможува идентитификување на лицето на кое се однесуваат личните податоци. 

(2) Збирката на податоци за учениците и збирката на податоци за родители, односно старатели на ученици кои ги води средното училиште се чуваат четири години по завршувањето на средното образование на ученикот, односно две години по негово испишување од осредното училиште.

(3) Збирката на податоци за вработените кои ги води средното училиште се чуваат до престанокот на работниот однос на вработениот во средното училиште.

Работа со личните податоци

Член 133
Начинот на обработка на личните податоци, лицата кои се овластени да ги користат податоците содржани во поединечните збирки на лични податоци, критериумите според кои се утврдува нивото на пристап на лицата кои се овластени да ги обработуваат личните податоци, техничките и организациските мерки за обезбедување тајност и заштита на обработката на личните податоци, начинот на уништување по истекувањето на рокот на чување на личните податоци и други мерки ги утврдува министерот.

XI. ОРГАНИ НА УПРАВУВАЊЕ, РАКОВОДЕЊЕ И СТРУЧНИ ОРГАНИ НА СРЕДНОТО УЧИЛИШТЕ
Орган на управување на средно училиште 
Член 134
(1) Орган на управување во јавното средно училиште е училишниот одбор.

(2) Училишниот одбор во јавното средно училиште е составен од девет члена, и тоа: три претставници од наставниците, два претставнци од родителите, односно старателите на учениците, еден претставник од основачот, два претставници од учениците од завршната година на образованието и еден претставник од деловната заедница.

(3) Претставниците од родителите, односно старателите на учениците и од основачот не можат да бидат назначени, односно избирани од редот на вработените во училиштето.

(4) Претставниците на основачот за државните средни училишта ги назначува и разрешува Владата на Република Северна Македонија, а за општинските и  училиштата на Градот Скопје, советот на општината, односно Советот на Градот Скопје.

(5) Претставниците од родителите, односно старателите на учениците ги назначува и разрешува советот на родителите, претставниците на наставниците ги назначува и разрешува наставничкиот совет на училиштето, претставниците на деловната заедница ги предлагаат коморите во Република Северна Македонија, а претстаниците на учениците ги избира и разрешува ученичкиот совет.
(6) Претставници од учениците се бираат од редот на ученичкиот совет.
(7) Членовите на одборот, освен претставниците од родителите на учениците и претставниците на учениците, се назначуваатт за период од три години.

(8) Членовите на училишниот одбор не смеат меѓусебно да бидат во роднинска врска по права линија во било кој степен, односно странична линија до трет степен за што сите членови потпишуваат изјава. 

(9) Претставниците од родителите на учениците и претставниците на учениците се назначуваат за периодот до завршувањето на средното образование на нивното дете.
(10) Претставниците на учениците се избираат со мандат до крај на тековната учебна година. Избраните ученици не треба да бидат во роднинска врска со членови на училишниот одбор.
(11) Училишниот одбор од редот на своите членови избира претседател и заменик на претседател..

(12) Одлуките на училишниот одбор се донесуваат со мнозинство гласови од вкупниот број членови на одборот, освен при одлучувањето став (13) од овој член.
(13) При донесување на одлуки за работите од член 135 став(1) алинеи 3, 4, 5, 6  и 7 од овој закон, не учествуваат учениците претставници во училишниот одбор.
(14) Директорот на училиштето не учествува во работата на училишниот одбор, но за работи кои се од значење за подобрување на воспитно образовниот процес во училиштето може да биде поканет од страна на претседателот на училишниот одбор, односно од страна на две третини од членовите на училишниот одбор.
(15) Постапката за избор на претставниците на вработените на средното училиште, родителите, односно старателите во училишниот одбор на училиштето и на претставниците на учениците се утврдува со статутот на училиштето.

Надлежности на училишниот одбор на државно средно училиште

Член 135
(1) Училишниот одбор на државното средно училиште: 

· донесува статут; 
· донесува развојна и годишна програма за работа и извештај за работа и ги доставува до Министерството; 
· донесува годишен финансиски план и го доставува до Министерството; 
· донесува завршна сметка и ја доставува до Министерството; 
· објавува јавен оглас за избор на директор во најмалку три дневни весници кои се издаваат на целата територија на Република Македонија од кои еден од весниците кој се издава на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик.; 
· врши интервју со кандидатите за директор; 
· врши избор на директор од пријавените кандидати на објавен јавен оглас за именување на директор; 
· дава предлог до директорот за избор на наставниците и стручните соработници,
· одлучува по приговорите и жалбите на вработените во училиштето; 
· одлучува по жалбите на ученици, родители, односно старатели на ученици и 
· разгледува и други прашања утврдени со статутот на државното училиште. 
(2) Училишниот одбор за поднесените жалби мора да одлучи во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на жалбата.

(3) Доколку подносителот на жалба е член на училишниот одбор истиот се иззема од процесот на одлучување по жалбата.

Надлежности на училишниот одбор на општинско средно училиште и средно училиште на Град Скопје

Член 136
(1) Училишниот одбор на општинското средно училиште, односно средното училиште на Градот Скопје: 
· донесува статут; 
· донесува развојна и годишна програма за работа и извештај за работа и ги доставува до основачот; 
· донесува годишен финансиски план и го доставува до основачот; 
· донесува годишна сметка и ја доставува до основачот;
· објавува јавен оглас за избор на директор во најмалку три дневни весници кои се издаваат на целата територија на Република Северна Македонија од кои еден од весниците кои се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик; 
· врши интервју со кандидатите за директор; 
· од пријавените кандидати на објавениот јавен оглас за именување на директор, му предлага на градоначалникот на општината еден кандидат; 
· дава предлог до директорот за избор на наставниците и стручните соработници,
· одлучува по приговорите и жалбите на вработените во училиштето; 
· одлучува по жалбите на ученици, родители, односно старатели на ученици и 
· разгледува и други прашања утврдени со статутот на општинското училиште. 
(2) Училишниот одбор за поднесените жалби мора да одлучи во рок од 15 дена од денот на поднесувањето на жалбата.

(3) Доколку подносителот на жалба е член на училишниот одбор истиот се иззема од процесот на одлучување по жалбата.

Раководен орган на јавното средното училиште 
Член 137
(1) Директорот е раководен орган на јавното средно училиште и одговорен за законитост во работата и за материјално-финансиското работење на училиштето.

(2) За директор на јавно средно училиште се избира лице кое покрај општите услови утврдени со закон ги исполнува и следните услови: 

-да има високо образование со стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршено најмалку високо образование со траење од четири години (најмалку VII/1 степен,

· да има најмалку пет години работно искуство во средно училиште како наставник, стручен соработник или секретар, 

· да има положен испит за директор за средно училиште,

· поседува меѓународно признат сертификат на Б2 (B2) ниво на ЦЕФР (CEFR), односно ИЕЛТС со 5-6 поени, ФЦЕ, БЕК В, ИЛЕК, ИКФЕ, БУЛАТС, АПТИС, или ТОЕФЕЛ ПБТ (TOEFL PBT) најмалку 500 бода, ТОЕФЕЛ ЦБТ (TOEFL CBT) најмалку 175 бода или ТОЕФЕЛ ИБТ (TOEFL IBT) најмалку 60 бода, или ДЕЛФ, ТЦФ, ТЕФ или Гете сертификат, ТестДаФ, или уверение за степен на познавање на англиски, германски и француски јазик стекнато на  филолошки факултети во високообразовните установи во Република Северна Македонија согласно Заедничката европска рамка за јазиците на Советот на Европа,  не постар од пет години, освен за наставниците по англиски, француски и германски јазик,
· во моментот на именувањето со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност.


(3) Секретар на средно училиштето, кој конкурира за директор на средно училиште, треба да има високо образование со стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршено најмалку високо образование со траење од четири години (најмалку VII/1 степен.)
 (4) Мандатот на директорот на јавното средно училиште трае четири години. 
 (5) На наставник, стручен соработник или секретар на училиште кој е избран за директор на средно училишта му мирува работниот однос додека ги врши работите директор на средно училишта и има право во рок од 15 дена по престанувањето на мандатот, да се врати на работа во училиштето, односно установата каде работел пред да биде избран за директор за вршење на работи кои одговараат на неговиот вид и степен на стручна подготовка.

(6) На наставник и стручен соработник кој се стекнал со звањето наставник ментор, наставник советник, стручен соработник ментор, односно стручен соработник советник му мирува стекнатото звање додека ги врши работите директор на училиште.

(7) Ако лицето од став (5) на овој член не може да се врати во училиштето каде работел пред да биде избран за директор, се распоредува и заснова работен однос на неопределено работно време на соодветно работно место во друго училиште на подрачјето на општината.
Професионални компетенции на директорот

Член 138
(1) Директорот на средно училиште треба да поседува професионални компетенции за директор на училиште.

(2) Професионалните компетенции се однесуваат на знаењата, вештините и професионалните вредности што се неопходни за квалитетно раководење со училиштето.

(3) Директорот стекнува професионални компетенции во текот на обуката за стекнување со уверение за положен испит за директор, согласно со Законот за Државниот испитен центар. 

(4) Испитот за стекнување уверение за директор се полага во Државниот испитен центар согласно Законот за обука и испит за директор на основно училиште, средно училиште, ученички дом и отворен граѓански универзитет за доживотно учење.

Подрачја за професионални компетенции

Член 139
(1) Професионалните компетенции опфаќаат знаења, вештини и професионални вредности, во следните подрачја: 
1. Водство; 
2. Раководење со човечките ресурси; 
3. Педагошко раководење на училиштето; 
4. Финансиско раководење и 
5. Законито и административно работење на училиштето. 

(2) Професионални компетенции од подрачјата од ставот (1) на овој член, ги утврдува министерот, на предлог на Бирото и Државниот испитен центар. 

Професионално усовршување
Член 140
Директорите во текот на својата работа се должни континуирано професионално да се усовршуваат согласно Законот за обука и испит за директор на основно училиште, средно училиште, ученички дом и отворен граѓански универзитет за доживотно учење.

Надлежности на директорот

Член 141
(1) Директорот на средното училиште:

- го застапува и претставува училиштето и е одговорен за законито работење, 
- ја организира, планира и ја води работата на средното училиште, 
- ја следи и унапредува воспитно-образовната работа во училиштето, 
- подготвува Развојна програма на училиштето, 
- подготвува предлог на годишна програма за работа и извештај на училиштето, 
- е одговорен за реализација на годишната програма за работа, 
- е одговорен за остварување на правата и обврските на учениците, 
- е надлежен за пријавување на кој било облик на насилство, злоупотреба и занемарување сторено врз ученик, до надлежните институции утврдени со закон, 

-предлага годишен финансиски план до Училишниот одбор,

-предлага годишна сметка до Училишниот одбор,

-донесува годишен план за јавни набавки,

- врши избор на наставници, стручни соработници, и друг административно и помошно-технички кадар согласно со закон и актите на училиштето,
- врши распоредување на наставници, стручни соработници, и друг административно и помошно-технички кадар, 
- одлучува за престанок на работен однос на наставници, стручни соработници и воспитувачи и друг административно и помошно-технички кадар согласно со закон и колективен договор, 
- врши контрола врз начинот на водењето на професионалните досиеја на наставниците и стручните соработници, 
- поттикнува, следи и организира стручно оспособување и усовршување на наставниците и стручните соработници, 
- организира менторство за наставниците-приправници, стручните соработници-приправници, воспитувачи-приправници, присуствува на часови во наставата согласно со планот за посета на часови од годишната програма за работа на училиштето, за што составува препораки и забелешки од остварената посета кои се приложуваат кон професионалното досие на наставникот и ја следи работата на наставниците, стручните соработници и воспитувачи и ги советува, 
- ја следи работата на стручните работници, 
- се грижи за соработката со родителите, односно старателите, 
- ги известува родителите односно старателите за работата на училиштето и за измени на правата и обврските на учениците, 
- одлучува за воспитните мерки, 
- ја организира и следи работата на училишниот инклузивен тим и други тимови во училиштето, 
- ја следи работата на стручните органи во училиштето, 
- ја поттикнува и следи работата на заедницата на учениците, 
- обезбедува извршување на одлуките на училишниот одбор, 
- го донесува актот за систематизацијата на работните места на училиштето, 
- одлучува за склучување договори за работните односи, 
- го формира училишниот инклузивен тим, 
- го формира училишниот тим за училишна интеграција,
- покренува постапка за дисциплинската одговорност на вработените во училиштето, 
- се грижи за соработката на училиштето со здравствената установа во општината и 
- врши други работи согласно со закон и статутот на училиштето. 

Обврска на директорот да врши следење и вреднувањето на работата на наставниците и стручните соработници

Член 142
Директорот на училиштето задолжително врши следење и вреднувањето на работата на наставниците и стручните соработници во училиштето.

Заменик на директорот

Член 143
(1) Во средното училиште може да се назначува заменик на директорот за вршење на раководни и педагошки работи.

(2) За заменик на директорот се назначува лице од редот на наставниците, стручните соработници, односно секретарот, вработени во училиштето на неопределено работно време.

(3) Заменик на директорот се назначува и разрешува од директорот на училиштето.

 (4) Заменикот на директорот ги врши работите за кои писмено го овластил директорот и го заменува во негово отсуство.

(5) Ако во училиштето нема заменик на директорот, директорот за извршување на одделни задачи од својата надлежност и за замена во времето на отсуството, може да овласти наставник, стручен соработник или секретар од средното училиште кој ќе го заменува.

Постапка за избор на директор

Член 144
(1) Директорот на општинското средно училиште се избира и разрешува од градоначалникот на општината, по предлог на училишниот одбор на средното училиште.

(2) Директорот на средното училиште на Градот Скопје се избира и разрешува од градоначалникот на Градот Скопје, по предлог на училишниот одбор на средното училиште.

(3) Директорот на државното средно училиште се избира и разрешува од министерот, по предлог на училишниот одбор на средното училиште. 

(4) Градоначалникот, за општинските средни училишта, односно средни училишта на Градот Скопје, три месеци пред истекот на мандатот на постојниот директор донесува одлука училишниот одбор да распише јавен оглас за избор на директор.

(5) За државните средни училишта училишниот одбор три месеци пред истекот на мандатот на постојниот директор донесува одлука да распише јавен оглас за избор на директор.

(6) Во објавениот јавен оглас во јавните гласила се утврдуваат условите кои треба да ги исполнува кандидатот за директор, потребната документација, времето на траење на јавниот оглас и рокот во кој ќе се изврши изборот. Рокот на времетраењето на јавниот оглас не смее да биде пократок од 5 (пет) работни дена.
(7) Пријавените кандидати ги доставуваат потребните документи согласно огласот до училишниот одбор. Кандидатите кон пријавата мораат да приложат програма за работа на училиштето за период од четири години.

(8) Пристигнатите документи ги прегледува тричлена комисија избрана од редот на членовите на училишниот одбор, чија надлежност се утврдува со статутот на училиштето.

(9) Комисијата од став (8) на овој член, е должна во рок од пет дена по завршувањето на огласот да ги разгледа пристигнатите документи.

(10) На кандидатите кои не ги исполнуваат условите предвидени во јавниот оглас им се враќаат документите со образложение во рок од три дена од денот на разгледувањето на истите.

(11) Училишниот одбор може да побара дополнителни документи од кандидатите кои ги исполнуваат условите согласно со одредбите во статутот на училиштето.

(12) Членовите на училишниот одбор и претставник од Бирото вршат интервју со кандидатите кои ги исполнуваат условите за директор.

(13) Училишниот одбор на општинското средно училиште, односно средно училиште на Градот Скопје, во рок од седум дена од извршениот разговор со кандидатите, на градоначалникот на општината/Градот Скопје, му го предлага кандидатот кој добил мнозинство од гласовите од вкупниот број од членовите на училишниот одбор.

(14) Училишниот одбор на државното средно училиште, во рок од седум дена од извршениот разговор со кандидатите, на министерот му го предлага кандидатот кој добил мнозинство од гласовите од вкупниот број на членовите на училишниот одбор.

(15) Градоначалникот, односно министерот во рок од десет дена од денот на добивањето на предлогот со решение го именува предложениот кандидат за директор на средно училиште.

(16) Ако градоначалникот во рокот утврден во ставот (14) од овој член, не го именува директорот, именувањето го врши министерот. 

(17) Кандидатите кои не се именувани во рок од 15 дена од денот на приемот на одлуката, имаат право на жалба во однос на спроведувањето на постапката за избор на директор до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(18) Против одлуката на комисијата од ставот (17) на овој член, кандидатот може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

Основи за престанок на мандатот на директор на средното училиште

Член 145
На директорот на средното училиште му престанува мандатот, ако:

 - тоа сам го побара, 

- трајно ја загуби способноста за вршење на должноста директор и 

- ги исполни условите за старосна пензија.

Основи и постапка за разрешување на директор на средното училиште

Член 146
(1) Директорот на средното училиште се разрешува пред истекот на мандатот, ако: 

- направи повреда на одредбите на законите или други прописи и акти, утврдени од Државниот просветен инспекторат,

 - не ја остварува програмата за работа и не се реализираат плановите и програмите за воспитно-образовната работа,

 - по негова вина е нанесена штета на учениците, на нивните родители или на училиштето,

 - дозволи организирање на дејности и активности што се во спротивност со наставниот план и програмите, 

- дозволи исплаќање на средства кои не се утврдени во годишниот финансиски план на училиштето. 

(2) Ако постојат одредени сознанија за постапување на директорот согласно со одредбите од став (1) на овој член, училишниот одбор свикува седница на која се донесува заклучок во писмена форма кој се доставува до директорот.

(3) Директорот има право во рок од седум дена од денот на приемот на заклучокот од ставот (2) на овој член, писмено да се изјасни за наводите во заклучокот.

(4) Ако училишниот одбор не го прифати изјаснувањето на директорот, свикува седница во рок од три дена и во присуство на претставник од Државниот просветен инспекторат врши интервјуирање на директорот. Претставникот од Државниот просветен инспекторат дава мислење за оправданоста на разрешувањето на директорот.

(5) Ако училишниот одбор оцени дека е неопходно, во рок од седум дена доставува предлог за разрешување на директорот на општинското средно училиште до градоначалникот на општината, на средно училиште на Град Скопје до градоначалникот на Град Скопје, односно на директорот на државното средно училиште до министерот.

(6) Градоначалникот, односно министерот е должен во рок од седум дена од денот на добивањето на предлогот од училишниот одбор да го разреши директорот.

(7) Разрешениот директор во рок од 15 дена од денот на приемот на одлуката на градоначалникот, односно министерот има право на жалба во однос на спроведување на постапката за разрешување до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен.

(8) Против одлуката на Комисијата од ставот (7) на овој член, кандидатот може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

Вршител на должноста на директор 

Член 147
(1) Градоначалникот, односно министерот во рок од три дена од денот на разрешувањето на директорот, именува вршител на должноста на директор од редот на вработените во училиштето кој ги исполнува условите за директор. 

(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, доколку никој од вработените на училиштето не поседува уверение за положен испит за директор, може да се именува и лице кое не го  исполнува овој услов.

(3) Градоначалникот, односно министерот во рок од 30 дена од денот на именување на вршител на должноста на директор донесува одлука училишниот одбор да објави јавен оглас за избор на директор.

 (4) Вршител на должноста директор се именува и во случаи на предвремен престанок на мандатот на директорот. 

(5) Вршителот на должноста директор ги врши работите до именување на нов директор, но не подолго од шест месеци од денот на неговото именување. 

Предлог мерки при потешки повреди во работењето на директорот

Член 148
(1) Државниот просветен инспекторат, по утврдувањето на потешките повреди во работењето согласно членот 146 став (1) од овој закон, до директорот на јавното средно училиште доставува извештај со предлог на мерки, по кои директорот треба да постапи во рок од 15 дена од денот на добивањето на извештајот.

(2) Ако директорот на училиштето не постапи во рокот утврден во ставот (1) на овој член,  државниот  просветен  инспектор  доставува  до  училишниот  одбор  решение  за извршување на предлогот на мерките. Рокот за извршување на решението е седум дена од денот на неговото добивање.

(3) Ако училишниот одбор не постапи по решението за извршување на предлогот на мерките, Државниот просветен инспекторат го доставува решението до градоначалникот, а за државните средни училишта до министерот, како и до основачот на јавното средно училиште.

(4) Градоначалникот, односно министерот, во рок од 15 дена од денот на добивањето на решението за извршување на предлогот на мерките е должен да го разреши директорот на училиштето, а основачот училишниот одбор.

(5) Ако градоначалникот не го разреши директорот, а основачот училишниот одбор во рокот  од  ставот  (4)  на  овој  член,  Министерството  по  право  на  надзор  ги  разрешува директорот и членовите на училишниот одбор на јавното средно училиште.

(6) Министерството веднаш, по право на надзор именува вршител на должноста директор од редот на вработените во училиштето, кој ги врши работите најдолго шест месеци и именува членови на училишниот одбор со мандат од најмногу една година.

Плата на директор на средно училиште

Член 149
 (1) Директорот на средно училиште како орган на раководење има право на плата и надоместоци од плата, според услови и критериуми утврдени со овој закон.
(2) Платата на директор во средно училиште се пресметува во бруто износ, а се исплатува во нето паричен износ еднаш месечно во тековниот месец за претходниот месец.
(3) Платата се состои од:
· дел на плата за степен на образование,
· дел на плата според број на паралелки  и
· дел на плата за работен стаж.
(4) Со основната плата која се исплатува на директорот на средното училиште  се обезбедува вреднување на степенот на образование со 200 бода.
(5) Делот на плата на директорот на средно училиште  се вреднува според бројот на паралелките во бодови и тоа:
Бодови

Директор во училиште со над 50 паралелки
610

Директор во училиште од 36 до 49 паралелки
560

Дирeктор во училиште од 17 до 36 паралелки
510

Дирeктор во училиште до 16 паралелки
460

Заменик  директор на училишта
455

 (6) Делот на плата за работниот стаж на директорот на средно училиште се вреднува во износ од 0,5% од деловите на плата за степен на образование и според бројот на паралелки  за секоја навршена година работен стаж, а најмногу до 20%.
(7) Владата секоја година со одлука го утврдува  максималниот износ на вредност на бодот за пресметување на платите на директорите на средните училиште на предлог на министерот, а општините ја утврдуваат вредноста на бодот која не треба да го надминува утврдениот износ од Владата, во рамките на утврдениот буџет согласно со број на паралелки .

Управување и раководење во приватно средно училиште

Член 150
Управувањето и раководењето во приватно средно училиште ги утврдува основачот со актот за основање и со статутот на училиштето.

Стручни органи на средното училиште

Член 151
Стручни органи во јавните училишта се:
- наставнички совет, 
- совет на годината, односно совет на струката кој го сочинуваат наставниците кои изведуваат настава и стручните соработници; 
- совет на паралелката, 
- раководител на паралелка, 

- стручни активи на наставници по одредени стручни области и

- совет на родители.
Наставнички совет
Член 152
(1) Наставничкиот совет го сочинувааат наставниците и стручните соработници. Наставничкиот совет го свикува и со него претседава директорот. 

(2) Наставничкиот совет: 

- дава  мислења  по  предлогот  на  развојна и годишна  програма  за  работа  и  го  следи  нивното извршување; 
- предлага членови за училишен инклузивен тим и други тимови во училиштето;

- го разгледува и утврдува успехот на учениците и работата на други стручни органи; 
- им одобрува на учениците побрзо напредување во средното училиште, 

- го разгледува остварувањето на наставниот план и програмите и презема мерки за нивно извршување, 

- дава мислење за распределба на часовите на наставниците,
- донесува одлуки по приговори на учениците за утврдени оценки,

 - го разгледува извештајот од реализација на годишната програма за работа, од самоевалуација, од извршената интегрална евалуација и предлага соодветни мерки, 

- расправа и одлучува за стручни прашања поврзани со воспитно-образовната работа, 

- дава мислење за годишниот финансиски план на училиштето, 

- избира свои претставници во училишниот одбор, 

- дава мислење за планирањето, реализацијата и вреднувањето на постигањата во наставата и учењето, 

- дава предлози за напредување на наставниците и стручните соработници на училиштето, 

-избира ученик-првенец на генерација на училиштето,
- одлучува за воспитни мерки и 

- врши и други работи утврдени во статутот на училиштето.

Совет на годината, односно на струката

Член 153
(1) Советот на годината, односно струката го сочинуваат наставници кои се вклучуваат во реализацијата на наставата во годината, односно во струката и стручните соработници на училиштето.

(2) Советот на годината, односно струката ги разгледува: годишната програма за работа и планирањето на наставата, прашања поврзани со воспитно-образовната работа по години на образование, односно по струка, учествува во подготовка на програма за работа со талентирани и надарени ученици, односно за учениците кои потешко напредуваат, предлага и одлучува за воспитните мерки и врши други работи утврдени во статутот на училиштето. 

Совет на паралелката
Член 154
(1) Советот на паралелката го сочинуваат наставници што ја изведуваат наставата во паралелката и стручните соработници на училиштето.

(2) Советот на паралелката ги разгледува годишната програма за работа и планирањето на наставата во паралелката, воспитно-образовните проблеми во паралелката, учествува во подготовка на програма за работа со талентирани и надарени ученици, односно со оние кои потешко напредуваат, одлучува за воспитните мерки и врши други работи утврдени во статутот на училиштето. 

Стручни активи на наставниците

Член 155
 (1) Стручните активи на наставниците ги сочинуваат наставници кои предаваат ист предмет или подрачје.

 (2) Стручните активи на училиштето ги усогласуваат критериумите за планирање на наставата и за оценување на постигањата на учениците, даваат предлози на наставничките совети на училиштето за подобрување на воспитно-образовната работа, расправаат за забелешките на родителите, учениците и вршат други стручни работи определени со годишната програма за работа на училиштето. 
(3) Стручните активи на училиштето во случаите на престанок на работниот однос, смрт, боледување подолго од шест месеци на менторот на наставник-приправник, го изготвуваат мислењето за наставникот-приправник, кој го потпишува претседателот на стручниот актив и го доставува до наставнички совет.
Совет на родители

Член 156
(1) Во јавното средно училиште се формира совет на родители кој го сочинуваат претставници од родителите на учениците кои не се вработени во училиштето.

(2) Советот на родители ја следи и дава мислење за остварување на воспитно-образовната работа.

(3) Во работата на советот на родители учествуваат, без право на одлучување двајца ученици избрани од ученичкиот совет.

(4) Работата, бројот на членовите, начинот на избор и организацијата на советот на родители се утврдува со статутот на училиштето.

Учество на учениците во стручните органи на училиштата

Член 157


Во работата на стручните органи на училиштата без право на одлучување, учествува по еден претставник од учениците избран од страна на ученичкиот совет, освен доколку со статут на училиштето не е дозволено учество без право на одлучување на повеќе претставници од учениците во работата на стручните органи.

Раководител на паралелката

Член 158
Раководителот на паралелката ја остварува програмата за часот на одделенската заедница, ги анализира воспитните и наставните резултати на паралелката, се грижи за решавање на воспитните и наставните проблеми на одделни ученици, се грижи за напредокот на учениците со посебни образовни потреби, изготвува и/или учествува во изготвувањето на индивидуалниот образовен план за учениците со попречености, соработува со родителите односно старателите и стручните соработници на училиштето, предлага и одлучува за воспитните мерки, помага во професионалната ориентација на учениците и врши други работи утврдени во статутот на училиштето.

XII. ПРАВА И ОБВРСКИ НА УЧЕНИЦИТЕ И УЧЕНИЧКО ОРГАНИЗИРАЊЕ И УЧЕСТВО
Заштита на интегритетот на учениците

Член 159
(1) Секој вработен во училиштето е должен да се грижи за најдобриот интерес на ученикот и да го почитува неговото достоинството, како и неговите права согласно Конвенцијата за правата на детето.

(2) Забрането е телесно, психичко и сексуално малтретирање и казнување на ученикот и понижувачко однесување и постапување кон него.

Спречување на насилство врз учениците

Член 160
(1) Директорот на училиштето е должен да го пријави секој облик на насилство, злоупотреба или занемарување сторено врз ученик од страна на друг ученик (булинг), родител односно старател, наставник, стручен соработник или кое било друго лице кое е вработено во училиштето, до надлежните институции утврдени со закон.

(2) Постапката за пријавување и заштита на ученик - жртва на било која од формите на насилство, злоупотреба и занемарување се утврдуваат со подзаконски акт.

(3) Подзаконскиот акт од ставот (2) на овој член, на предлог на Бирото го донесува министерот.

Право и обврска да се посетува наставата и воспитно-образовната работа

Член 161
(1) Ученикот има право и обврска да ја посетува наставата и да учествува во воспитно-образовната работа што ја организира средното училиште.

(2) Ученикот има обврска да постапува согласно со правилата за однесување во училиштето предвидени во куќниот ред, редовно да ја посетува наставата и да ги исполнува планираните обврски и задачи што се предвидени со наставниот план и програми и годишната програма за работа.

Облици на ученичко организирање и учество

Член 162


(1) Во средните училишта, учениците слободно се организираат во класни заедници и ученички совет. 

(2) Учениците имаат право на слободно организирање во ученички совет на локално и регионално ниво, Сојуз на средношколци на национално ниво или во други облици во согласност со други закони и подзаконски акти.

(3) Во работата на училишниот одбор, стручните органи и тела на училиштето и во советот на родители, учествуваат претставници на учениците избрани од страна на ученичкиот совет.

Класна заедница

Член 163


(1) Класната заедница ја сочинуваат учениците од еден ист клас.


         (2) Класната заедница ја застапува претседателот на класната заедница, кој има заменик. Претседателството на класната заедница е составено од претседател, заменик - претседател и секретар. Мандатот на претседателот на класната заедница, неговиот заменик и секретарот е една учебна година со право на резибор.
       (3) Изборот на претседателство на класна заедница, неговите надлежности и предвремениот престанок на мандатот на претседател на класна заедница се уредуваат со правилник за ученичко организирање и учество и со статутот на училиштето.
Ученички совет и ученички правобранител

Член 164

(1) Ученичкиот совет е облик на организирање на учениците на ниво на средно училиште, составен од претседател на ученичкиот совет, потпретседател на ученичкиот совет, генерален секретар на ученичкиот совет и претставниците на класовите во училиштето.

(2) Ученичкиот совет работи на седници. Седниците се редовни и вонредни. Редовните седници се одржуваат најмалку еднаш месечно, освен во месеците кога учениците се на распуст.


(3) Конститутивната седница на ученичкиот совет се одржува во последната работна недела во месец септември. Датумот на одржување на конститутивната седница се определува со годишниот план и програма за работа на училиштето.

(4) Со конститутивната седница на ученичкиот совет претседава највозрасниот претседател на класна заедница до изборот на претседателството на ученичкиот совет.
(5) Во работата на стручните органи на училиштата, учествува по еден претставник од учениците без право на одлучување, избран од страна на ученичкиот совет, освен доколку со статут на училиштето не е дозволено учество без право на одлучување на повеќе претставници од учениците во работата на стручните органи.

.(6) Со ученичкот совет раководи претседател, а во случаи на негова спреченост заменик-претседател.

(7) Ученичкиот совет избира и разрешува двајца свои претставници во училишниот одбор на училиштето.

(8) Работата, организацијата, надлежностите на ученичкиот совет, изборот на претседател, заменик претседател и генерален секретар на ученичкиот совет и нивните мандати, тела и комисии на ученичкиот совет и нивните надлежности се уредуваат со правилник за ученичко организирање и учество и со статутот на училиштето.

(9) Во средното училиште се избира ученичкиот правобранител, кој се грижи за заштита и унапредување на правата на учениците во училиштето. Ученичкиот правобранител се избира со мнозинство гласови од учениците во училиштето, по пат на тајно гласање.
Наставници и стручни соработници-членови на ученичкиот совет
Член 165

(1) Во работата на ученичкиот совет, учествуваат тројца претставници од редот на наставниците и стручните соработници именувани од страна на директорот на училиштето. Ученичкиот совет, на предлог на директорот може да донесе одлука за зголемување на бројот на претставници на наставниците и стручните соработници, но нивниот вкупен број не може да надминува повеќе од 15 проценти од вкупниот број на претседатели на класни заедници.  
(2) Мандатот на наставниците и стручните соработници изнесува една година со право на повторно именување. 

(3) Наставниците и стручните соработници - членови за ученичкиот совет немаат право на глас во постапката за избор на претседател, заменик-претседател на ученичкиот совет, како и за избор на претставници на учениците во училишниот одбор, стручните органи и тела и советот на родители.

Координатори на учебни години

Член 166

(1) За време на конститутивната седница на училишниот совет, претставниците на класовите избираат координатори на учебни години со мандат од една година со право на еден реизбор. Изборот го организира и спроведува генералниот секретар на ученичкиот совет. 

(2) За координатор на учебна година може да се пријави секој претставник на клас од истата учебна година. Изборот на координатор на учебна година го вршат претставниците на класот од истата учебна година со тајно гласање. За координатор на учебна година е избран кандидатот кој добил најголем број гласови.
Тела и комисии на ученичкиот совет

Член 167

(1) Во ученичкиот совет се основаат Координативно тело на ученичкиот совет и Комисија за доверба и соработка.
(2) Со одлука на ученичкиот совет може да се основаат и повремени комисии. 

(3) Работата и надлежностите на Координативното тело на ученичкиот совет и на Комисијата за доверба и соработка се уредува со правилник за ученичко организирање и учество.

Локален ученички совет

Член 168


(1) Два или повеќе ученички совети од училишта основани на територија на иста еденица на локална самоуправа, можат да формираат локален ученички совет. 

(2) Во работата на локалниот ученички совет учествуваат претседателите на ученичките совети од училиштата основани на територија на иста единица на локална самоуправа, координаторите на учебните години од училиштата основани на територија на иста единица на локална самоуправа, двајца-наставници или стручни соработници именувани од директорите од секое училиште, основани на теориторија на иста единица на локална самоуправа и локалниот советник за образование од единицата на локалната самоуправа. 

(3) Работата на локалниот ученички совет ја организира и со него раководи локален координатор, избран од редот на претседатели на ученички совети од  училиштата основани на територија на иста единица на локална самоуправа. 


(4) Изборот на претседател од ставот (3) на овој член го врши локалниот ученички совет со тајно гласање за пријавените кандидати. 


(5) Локалниот ученички совет соработува за прашања од локално значење за учениците во средните училишта кои се основани на територија на иста едниница на локална самоуправа. 


(6) Локалниот ученички совет одржува најмалку четири седници годишно. 


(7) Седниците на локалниот ученички совет се одржуваат на македонски јазик и на јазикот на кој се изведува наставата во училиштата основани на територија на иста единица на локална самоуправа. Седниците се одржуваат на ротирачка основа во просториите за одржување на седници на ученичките совети во училиштата кои се основани на територија на иста едниница на локална самоуправа.


(8) Работата на локалниот ученички совет се регулира со правилник кој го носи локалниот ученички совет.
Сојуз на средношколци

Член 169


(1) Ученичките совети можат да формираат Сојуз на средношколци како највисоко тело на слободно здружување и преставување на учениците од средните училишта во Република Северна Македонија.


(2) Сојузот на средношколци работи на препознавање и институционализирање на правата на учениците во средното образование, заштита на правата на учениците, демократизација на институциите кои работат со учениците во средното образование и врши други работи утврдени со Статутот на Сојузот на средношколци. 


(3) Сојузот на средношколци соработува со Министерството, Бирото и Центарот во процесот на креирање на образовните политики за средното образование.

Статут на Сојуз на средношколци

Член 170


(1) Организацијата и начинот на работа на Сојузот на средношколци се уредува со статут на Сојузот на средношколци.


(2) Статутот на Сојузот на средношколци го носи Собранието на Сојузот на средношколци.

Собрание на Сојуз на средношколци

Член 171


(1) Собранието на Сојузот на средношколци го сочинуваат претседателите на ученичките совети. 


(2) Во работата на Собранието на Сојуз на средношколци учествуваат и тројца претставници од Министерството. 


(3) Првата конститутивна седница на Собранието на Сојуз на средношколци се одржува во текот на првата недела од месец октомври и со неа претседава највозрасниот претседател на ученички совет.

Објавување на информации за ученичко организирање

Член 172

 (1) На огласната табла на училиштето и на неговата интернет страна, задолжително се објавуваат следниве информации во врска со ученичкото организирање:
1) ден и час на одржување на избори за претседател на класна заедница;

2) ден и час на одржување на седници на ученички совет, локален и регионален ученички совет и Собрание на Сојуз на средношколци;

3) име и презиме на претседател на класна заедница, координатори на учебни години и претставник во училишниот одбор, стручните органи и тела и Советот на родители;

4) одлуките донесени од страна на ученичкиот совет, локалниот и регионалниот ученички совет и Собранието на Сојуз на средношколци и 

5) други информации согласно овој закон, статутот на училиштето и правилникот за работа на заедници на паралелки и ученичкиот совет. 


(2) Информациите од ставот (1) точка 3) на овој член се објавени на огласната табла на училиштето и на неговата интернет страна, во текот на целата учебна година.


(3) Информациите од ставот (1) на овој член пред конституирањето на ученичкиот совет ги 

објавува секретарот на училишето, а по конституирањето на ученичкиот совет, генералниот секретар на ученичкиот совет.


(4) Средното училиште во рок од седум дена од денот на формирање на ученичкиот совет внесува податоци во ЕСАРУ: за претседателот, заменикот и генералниот секретар на ученичкиот совет. За секоја промена во однос на внесената информација, училиштето е должно во рок од седум дена да ја внесе промената во ЕСАРУ. 

Финансирање на ученичкото организирање

Член 173

(1) Средства за реализација на активности на ученичкото организирање се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија, буџетите на општините, градот Скопје  и од други извори (донации, легати, подароци и друго), а се користат наменски.

(2) При креирање на финансискиот план на училиштето се зема предвид предлогот на ученичкиот совет при што се предвидуваат средства за реализација на активности на ученичкиот совет.

 (3) Средните училишта, односно Министерството, вршат надзор над наменското трошење на средствата кои ги доделуваат на советите на ученици, односно на Сојузот на средношколци.
XIII.ОБЕЗБЕДУВАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА КВАЛИТЕТ НА НАСТАВАТА
Видови оцена на квалитет на наставата

Член 174
(1) Квалитетот на работата на училиштето се мери преку самоевалуација, интегралната евалуација и надворешни мерења на постигањата на учениците, како и оценување на работата на наставниците, стручните соработници, воспитувачите и директорите, кои се вршат согласно со закон.

(2) За обезбедување квалитет на наставата, училишниот одбор на секои четири години донесува Развојна програма на училиштето во која се земени предвид резултатите од самоевалуацијата спроведена од страна на училишната комисија, советодавната и стручната помош од Бирото и Центарот за стручно образование и обука, резултатите од надворешната евалуација и препораките од извештајот од интегралната евалуација спроведена од страна на Државниот просветен инспекторат. 

Самоевалуација

Член 175
(1) На секои две учебни години училиштето врши самоевалуација за сопствената работа и постигањата.

(2) Самоевалуацијата ја спроведува училишна комисија составена од пет члена од редот на наставниците, стручните соработници, воспитувачите и родителите односно старателите која ја формира директорот.

(3) Областите за самоевалуацијата се усогласени со областите од интегралната евалуација, согласно со прописите од областа на просветната инспекција.

(4) Комисијата од ставот (2) на овој член, изготвува извештај за извршената самоевалуација со предлог на мерки за подобрување на квалитетот на воспитно-образовната работа кој го доставува до училишниот одбор, директорот на училиштето и основачот, а државните средни училишта до училишниот одбор, директорот на училиштето и Министерството.

(5) Училишниот одбор и директорот треба да ги имаат предвид препораките од спроведената самоевалуација при изработка на годишна програма за работа на училиштето и развојна програма.

(6) Бирото и Центарот за стручно образование и обука преку советодавни посети дава упатства, стручни совети и поддршка во процесот на спроведување на самоевалуацијата.

Објавување на резултати од самоевалуација

Член 176
(1) Резултатите од самоевалуацијата на средните училишта се објавуваат на веб страницата на училиштето и на општината/Градот Скопје. 

(2) Извештајот со резултатите од самоевалуацијата училиштето во електронска форма го доставува до Државниот испитен центар, во рок од 30 дена од денот на завршувањето на самоевалуацијата.

(3) Државниот испитен центар на веб портал ги објавува извештаи од ставот (2) на овој член.

Следење и вреднување на работата на наставниците и стручните соработници

Член 177 
(1) Следењето и вреднувањето на работата на наставниците и стручните соработници се врши во училиштето од страна на директорот, како и од страна на Бирото и Центарот. 

(2) Следењето и вреднувањето се однесува на квалитетот на работата и постигањето на компетенциите и стандардите на наставниците и стручните соработници. Врз основа на сознанијата од следењето и вреднувањето наставникот и стручниот соработник добива извештај со повратна информација и насоки за понатамошна работа, што се чува во досието на наставникот, односно стручниот соработник. Извештаите од следењето и вреднувањето на наставниците и стручните соработници се користат за унапредување на работата на училиштето и за кариерно напредување на наставниците и стручните соработници. 

(3) Министерот го утврдува начинот на следењето и вреднувањето на работата на наставниците и стручните соработници, на предлог на Бирото и Центарот.
Надворешни мерења на постигањата на учениците
Член 178
(1) Надворешните мерења на постигањата на учениците ги спроведува Државниот испитен центар. 

(2) Надворешните мерења на постигањата на учениците ги опфаќа државните и меѓународните тестирања по одделни наставни предмети и области. 

Државно тестирање

Член 179
(1) Остварувањето на стандардите на постигнувања во текот на средното образование се проверува со државно тестирање кое се спроведува од страна на Државниот испитен центар.

(2) Ученикот е должен да учествува во државно тестирање.

(3) Директорот е должен да ги обезбеди условите за државно тестирање и регуларноста на тестирањето.

(4) Резултатите од државното тестирање не влијаат на оценките, односно на општиот успех на учениците.

(5) Областите за државните тестирања, како и репрезентативниот примерок на ученици кои ќе бидат опфатени, се уредуваат со Концепцијата за државно тестирање, која ја донесува министерот, на предлог на Државниот испитен центар.

(6) Извештаите од државните тестирања се објавуваат на интернет страницата на Државниот испитен центар.

(7) Со одобрение од министерот може да се реализираат и други тестирања на учениците, во насока на унапредување на воспитно-образовниот процес.

Меѓународно тестирање

Член 180
(1) Училиштата учествуваат во меѓународни тестирања спроведени од Државниот испитен центар, по претходна согласност од министерот.

(2) Извештаите од меѓународните тестирања се објавуваат на интернет страницата на Државниот испитен центар.

(3) Државниот испитен центар подготвува Национален извештај со сознанија и наоди од резултатите од меѓународните тестирања во кои учествувала Република Северна Македонија, во кој извештај дава и препораки за мерки за подобрување на резултатите.

(4) Националниот извештај од ставот (3) на овој член се доставува до Министерството и се објавува на интернет страницата на Државниот испитен центар.
Интегрална евалуација

Член 181
(1) На секои четири години во училиштето се врши интегрална евалуација за работа на училиштето од страна на Државниот просветен инспекторат, согласно закон.

(2) Интегралната евалуација во делот на следењето на квалитетот на работата на училиштето ги опфаќа областите согласно со прописите од областа на просветната инспекција.

(3) Извештајот од извршената интегрална евалуација со предлог мерки Државниот просветен инспекторат го доставува до училиштето и основачот, за државните средни училишта до Министерството.

(4) Извештајот за извршената интегрална евалуација Државниот просветен инспекторат во електронска верзија го доставува до Државниот испитен во рок од 30 дена од денот на завршувањето на интегралната евалуација.

(5) Државниот испитен центар на својата интернет страница ги објавува сите извештаи од ставот (4) на овој член.

(6) Училишниот одбор и директорот ги земаат предвид препораките од спроведената интегрална евалуација при изработка на годишна програма за работа на училиштето и развојна програма.
Анализи и политики за образование

Член 182
(1) Извештаите од спроведените самоевалуации, интегрални евалуации, извештаи од постигањата на учениците од училиштето на државни и меѓународни мерења и тестирања се јавни и истите се објавуваат на интернет страницата на Државниот испитен центар.

(2) Министерството на секои четири години изготвува извештај за состојбата во средното образование со препораки за подобрување на квалитетот, кој се доставува до Владата и се објавува на интернет страницата на Министерството.

(3) По потреба, Министерството изготвува извештаи за одделни сегменти на средното образование, кои се доставуваат до Владата и се објавуваат на интернет страницата на Министерството.

XIV. ПРИЗНАВАЊЕ И ЕКВИВАЛЕНЦИЈА НА СВИДЕТЕЛСТВА И ДИПЛОМА СТЕКНАТИ ВО СТРАНСТВО

Барање за признавање и еквиваленција

Член 183
(1) Државјанин на Република Северна Македонија кој во странство завршил средно образование или завршил одделна година од средното образование, има право да   бара признавање на свидетелство/диплома и еквиваленција во согласност со овој закон, доколку со меѓународните договори не е поинаку определено.

(2) Странски државјани и лице без државјанство имаат право да бараат признавање и еквиваленција на свидетелството/дипломата стекнато во странство. 
Поим на признавање и еквиваленција

Член 184
(1) Со признавање се врши признавање на свидетелството/дипломата стекнати во странство во целина во поглед на правата што му припаѓаат на имателот на свидетелството/дипломата.

(2) Со еквиваленција се подразбира изедначување на свидетелството стекнато во странство со свидетелство стекнато во Република Северна Македонија.

(3) Признавање, односно еквиваленција на свидетелство/диплома стекнати во странство врши Министерството.

Елементи кои се земаат предвид при признавање и еквиваленција

Член 185
(1) Во постапката за признавање и еквиваленција на диплома или свидетелство стекнато во странство се зема предвид: 

- системот на образование во државата во која дипломата или свидетелството е стекнато,

- траењето на образованието, 

- наставниот план и наставните програми,

- правата што дипломата или свидетелството ги дава на имателот во земјата каде што е стекната и 

- други околности од значење за признавање и еквиваленција. 

(2) Ако во постапката за признавање, односно еквиваленција се утврди дека наставниот план и програмите битно отстапуваат од наставниот план и програмите во Република Северна Македонија со кого се споредува, признавање се условува со полагање предмети. 

Потребна документација за признавање, признавање и еквиваленција и еквиваленција

Член 186
(1) Барањето и потребната документацијата од ставовите (2), (3) и (4) на овој член, се поднесуваат преку електронска апликација на Министерството.
(2) Кон барањето за признавање на диплома стекната во странство од став (1) од овој член, барателот ја прикачува следната документација:
 - фотокопија од дипломата и свидетелствата за секоја година поединечно заверени на нотар,

- превод на македонски јазик од овластен судски преведувач од дипломата и свидетелствата за секоја година поединечно заверени на нотар и

- доказ за уплатени средства за признавање на диплома стекната во странство.

(3) Кон барањето за признавање на свидетелство стекнато во странство од став (1) од овој член, барателот ја прикачува следната документација:
 - фотокопија од свидетелствата за секоја година поединечно заверени на нотар,

- превод на македонски јазик од овластен судски преведувач од свидетелствата за секоја година поединечно заверени на нотар и

- доказ за уплатени средства за признавање на свидетелство стекнато во странство. 

(4) Кон барањето за еквиваленција на свидетелство стекнато во странство од став (1) од овој член, барателот ја прикачува следната документација:
 - фотокопија од свидетелство заверено на нотар,

- фотокопија  од решение за извршено признавање на нотар и
- превод на македонски јазик од овластен судски преведувач од свидетелството заверен на нотар.

 (5) Образецот на барањето од ставовите (2), (3) и (4) на овој член и потребната документација за признавање на свидетелството и диплома стекнати во странство ги утврдува министерот.
(6) При признавањето се врши и еквиваленција на свидетелството, освен ако подносителот на барањето при пополнување на образецот на барањето ја одбере опцијата постапките да се раздвојат, односно побара само признавање или само еквиваленција

 (7) Ако барањето од ставот (1) на овој член не содржи комплетна документација, Комисијата во рок до 30 дена од приемот на барањето, електронски го известува лицето да ја достави документацијата која недостасува. Доколку, подносителот на барањето не ја достави целокупната документација во рок од 30 дена, барањето за признавање на диплома или свидетелство стекнато во странство се одбива.

Условен упис во училиште при незавршено признавање
Член 187
(1) Лицето кое поднело барање за признавање, односно еквиваленција на диплома или свидетелство стекнати во странство, може условно да ја посетува наредната наставна година, доколу постапката не е завршена до истекот на рокот за упис на ученици во училиште.

(2) Ученикот чие свидетелство врз основа на извршено признавање, односно еквиваленција дава право на запишување во пониска година од годината која условно ја посетува, се префрлува во соодветната година на образование и со тоа се поништува условното запишување.

Видови решенија за признавање и еквиваленција

Член 188
(1) Во зависност од барањето од ставовите (2), (3) и (4) на член 186 од овој закон, Министерството донесува:

· решение за признавање и еквиваленција,

· решение за признавање и

· решение за еквиваленција.

(2) Решение за признавање и еквиваленција, решение за признавање и решение за еквиваленција на свидетелството/диплома стекнати во странство донесува Министерството, во рок од 60 дена од денот на поднесување на барањето за признавање, односно еквиваленција, по предлог на комисија.

(3) Решението за признавање, односно одбивање на барањето од ставот (1) на овој член, се доставува по електронски пат до барателот.
(4) Комисијата од ставот (2) на овој член ја формира министерот и е составена од седум члена од редот на наставници во јавните средни училишта со високо образование и со најмалку седум години работно искуство во воспитно - образовна установа верифицирана од Министерство.
(5) Против решението за одбивање на признавање, односно еквиваленцијата, може да се изјави жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен, во рок од 15 дена од денот на приемот на решението. 

Надомест на трошоци за признавање

Член 189
(1) Надоместокот на трошоците во постапката за признавање се утврдува врз основа на направените реални трошоци.

(2) Од трошоците во постапката за признавање се ослободуваат корисниците на гарантирана минимална помош, баратели на азил, лица бегалци, лица со статус на признаен бегалец, лица под супсидијарна заштита и лица под привремена заштита кои престојуваат во Република Северна Македонија.

(3) Висината на надоместокот на трошоците од ставот (1) на овој член и начинот на распределбата на надоместокот, ги пропишува министерот.

Евиденција на признавање и еквиваленција

Член 190
 (1) За признавање и еквиваленција на свидетелства и дипломи стекнати во странство се води евиденција.

(2) Начинот на водењето на евиденцијата од ставот (1) на овој член со општ акт го пропишува министерот.

(3) Начинот на признавењето и еквиваленција ги утврдува министерот.

XV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ЈАВНОТО СРЕДНО ОБРАЗОВАНИЕ
Финансирање од Буџетот на Република Северна Македонија

Член 191
(1) Средствата за финансирање на дејноста на јавното средно образование се обезбедуваат од Буџетот на Република Северна Македонија, на начин и постапка утврдени со Законот за буџетите на Република Северна Македонија, Законот за извршување на Буџетот на Република Северна Македонија и Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа.
(2) Средствата од ставот (1) на овој член, се распределуваат на општините и Градот Скопје по пат на блок дотации и наменски дотации согласно со Уредбата за методологијата за утврдување на критериумите за распределба на блок дотациите и Уредбата за методологијата за распределба на капиталните и наменските дотации утврдени во Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа.
(3) Општината/Градот Скопје средствата од ставот (2) на овој член, ги распределува на средните училишта на својата територија за обезбедување на реализација на воспитно-образовниот процес, во согласност со утврдените стандарди и нормативи.
(4) Средствата кои општините/Градот Скопје ги добиваат во блок дотациите и наменските дотации за учениците со попреченост, се распределуваат во училиштата согласно бројот на ученици со попреченост во конкретното училиште и училиштето ги троши наменски за потребите на овие ученици.
(5)  Со уредбите од ставот (2) на овој член, се уредува распределбата на средствата од блок дотацијата и од наменската дотација која се врши врз основа на формула и согласно фазите за фискалната децентрализација утврдени во Законот за финансирање на единиците на локалната самоуправа.
(6)  Формулата од ставот (5) на овој член, за распределба на средствата се изведува основно од бројот на учениците во средните училишта на своето подрачје. Врз изведувањето на формулата можат да имаат влијание и други дополнителни показатели.
 
Финансирање од други извори
Член 192
(1) Општината/Градот Скопје може да ја дополни добиената блок дотација, односно наменска дотација за образование со средства од сопствени извори, освен за платите на вработените во училиштата.
(2) Средните училишта можат да стекнуваат средства и од:
- партиципација на корисниците на услуги; 

- продажба на производи и услуги кои се резултат на вршење на основна дејност; 

- трговските друштва, јавните претпријатија, установи и органи на државна управа во кои се остварува практична обука за учениците,
- проекти одобрени од министерот,
- камати и девиденди на пласирани средства;

- легати, подароци, завештанија и

- други извори. 
(3) Средствата од став (2) на овој член, се наменети за унапредување, осовременување и  развој  на  дејноста  во  јавните  училишта за што се поднесува извештај до Министерството, односно до надлежниот орган на единицата на локалната самоуправа.
(4) Начинот за стекнување и распределба на средствата од ставот (2) алинеите 1, 2 и 3 на овој член, ги уредува министерот, на предлог на Бирото и Центарот за стручно образование и обука.
(5) Начинот на распределба на средствата за проектите од став (2) алинеја 4 на овој член, го утврдува министерот.
Објавување на финансиски план и завршната сметка на јавните средни училишта

Член 193
Податоци од годишниот финансиски план и од завршната сметка на јавните средни училишта, општината/Градот Скопје ги објавува во своето службено гласило. 
 
Подзаконски акти за финансирање
Член 194
(1) Министерството за средствата за финансирање најавното средно образование донесува финансов план и програми и годишна пресметка. 
(2) Министерството утврдува мерила и критериуми за распоредување на средствата за државните средни училишта.
(3) Советот на општината/Градот Скопје утврдува мерила и критериуми за распоредување на средства за општинските средни училишта, односно средни училишта на Град Скопје.
(4) Министерството го контролира наменското користење на средствата кои се распределуваат од Буџетот на Република Северна Македонија.
Осигурување за одговорност од предизвикана штета
Член 195
Средните училишта се должни да склучат соодветно осигурување за одговорност од предизвикана штета, за што средства обезбедува основачот.
XVI. НАДЗОР

Органи кои вршат надзор

Член 196
(1) Надзор над спроведувањето на одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон врши Министерството.

(2) Инспекциски надзор над спроведувањето на одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон врши Државниот просветен инспекторат и овластените инспектори на општините/ градот Скопје, согласно со надлежностите иовластувањата  утврдени во закон.

Инспекциски надзор

Член 197
Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор државниот просветен инспектор или овластениот инспектор на општината/ градот Скопје утврди дека е сторена неправилност од прекршочните одредби од овој закон, со решение изрекува опомена и определува рок во кој средното училиште е должно да ги отстрани неправилностите и недостатоците, утврдени со записник.
Вонредна интегрална евалуација

Член 198
(1) Доколку Државниот просветен инспекторат оцени дека во училиштето битно е нарушен воспитно-образовниот процес, врши вонредна интегрална евалуација и го задолжува училиштето причините за нарушувањето да ги отстрани во рок до 90 дена од денот на добивањето на извештајот за извршената интегрална евалуација.

(2) Барање за вонредна интегрална евалуација до Државниот просветен инспекторат можат да поднесат Министерството, советот на општината/Градот Скопје, градоначалникот или советот на родителите.
Надзор од страна на Министерството

Член 199
(1) Кога Министерството смета дека статутот или друг акт на средното училиште не е во согласност со Уставот и закон има право да го запре од извршување актот до донесување на одлука на Уставниот суд на Република Северна Македонија.

(2) Ако Министерството во вршење на надзорот, утврди дека средното училиште издало јавен документ спротивно на одредбите од овој закон, донесува решение за нивно поништување што се објавува во средствата за јавно информирање и поднесува пријава до органот за кривично гонење.

Надлежност на Министерството при вршење надзор над работата
на органите на општината/Градот Скопје

Член 200
(1) При вршењето на надзорот над работата на органите на општината/Градот Скопје, Министерството ги врши следниве работи:
 - ја следи законитоста на работата на органите на општината, презема мерки и активности и поднесува иницијативи за остварување на надлежностите на општината/ Градот Скопје во согласност со овој закон,
 - оценува дали органите на општината/Градот Скопје ги извршуваат надлежностите согласно со овој закон, 
- им укажува на органите на општината Градот Скопје на пречекорувањето на нивните надлежности утврдени со овој закон и друг пропис и им предлага соодветни мерки за надминување на таквата состојба, 
- укажува на определени материјални и процедурални недостатоци во работата на органите на општината/Градот Скопје со кои се оневозможува вршењето на работите од областа на средното образование од локално значење, 
- дава препораки за доследно спроведување на надлежностите на општината/Градот Скопје согласно со овој закон на барање на органите на општината/Градот Скопје, 
- го следи навременото донесување на прописи на општината предвидени со овој закон, 
- ја следи законитоста на решенијата што градоначалникот ги донесува во решавањето на поединечните права, обврски и интереси на физичките и правните лица и презема мерки во согласност со овој закон, 
- дава мислење и стручна помош по предлогот на прописите на општината/Градот Скопје предвидени со овој закон, на барање на органите на општината/Градот Скопје,
- го следи остварувањето на јавноста во работата на органите на општината/Градот Скопје, во остварувањето на нивните надлежности утврдени со закон, а особено од аспект на редовно, навремено, вистинито и потполно известување на граѓаните, 
- го следи остварувањето на претходниот надзор на прописите на општините/Градот Скопје и
- навремено ги известува органите на општината/Градот Скопје за констатираните состојби во нивната работа и за преземените мерки при вршењето на надзорот. 

(2) За преземените мерки и активности од ставот (1) алинеи 6 и 7 на овој член, Министерството го информира органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на локалната самоуправа.

Одземање надлежност

Член 201
(1) Ако и покрај укажувањата и преземените мерки и активности, органите на општината/Градот Скопје не го обезбедат извршувањето на работите кои со закон се утврдени како нејзина надлежност и за чие извршување одговорна е општината/Градот Скопје, по сила на овој закон им се одзема вршењето на соодветната надлежност. 

(2) Вршењето на одземените работи го презема Министерството, но најмногу до една година од денот на нивното преземање.

(3) Министерството одземените работи од надлежност на општината ги врши во име и за сметка на општината.

(4) За одземањето на работите од ставот (1) на овој член се известува органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на локалната самоуправа и органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на финансиите.

XVII. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ

Член 202
(1) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на родителот, односно старателот на малолетниот ученик ако ученикот не е запишан во средно училиште или нередовно го посетува училиштето (член 5 од овој закон).
(2) Глоба во износ од 100 до 300 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште, ако: 
- не се истакне распоред за дополнителна и додатна настава за секој наставен предмет, на огласна табла и на интернет страница на училиштето (член 40 став (1) од овој закон).

-не  се планира реализација на  најмалку 20% од содржините на наставната програма преку дигитални форми и содржини (член 60 став (3) од овој закон) и

-  погрешно се  внесуваат податоци во интегрираната база на податоци (член 124 став (1) од овој закон).

 (3) Глоба во износ од 25 до 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на наставникот за прекршокот од ставот (2) алинеја 2 на овој член.
(3) Глоба во износ од 100 до 150 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на лицето од член  131 став (2)  од овој закон за прекршокот од ставот (2) алинеја 2 на овој член.

Член 203
(1) Глоба во износ од 250 до 400 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште, ако: 
- бројот на учениците во паралелка е поголем од 30 (член 59 став (2) од овој закон),

- дозволи исплаќање на средства кои не се утврдени во годишниот финансиски план на училиштето (член 93 став (1) алинеја 5) од овој законм

- запише ученик преку бројот утврден во конкурсот за запишување (член 95 став (1) од овој закон),

- се води и издава педагошката документација спротивно на членот 122 од овој закон и

- не се внесуваат податоци во интегрираната база на податоци (член 124 став (1) од овој закон).

(3) Глоба во износ од 150 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на лицето од член  131 став (2)  од овој закон за прекршокот од ставот (2) алинеја 4на овој член.

Член 204

(1) Глоба во износ од 400 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на директорот на средното училиште, ако: 
-дозволи организирање и дејствување на политички партии и верски организации во средното училиште и изведува верско образование и се истакнат партиски и верски обележја (член 11 од овој закон),
- користи печат со несоодветна содржина за заверка на јавните исправи (член 15 став (3) од овој закон),
- започне со вршење на дејноста пред донесувањето на решение за исполнетоста на условите за почеток со работа и вршење на дејноста (член 24 став (1) од овој закон),
- остварува план и програма што не е донесена од министерот (член 31 став 3 од овој закон),
- не се оствари годишниот фонд на часови утврден со планови и програми (член 31став  (4) од овој закон), 
- не се донесе развојна програма за работа (член 32 од овој закон),
- не се донесе годишна програма за работа (член 33 од овој закон),
- по извршената вонредна интегрална евалуација не ги отстрани причините за нарушувањето на воспитно-образовниот процес  (член 148 став (1) од овој закон),

-врши или дозволи телесно, психичко и сексуално малтретирање и казнување на ученикот и понижувачко однесување и постапување кон него (член 159 став (2) од овој закон),

- не пријави секој облик на насилство, злоупотреба или занемарување сторено врз ученик од страна на друг ученик, родител односно старател, наставник, стручен соработник или кое било друго лице кое е вработено во училиштето, до надлежните институции утврдени со закон (член 160 став (1) од овој закон) и

- не спроведе самоевалуација на училиштето (член 175 став (1) од овој закон), 
(2) Глоба во износ од 200 до 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на наставникот и стручниот соработник на средното училиште за прекршокот од став (1) алинеите 9 и 10 на овој член.
(3) На директорот на средното училиште за дејствијата од став (1) алинеите 3 и 4 на овој член, покрај предвидената глоба задолжително ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на професија во времетраење од најмногу една година, сметајќи од денот на правосилноста на одлуката.

Член 205
(1) Надлежен орган за изрекување на прекршочните санкции е надлежниот суд.

(2) Oдмерувањето на висината на глобата за правно лице се врши согласно со Законот за прекршоците.

Член 206
(1) За прекршоците утврдени во членовите 202, 203 и 204 од овој закон, државниот просветен инспектор е должен на сторителот на прекршокот да му издаде прекршочен платен налог, согласно со Законот за прекршоците.

(2) Доколку сторителот го прими прекршочниот платен налог, истиот треба да го потпише. Примањето на прекршочниот платен налог од сторителот на прекршокот се забележува во записник.

(3) Во записникот од ставот (2) на овој член, се утврдува начинот на кој ќе се отстранат штетните последици од прекршокот, како и начинот на надминување на последиците од сторениот прекршок.

(4) Кога како сторител на прекршок се јавува правно лице, записникот и прекршочниот платен налог ги потпишува директорот на средното училиште или од него овластено лице.

(5) Државниот просветен инспектор е должен да води евиденција за издадените прекршочни платни налози и за исходот од покренатите постапки.

(6) Во евиденцијата од ставот (5) на овој член се собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој му се издава и исходот на постапката.

(7) Личните податоци од ставот (6) на овој член се чуваат пет години од денот на внесување во евиденцијата.

(8) Формата и содржината на прекршочниот платен налог ги пропишува министерот.

Член 207
Средствата од глобите изречени од страна на државните просветни инспектори се приход на Буџетот на Република Северна Македонија.

XVIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Статус на средните училишта

Член 208
(1) Со денот на влегувањето во сила на овој закон, постојните средни училишта продолжуваат со работа и го задржуваат стекнатиот статус кој го имале пред денот на влегувањето во сила на овој закон.

Мандат на директори

Член 209
Директорите на средните училишта избрани до денот на влегувањето во сила на овој закон продолжуваат да ги вршат своите функции до истекот на времето за кое се избрани.

Мандат на училишни одбори

Член 210
(1) Претседателот и членовите на училишните одбори на средните училишта избрани односно именувани до денот на влегувањето во сила на овој закон, продолжуваат да ја вршат својата функција до истекот на времето за кое се избрани односно именувани, освен: членот на училишниот одбор во општинските средни училишта именуван од Министерството, на два од членовите на училишниот одбор именувани од основачот, на еден од членовите на училишниот одбор именуван од редот на родители/старатели на ученици и на еден од членовите на училишниот одбор именуван од редот на наставниците во училиштето, на кои им престанува мандатот најдоцна шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(2) Одлука за престанување на мандатот на два од членовите на училишниот одбор именуван од основачот, донесува основачот на училиштето.

(3) Одлука за престанување на мандатот на еден од членовите на училишниот одбор од редот на родители/старатели на ученици, донесува Советот на родители на училиштето.

 (4) Одлука за престанување на мандатот на еден од членовите на училишниот одбор од редот на наставниците, донесува наставничкиот совет на училиштето.
(5) Претставниците од редот на учениците во училиштето ги избира ученичкиот совет во училиштето, најдоцна шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.  

Банкарска гаранција

Член 211
Одредбите од членот 20 од овој закон, за доставување на банкарска гаранција, се применуваат и на приватните средни училишта кои имаат добиено одобрение за основање на приватно средно училиште пред влегувањето во сила на овој закон.

Рокови за усогласување на актите на училиштата

Член 212
(1) Средното училиште, во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон, ја усогласува својата организација, работа, статут и другите акти со овој закон.

(2) До донесувањето на актите од ставот (1) на овој член, се применуваат постојните акти на средното училиште, доколку не се во спротивност со одредбите од овој закон.

Рокови за донесување на подзаконски акти

Член 213
(1) Подзаконските акти предвидени со овој закон, ќе се донесат во рок од една година од денот на влегувањето во сила на овој закон.
(2) Концепцијата за средно образование од член 31 став (4) од овој закон, ќе се донесе во рок од три години од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(3) До донесување на актите предвидени со овој закон ќе се применуваат постојните акти, доколку не се во спротивност со одредбите од овој закон.
Започнати постапки

Член 214
Постапките започнати до денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе се завршат согласно со Законот за средното образование („Службен весник на Република Македонија” бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 229/20).
Рокови за одредби кои имаат одложена примена

Член 215
Одредбите од членот 9 ставови (5), (6) и (7) од овој закон, ќе започнат да се применуваат од денот на пристапувањето на Република Северна Македонија во Европската Унија.

Член 216
 (1) Одредбaта на членот 59 став (2) од овој закон, ќе започнe да се применува од учебната 2023/2024 година за генерацијата на ученици кои се запишуваат во прва година во средното образование и ќе се воведува сукцесивно секоја наредна учебна година.

(2) Одредбите од членот 74 заклучно со членот 93 од овој закон, ќе започнат да се применуваат од учебната 2025/2026 година

(3) Одредбите од членот 74 заклучно став 8 од овој закон, ќе започнат да се применуваат од учебната 2025/2026 година, со задолжително  доставување потврда за освоени бодови од 7 до 9 одделение, а продолжуваат да се применуваат сукцесивно во следните учебни години со приложување потврда за секое пониско одделение.
(4) Одредбите од членот 95 ставовите (7), (8), (9) и (10) ќе започнат да се применува по една година од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 217
Од денот на влегувањето во сила на овој закон до започнувањето на примената на членовите 74 заклучно со членот 93 од овој закон, ќе продолжат да се применуваат одредбите од членовите 33 став 1, 35, 37 и 39 став 2 од Законот за средното образование („Службен весник на Република Македонија” бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 229/20).

Признавање и еквиваленција

Член 218
(1) Признавање односно еквиваленција на свидетелство извршено во републиките и автономните покраини на поранешна Социјалистичка Федеративна Република Југославија до 1 септември 1991 година, има иста вредност на територијата на Република Северна Македонија.

(2) Свидетелствата на лицата кои го стекнале образованието во поранешните републики, односно држави на Социјалистичка Федеративна Република Југославија до 1 септември 1995 година се признаваат без спроведување постапка за признавање.

Престанување со важност

Член 219
Со денот на влегувањето во сила на овој закон, престанува да важи Законот за средното образование („Службен весник на Република Македонија” бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 229/20).

Влегување во сила
Член 220

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

	PROPOZIM-LIGJ PËR ARSIMIN E MESËM

I. DISPOZITAT THEMELORE 

Objekti i ligjit 

Neni 1

 (1) Me këtë ligj rregullohet procesi edukativo-arsimor i cili realizohet në shkollat e mesme (në tekstin e mëtejmë: shkolla e mesme), si dhe veprimtaria e arsimit të mesëm si pjesë e sistemit të vetëm edukativo-arsimor. 

(2) Veprimtaria që realizohet në shkollën e mesme është me interes të veçantë publik. 

     (3) Në arsimin e mesëm realizohen plane mësimore dhe programe mësimore për arsimin e gjimnazit, arsimin profesional dhe arsimin e artit. 
(4) Procesi edukativo-arsimor në kuptim të këtij ligji e përfshin mësimdhënien dhe format tjera të punës së organizuar me nxënësit. 

Përdorimi i shprehjeve 

Neni 2

Shprehjet të cilat në këtë ligj përdoren në gjininë mashkullore gramatikore janë neutralë dhe kanë të bëjnë edhe me personat edhe të gjinisë mashkullore edhe të gjinisë femërore. 
Parimet e arsimit të mesëm 

Neni 3

Arsimi i mesëm zhvillohet në bazë të parimeve në vijim: 

· interes më të mirë dhe zhvillim më të plotë të nxënësit, 

· barazi lidhur me gjininë, përkatësinë e grupit të margjinalizuar, përkatësinë etnike, gjuhën, origjinën sociale, statusin personal ose shoqëror, statusin pronësor, gjendjen shëndetësore,
· disponueshmëria, qasshmëria dhe inkluziviteti, 

· fitimi i kompetencave në pajtim me standardet nacionale për arsimin e mesëm, 

· cilësia e arsimit dhe krahasueshmëria ndërkombëtare e njohurive të nxënësve, 

· pjesëmarrja aktive e nxënësve në jetën në shkollë dhe komunitet, 

· përgatitja e nxënësit për mësim të përjetshëm, 

· përgatitja e nxënësit për përfshirje në tregun e punës, 

· avancimi i ngjashmërive dhe pranimi i diversiteteve, multikulturalizmit dhe interkulturalizmit, 

· kujdesi për siguri fizike, shëndetin mendor, fizik dhe social, si dhe mirëqenien, 

· autonomia, kompetenca dhe përgjegjësia 

· kultivimi i vlerave demokratike dhe 

· partneriteti ndërmjet shkollës, prindërve, përkatësisht kujdestarëve, komunitetit të biznesit dhe njësive të vetëqeverisjes lokale. 

Qëllimet e arsimit të mesëm 

Neni 4

Qëllimet e arsimit të mesëm:  

- arritja e standardeve nacionale për nxënësit në arsimin e mesëm nga lëmitë:edukim gjuhësor, shfrytëzim i gjuhëve  tjera, matematikë dhe shkenca natyrore, shkrim-lexim digjital, zhvillim personal dhe social, kulturë demokratike dhe shoqëri, teknikë, teknologji dhe sipërmarrësi, shprehje artistike, kulturë dhe multikulturë
- zhvillimi i kompetencave kryesore të domosdoshme për punësim të suksesshëm, 

- sigurimi i qasjes sistemore për nxitjen e zhvillimit kognitiv, socio-emocional dhe psikomotorik të nxënësit në pajtim me karakteristikat, potencialet dhe afinitetet e tij zhvillimore duke siguruar qasje në arsimin e cilësisë së lartë dhe inkluzive nga të gjitha moshat.
- zhvillim i vetëdijes te nxënësit për rëndësinë e shëndetit dhe sigurisë, mënyrën e shëndoshë të jetesës, përfshirë edhe shëndetin mendor dhe sigurinë dhe shëndetin gjatë punës. 
- zhvillimi i vetëbesimit dhe vetëdijes te nxënësit për individualitetin dhe përgjegjësinë personale për procedurat e tyre, 

- zhvillimi i vetëdijes te nxënësit për përkatësinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe kultivimi i identitetit kombëtar, qytetar, etnik dhe kulturor, 

- përgatitja e nxënësit për jetë të përgjegjshme në shoqëri të lirë, qytetare dhe demokratike, 

- zhvillimi i aftësive dhe shkathtësive për hulumtim, eksperimentim, të menduarit kritik, zgjidhje të problemeve, komunikim dhe punë ekipore, 

- rritja e vetëdijes për sjellje të përgjegjshme ndaj mjedisit jetësor dhe zhvillimi të kompetencave të gjelbra te të rinjtë. 

Arsimi i mesëm obligativ
Neni 5

Arsimi i mesëm është obligativ  deri në nivelin e dytë sipas Kornizës nacionale të kualifikimeve (në tekstin e mëtutjeshëm: KNK).

Mbrojtja nga diskriminimi dhe promovimi i barazisë 

Neni 6

 (1) Ndalohet çdo diskriminim i drejtpërdrejtë ose i tërthortë, thirrje dhe nxitje e diskriminimit dhe ndihma në veprimin diskriminues në bazë të gjinisë, racës, ngjyrës së lëkurës, gjinisë, përkatësisë së grupit të margjinalizuar, përkatësisë etnike, gjuhës, shtetësisë, origjinës sociale, religjionit ose bindjes fetare, llojeve tjera të bindjes, arsimit, përkatësisë politike, statusit personal ose shoqëror, mendor dhe të metës trupore (shkallë e ndryshme e funksionalitetit), mosha, gjendja familjare ose martesore, statusi pronësor, gjendja shëndetësore ose cilado bazë tjetër e paraparë me ligj ose me marrëveshje të ratifikuar ndërkombëtare në realizimin e të drejtave nga edukimi dhe arsimi i mesëm, të përcaktuara me këtë ligj. 

(2) Ndalohet çdo formë dhe lloj të diskriminimit në arsimin e mesëm dhe atë në: 

- realizimin e procesit edukativo arsimor

-procesin e regjistrimit në arsimin e mesëm, 

-disponueshmërinë në shërbime dhe përfitime, 
- përshtatje dhe qasje në objekte dhe mjedise për veprimtari/punë edukativo-arsimore, 

-punësim, avancim në karrierë dhe ndërprerja e punësimit, 

-organizimi i nxënësit, 

-përmbajtja e programeve mësimore dhe librave shkollore, 

-menaxhimi dhe pjesëmarrja në organet dhe trupat shkollore, 

-financimi i arsimit të mesëm dhe 

-cilado sferë tjetër nga arsimi i mesëm. 

 (3) Ndalimi për diskriminimin ka të bëjë edhe me diskriminimin ndaj prindërve, përkatësisht kujdestarëve të nxënësve mbi cilëndo bazë nga paragrafi (1) i këtij neni. 

(4) Të punësuarit në shkollat e mesme janë të detyruar që të promovojnë barazi dhe drejtësi ndërmjet të gjithë nxënësve dhe t’i kundërshtojnë në mënyrë aktive të gjitha format e diskriminimit dhe dhunës. 

(5) Ndalimi për diskriminim ka të bëjë edhe me diskriminimin ndaj të punësuarve në shkollat e mesme mbi cilëndo nga bazat nga paragrafi (1) i këtij neni. 

(6) Mbrojtja nga diskriminimi sigurohet në pajtim me rregullat nga sfera e parandalimit dhe mbrojtjes nga diskriminimi. 

Masat afirmative 

Neni 7

 (1) Në arsimin e mesëm zbatohen masat afirmative me qëllim tejkalimin e diskriminimit dhe përjashtimin e fëmijëve dhe të rriturve, 

(2) Masat afirmative nga paragrafi (1) i këtij neni janë: 

- përjashtimi nga pagesa e shpenzimeve për njohje dhe ekuivalencë të dëftesave dhe diplomave të marra jashtë shtetit të qytetarëve të kategorive të rrezikuara sociale, 

-transport falas për nxënësit me aftësi të kufizuara dhe shoqërues i tij, 

-transport falas për nxënësit, 

-sigurimi i asistencës arsimore,

-sigurim i asistimit arsimor për nxënësit me aftësi të kufizuara,m

-sigurim i mbështetjes për nxënësit shtetas të huaj, përkatësisht nxënësit shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut që kanë qëndruar jashtë shtetit dhe janë kthyer në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 

-sigurimi i mbështetjes për nxënësit shtetas të huaj, përkatësisht nxënësit shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut që kanë qëndruar jashtë shtetit dhe janë kthyer në Republikën e Maqedonisë së Veriut për të mësuar gjuhën amtare dhe gjuhën në të cilën do ta ndjekin mësimin, 

-sigurimi i ndërmjetësuesve arsimorë, 

-kompensim në para për vendin e fituar të parë në garën shtetërore dhe 

-stimulimi për pjesëmarrje dhe kompensim në para për çmimin/medaljen e fituar në garën ndërkombëtare ose olimpiada. 

Përdorimi i gjuhëve në shkollat e mesme 

Neni 8
(1) Veprimtaria edukativo-arsimore në shkollën e mesme realizohet në gjuhën maqedonase dhe në alfabetin e saj cirilik. 

(2) Për pjesëtarët e komunitetit që ndjekin mësimin në gjuhën ndryshe nga gjuha maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik, veprimtaria edukativo-arsimore në shkollat e mesme publike realizohet në gjuhën shqipe, turke, përkatësisht serbe. Nxënësit nga paragrafi (2) i këtij neni detyrimisht e mësojnë edhe gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik. 

(3) Në shkollat e mesme publike mësimi mund të realizohet edhe në njërin prej gjuhëve botërore. 

Arsimi i fëmijëve/personave me shtetësi të huaj ose fëmijëve/personave pa shtetësi 

Neni 9
(1) Shtetasi i huaj, personat pa shtetësi, azilkërkuesit, personat refugjatë, personat me status të refugjatit të pranuar, persona nën mbrojtje subsidiare dhe personat nën mbrojtje të përkohshme që qëndrojnë në Republikën e Maqedonisë së Veriut mund të fitojnë arsim të mesëm, në mënyrë dhe në kushte të përcaktuara me këtë ligj. 

  (2) Për nxënësit nga paragrafi (1) i këtij neni, shkolla e mesme organizon mësim të gjuhës dhe alfabetit të saj në të cilën do ta ndjekë mësimin në kohëzgjatje prej një viti, në bazë të programeve të përgatitura nga Byroja e Zhvillimit të Arsimit (në tekstin e mëtejmë Byroja), e të përcaktuara nga ministri i Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtutjeshëm: ministri). 

  (3) Për nxënësit nga paragrafi (1) i këtij neni, shkolla e mesme mund të organizojë për kompensim të njohurive nga lëndë të caktuara mësimore në kohëzgjatje prej një viti, në bazë të programeve të përgatitura nga Byroja dhe Qendra e Arsimit dhe Trajnimit Profesional (në tekstin e mëtutjeshëm: Qendra), e të miratuara nga ministri i Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtutjeshëm: ministri). 

(4)Për nxënësit nga paragrafi (1) i këtij neni organizohet mësimi në gjuhën amtare, në pajtim me marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara në pajtim me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
(5) Fëmijët shtetas të shteteve anëtare të Bashkimit Evropian kanë të drejtën e arsimit të mesëm me kushte të barabarta si dhe fëmijët shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
(6) Fëmijët shtetas të shteteve anëtare të Bashkimit Evropian prindërit e të cilëve janë me qëndrim në Republikën e Maqedonisë së Veriut ku kryejnë ose kanë kryer veprimtari të mëvetësishme, përkatësisht që janë punësuar ose kanë qenë të punësuar në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, kanë të drejtën e fitimit të njohurive nga gjuha amtare dhe kultura e shtetit nga i cili vijnë. 
(7) Ministria e Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtejmë: Ministria) është e detyrueshme, që në bashkëpunim me themeluesin e shkollës dhe shtetit nga i cili vjen nxënësi nga paragrafi (53) i këtij neni, e në pajtim me mundësitë, të japë mbështetje për fitimin e njohurisë nga gjuha amtare dhe kultura e shtetit nga i cili vjen nxënësi. 
Arsimi inkluziv 

Neni 10 
(1) Arsimi i mesëm është i organizuar në aspektin institucional, kuadrit dhe përmbajtjes në mënyrë që mundëson arsimim për të gjithë nxënësit në arsimin e mesëm.

(2) Arsimi inkluziv është një proces që merr parasysh nevojat e ndryshme individuale për zhvillimin e nxënësve, duke ofruar mundësi të barabarta për realizimin e të drejtave themelore të njeriut për zhvillim dhe arsim cilësor.

(3) Arsimi inkluziv nga paragrafi (2) i këtij neni përfshin ndryshime dhe përshtatje të përmbajtjes, qasjes, strukturave dhe strategjive mësimore të mësimit dhe të mësuarit.
(4) Infrastruktura, mbështetja e individualizuar për realizimin e  programeve dhe planeve mësimore në arsimin e mesëm, është përshtatur sipas nevojave individuale të nxënësit.

(5) Arsimi është i aksesueshëm dhe i disponueshëm për të gjithë duke ofruar kushte për ndjekje të pandërprerë të mësimdhënies dhe fitimit të njohurive dhe shkathtësive për të gjithë nxënësit.

Ekipe inkluzive

Neni 11

(1) Në shkollën e mesme drejtori formon ekip inkluziv shkollor, i cili kujdeset për politikat dhe praktikat inkluzive në nivel të shkollës. Drejtori, me propozim të këshillit të mësimdhënësve, formon edhe një ekip gjithëpërfshirës për nxënësit që punojnë sipas planit arsimor individual (në tekstin e mëtejmë: PEI).

(2) Ekipi inkluziv përbëhet nga: pedagogu, përkatësisht psikologu, përkatësisht, punëtori social në shkollë, dy mësimdhënës nga radhët e punonjësve të shkollës, nga të cilët një mësimdhënës zgjidhet nga mësimdhënësit si përfaqësues i tyre dhe një mësimdhënës zgjidhet nga nxënësit me mundësi të kufizuara si përfaqësues i tyre, dy prindër ose kujdestarë, një edukator dhe rehabilitues special dhe drejtori i shkollës. Në shkollat ​​profesionale, në ekipin shkollor inkluziv përfshihet edhe një përfaqësues nga komuniteti i biznesit. Ekipi inkluziv shkollor i harton dhe i realizon aktivitetet në nivel të gjithë shkollës dhe siguron që ato të harmonizohen dhe realizohen në punën edukativo-arsimore.

(3) Ekipi inkluziv për nxënësin përbëhet nga: nxënësi, mësimdhënësit e nxënësit me mundësi të kufizuara për fushat e lëndëve të të cilit përgatitet Plan arsimor individual (PAI)a, prindi i nxënësit, gjegjësisht kujdestari i nxënësit, mësimdhënësi, gjegjësisht psikologu, gjegjësisht punonjësi social i shkollës, edukatori special dhe rehabilituesi. Në ekipin inkluziv për nxënës në shkollën profesionale përfshihet edhe përfaqësues nga kompania. Ekipi inkluziv për nxënësin funksionon për aq kohë sa është e nevojshme ose deri në përfundimin e arsimit të mesëm të nxënësit. Ekipi inkluziv për nxënësin në fokusin e punës së tij i ka nxënësit konkret dhe hartimin dhe realizimin e planeve të tyre individuale arsimore. 

Mbështetja për nxënësit me aftësi të kufizuara

Neni 12
(1) Për të mbështetur mësimin e nxënësve me aftësi të kufizuara, shkolla e mesme siguron: ekip inkluziv dhe asistencë arsimore si mbështetje e mësimdhënësit me rekomandimin e Shërbimit profesional për vlerësim.

  (2) Mënyrën e kërkimit të asistencës arsimore, si dhe programi për trajnim për asistencë arsimore i përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

  (3) Normativin për asistentin arsimor, përshkrimin e kompetencave dhe detyrave të punës i përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

(4) Asistent arsimor për shkollat ​​komunale, përkatësisht të qytetit të Shkupit, cakton komisioni i formuar nga kryetari i komunës/qytetit të Shkupit, ndërsa për shkollat ​​shtetërore komisioni i formuar nga ministri. Komisioni përbëhet nga drejtori i shkollës së mesme, përfaqësues nga sindikata përfaqësuese e mësimdhënësve dhe përfaqësues nga komuna/qyteti i Shkupit, Komisioni për shkolla shtetërore përbëhet nga drejtori i shkollës së mesme, përfaqësues nga sindikata përfaqësuese e mësimdhënësve dhe përfaqësues nga Ministria,

(5) Komisioni nga paragrafi (4) i këtij neni e cakton asistentin edukativ nga radhët e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesionalë (pedagog, psikolog, sociolog, edukator special dhe rehabilitues, punëtor social) në shkollë.

(6) Mësimdhënësi nga paragrafi (5) i këtij neni me pëlqim të tij paraprak caktohet si asistent arsimor nëse fondi i orëve mësimore në vitin e fundit shkollor është zvogëluar në 10 ose më pak se 10 orë mësimore, në nivel të shkollës, përkatësisht, në nivel të komunës/qytetit Shkup.

(7) Bashkëpunëtori profesional nga paragrafi (5) i këtij neni caktohet si asistent arsimor nëse është ndërprerë nevoja për vendin e punës, për shkak të zvogëlimit të numrit të paraleleve në shkollë ose riorganizim të punës edukativo-arsimore në shkollë. 

(8) Nëse nuk mund të caktohet asistent arsimor nga radhët e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesionalë në shkollë, atë e cakton komuna/qyteti i Shkupit nga radhët e mësimdhënësve dhe asistentëve profesional në shkollat ​​e mesme në territorin e saj, ndërsa për shkollat ​​shtetërore nga radhët e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesionalë në shkollën shtetërore.

(9) Nëse nuk mund të sigurohet asistent arsimor në pajtim me paragrafët (4) dhe (8) të këtij neni, asistenti arsimor punësohet në shkollën e mesme me kohë të caktuar pune pas marrjes së pëlqimit të Ministrisë së Financave, në përputhje me ligjin.

(10) Mënyra e përcaktimit të asistentit arsimor rregullohet nga ministri.

Ndalim për organizim dhe veprim politik dhe fetar 

Neni 13
Në shkollën e mesme ndalohet organizimi dhe veprimi partiak dhe fetar, si dhe vënia në pah e shenjave partiake dhe fetare. 

Vendi i organizimit dhe realizimit të arsimit të mesëm 

Neni 14
(1) Arsimi i mesëm organizohet dhe realizohet në shkollën e mesme.

(2) Arsimi i mesëm organizohet dhe realizohet në institucionet shëndetësore, institucionet ndëshkimore-korrektuese dhe institucionet edukativo-korrektuese, si dhe në kushte shtëpie, në pajtim me këtë ligj.

(3) Shkolla organizon proces edukativo-arsimor në kushte shtëpie si formë e veçantë e punës për nxënësit me trajtim më të gjatë shtëpiak.

(4) Për nxënësit të cilët për shkak të problemeve të mëdha shëndetësore ose sëmundjeve kronike nuk mund të vijojnë mësimin më shumë se tri javë, mësimi organizohet në shtëpi, përkatësisht në institucion shëndetësor.

(5) Prindi, përkatësisht kujdestari e njofton shkollën për nevojën e mësimdhënies së nxënësit që është në trajtim më të gjatë shtëpiak ose spitalor.

(6) Arsimin e mesëm në institucionet shëndetësore dhe institucionet ndëshkimore-korrektuese dhe institucionet edukativo-korrektuese, si dhe në kushte shtëpie, e realizon shkolla ku nxënësi është i regjistruar, me mësim në distancë duke përdorur mjete të komunikimit elektronik, me prezencë fizike ose të kombinuar.

 (7) Mënyrën e organizimit të mësimit në institucionet nga paragrafi (2) i këtij neni, si dhe në kushte shtëpie i përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

II. THEMELIMI DHE NDËRPRERJA E PUNËS SË SHKOLLËS SË MESME

Veprimtaria e shkollës së mesme

Neni 15

 (1) Shkolla e mesme kryen veprimtari me interes të veçantë publik. 

(2) Shkolla e mesme ka cilësi të personit juridik dhe regjistrohet në Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

(3) Shkolla e mesme ka vulë. Në mes të vulës është stema e Republikës së Maqedonisë së Veriut, e nga ana tjetër emri i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe emri (emërtimi) dhe selia e shkollës. 

Emri i shkollës

Neni 16
 (1) Emri i shkollës së mesme është shënuar në gjuhën maqedonase dhe në alfabetin e saj cirilik. 

(2) Në shkollën e mesme në të cilat mësimdhënia realizohet edhe në gjuhë tjetër dhe alfabet ndryshe nga gjuha maqedonase, emri i shkollës është shënuar në gjuhën maqedonase dhe në alfabetin e saj cirilik dhe në gjuhën dhe alfabetin në të cilën realizohet mësimdhënia. 
Lloje të shkollës së mesme dhe themelimi i tyre

Neni 17

(1) Arsimi i mesëm realizohet në shkolla të mesme të cilat organizohen si shkolla të mesme publike (shkolla e mesme komunale, gjegjësisht shkolla e mesme e Qytetit të Shkupit dhe shkolla e mesme shtetërore) dhe shkollë e mesme private.

(2) Shkollë të mesme komunale mund të themelojë komuna.

(3) Vendim për themelimin e shkollës së mesme komunale merr Këshilli i komunës, pas mendimit paraprak pozitiv të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: Qeveria) dhe publikohet në “Gazetën zyrtare të Republika e Maqedonisë së Veriut"

(4) Shkollë të mesme të qytetit të Shkupit mund ta themelojë Qyteti i Shkupit.

(5) Vendim për themelimin e shkollës së mesme në qytetin e Shkupit merr Këshilli i Qytetit të Shkupit, pas mendimit pozitiv paraprak të Qeverisë. Vendimi për themelim është publikuar në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”

(6) Shkollë të mesme shtetërore themelon Qeveria. Vendimi për themelim botohet në “Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”

(7) Shkollat ​​e mesme shtetërore themelohen vetëm për realizimin e planeve dhe programeve për arsimin e mesëm për të cilat shteti ka interes të veçantë.

(8) Shkollë të mesme private mund të themelojë personi juridik dhe fizik vendor dhe i huaj me miratim të Qeverisë, në pajtim me këtë ligj.

(9) Në shkollën e mesme komunale, në shkollën e mesme të qytetit të Shkupit dhe në shkollën e mesme shtetërore, mësimi në njërën nga gjuhët e huaja botërore mund të realizohet në përputhje me planet dhe programet mësimore, të cilat me propozim të Byrosë, përkatësisht Qendrës, i përcakton ministri, në jo më shumë se tre paralele për vit arsimor.

Kushtet për themelimin e shkollës së mesme

Neni 18

(1) Shkolla e mesme mund të themelohet, nëse: 

-ekzistojnë nevoja të komunës, qytetit të Shkupit, rajonit, përkatësisht shtetit të llojit të caktuar të kuadrove, 

-janë miratuar plane dhe programe mësimore për arsimin e mesëm, 

-janë siguruar hapësira, pajisje dhe mjete mësimore adekuate në pajtim me standardet normative dhe standardet për hapësirë, pajisje dhe mjete mësimore për shkollën e mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut, 

-me plan financiar është siguruar niveli i qëndrueshëm i financimit së paku për një gjeneratë të nxënësve në shkollën, 

-është siguruar numër i nevojshëm i personave që i përmbushin kushtet e përcaktuara për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesionalë në arsimin e mesëm, të cilët kanë dhënë deklaratë se do të paraqiten në konkursin publik dhe se do të themelojnë marrëdhënie pune, nëse në konkursin publik zgjidhen dhe 

-janë përmbushur edhe kushtet tjera që janë përcaktuar me normativat dhe standardet për themelimin e shkollës së mesme për kryerjen e arsimit të mesëm. 

(2) Kushtet nga paragrafi (1) alinetë 2, 3, 4, 5 dhe 6 të këtij neni, vlejnë edhe gjatë themelimit të shkollës së mesme private. 

(3) Normativat dhe standardet për hapësirë, pajisje dhe mjete mësimore për shkollën e mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut, i përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës. 

Procedura për themelimin e shkollës së mesme 

Neni 19
(1) Themeluesi është i detyruar që gjatë themelimit të shkollës së mesme të formojë komision, i cili në pajtim me këtë ligj, kryen përgatitje për punën e shkollës. 
(2) Procedura për themelimin e shkollës së mesme fillon me dorëzimin e kërkesës për themelim të shkollës së mesme me elaborat për themelim dhe propozim akt themelues për themelim. 
(3) Kërkesa dhe propozim akti themelues nga paragrafi (2) i këtij neni, dorëzohet në Ministrinë, më së voni deri më 31 tetor. 
(4) Elaborati për themelimin e shkollës së mesme veçanërisht përmban: të dhëna për themeluesin, llojin, gjegjësisht llojet e arsimit të mesëm që do të  realizohet në shkollën e mesme, planet dhe programet mësimore ose aktin për miratimin e tyre, emri (titulli), numri i klasave, kushtet hapësinore dhe pajisjet për arsimin e mesëm, burimi i mjeteve financiare për arsimin e mesëm, mundësia e sigurimit të numrit të nevojshëm të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesionalë që mund të punësohen në shkollën e mesme dhe plani për mënyrën se si do të plotësohen kushtet e tjera të përcaktuara në normat dhe standardet për hapësirën, pajisjet dhe mjetet mësimore për shkollën e mesme.
(5) Kërkesa nga paragrafi (2) i këtij neni, me elaboratin për themelimin dhe propozimin për aktin themelues për themelimin e shkollës së mesme, mund të parashtrohet edhe në formë elektronike, në pajtim me rregullat nga sfera e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe nga sfera e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale. 

(6) Elaboratin nga paragrafi (4) i këtij neni, ministria e dorëzon në Byronë dhe/ose në Qendrën për mendim, që dorëzohet në Ministrinë në afat prej 30 ditësh nga dita e pranimit. 

(7) Nëse propozohen plane dhe programe të reja mësimore nga paragrafi (4) i këtij neni, ato i përcakton ministri, pas mendimit paraprak nga Byroja, përkatësisht nga Qendra. 

(8) Themeluesi i shkollës së mesme private kërkesës për miratim për themelim të shkollës së mesme private i bashkëngjit edhe planet dhe programet mësimore të harmonizuara me Konceptin për provime në fund të arsimit të mesëm, përveç për planet dhe programet mësimore për maturën IB.
(9) Nëse themeluesi dorëzon plane mësimore dhe programe mësimore të cilat janë miratuar nga ministri, për ato paguan mjete në Ministrinë, shumën e të cilave e përcakton ministri varësisht nga numri i planeve dhe programeve mësimore. 

(10) Për përcaktimin e përmbushjes së kushteve nga neni 18 i këtij ligji, ministri formon komision të përbërë prej tre anëtarëve dhe atë: një anëtar nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe dy anëtarë nga Ministria. 
(11) Procedura për themelimin e shkollës së mesme duhet të përfundojë në afat prej 120 dtësh nga dita e parashtrimit të kërkesës nga paragrafi (2) i këtij neni. 
(12) Formën e kërkesës dhe elaboratin nga paragrafi (2) i këtij neni, i përcakton ministri. 

Garanci bankare për themelimin e shkollës së mesme private 

Neni 20
(1)  Krahas elaboratit për themelim dhe propozim aktit themelues për themelimin e shkollës së mesme private, themeluesi duhet të paraqesë edhe garanci bankare se do të jetë në gjendje t’i kompensojë mjetet të cilat nxënësit i kanë paguar në shkollën e mesme private të cilat kanë ndërprerë punën dhe shpenzimet tjera të cilat do t’i kenë nxënësit për shkak të transferimit në shkollë tjetër të mesme në vend. 
(2) Krahas garancisë bankare nga paragrafi (1) i këtij neni, personi juridik themelues i shkollës së mesme private duhet të dorëzojë dëshmi për: 
-burime të mjeteve për pagesë të kapitalit fillestar, 
- vërtetim nga Drejtoria e të Ardhurave Publike, ose për personat e huaj, vërtetim nga institucioni përkatës për pagesë të rregullt të tatimeve dhe kontributeve dhe

-vërtetim nga institucioni kompetent për pagesë të rregullt të taksave publike. 

(3) Shumën e garancisë bankare nga paragrafi (1) i këtij neni e përcakton ministri varësisht nga numri i nxënësve për një gjeneratë të nxënësve në shkollën (të paraparë në elaboratin për themelim), si dhe nga shuma e kompensimit që paguhet për shkollim. 
(4) Themeluesi i shkollës së mesme private, çdo të katërtin vit shkollor dorëzon garanci të re bankare lartësinë e të cilit e përcakton ministri, në bazë të numrit të nxënësve që janë regjistruar në shkollën dhe lartësisë së taksës shkollore që e paguajnë. 

(5) Gjatë ndryshimit të themeluesit të shkollës së mesme private, themeluesi i ri dorëzon garanci të re bankare, lartësinë e të cilin e përcakton ministri, në bazë të numrit të nxënësve që janë regjistruar në shkollën dhe lartësisë së taksës shkollore që e paguajnë. 

Propozim akti për themelimin e shkollës së mesme 

Neni  21
Me propozim aktin për themelimin e shkollës së mesme përcaktohen: 

-të dhënat për themeluesin, 

-emri dhe selia e shkollës së mesme, 

-numri i nxënësve dhe paraleleve, 

-gjuha në të cilën do të realizohet mësimdhënia, 

-kuadri i nevojshëm mësimor, pajisja, hapësira sipas standardeve dhe normativave, 

-lloji/llojet e arsimit të mesëm, 

-mjetet të cilat themeluesi i ka siguruar për themelimin dhe mënyrën e sigurimit të mjeteve dhe 

-viti shkollor për fillimin me punë të shkollës së mesme. 

Vendim për dhënie leje për themelim të shkollës së mesme private 

Neni 22
(1) Vendim për dhënie leje për themelimin e shkollës së mesme private miraton Qeveria, pas mendimit paraprak të Ministrisë, nëse janë përmbushur kushtet e përcaktuara në nenin 18 paragrafi (1) nënparagrafët 2, 3, 4, 5 dhe 6 si dhe kushti nga neni 21 paragrafi (1) i këtij ligji.

(2) Me Vendimin e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë për dhënien e lejes për themelimin e shkollës së mesme private, përcaktohet:

- fusha edukativo-arsimore, përkatësisht lloji i arsimit të mesëm, plani/et mësimor/e dhe programet mësimore të cilat themelohet shkolla e mesme private;

- kuadri i nevojshëm mësimor, hapësira sipas standardeve dhe normativave,

- numri i nxënësve dhe paraleleve të parapara për regjistrim në vitin e parë;

- gjuhën në të cilën do të zhvillohet mësimi;

 - fillimi me punën e shkollës private.

(3) Miratimi nga paragrafi (1) i këtij neni mund të ndryshohet ose zgjatet në rast se themeluesi kërkon ndryshimin e llojit të arsimit të mesëm ose futjen e një lloji të ri të arsimit të mesëm, ndryshimin e themeluesit dhe /ose ndryshim në selinë e shkollës private.

(4) Vendimi për dhënien e lejes për themelimin e shkollës së mesme private botohet në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.
Akti për themelimin e shkollës së mesme private 

Neni 23
Pas miratimit të vendimit për dhënie të lejes për themelim të shkollës së mesme private, themeluesi miraton akt themelues, sipas propozim aktit themelues nga neni 21 i këtij ligji, i cili i është bashkëngjitur kërkesës për leje për themelimin e shkollës së mesme private. 
Fillimi me punë i shkollës së mesme

Neni 24
(1) Shkolla e mesme mund të fillojë me punë pasi Ministria të konstatojë se janë plotësuar kushtet nga neni 19 i këtij ligji dhe do të sjellë aktvendim për verifikim, në afat prej 30 ditësh nga data e parashtrimit të kërkesës për verifikim.

(2) Kërkesa për verifikim i dorëzohet Ministrisë më së voni deri më 1 mars.

(3) Kontroll të përmbushjes së kushteve për verifikim bën komisioni i formuar nga ministri.

(4) Komisioni nga paragrafi (3) i këtij neni përbëhet nga pesë anëtarë, përkatësisht: nga një anëtar nga Byroja, përkatësisht Qendra për Arsim dhe Trajnim Profesional, Inspektorati Shtetëror i Arsimit, themeluesi dhe Ministria.

(5) Kundër vendimit nga paragrafi (1) i këtij neni, në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të vendimit, mund të parashtrohet Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative dhe në procedurën e punësimit në shkallë të dytë. 

(6) Shpenzimet për verifikim të shkollës së mesme private janë në barrë të themeluesit, ndërsa shumën e përcakton ministri në bazë të numrit dhe  llojit të planeve dhe programeve mësimore që realizohen në shkollë.

(7) Aktvendimi për verifikim nga paragrafi (1) i këtij neni është me vlefshmëri për katër vjet, pas së cilës shkolla e mesme Ministrisë i dorëzon kërkesë për verifikim.

(8) Kërkesë për verifikim paraqitet edhe gjatë futjes së llojit të ri të arsimit të mesëm dhe/ose futjes së kualifikimit të ri, ndryshimit të selisë së shkollës dhe ndryshimit të themeluesit të shkollës.

(9) Kërkesa nga paragrafi (5) i këtij neni, për verifikim gjatë futjes së llojit të ri të arsimit të mesëm dhe/ose futjes së kualifikimit të ri, do të dorëzohet më së voni deri më 1 mars.

(10) Mënyrën e përcaktimit të përmbushjes së kushteve për themelimin e shkollës së mesme, verifikimin, riverifikimin dhe futjen e një lloji të ri të arsimit të mesëm dhe/ose futja e kualifikimit të ri në shkollën e mesme, e përcakton ministri.
Statuti i shkollës së mesme 
Neni 25
(1) Shkolla e mesme ka statut.

(2) Statuti rregullon veçanërisht: organizimin dhe kryerjen e veprimtarisë arsimore, titullin, selinë, menaxhimin dhe udhëheqjen, të drejtat dhe detyrimet e nxënësve, të drejtat dhe detyrimet e punëtorëve dhe çështje të tjera me rëndësi për punën e shkollës së mesme.

  (3) Statutin e shkollës së mesme e miraton këshilli i shkollës.

  (4) Ministria jep pëlqimin për statutin e shkollës së mesme (komunale, të qytetit të Shkupit, gjegjësisht shkollës private), pas marrjes paraprakisht të mendimit pozitiv nga themeluesi.

(5) Ministria jep pëlqimin për statutin e shkollës së mesme shtetërore.

(6) Pas marrjes së pëlqimeve nga paragrafi (4) dhe (5) i këtij neni, shkolla duhet ta publikojë statutin në ueb faqen e saj..

Regjistri

Neni 26

(1) Ministria mban Regjistrin qendror të shkollave të mesme të themeluara në territorin e Republikës së Maqedonisë. 

(2) Çdo komunë dhe qyteti i Shkupit për rajonin e saj mban regjistër të shkollës së mesme dhe për atë dorëzon të dhëna në Ministrinë. 

(3) Regjistrat nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni mbahen në pajtim me Ligjin për procedurë të përgjithshme administrative. 

(4) Forma dhe përmbajtja, si dhe mënyra e mbajtjes së regjistrave nga paragrafët (1) dhe (2) të këtij neni i përcakton ministri. 
Ndërprerja e punës së shkollës së mesme publike 

Neni 27
(1) Shkolla e mesme pushon së funksionuari nëse nuk zbatohen dispozitat e këtij ligji dhe aktet nënligjore që dalin prej tij.

(2) Procedurën për ndërprerjen e punës së shkollës së mesme shtetërore e fillon dhe e udhëheq Ministria, me propozim të Inspektoratit Shtetëror të Arsimit dhe pas pëlqimit paraprak të Qeverisë.

(3) Procedurën për ndërprerjen e punës së shkollës së mesme komunale e fillon dhe e udhëheq komuna, përkatësisht Qyteti i Shkupit, me propozim të Inspektoratit Shtetëror të Arsimit dhe me pëlqimin e Ministrisë dhe Qeverisë.

(4) Themeluesi i shkollës publike miraton akt për ndërprerjen e punës së shkollës së mesme dhe është i detyruar t'u sigurojë nxënësve vazhdimin e arsimit me shpenzimet e themeluesit.

(5) Shkolla publike pas miratimit të aktit për ndërprerje të punës fshihet nga regjistrat nga neni 26 i këtij ligji.

(6) Akti për ndërprerjen e punës së shkollës së mesme botohet në “Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”, ndërsa për shkollat ​​e mesme komunale, gjegjësisht të qytetit të Shkupit, edhe në gazetën zyrtare të komunës, përkatësisht Qyteti i Shkupit.

(7) Themeluesi, pas miratimit të aktit për ndërprerjen e punës të shkollës së mesme, në afat prej tri ditësh nga dita e miratimit të aktit, e njofton Regjistrin Qendror të Republikës së Maqedonisë për fshirje nga regjistri. 

Heqja e lejes për themelimin e shkollës së mesme private 

Neni  28
(1) Qeveria mund ta heq lejen nga neni 22 i këtij ligji, me propozim të Ministrisë, nëse:


- themeluesi krijon shkollë private në kundërshtim me aktin për leje nga neni 22 i këtij ligji.


- konstatohet se shkolla e mesme private nuk i plotëson më kërkesat nga neni 19 paragrafi (1) nënparagrafët 2, 3, 4, 5 dhe 6 të këtij ligji ose nuk i zbaton dispozitat e këtij ligji dhe aktet nënligjore që dalin nga ai,


- realizon mësimdhënie sipas planeve dhe programeve në kundërshtim me lejen nga neni 22 të këtij ligji;


- realizon mësimdhënie sipas planeve dhe programeve për të cilat nuk është marrë aktvendim për verifikim,


- nuk merr aktvendim për verifikim të sërishëm (riverifikim) nga Ministria ose


- nuk dorëzon garanci bankare në pajtim me nenin 20 paragrafi (3) i këtij ligji.

(2) Leja mund të ndërpritet edhe me kërkesë të themeluesit.

Ndërprerja e shkollës së mesme private

Neni 29
(1) Kur themeluesi konstaton se është ndërprerë nevoja për shkollë të mesme private, ose nuk është në gjendje ta financojë veprimtarinë e saj, e njofton për shkaqet organin drejtues të shkollës së mesme private dhe bashkëthemeluesit ose ortakët ose aksionarët e tjerë kur themeluesi është person juridik dhe u jep afat prej së paku 30 ditësh për të vendosur nëse shkolla e mesme private do të vazhdojë të funksionojë duke siguruar burime të saj të mjeteve financiare, përkatësisht financimin e shkollës së mesme private do ta ndërmarrë njëri prej bashkëthemeluesve, nëse shkolla e mesme private është themeluar nga dy ose më shumë themelues, ose njëri prej ortakëve ose aksionarëve, nëse themeluesi i shkollës së mesme private është një person juridik i vetëm.

(2) Nëse organi drejtues, përkatësisht bashkëthemeluesi, ortaku ose aksionari nga paragrafi (1) i këtij neni, e njofton themeluesin se nuk ekzistojnë kushte për kryerjen e veprimtarisë edukativo-arsimore me burime të saj të financimit ose me mjete të njërit prej themeluesve, përkatësisht ortakut ose aksionerit, themeluesi sjell vendim për ndërprerjen e shkollës së mesme private. Në vendim themeluesi është i detyruar ta përcaktojë mënyrën në të cilën nxënësit do të vazhdojnë arsimin e mesëm.

(3) Nëse mjetet të cilat i ka siguruar themeluesi për realizimin e garancive të dhëna nuk janë të mjaftueshme për realizimin e të drejtës së nxënësve për të vazhduar shkollimin, themeluesi për përmbushjen e garancive të dhëna përgjigjet pa kufi me gjithë pronën e tij.

(4) Pas marrjes së vendimit për ndërprerjen, përkatësisht heqjen e lejes për themelimin e shkollës së mesme private, Ministria sjell aktvendim për fshirjen e saj nga Regjistri qendror për shkollat ​​e mesme dhe parashtron kërkesë për fshirjen e shkollës së mesme private nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(5) Në rast të ndërprerjes së shkollës së mesme private kur është përmbushur kushti nga paragrafi (2) i këtij neni, ose kur hiqet leja për themelimin e shkollës së mesme private, Ministria do të sjellë aktvendim me të cilin do të sigurojë mbarim të vitit shkollor për nxënësit e shkollës së mesme private që është në likuidim ose transferim të nxënësve në shkollë tjetër të mesme në vend. Me zgjidhjen do të aktivizohet edhe garancia bankare të cilën e ka dhënë themeluesi për të rimbursuar fondet e paguara nga nxënësit në shkollën e mesme private që ka ndërprerë punën dhe shpenzimet e tjera që nxënësit do të kenë për shkak të mbarimit të vitit shkollor ose transferimit në shkollë tjetër të mesme.

Falimentimi i shkollës së mesme private 

Neni 30
(1) Shkolla e mesme private mund të ndërpritet me falimentim në pajtim me Ligjin për falimentim.

(2) Garancia bankare të cilën në pajtim me këtë ligj e jep themeluesi i shkollës së mesme private nuk hyn në masën e falimentimit dhe përdoret ekskluzivisht për qëllimin për të cilin është dhënë në përputhje me këtë ligj.

(3) Nëse mjetet nga garancia të cilën në pajtim me këtë ligj e ka dhënë themeluesi i shkollës së mesme private dhe mjetet nga masa e falimentimit nuk janë të mjaftueshme për kompensimin e mjeteve të paguara nga nxënësit në shkollën e mesme private që e ka ndërprerë punën e saj dhe shpenzimet tjera që do t'i kenë nxënësit për shkak të transferimit në shkollat ​​e tjera të mesme në vend, themeluesi përgjigjet pa kufi me të gjithë pronën e tij në përputhje me Ligjin për falimentim dhe Ligjin për institucionet.
III. PROGRAMET DHE ORGANIZIMI I PUNËS EDUKATIVO-ARSIMORE NË SHKOLLËN E MESME 

Plane mësimore dhe programe mësimore 

Neni 31

(1) Ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës, e përcakton Konceptin për arsim të mesëm, në bazë të të cilit miratohen planet mësimore dhe programet mësimore për arsimin e mesëm (në tekstin e mëtejmë: plani dhe programet mësimore).

(2) Ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës, i përcakton standardet kombëtare për nxënësit në arsimin e mesëm, të bazuara në kompetencat të cilat nxënësit duhet t'i fitojnë dhe t'i miratojnë në fund të çdo niveli të arsimit të mesëm. Standardet kombëtare për nxënësit në arsimin e mesëm, varësisht nga lloji dhe niveli i arsimit të mesëm, e përcaktojnë nivelin e dytë, të tretë ose të katërt të KMK-së.

  (3) Në shkollën e mesme puna edukativo-arsimore organizohet dhe zhvillohet sipas planeve dhe programeve mësimore nga paragrafi (1) i këtij neni, të cilat i përcakton ministri me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

(4) Plani mësimor për arsimin e mesëm përpunohet në pajtim me Konceptin për arsim të mesëm.

(5) Me programet mësimore përcaktohen rezultatet e mësimit, kreditet e fituara sipas KMK-së, përmbajtjet dhe nocionet, aktivitetet dhe metodat në mësimdhënie, standardet për vlerësim të arritjeve të nxënësve, shembujt e aktiviteteve, kushtet për realizimin e programit mësimor dhe normativi për kuadrin mësimor.

(6) Mësimi për nxënësit me aftësi të kufizuara në shkollat ​​e mesme realizohet sipas PIA-së të programeve mësimore nga paragrafi (5) i këtij neni.

(7) PIA përfshin adaptime në rezultatet e mësimit të programit mësimor, të aktiviteteve dhe metodave specifike që mundësojnë arritjen e rezultateve të mësimit.

 (8) Për kategori të veçanta të nxënësve me aftësi të kufizuara zhvillohen programe për përvetësimin e shkathtësive specifike, si: mobiliteti dhe orientimi në hapësirë, mësimi i alfabetit Braj, zhvillimi i të folurit, gjuha e shenjave, përdorimi i teknologjisë asistive për komunikim e tjerë.

Programi zhvillimor i shkollës së mesme 

Neni 32

 (1) Shkolla e mesme përgatit Program zhvillimor për punën e shkollës (në tekstin e mëtutjeshëm: Programi zhvillimor). 

(2) Me Programin zhvillimor planifikohen qëllimet dhe vizioni për zhvillim të shkollës në periudhën prej katër vitesh, me aktivitete të cekura konkrete të shkollës në pajtim me dokumentet strategjike dhe konceptuale dhe udhëzimet e përcaktuara nga institucionet kompetente. 

Programi vjetor për punën e shkollës së mesme 

Neni 33

(1) Puna e shkollës së mesme gjatë vitit shkollor realizohet në pajtim me Programin vjetor të punës së shkollës së mesme (në tekstin e mëtejmë: Programi vjetor i punës).

(2) Programi vjetor i punës përpilohet në bazë të Programit zhvillimor.

(3) Me Programin vjetor të punës, planifikohet mësimi në përputhje me planin mësimor dhe punën tjetër edukativo-arsimore në shkollë.

(4) Në kuadër të Programit vjetor të punës planifikohet edhe:

- promovimi i mirëqenies së nxënësve, avancimi i shëndetit mendor, mbrojtja nga dhuna, keqpërdorimi dhe neglizhenca, parandalimi i diskriminimit,

- avancimi dhe forcimi i shëndetit mendor të nxënësve,

- këshillimi për karrierë i nxënësve,

- Integrimi ndëretnik dhe iniciativat e përbashkëta të nxënësve,

- praktikat inkluzive,

- ekskursione të nxënësve,

- bashkëpunimi me prindërit ose kujdestarët,

- dialogu social me komunitetin e biznesit,

- aktivitetet për mbrojtjen e mjedisit jetësor,

- programi për mbrojtje shëndetësore dhe sociale të nxënësve

- aktivitetet kulturore të shkollës dhe

- të gjitha aktivitetet e tjera sipas prioriteteve të shkollës.

(5) Formën dhe përmbajtjen e zhvillimit dhe programit vjetor të punës e përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

(6) Këshilli i shkollës ia dorëzon themeluesit programin vjetor të punës më së voni deri më 15 gusht në vitin shkollor rrjedhës për vitin e ardhshëm shkollor, ndërsa të shkollave të mesme shtetërore ia dorëzon Ministrisë.

(7) Programin vjetor të punës nga paragrafi (6) i këtij neni themeluesi e miraton deri më 31 gusht.

(8) Nëse programin vjetor të punës nuk e miraton themeluesi në afatin e përcaktuar në paragrafin (7) të këtij neni, konsiderohet se ai është miratuar.

(9) Programin e miratuar vjetor të punës, shkolla e mesme ia dorëzon Byrosë dhe Inspektoratit Shtetëror të Arsimit deri më 15 shtator të vitit shkollor aktual, në formë elektronike.

(10) Shkolla e mesme është e detyruar që deri më 30 shtator në vitin rrjedhës shkollor t'i njoftojë nxënësit dhe prindërit, përkatësisht kujdestarët me programin vjetor të punës, të drejtat dhe detyrimet e të gjitha subjekteve të përfshira në procesin arsimor, si dhe organizimin e punën edukativo-arsimore në shkollë dhe ta publikojë në faqen e saj të internetit.
Programe për avancimin e multikulturalizmit, integrimit ndëretnik dhe tolerancës

Neni 34

(1) Drejtori i shkollës formon ekip për integrim shkollor për një periudhë tre vjeçare, i përbërë nga pesë deri në shtatë anëtarë, përkatësisht: drejtori ose zëvendësdrejtori, kryetari i këshillit të nxënësve dhe nga radhët e bashkëpunëtorëve profesionalë dhe mësimdhënësit në shkollë. Gjatë formimit të ekipit për integrimin shkollor, drejtori kujdeset për përfaqësimin e mësimdhënësve nga të gjitha gjuhët në të cilat realizohet mësimdhënia në shkollë.

(2) Ekipi për integrim shkollor planifikon dhe organizon aktivitete që kontribuojnë në respektimin e multikulturalizmit dhe në zhvillimin e dialogut/ndërveprimit ndërkulturor dhe avancimin e integrimit ndëretnik.

(3) Ekipi për integrim shkollor në bashkëpunim me mësimdhënësit duhet detyrimisht të hartojë plan për aktivitetet që do të planifikohen në programin vjetor të shkollës në drejtim të avancimit të interkulturalizmit, njohjes së ngjashmërive, pranimit të diversiteteve, çrrënjosjes së stereotipave dhe paragjykimeve. 

(4) Shkollat ​​e mesme organizojnë aktivitete që kontribuojnë në zhvillimin dhe avancimin e multikulturalizmit/interkulturalizmit, integrimit ndëretnik dhe tolerancës.

  (5) Kriteret bazë sipas të cilave duhet të organizohet aktiviteti konkret që kontribuon në zhvillimin dhe avancimin e multikulturalizmit, integrimit ndëretnik dhe tolerancës është aktivitet që synon ndërveprimin, përkatësisht integrimin e grupeve të përziera etnike/gjuhësore të pjesëmarrësve, grupe të balancuara pjesëmarrësish sipas përkatësisë etnike, gjinisë dhe moshës, ndërveprimit ndërmjet pjesëmarrësve nga grupe të ndryshme etnike/gjuhësore (gjatë aktivitetit nxënësit nga njëra gjuhë mësimore/njëri grup etnik kontaktojnë me nxënës nga gjuha tjetër mësimore/grupi tjetër etnik, përdorimi i të gjitha gjuhëve të përfaqësuara, trajtimi i barabartë i pjesëmarrësve nga të gjitha grupet etnike/gjuhësore, arritja e qëllimeve specifike të përbashkëta (produkte konkrete/të dukshme) me pjesëmarrjen e të gjitha bashkësive etnike të përfaqësuara.

(6) Mjetet për realizimin e këtyre aktiviteteve sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut, nga buxhetet e komunave, gjegjësisht qytetit të Shkupit dhe nga burime të tjera (donacione, amanete, dhurata, fondacione, projekte ndërkombëtare, etj. .), dhe përdoren në mënyrë specifike.

(7) Për ndarjen e mjeteve për realizimin e aktiviteteve nga paragrafi (4) i këtij neni, Ministria publikon thirrje publike në faqen e internetit të Ministrisë, një herë në vit në muajin tetor.

(8) Për ndarjen e mjeteve për realizimin e punëve nga paragrafi (4) i këtij neni, ministri formon komision të përbërë nga dy përfaqësues të Ministrisë dhe nga një përfaqësues nga Byroja, Qendra dhe Inspektorati Shtetëror i Arsimit. Shuma e mjeteve për shkollë është deri në dy paga mesatare neto të paguara për punëtor në Republikë në muajin e fundit para ndarjes së mjeteve.
Programet për mbrojtje nga dhuna, keqpërdorim dhe neglizhim, programe për parandalim të diskriminimit dhe programe për parandalim të formave tjera të sjelljes devijuese 

Neni 35

     (1) Në shkollat realizohen programe për mbrojtjen e nxënësve nga dhuna, keqpërdorimi dhe neglizhenca, programet për parandalimin e diskriminimit dhe programet për parandalimin e përdorimit të alkoolit, pirjes së duhanit, substancave psikotrope dhe delikuencës së të miturve.

     (2) Aktivitetet nga paragrafi (1) i këtij neni, realizohen në pajtim me ligjin, përmes aktiviteteve të ndryshme mësimore dhe jashtëmësimore me nxënësit, të punësuarit, prindërit, gjegjësisht kujdestarët e fëmijëve në bashkëpunim me komunën/Qytetin e Shkupit, në pajtim me nevojat e përcaktuara nga këshilli i shkollës, këshilli i komunës/Qytetit të Shkupit dhe Shërbimi pedagogjik.

      (3) Mënyrën e realizimit të programeve nga paragrafi (1) i këtij neni, e përcakton ministri, me propozim të Byrosë.

Programe për bashkëpunim me prindërit 

Neni 36

(1) Shkolla është e detyruar të kultivojë dhe nxisë marrëdhënie partneriteti me prindërit, përkatësisht kujdestarët, të bazuar në parimet e mirëkuptimit, respektit dhe besimit të ndërsjellë.

(2) Shkolla i përcaktoi fushat, përmbajtjen dhe format e bashkëpunimit me prindërit, përkatësisht kujdestarët në program për bashkëpunimi, që përfshin informim të detajuar, këshillim, përfshirje në mësimdhënie dhe aktivitetet tjera të shkollës dhe konsultim në marrjen e vendimeve për sigurinë, mësimdhënien, çështjet organizative dhe financiare, me qëllim përmirësimin e cilësisë së arsimit dhe edukimit, si dhe sigurimin e gjithëpërfshirës dhe qëndrueshmërisë së ndikimit edukativo-arsimor.

(3) Programi i bashkëpunimit përfshin praninë dhe përfshirjen e prindërve në aktivitetet edukativo-arsimore përmes formave të ndryshme të cilat i përcakton shkolla.

(4) Bashkëpunimi me prindërit vlerësohet përmes procesit të vetëvlerësimit që realizohet çdo dy vjet përmes anketës së realizuar me prindërit. 
(5) Rezultatet e anketës nga paragrafi (4) i këtij neni merren parasysh në procedurën për vlerësimin e cilësisë së punës së shkollës dhe gjatë vetëvlerësimit.
Ora e bashkësisë së paraleles 

Neni 37

Në orën e bashkësisë së paraleles përpunohen përmbajtje për zhvillimin personal dhe socio-emocional të nxënësve sipas programit që e përcakton ministri, me propozim të Byrosë, si dhe aktivitete tjera lidhur me paralelen. 

Mësim plotësues 

Neni 38

 (1)Mësim plotësues organizohet për nxënësit që kanë nevojë për mbështetje plotësuese për lëndë të caktuara mësimore për t’i arritur rezultatet e pritura, përkatësisht me kërkesë të nxënësit, prindit të tij, përkatësisht kujdestarit ose sipas vlerësimit të mësimdhënësit. 

(2) Mësimdhënësi e planifikon mësimin plotësues në pajtim me nevojat e nxënësve. 

(3) Për nevojat nga vizita e nxënësit mësimdhënien plotësuese mësimdhënësi i lëndës mban evidencë dhe e njofton prindin, përkatësisht kujdestarin e fëmijës në afat prej tri ditësh nga konstatimi i nevojës. 

Mësimdhënia shtesë

Neni 39

(1) Mësimdhënia shtesë organizohet për nxënësit që arrijnë rezultate të dukshme për lëndë të caktuara mësimore. 

(2) Mësimdhënien shtesë për nxënësit nga paragrafi (1) i këtij neni, mësimdhënësi është i detyruar që t’ua ofrojë nxënësve, ndërsa nxënësit vendosin nëse do ta vizitojnë mësimdhënien shtesë. 

Realizimi i mësimdhënies shtesë dhe plotësuese

Neni 40

 (1) Shkolla e mesme përgatit orar për mësimdhënie plotësuese dhe shtesë për çdo lëndë mësimore dhe e publikon tabelën e shpalljes edhe në faqen e saj të internetit. 

(2) Organizimin dhe mënyrën e realizimit të mësimdhënies plotësuese dhe shtesë i rregullon ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës. 

Nxënës të talentuar dhe me prirje

Neni 41

 (1) Ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës, miraton Koncept për zbulimin dhe punën e nxënësve të talentuar dhe me prirje në arsimin e mesëm. 

(2) Në bashkëpunim me Konceptin nga paragrafi (1) i këtij neni, marrin pjesë detyrimisht nga një përfaqësues nga çdo shoqatë e akredituar për realizim të garave në arsimin e mesëm. 

(3) Nxënësit e talentuar dhe me prirje janë nxënës që kanë zhvilluar një ose më shumë aftësi në nivel që i tejkalon aftësitë e bashkëmoshatarëve të tyre. Pritja sipas rregullit ka të bëjë me arritjet e larta në sferën e shkencave natyrore, matematikës, gjuhëve dhe informatikës, ndërsa talenti sipas rregullit ka të bëjë me arritjet në sferën e arteve, shprehjes figurative, muzikës, dizajnit dhe sportit. 

(4) Me konceptin nga paragrafi (1) i këtij neni, rregullohet njohja dhe identifikimi i nxënësve të talentuar dhe me prirje, masat dhe aktivitetet e punës.

(5) Çdo mësimdhënës, përveç orëve që mban në kuadër të fondit të tij javor të orëve, kalon në javë edhe pesë orë të tjera pune në punë të drejtpërdrejtë me nxënësit për të realizuar mësimdhënie plotësuese dhe shtesë, punë me nxënës të talentuar dhe me prirje, punë në seksione dhe aktivitetet jashtëshkollore.

(6) Ministria mund që nxënësit të talentuar dhe me prirje t'i ndajë shpërblim të njëhershëm në shumën e pagës mesatare neto të paguar për punëtor në Republikë në muajin e fundit para ndarjes së çmimit në para për fitimin e shpërblimit të parë, të dytë ose të tretë ose medalje ari, argjendi, përkatësisht bronzi në olimpiada dhe gara ndërkombëtare, si dhe për fitimin e shpërblimit të parë në konkurs në nivel shtetëror. Shpërblimi i njëhershëm nuk i jepet nxënësit i cili për fitimin e shpërblimit të parë, të dytë ose të tretë ose medaljes së artë, argjendtë ose të bronzit në olimpiadat dhe garat ndërkombëtare tashmë ka fituar shpërblim në para ose bursë.

(7) Mënyrën e dhënies së bursës nga paragrafi (6) i këtij neni, e përcakton ministri, me propozim të Byrosë.

Ndërmjetësues arsimorë 

Neni 42

(1) Për nxënësit romë që vijnë nga familje të pafavorizuara sociale dhe/ose kanë qenë jashtë sistemit arsimor për një kohë të gjatë, mund të angazhohen ndërmjetësues arsimor.

(2) Ndërmjetësuesi arsimor nga paragrafi (1) i këtij neni ndërmerr aktivitete për përmirësimin e informimit për mundësitë dhe qasjen në shkollat ​​e mesme, realizon takime të rregullta për sensibilizimin e popullatës dhe të punësuarve në shkollën e mesme për specifikat dhe nevojat e grupeve vulnerabile në pjesën e arsimit, bashkëpunon rregullisht me bashkëpunëtorët profesionalë dhe mësimdhënësit për përmirësimin e arritjeve të nxënësve dhe ndërmerr aktivitete për reduktimin e braktisjes së procesit arsimor të nxënësve.

(3) Nevoja për angazhimin e ndërmjetësuesit arsimor bëhet me kërkesë të shkollës në të cilën është regjistruar nxënësi nga paragrafi (1) i këtij neni, e cila i dorëzohet Ministrisë më së voni deri më 15 shtator të vitit shkollor rrjedhës.

(4) Ndërmjetësuesit arsimorë angazhohen përmes thirrjes publike, të cilën Ministria e publikon në ueb faqen, më së voni deri më 1 tetor të vitit rrjedhës.

(5) Për zgjedhjen e ndërmjetësuesve arsimorë, ministri formon komision prej pesë anëtarësh, tre prej të cilëve janë nga radha e të punësuarve në Ministrinë, një përfaqësues nga Byroja ose Qendra dhe një përfaqësues nga organizatat civile që punojnë në avancimin e të drejtave të romëve.

Programi eksperimental, projekti zhvillimor-hulumtues dhe realizimi i praktikës së studentëve 

Neni 43

 (1) Në shkollën e mesme mund të realizohen program eksperimental dhe projekt zhvillimor hulumtues, për avancimin e procesit edukativo-arsimor. 

(2) Programin eksperimental dhe projektin zhvillimor-hulumtues nga paragrafi (1) i këtij neni, i përgatit dhe/ose propozon Byroja ose Qendra, ndërsa i përcakton ministri. 

(3) Në shkollat e mesme mund të realizohen edhe projekte për avancimin e procesit edukativ-arsimor ose për qëllimet hulumtuese, pas mendimit pozitiv të marrë paraprakisht nga Byroja, përkatësisht Qendra.  

(4) Në shkollën e mesme private mund të realizohet program eksperimental për arsim fillor, për shkak të avancimit të procesit edukativo-arsimor, pas pëlqimit të marrë paraprak nga Byroja.

(5) Kërkesa për realizim të projekteve për avancim të procesit edukativo-arsimor ose për qëllime hulumtuese dhe program eksperimental për arsim fillor parashtrohet në Ministrinë. 

(6) Në shkollën e mesme realizohet praktika pedagogjike-metodike për  studentët nga fakultetet për mësimdhënës. 

(7) Për realizimin e praktikës pedagogjike-metodike për studentët nga fakultetet për mësimdhënës, ministri përcakton shkolla të mesme publike 

Aktivitete jashtëmësimore, projektuese dhe përmbajtje të programuara nga shkolla 

Neni 44

 (1) Për zhvillimin e interesave të ndryshme të nxënësve, shkolla e mesme organizon aktivitete jashtëmësimore, projektuese dhe përmbajtje të programuara nga shkolla, në pajtim me Konceptin për aktivitete jashtëmësimore, projektuese dhe përmbajtje të programuara nga shkolla në arsimin e mesëm, që me propozim të Byrosë dhe Qendrës, e përcakton ministri. 

(2) Aktivitetet jashtëshkollore të cilat i realizon shkolla e mesme përcaktohen me programin vjetor për punë të shkollës. 

(3) Mësimdhënësi mund të realizojë më së shumti katër orë mësimore në javë për aktivitetet projektuese, përkatësisht përmbajtjet e programuara nga shkolla.

(4) Nxënësit në aktivitetet jashtëshkollore përfshihen vullnetarisht.

(5) Aktivitetet projektuese, përkatësisht përmbajtjet e programuara nga shkolla, nxënësit duhet t’i realizojnë gjatë vitit mësimor. 

(6) Shkolla gjatë organizimit të aktiviteteve jashtëmësimore, mban llogari për mbrojtjen nga diskriminimi në çfarëdo baze, si dhe për zbatimin e masave afirmative për përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Ekskursione dhe aktivitete tjera jashtëshkollore 

Neni 45

 (1) Shkolla planifikohet dhe organizon ekskursione dhe aktivitete tjera jashtëshkollore në pajtim me programin vjetor për punën e shkollës. 

(2) Mënyra e realizimit të ekskursioneve dhe aktiviteteve tjera jashtëshkollore i përcakton ministri, me propozim të Byrosë. 

Seksionet dhe klubet shkollore 

Neni 46

(1) Për zhvillimin e interesave të ndryshme të nxënësve, shkolla e mesme organizon aktivitete të lira të nxënësve që përcaktohen nga programi vjetor i punës së shkollës.

(2) Nxënësit marrin pjesë vullnetarisht në aktivitete të lira të nxënësve.

(3) Shkolla e mesme mund të organizojë seksione/klube shkollore për zhvillimin dhe avancimin e të gjitha formave të aktiviteteve sportive, kulturore, arsimore në bazë vullnetare dhe jofitimprurëse.

(4) Për seksionet/klubet shkollore janë përgjegjës mësimdhënësit e lëndës.

(5) Seksionet /klubet shkollore mund të marrin mjete nga buxhetet e komunave.

(7) Seksionet/klubet shkollore, nëpërmjet shkollës, mund të fitohen me mjete për financim nga kontributet vullnetare, donacionet, dhuratat (në të holla, të mira, të drejta pronësore), testamentet dhe trashëgimitë.

(8) Shkollat ​​themeluesit i dorëzojnë raport për mjetet e përdorura për financimin e seksioneve /klubeve shkollore, më së voni deri më 20 qershor në vitin rrjedhës për vitin mësimor paraprak. 

Garat për nxënësit 

Neni 47

 (1) Për nxënësit që tregojnë sukses të veçantë në lëndë të caktuara organizohen gara në nivel komunal, rajonal dhe shtetëror. 

(2) Garat i organizojnë shoqatat e akredituara të mësimdhënësve. 

(3) Shoqatat e mësimdhënësve duhet të jenë të akredituara nga Ministria, me propozim të komisionit për akreditim të shoqatave të mësimdhënësve të formuar nga ministri, në afat prej 30 ditësh nga dita e parashtrimit të kërkesës për akreditim të garave të nxënësve. 

(4) Komisioni është formuar prej shtatë anëtarëve, nga të cilat nga dy janë përfaqësues të Ministrisë, Byrosë dhe Qendrës dhe një përfaqësues nga sindikata reprezentative e mësimdhënësve. Një anëtar nga komisioni është kryetar, të cilin e cakton ministri. 
 (5) Kritere themelore për akreditim të shoqatave të mësimdhënësve për organizim të garave janë: garat e nxënësve të organizohen nga ana e mësimdhënësve që realizojnë mësimdhënie në lëndën e caktuar mësimore (lëndë e mesme ose sferë shkencore në të cilën bën pjesë lënda mësimore), shoqatat e mësimdhënësve të regjistrohen si shoqatë së paku tre vite deri në ditën kur aplikojnë për organizim të garave dhe të sigurohet organizim i garave në gjithë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në të gjitha gjuhët, përveç për garat në gjuhë dhe letërsi maqedonase, gjuhë dhe letërsi shqipe, gjuhë dhe letërsi serbe dhe gjuhë dhe letërsi turke. 

(6) Shoqata e mësimdhënësve për fitimin e akreditimit për organizim të garave në Ministrinë parashtron kërkesë me dokumentacionin në bashkëngjitje, dhe atë:

-dokument për veprimtarinë e regjistruar nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë, 

-gjendja rrjedhëse e shoqatës së mësimdhënësve e lëshuar nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

-bilanci i gjendjes dhe bilanci i suksesit të shoqatës së mësimdhënësve të lëshuar nga Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

-statuti i shoqatës së mësimdhënësve, 

-rregullore për organizimin e garave të shoqatës së mësimdhënësve dhe 

-kalendari trevjeçar për realizimin e garave për nxënësit në shkollat e mesme në të cilat do të përfshihen lëndë mësimore, periudha kohore për realizim të garave dhe mësimdhënësve përgjegjës të cilët do të përfshihen në organizim dhe realizim të secilit prej garave. 
(7) Formularin e kërkesës nga paragrafi (6) të këtij neni dhe dokumentacionin e nevojshëm për dhënien e akreditimit për organizimin e garave i përcakton ministri.

(8) Kërkesa nga paragrafi (6) i këtij neni, me dokumentacionin e nevojshëm, mund të paraqitet edhe në formë elektronike, në pajtim me rregulloret nga sfera e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe nga sfera e dokumenteve elektronike, identifikimi elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.

(9) Dëshmitë nga paragrafi (6) nënparagrafët 1, 2 dhe 3 të këtij neni mund të parashtrohen, merren dhe dorëzohen në formë elektronike përmes Platformës nacionale për interoperabilitet, në pajtim me rregulloret nga sfera e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike.

(10) Për vendin e parë të fituar në garë në nivel shtetëror, nxënësit dhe mësimdhënësit të tij mentor u ndahet shpërblim në para, në lartësi prej 50% të rrogës neto mesatare të paguar për punëtor në Republikën në muajin e fundit para ndarjes së shpërblimit në para.

(11) Nëse është fituar vendi i parë në garë në nivel shtetëror nga një grup nxënësish, nxënësve dhe mësimdhënësit të tyre mentor u ndahet shpërblim në para në shumë prej dy rrogave mesatare neto të paguara përpunëtor në Republikën në muajin e fundit para ndarjes së shpërblimit në para dhe paguhet në atë mënyrë që shpërblimi u shpërndahet të gjithë nxënësve të grupit në shumë të barabartë, ndërsa mësimdhënësit në shumë prej 50% të pagës mesatare neto të paguar për punëtor në Republikën në muajin e fundit përpara ndarjes së shpërblimit.

(12) Kërkesat nga nxënësi, përkatësisht nga mësimdhënësi i tij mentor për pagesën e shpërblimit në para për vendin e parë të fituar në garën në nivel shtetëror në vitin shkollor, i dorëzohen Ministrisë më së voni deri më 31 dhjetor në vitin aktual kur. Organizohet konkursi.

(13) Mënyrën dhe kriteret më të afërta të organizimit dhe realizimit të garave të nxënësve në lëndët e veçanta në nivel komunal, rajonal dhe shtetëror i përcakton ministri me propozim të Byrosë, Qendrës dhe QSHP.
Garat ndërkombëtare 

Neni 48

 (1) Ministria, për vendin e fituar të parë, të dy ose të tretë në garë ndërkombëtare të nxënësit dhe të mësimdhënësit i cili e ka përgatitur nxënësin për garën , në veçmas u ndan shpërblim në para në shumë prej 50% të rrugës mesatare neto të paguar për punëtor në Republikën në muajin e fundit para ndarjes së shpërblimit në para për vendin e parë të fituar, 40% për vendin e dytë të fituar dhe 30% për vendin e tretë të fituar. 

 (2) Me garë ndërkombëtare nga paragrafi (1) i këtij neni nënkuptohet gara në të cilën marrin pjesë nxënës prej së paku dhjetë shtete të ndryshme, në të cilën krahasohen njohuri ndërmjet nxënësve nga shtete të ndryshme, bëhet rangimi i nxënësve më të mirë dhe në të cilin nga një nxënës mund të fitojë vendin e parë, të dytë ose të tretë. 

(3) Garat ndërkombëtare nga paragrafi (2) i këtij neni nuk i përfshijnë garat elektronike në distancë, në rrethana të jashtëzakonshme (ekzistim i konstatuar i gjendjes së krizës, epidemi e shpallur, përkatësisht pandemi). 

(4) Ministria për medalje të fituar të arit, argjendit ose bronzit në një prej 14 olimpiadave shkencore ndërkombëtare (International Science Olympiad), nxënësit dhe mentorit i cili e ka përgatitur nxënësin për olimpiadën, në veçanti u ndan shpërblim në para në shumë prej 50% të rrogës mesatare neto të paguar për punëtor në Republikën në muajin e fundit para ndarjes së shpërblimit në para për medalje të fituar të arit, 40% për medalje të fituar të argjendit dhe 30% për medalje të fituar të bronzit. 

Shpërblimi në para paguhet për periudhë prej 12 muajsh. 

 (5) Për ndarjen e shpërblimit në para nga paragrafët (1) dhe (3) të këtij neni, Ministria publikon thirrje publike njëherë në vit. 

(6) Ministria, në bashkëpunim me Qendrën mund të organizojë zgjedhje për nxënës më të mirë në profesionin nga vitet përfundimtare të arsimit në arsimin profesional. 

(7) Nxënësit i cili është zgjedhur nxënës më i mirë në profesionin nga vitet përfundimtare të arsimit në arsimin profesional dhe mësimdhënësit i cili e ka përgatitur nxënësin për garën, Ministria në veçanti u ndan shpërblim në para në shumë prej 50% nga neto rroga mesatare e paguar për punëtor në Republikën në muajin e fundit para ndarjes së shpërblimit. 

(8) Mënyrën e zgjedhjes nxënës më i mirë në profesionin nga vitet përfundimtare të arsimit në arsimin profesional e përcakton ministri, me propozim të Qendrës. 

(9) Ministria, me kërkesë të shoqatës së akredituar të mësimdhënësve për pjesëmarrje të olimpiadave nga paragrafi (4) i këtij neni, mund që gjatë një viti t’i mbulojë shpenzimet për kuotizacion dhe rrugë për më së shumti gjashtë nxënës dhe më së shumti tre mentorë, numri i të cilëve varet nga rregullat e organizatorëve të olimpiadës ndërkombëtare. 

(10) Për mbulimin e shpenzimeve nga paragrafi (9) i këtij neni, Ministria publikon thirrje publike në ueb faqen e internetit në muajin e parë të vitit. 

Këshillim karriere të nxënësve 

Neni 49

 (1) Për shkak të ndjekjes së prirjeve individuale të nxënësve dhe dhënies së ndihmës për nxënësit dhe prindërit e tyre, përkatësisht kujdestarët në zgjedhjen për vazhdim në arsimin e lartë, shkolla formon ekip për këshillim karriere, të koordinuar nga këshilltari i karrierës, i cili është mësimdhënës nga shkolla dhe në bashkëpunim me bashkëpunëtorët profesionalë dhe mësimdhënësit nga shkolla. 

(2) Ekipi për këshillim karriere realizon program për këshillim karriere për nxënësit. 

(3) Me statutin e shkollës rregullohet përbërja dhe numri i anëtarëve të ekipit për këshillim karriere të nxënësve. 

Mbrojtja shëndetësore dhe sociale e nxënësve 

Neni 50
(1) Shkolla bashkëpunon me institucionet shëndetësore për realizim të mbrojtjes shëndetësore të nxënësve, realizim të kontrolleve të rregullta mjekësore sistematike dhe të vaksinave në pajtim me ligjin. 

(2) Shkolla në bashkëpunim me institucionet kompetente kujdeset për mbrojtje sociale, në veçanti për nxënësit nga grupet shoqërore vulnerabile, në bazë të programeve për mbrojtje sociale. 

(3) Shkolla përmes organizimit të aktiviteteve shkollore sportive, muzikore, kulturore dhe aktiviteteve tjera mund të organizojë aktivitete bamirëse për mbledhje të mjeteve për qëllimet nga paragrafi (2) i këtij neni. 

(4) Me qëllim të organizimit më të mirë dhe ndjekjes së mbrojtjes shëndetësore dhe sociale të nxënësve, shkolla formon ekip për mbrojtje shëndetësore dhe sociale të nxënësve i cili i përbërë nga bashkëpunëtorët profesional dhe mësimdhënësit, e sipas nevojës edhe persona të jashtëm profesional. 

(5) Ekipi për mbrojtje shëndetësore dhe sociale të nxënësve përgatit program për punë për vitin shkollor, i cili është pjesë përbërëse nga programi vjetor për punë i shkollës. 

Aktivitetet për zhvillim të qëndrueshëm, ndryshime klimatike dhe teknologji të gjelbra

Neni 51

(1) Në shkollën organizohen edhe aktivitete për zhvillimin e kompetencave për edukim klimatik, biodiversitetin, qëndrueshmërinë dhe zhvillimin e kompetencave të gjelbra te të rinjtë. 

(2) Shkolla detyrimisht në programin e saj vjetor për punë planifikon dhe realizon aktivitete nga paragrafi (1) i këtij neni, e të cilët kanë të bëjnë me sfidat globale siç janë ndryshimet klimatike dhe sjellja e teknologjive të reja. 

Aktivitetet kulturore të shkollës 

Neni 52
(1) Aktivitetet kulturore të shkollës organizohen në bazë të programit vjetor për punë të shkollës. 

(2) Aktivitetet kulturore përfshijnë: festim të ditës së shkollës (patronati), në fillim dhe në fund të vitit shkollor dhe mbarim të arsimit të mesëm, organizime, shfaqje, ekspozita, koncerte, gara, vizita të institucioneve kulturore, aktivitete të përbashkëta të shkollave të organizuara nga vetëqeverisja lokale dhe aktivitetet tjera që kontribuojnë në zhvillimin kulturor të nxënësve. 

Biblioteka shkollore 

Neni 53

(1) Biblioteka shkollore është vend për aktivitete të bibliotekës – informative, edukativo-arsimore dhe kulturore në shkollën me qëllim zhvillimin te nxënësit shprehi për lexim shfrytëzim të shërbimeve të bibliotekës. 

(2) Në bibliotekën shkollore mblidhet, përpunon material të bibliotekës (libra, botime serike, materiale digjitale etj) dhe u jepet për shfrytëzim nxënësve dhe kuadrit të të punësuarve. 

(3) Biblioteka është e detyruar që në fondin tij t’i mbledhë librat shkollorë, mjetet mësimore të dedikuara për nxënësit, si dhe literaturën profesionale për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesionalë. 

(4) Programin për punë të bibliotekës e përpunon bibliotekisti. 

Viti shkollor

Neni 54
(1) Puna edukativo-arsimore në shkollat ​​e mesme realizohet gjatë viteve shkollore.

(2) Viti shkollor në shkollat ​​e mesme fillon, sipas rregullit, më 1 shtator dhe mbaron më 31 gusht të vitit të ardhshëm.

(3) Me përjashtim të paragrafit (2) të këtij neni, në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme (ekzistimi i konstatuar i gjendjes së krizës, epidemi, përkatësisht pandemi e shpallur, zjarre, vërshime ose fatkeqësi tjera të mëdha natyrore dhe shkaqe të tjera të arsyeshme), viti akademik mund të fillojë dhe të përfundojë edhe në kohë të ndryshme nga koha e përcaktuar në paragrafin (2) të këtij neni, për të cilën vendos Qeveria.

(4) Vendimi i Qeverisë nga paragrafi (3) i këtij neni mund t’i referohet tërë territorit të Republikës ose një pjese të saj.

(5) Mësimi në vitin shkollor organizohet në dy gjysmë vjetor.

(6) Viti akademik caktohet me Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme.

(7) Në shkollën e mesme mësimdhënia nuk realizohet gjatë pushimeve të nxënësve dhe në ditën e mësimit.

(8) Pjesëtarët e bashkësive që ndjekin mësimin në gjuhë të ndryshme nga gjuha maqedonase, ditën tradicionale të arsimimit të komunitetit përkatës e festojnë me manifestime kulturore dhe manifestime tjera.

(9) Mësimi në shkollat ​​e mesme nuk realizohet gjatë festave shtetërore dhe festave tjera të përcaktuara me ligj.

(10) Më së shumti gjysma e kohëzgjatjes së pushimit dimërore të nxënësve janë ditë jopune me pagesë për mësimdhënësit, që përcaktohet në Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme. Këto ditë nuk janë pjesë e pushimeve vjetore të mësimdhënësit dhe nuk llogariten në kohëzgjatjen e tij.

(11) Puna edukativo-arsimore nuk guxon të ndërpritet gjatë vitit shkollor, përveç gjendjeve të jashtëzakonshme (fatkeqësi natyrore, epidemi etj.), për të cilat vendos themeluesi, e në pajtim me Ministrinë.

(12) Shkolla e mesme është e detyruar ta realizojë fondin vjetor të orëve mësimore të përcaktuara me planet mësimore dhe programet mësimore.

Puna edukativo-arsimore në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme 
Neni 55

(1) Puna edukativo-arsimore nuk guxon të ndërpritet gjatë vitit mësimor, përveç në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme nga neni 54 paragrafi (3) i këtij ligji, për të cilën vendos Qeveria dhe e rregullon mënyrën e organizimit dhe realizimit të mësimdhënies deri në fund të vitit shkollor, por jo më pak se 100 ditë mësimore, sipas programeve të shkurtuara mësimore, përkatësisht sipas udhëzimeve të cilat me propozim të Byrosë dhe Qendrës për arsim dhe trajnim profesional, i përcakton ministri. 

(2) Në rast të ndërprerjes së punës edukativo-arsimore për shkak të grevës, drejtori i shkollës së mesme, pas pëlqimit paraprak nga kryetari i komunës, e për shkollat e mesme shtetërore nga ministri, është i detyruar që ta sigurojë realizimin e punës edukativo-arsimore me zëvendësim të të punësuarve që dalin në grevë, përderisa zgjat greva. 

Organizimi i mësimdhënies me prezencë     
fizike të nxënësve 
               ose përmes mësimit në distancë

Neni 56

(1) Në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme nga neni 54 paragrafi (3) i këtij ligji, në shkollën e mesme mund të organizohet mësimdhënia me prezencë fizike e nxënësve ose përmes mësimit në distancë, me aplikim të mjeteve për komunikim elektronik, në mënyrë në pajtim me nenin 55 paragrafi 1 i këtij ligji. 

(2) Në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme nga neni 54 paragrafi (3) i këtij ligji, në shkollën e mesme mund të organizohet mësimdhënia me prezencë fizike e nxënësve ose përmes mësimit në distancë, me aplikim të mjeteve për komunikim elektronik,pas marrjes paraprake të pëlqimit nga Ministria.

(3)  Mjetet për komunikim elektronik, në kuptim të këtij ligji, janë mjete që sigurojnë realizim të mësimdhënies pa prezencë të përbashkët fizike të nxënësve në procesin mësimor. 

(4) Në shkollën e mesme në kushte nga paragrafi (1) i këtij neni, kur mësimdhënia është organizuar përmes mësimit në distancë, mund të organizohet mësim me prezencë fizike të nxënësve nëse janë përmbushur kriteret dhe kushtet në pajtim me protokollet dhe planin për mbajtje të mësimdhënies për llojin përkatës të shkollës së mesme, të miratuara nga Qeveria në pajtim me ligjin, gjendjen epidemiologjike dhe gjendjen tjetër në rajonin e komunës në të cilin gjendet shkolla, numri i nxënësve në paralelen dhe kushtet sanitare hapësinore dhe të higjienës në shkollën. 

Ora mësimore 

Neni 57
(1) Ora mësimore në shkollat publike zgjat 45 minuta, ndërsa ora e mësimit praktik në ndërmarrjet, institucionet dhe shitoret dhe mësimi përmes punës te punëdhënësi, sipas rregullit zgjat 60 minuta. 
(2) Ora mësimore për nxënësit me aftësi të kufizuara mund të zgjasë më shkurt se ora mësimore nga paragrafi (1) i këtij neni, nëse kjo është përcaktuar me planin mësimor dhe programet mësimore. 
(3) Me përjashtim të paragrafit 1 të këtij neni, në kushte të rrethanave të jashtëzakonshme nga neni 54 paragrafi (3) i këtij ligji, ora mësimore dhe ora e mësimit praktik mund të zgjasë më shkurt, për të cilën vendos Qeveria. 
Numri i orëve të nxënësve 

Neni 58

(1) Koha e kaluar në shkollën është shprehur në orë dhe i përfshin orët në lëndët e detyrueshme, lëndët zgjedhore dhe koha e kaluar në aktivitetet që janë përcaktuar me ligj dhe planin mësimor dhe programin mësimor. 

(2) Fondi javor i orëve të nxënësve në shkollën e mesme për lëndët e detyrueshme dhe zgjedhore nuk mund të jetë më shumë se 35 orë mësimore. 

Paralelet
Neni 59
(1) Veprimtaria edukativo-arsimore në shkollat ​​e mesme organizohet dhe zhvillohet në paralele dhe individualisht.

(2) Numri i nxënësve në paralele në shkollat ​​publike nuk mund të jetë më i vogël se 20 dhe më shumë se 30 nxënës.

(3) Paralele mund të formohet me numër më të vogël të nxënësve të përcaktuar në paragrafin (2) të këtij neni, pas marrjes së pëlqimit nga themeluesi por pas mendimit pozitiv paraprak nga Ministria.

(4) Përjashtimisht nga paragrafi (2) i këtij neni, në kushtet e rrethanave të jashtëzakonshme nga neni 54 paragrafi (3) i këtij ligji, Qeveria e përcakton numrin maksimal të nxënësve në paralele.

(5) Në institucionet shëndetësore shkolla e mesme organizon mësim individual ose në grup për llojin e duhur të arsimit, pas marrjes së pëlqimit nga themeluesi dhe pas mendimit pozitiv paraprak nga Ministria.

(6) Në institucionet ndëshkimore-korrektuese ose institucionet edukativo-korrektuese, nëse nuk është e mundur të organizohet mësimi në klasa për vit për nxënësit, qendra rajonale për arsim dhe trajnim profesional organizon mësim individual ose në grup për llojin e duhur të arsimit, pas marrjes së pëlqimit nga Ministria.

(7) Në institucionet shëndetësore shëndetësor, institucionet ndëshkimore – korrektuese ose në institucionet edukativo-korrektuese mësimdhënia mund të organizohet nëpërmjet mësimit në distancë, duke përdorur mjete të komunikimit elektronik.
Shkathtësi digjitale në mësimdhënie 

Neni 60

(1) Në shkollat organizohen edhe aktivitete për avancimin e shkathtësive digjitale me të cilat rritet komunikimi dhe bashkëpunimi, ndarja e përmbajtjeve digjitale, të menduarit kritik dhe zgjidhja e problemeve. 

(2) Shkolla detyrimisht në programin e saj vjetor për punë planifikon dhe realizon aktivitete me të cilat avancohen shkathtësitë digjitale te nxënësit dhe mësimdhënësit. 

(3) Mësimdhënësi në planifikimin e tij të realizimit të programit mësimor detyrimisht parasheh që së paku 20% të përmbajtjeve të programit mësimor t’i realizojë përmes formave dhe përmbajtjeve digjitale. 

(4) Mënyrën e planifikimit dhe realizimit nga paragrafi (3) i këtij neni e rregullon ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës. 
Mungesë në mësimdhënie

Neni 61

(1) Për çdo mungesë të nxënësit nga mësimdhënia, prindi është i obliguar që ta informojë udhëheqësin e paraleles për shkaqet e mungesës.

  (2) Nxënësi mund të mungojë në mësimdhënien nëse prindi e lajmëron mungesën e tij në shkollë, por jo më shumë se pesë ditë në vitin mësimor.

  (3) Drejtori i shkollës, me kërkesë paraprake me shkrim të prindërve për shkaqe të arsyeshme, mund t’i lejojë nxënësit të mungojë në mësimdhënie për një kohë më të gjatë, por jo më shumë se 10 ditë.

(4) Këshilli i mësimdhënësve, me kërkesë paraprake me shkrim të prindërve për shkaqe të arsyeshme, mund t’i lejojë nxënësit mungesë të arsyeshme nga mësimdhënia deri në 20 ditë pune.

(5) Mësimdhënësit, për nxënësit që kanë munguar në mësimdhënie për shkaqe të arsyeshme, duhet të organizojnë mësimdhënie konsultative dhe/ose mësimdhënie në distancë duke përdorur mjete të komunikimit elektronik për kompensimin e orëve të lëshuara.
(6) Për nxënësit me aftësi të kufizuara, këshilli i mësimdhënësve, pas kërkesës me shkrim paraprak të prindërve për shkaqe të arsyetuara mund t’i lejojë nxënësit mungesë të arsyeshme nga mësimdhënia dhe më shumë se 20 ditë mësimore. 
Provimi për nxënësin me mungesa 

Neni 62

(1) Në shkollën e mesme nxënësi i cili për shkaqe të arsyeshme nuk e ka ndjekur mësimdhënien 200 orë nga numri i paraparë i orëve ose nuk ka elemente për realizim të notës vjetore, jep provimin e vitit. 

(2) Arsyetimin e shkaqeve e vlerëson këshilli i mësimdhënësve në shkollë. 

(3) Nxënësi i cili gjatë vitit mësimor ka bërë gjithsej së paku një të tretën e mungesave të arsyeshme dhe të paarsyeshme nga fondi i orëve mësimore nga lëndë të caktuara të përcaktuara me planin mësimor, jep provimin e vitit në ato lëndë. 

Transferimi i nxënësit nga njëra shkollë e mesme në shkollën tjetër të mesme lidhur me sjelljen e tij në shkollë

Neni 63

 (1) Me kërkesë të nxënësit, përkatësisht prindit/kujdestarit, nxënësi mund të transferohet në shkollë tjetër mësimore nëse ka vend të lirë në shkollë që duhet ta pranojë nxënësin dhe nëse i përmbush kushtet nga konkursi për regjistrim të nxënësve në shkollat e mesme publike në vitin e parë, më së voni tre muaj para mbarimit të vitit mësimor.
(2) Nxënësi i cili dëshiron të transferohet në shkollë tjetër të mesme në vitin e ri shkollor, i dorëzon kërkesë me kopje nga dëftesa për vitin e mbaruar drejtorit të shkollës më së voni deri më 25 gusht në vitin rrjedhës. 
(3) Nxënësi regjistrohet në shkollë në pajtim me vendimin e marrë nga drejtori. 

(4) Nëse miratohet kërkesë nga paragrafi (3) i këtij neni dhe e konstaton nevojën për dhënie të provimeve plotësuese, nxënësi regjistrohet kushtimisht në shkollën dhe i njëjti është i detyruar t’i japë provimet më së voni deri më 31 dhjetor në vitin rrjedhës. Për provimet e dhëna plotësuese, shkolla lëshon detyrimisht certifikatë për provimet e dhëna. 
Organizimi i mësimdhënies konsultative
Neni 64

 (1) Mësimdhënësit nga shkolla e cila e ka pranuar nxënësin nga paragrafi (1) i nenit 63 të këtij ligji, mund të organizohen mësimdhënie konsultative për fitimin e njohurive dhe kompetencave për lëndët mësimore të cilat nuk i ka mësuar në shkollën paraprake. 
Kalimi vertikal i nxënësit nga njëri nivel në nivelin tjetër të arsimit të mesëm

Neni 65

(1) Gjatë kalimit nga njëri nivel në nivelin tjetër të arsimit të mesëm  në profesionin e njëjtë ose të ngjashëm, nxënësi jep provime plotësuese.

(2) Numri i provimeve nga paragrafi (1) i këtij neni përcaktohet nga Ministria, me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

(3) Lartësinë e shpenzimeve për dhënien e provimeve nga paragrafi (1) i këtij neni e cakton ministri i Arsimit dhe Shkencës në lartësinë e shpenzimeve të bëra reale.

(4) Pas dhënies së provimeve nga paragrafi (1) i këtij neni nga shkolla ku nxënësi i ka dhënë provimet, i lëshohet certifikata për dhënien e provimeve plotësuese.

Diplomë për rezultate të jashtëzakonshme dhe njohuri të zgjeruara e të thelluara në fushën e shkencës, artit dhe llojeve të tjera të veprimtarisë së nxënësve të talentuar dhe për suksesin e shkëlqyeshëm të vazhdueshëm

Neni 66

(1) Për suksesin e arritur të nxënësve, shkolla publike jep diplomë për nxënësin më të mirë të gjeneratës.

(2) Diplomën për nxënësin më të mirë të gjeneratës, shkolla e jep në fund të vitit të katërt, të paktën një nxënësi, dhe më së shumti tre nxënësve.
(3) Rregullat më të afërta për mënyrën e dhënies së diplomës për nxënësin më të mirë të gjeneratës dhe për formularin i përcaktohen ministri.

Masat pedagogjike dhe masat 

edukative-disiplinore
Neni 67

(1) Për shkak të shkeljes së lehtë të detyrave dhe mospërmbushjes së obligimeve ndaj nxënësit mund të zbatohen masat edukative vijuese: paralajmërim me shkrim, qortim nga udhëheqësi i palales dhe qortim nga këshilli i paraleles.

(2) Shkeljet më të lehta të detyrave dhe moshpërshja e obligimeve për nxënësin përcaktohen me statusin e shkollës.

(3) Paralajmërimin me shkrim për nxënësin e shqipton udhëheqësi i paraleles ose këshilli i paraleles. 
(4) Masa edukative nga paragrafi (1) i këtij neni, shqiptohet pa udhëheqje të masës edukative-disiplinore. 
(5) Për shkak të shkeljes më të lehtë të detyrave dhe mospërmbushjes së obligimeve për nxënësin mund të aplikohen masat edukative vijuese: qortim nga drejtori, qortim nga këshilli i mësimdhënësve, transferim në paralele dhe humbje të statusit të nxënësit të rregullt. 
(6) Masa edukative-disiplinore shqiptohet për shkeljet e rënda vijuese të detyrave dhe mospërmbushjen e obligimeve për nxënësit: 
1) shkatërrim, dëmtim, mbulim, zbulim, ndryshim ose kopjim të të dhënave në evidencën të cilën e mban shkolla, 

2) ndryshimi ose kopjimi i të dhënave në dokumentin publik të lëshuar nga shkolla, 

3) shkatërrimi ose vjedhja e pronës së shkollës, te punëdhënësi, nxënësit ose të punësuarit, 

4) posedimimi, nxitja, ndihma, dhënia nxënësit tjetër dhe përdorimi i alkoolit, duhanit, substancave narkotike ose psikotropike, 
5) futja në shkollë e armëve, mjeteve piroteknike ose sendit tjetër me të cilin mund të kërcënohet ose lëndohet person tjetër. 
6) Sjellja e nxënësit me të cilën mund të rrezikohet siguria e tij ose siguria e nxënësive tjerë, mësimdhënësve dhe të punësuarve në shkollë, si dhe aktivitete tjera që zhvillohen jashtë shkollës, e që janë të organizuara nga shkolla dhe që shpie në shkelje të tyre fizike dhe psikike. 
7) Përdorimi i celularit, pajisjes elektronike dhe mjeteve tjera për qëllimet të cilat i rrezikojnë të drejtat e të tjerëve ose për qëllimet e mashtrimit në procedurën për vlerësim, 
8) Mungesa e paarsyeshme nga orët dhe format tjerë të punës edukativo-arsimore më shumë se 25 orë gjatë vitit shkollor, nga të cilat më shumë se 15 orë pas njoftimit me shkrim të prindërve/kujdestarëve të nxënësit dhe 
9) Shkelje të shpeshta të obligimeve gjatë vitit shkollor, nëse janë ndërmarrë masa të domosdoshme nga paragrafi (5) i këtij neni, për korrigjim të sjelljes së nxënësit. 
(7) Përdorimi i celularit, pajisjes elektronike dhe mjeteve tjera për qëllime që i rrezikojnë të drejtat e tjerëve ose për qëllime të mashtrimit në procedurën për vlerësim. 
(8) Mungesa e paarsyeshme nga orët dhe format tjera të punës edukativo-arsimore punë më shumë se 25 orë gjatë vitit shkollor, nga të cilat më shumë se 15 orë pas njoftimit me shkrim të prindërve/kujdestarëve të nxënësit dhe 
(9) Shkelje më të lehta të obligimeve gjatë vitit shkollor nëse janë ndërmarrë masa të domosdoshme nga paragrafi (5) i këtij neni, për korrigjim të sjelljes së nxënësit. 
(10) Pas kundërshtimit nga paragrafi (9) i këtij neni, organi drejtues i shkollës mund që vendimin ta vërtetojë, ta ndryshojë ose shfuqizojë. 

(11) Nxënësit mund t’i shqiptohet masë edukative-disiplinore transferim në paralele ose humbje të statusit të nxënësit gjatë gjithë vitit shkollor. 
(12) Masa edukativo-arsimore në paralele tjetër aplikohet për vitin shkollor në të cilin shqiptohet. 
(13) Nxënësit mund t’i shqiptohet masa edukative-disiplinore transferim në paralele tjetër ose humbje të statusit të nxënësit të rregullt gjatë gjithë vitit shkollor. 

(14) Për  nxënësin i cili i shkel rregullat e sjelljes së shkollës ose nuk i respekton vendimet e drejtorit dhe këshillit të mësimdhënësve, përkatësisht sjellja e të cilave i rrezikon tjerët në realizimin e të drejtave të tyre, shkolla me pjesëmarrje të prindërve/kujdestarëve, i rrit aktivitetet edukativo-arsimore të punës: në kuadër të bashkësisë së paraleleve, punës profesionale të udhëheqësit të paraleles, pedagogëve, psikologëve, dhe kur është e nevojshme bashkëpunohet me institucione shëndetësore me qëllim të definimit dhe dhënies mbështetje nxënësit në lidhje me ndryshimin e sjelljes së tij, nëse aktivitetet e nevojshme do të çojnë në ndryshime pozitive në sjelljen e nxënësit, masa edukative të shfuqizohet, përkatësisht procedura për shqiptim të masës edukative-disiplinore ndërpritet. 
(15) Shkolla, krahas shqiptimit të masave edukative, përkatësisht edukative-disiplinore, nxënësit i caktohet edhe obligimi për kryerje të punës me dobi shoqërore, përkatësisht humanitare, e cila zhvillohet në hapësirat e shkollës ose jashtë hapësirave të shkollës, në mbikëqyrje të mësimdhënësit ose bashkëpunëtorit profesional nga shkolla. 
(16) Punën me dobi shoqërore, përkatësisht humanitare nga paragrafi (15) i këtij neni, shkolla ia cakton nxënësit në pajtim me peshën e shkeljes, duke i pasur parasysh kapacitetet psikofizike dhe shëndetësore, moshën dhe dinjitetin e nxënësit, për të cilën është i detyruar menjëherë ta njoftojë prindin/kujdestarin e nxënësit. 
(17) Mënyrën e shqiptimit të masave edukative dhe edukative-disiplinore e përcakton më afërsisht ministri me propozim të Byrosë. 

(18) Mënyrën, përmbajtjen, gjatësinë, vendin dhe kohën e kryerjes dhe punët tjera me rëndësi për kryerjen e punës me dobi shoqërore, përkatësisht humanitare nga paragrafi 6 i këtij neni, i përcakton ministri me propozim të Byrosë. 
Transporti i nxënësve
Neni 68
(1) Nxënësi i rregullt në shkollën e mesme publike ka të drejtë për transportin falas nëse: 

- 
vendbanimi është të paktën 2,5 kilometra larg shkollës së mesme në të cilën është regjistruar nxënësi, 

- profesioni dhe profili i zgjedhur nuk është i përfaqësuar në komunën, përkatësisht rajonin në të cilin nxënësi jeton dhe

- nuk ka konvikt të nxënësve ose janë plotësuar kapacitetet e akomodimit.
(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, nëse në komunën në të cilën jeton nxënësi gjatë regjistrimit në vitin e parë të arsimit plotësohen të gjitha vendet në shkollë, përkatësisht shkollat ​​në komunë, nxënësi ka të drejtë për transportin falas deri në shkollën e mesme publike në komunën tjetër në të cilën nxënësi është i regjistruar, nëse vendbanimi është të paktën 2,5 kilometra larg shkollës.
(3) Për nxënësin që përdor akomodimin dhe ushqimin në konviktin e nxënësve nuk organizohet transporti falas deri në shtëpi gjatë fundjavave, përveç për nxënësit me aftësi të kufizuara.

(4) Nxënësi me aftësi të kufizuara dhe personi që e shoqëron kanë të drejtën e transportit falas pavarësisht distancës nga vendbanimi i tyre deri në shkollën e mesme publike në të cilën nxënësi është i regjistruar dhe e ndjek mësimin.

(5) Mënyrën e organizimit të transportit falas të nxënësve, nxënësve me aftësi të kufizuara dhe personave që i shoqërojnë, nga vendbanimi deri në shkollën e mesme publike, e përcakton ministri.

(6) Nxënësit nga paragrafët (2) dhe (4) të këtij neni, për të realizuar të drejtën e transportit falas, parashtrojnë kërkesë përmes aplikacionit elektronik në Ministri. 

(7) Në kërkesë, nxënësi i shënon këto të dhëna dhe dëshmi: emrin dhe mbiemrin, adresën e banimit, NUAQ, adresën elektronike për komunikim, deklaratën se nxënësi ka konkuruar dhe nuk është akomoduar në konvikt të nxënësve, deklaratën për dhënien e pëlqimit për përpunimin e të dhënave personale, vërtetimin e nxënësit të rregullt të regjistruar, dëshminë se ka konkuruar në shkollën e komunës ku jeton dhe se është refuzuar, edhe pse i plotëson kushtet në pajtim me konkursin, deklaratën se nuk përdor mjete të transportit falas të ofruara nga institucionet e tjera.

(8) Nxënësi ka për obligim të parashtrojë kërkesë në konviktin studentor në komunën/qytetin e Shkupit në të cilin është regjistruar në shkollën e mesme. Nxënësi ka të drejtë të shfrytëzojë transport falas vetëm në kushte kur është përmbushur kapaciteti i konviktit studentor, përkatësisht nxënësi është në listën e pritjes në konviktin studentor. 

(9) Ministria me detyrë zyrtare i kontrollon të dhënat për plotësimin e kapaciteteve akomoduese në konviktet e nxënësve dhe siguron dëshmi për profesionet dhe profilet sipas komunave / Qytetit të Shkupit.

(10) Qeveria çdo vit miraton vendim për lartësinë e kompensimit të transportit për komunën / rajonin ku organizohet transporti publik i linjës në lartësinë e biletës mujore.

Kualifikimet e fituara pas mbarimit të arsimit të mesëm

Neni 69

(1) Kualifikimet (indikatorët e matshëm të rezultateve nga të mësuarit në lidhje me njohuritë, aftësitë dhe kompetencat e fituara), të fituara pas mbarimit me sukses të arsimit të mesëm, përshkruhen sipas Standardit përkatës të Kualifikimit dhe në lidhje me rezultatet nga të mësuarit që janë në përputhje me përshkrimet e rezultateve nga të mësuarit në përputhje me nivelin përkatës të Kornizës Nacionale të Kualifikimeve, në pajtim me Ligjin për Kornizën Nacionale të Kualifikimeve.
(2) Standardet e kualifikimit për arsimin e mesëm zhvillohen bashkërisht nga Byroja, Qendra dhe Qendra për Arsimin e të Rriturve.
(3) Standardet e kualifikimit për arsimin e gjimnazit dhe shkollën e mesme të artit, i zhvillon Byroja në përputhje me Standardet Nacionale të Nenit të ketij ligji.
(4) Standardet e kualifikimit për arsimin e mesëm i miraton Këshilli Nacional i Kornizës Maqedonase të Kualifikimeve dhe i përfshin në Kornizën Maqedonase të Kualifikimeve dhe i përfshin në Nivelin II, III, IV I VB në Regjistrin e Kornizës Maqedonase të Kualifikimeve dhe i lidh me Nivelin IV të Kornizës Evropiane të Kualifikimeve.
(5) Standardin e kualifikimit për arsimin e mesëm e revidon Byroja, Qendra dhe Qendra për Arsimin e të Rriturve çdo pesë vjet, ose përpara këtij afati, nëse është e nevojshme. Pas revidimit dhe miratimit të standardit, përsëri vlerësohet harmonizimi i programit arsimor me standardin. 
IV. LLOJET E ARSIMIT TË MESËM

Llojet e arsimit të mesëm

Neni 70

Arsimi i mesëm realizohet përmes planeve mësimore dhe programeve mësimore për: 

- arsimin e gjimnazit, 

- arsimin profesional dhe 

- arsimin e artit. 

Arsimi i gjimnazit

Neni 71

(1) Arsimi i gjimnazit është me kohëzgjatje katër vjet.
(2) Në arsimin e gjimnazit regjistrohen nxënësit e rregullt që kanë mbaruar arsimin fillor. 
(3) Në arsimin e gjimnazit mund të regjistrohet edhe nxënësi i çrregullt për arsye të justifikueshme të përcaktuara me këtë ligj dhe me statutin e shkollës.

(4) Në arsimin e gjimnazit mund të realizohet edhe mësimi dygjuhësh, në të cilin një pjesë e lëndëve mësimore zhvillohen në gjuhë të huaj, në përputhje me planin dhe programet mësimore të përcaktuara nga ministri, me propozim të Byrosë.
(5) Në arsimin e gjimnazit mund të realizohet Programi Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi) dhe Programi për Maturën Ndërkombëtare.

(6)  Për shkollat ​​e mesme publike në të cilat realizohet Programi Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi) dhe Programi për Maturën Ndërkombëtare, pëlqim jep ministri pas mendimit paraprak pozitiv nga Byroja. 
(7) Për shkollat ​​e mesme private në të cilat realizohet Programi Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi) dhe Programi për Maturën Ndërkombëtare, pëlqim jep themeluesi, pas mendimit pozitiv të marrë paraprakisht nga Qeveria.

(8) Mjetet për Programin Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi) dhe Programin për Maturën Ndërkombëtare, që realizohet në shkollat ​​e mesme publike i siguron Ministria. 

(9) Mjetet për Programin Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi) dhe Programin për Maturën Ndërkombëtare, që realizohet në shkollat ​​e mesme private i siguron themeluesi. 

(10) Mënyrën e sigurimit të mjeteve nga paragrafi (8) i këtij neni e përcakton ministri.

(11) Programi Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi) dhe Programi për Maturën Ndërkombëtare kanë të njëjtën rëndësi si edhe matura shtetërore në arsimin e gjimnazit.

Arsimi profesional

Neni 72

(1) Në arsimin profesional regjistrohen nxënësit e rregullt dhe të çrregullt që kanë mbaruar arsimin fillor.

(2) Në arsimin profesional mund të realizohet edhe mësimi dygjuhësh, në të cilin një pjesë e lëndëve mësimore zhvillohen në gjuhë të huaj, në pajtim me planin dhe programet mësimore të miratuara nga ministri me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

(3) Arsimi profesional rregullohet me Ligjin për arsimin dhe trajnimin profesional.

Arsimi i mesëm i artit

Neni 73

(1) Në arsimin e artit regjistrohen nxënësit e rregullt të artit figurativ, muzikor dhe baletit që kanë mbaruar arsimin fillor.

(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, në arsimin e mesëm të artit mund të regjistrohen edhe nxënësit e talentuar me arsimin fillor të pambaruar, pas pëlqimit paraprak nga Ministria, me obligimin që paralelisht ta mbarojnë edhe arsimin fillor.

V. PROVIMET NË FUND TË ARSIMIT TË MESËM
Neni 74

(1) Pas mbarimit të vitit të fundit të arsimit të gjimnazit, nxënësit japin maturën shtetërore ose maturën shkollore.

(2) Pas mbarimit të vitit të fundit në Programin Ndërkombëtar për Arsimin e Mesëm (IB Programi), nxënësit japin maturën ndërkombëtare dhe/ose maturën shtetërore.

(3) Pas mbarimit të vitit të fundit të arsimit profesional me kohëzgjatje katërvjeçare, nxënësit japin maturën profesionale.

(4) Pas mbarimit të vitit të fundit të arsimit profesional me kohëzgjatje dyvjeçare, respektivisht trevjeçare, nxënësit japin provimin përfundimtar.

(5) Pas mbarimit të vitit të fundit të arsimit të mesëm të artit, nxënësit japin maturën e artit. 
(6) Mënyrën e dhënies dhe vlerësimit të rezultateve të nxënësve në provimet në fund të arsimit të mesëm e përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(7) Konceptin për provimet në fund të arsimit të mesëm e përpilon Qendra Shtetërore e Provimeve, ndërsa me propozimin e Këshillit Akademik të Maturës Shtetërore e përcakton ministri.

Provimi akademik pranues për regjistrim në arsimin e lartë

Neni 75
Provimin akademik pranues për regjistrim në arsimin e lartë (në tekstin e mëtejmë: provimi akademik) e japin nxënësit që dëshirojnë të vazhdojnë arsimin në institucionet e arsimit të lartë dhe plotësojnë të paktën një nga kushtet:

· regjistrohen në vitin e katërt të arsimit të mesëm profesional ose arsimit të mesëm të artit;

· të kenë mbaruar arsimin e mesëm profesional katërvjeçar dhe të kenë dhënë provimin e maturës profesionale; 

· të ketë mbaruar arsimin e mesëm të artit dhe të ketë dhënë maturën e artit ose

· kanë certifikatë për njohjen e diplomës për arsimin e mesëm të mbaruar jashtë vendit e cila është ekuivalente me arsimin e mesëm profesional katërvjeçar të mbaruar ose arsimin e mesëm të artit në vend.

Paraqitja, dhënia dhe vlerësimi i provimeve të maturës shtetërore
Neni 76
(1) Paraqitja dhe dhënia e provimeve të maturës shtetërore është në pajtim me Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme nga neni 54 paragrafi (6) të këtij ligji.
(2) Kandidati i cili nuk është paraqitur në afatet e përcaktuara në Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme, mund të paraqitet për të dhënë provimet e maturës shtetërore në shkollën e mesme ku kandidati jep provimin, më së voni deri më 60 ditë përpara fillimit të sesionit të provimeve në qershor, përkatësisht 20 ditë përpara fillimit të sesionit të provimeve në gusht në vitin shkollor rrjedhës. Shkolla e dorëzon fletëparaqitjen në Qendrën Shtetërore të Provimeve në afat prej tri ditë nga parashtrimi i saj.

(3) Kandidatët nga paragrafi (2) i këtij neni, paguajnë kompensim në llogarinë e Qendrës Shtetërore të Provimeve. Lartësinë e kompensimit të cilën e paguan kandidati, në bazë të shpenzimeve të bëra reale, e përcakton drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(4) Të dhënat për kandidatët që paraqiten për të dhënë maturën shtetërore përpunohen nga Qendra Shtetërore e Provimeve.

(5) Të dhënat për kandidatët e paraqitur: emri, emri i prindit dhe mbiemri; data e lindjes; vendbanimi; shkalla e arsimit të prindërve; gjuha mësimore në të cilën e ndjek mësimin; lloji i arsimit (drejtimi / profesioni, profili arsimor); nëse është nxënës me aftësi të kufizuara dhe çfarë lloji, komisioni i maturës shkollore i shënon në bazën e të dhënave të maturës shtetërore të Qendrës Shtetërore të Provimeve, më së voni deri më 15 dhjetor.

(6) Pas mbarimit të sesionit të provimeve, komisioni i maturës shkollore në bazën e të dhënave i shënon edhe notat përfundimtare të shkollës për lëndët që jepen në mënyrë eksterne, notat nga provimet interne dhe nga detyra e projektit.

(7) Për të dhënë maturën shtetërore në afatin e provimeve në gusht, kandidati që nuk e ka dhënë ose për arsye të justifikuara nuk ka dhënë provimin në afatin e provimeve në qershor, paraqitet duke parashtruar kërkesë në shkollën ku është regjistruar, në afat prej dy ditë nga shpallja e rezultateve përfundimtare nga afati i provimeve në qershor.

(8) Matura shtetërore jepet në dy afate të provimeve: afati i provimeve në qershor dhe gusht.

(9) Vlerësimi i njohurive dhe aftësive të nxënësve për provimet interne dhe eksterne të maturës shtetërore bëhet me pikë, të cilat më pas shndërrohen në nota nga një (1) deri në pesë (5) për provimet interne dhe në notat dhe renditjen e përqindjes për provimet eksterne.

(10) Të gjitha notat janë kaluese, përveç notës një (1).

(11) Ministri, me propozim të Këshillit Akademik të Maturës Shtetërore e përcakton pragun e kalueshmërisë për provimet që jepen në mënyrë eksterne dhe shkallët për shndërrimin e pikëve në nota. 
(12) Mënyrën e paraqitjes, dhënien e provimit, përshtatjen për nxënësit me aftësi të kufizuara dhe vlerësimin e rezultateve të nxënësve në provimet e maturës shtetërore, i përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve. 

Paraqitja, dhënia dhe vlerësimi i provimeve të maturës shkollore, maturës profesionale dhe maturës së artit 
Neni 77
(1) Paraqitja dhe dhënia e provimeve të maturës shkollore, profesionale dhe të artit është në pajtim me Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme nga neni 54 paragrafi (6) të këtij ligji.
(2) Matura shkollore, profesionale dhe e artit jepet në dy afate të provimeve: afati i provimeve në qershor dhe gusht.

(3) Vlerësimi i njohurive dhe aftësive të nxënësve për provimet e maturës shkollore, profesionale dhe të artit bëhet me pikë, të cilat më pas shndërrohen në nota nga një (1) deri në pesë (5).

(4) Të gjitha notat janë kaluese, përveç notës një (1).

(5) Mënyrën e paraqitjes, dhënien e provimit, përshtatjen për nxënësit me aftësi të kufizuara dhe vlerësimin e rezultateve të nxënësve në provimet e maturës shtetërore, profesionale dhe të artit i përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve, pas mendimit pozitiv të marrë paraprakisht për pjesën e përshtatjes për nxënësit me aftësi të kufizuara nga Byroja dhe/ose Qendra. 
Paraqitja, dhënia dhe vlerësimi i provimit akademik pranues për regjistrim në arsimin e lartë
Neni 78
(1) Paraqitja dhe dhënia e provimit akademik është në pajtim me Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme nga neni 54 paragrafi (6) të këtij ligji.
(2) Kandidati i cili nuk është paraqitur në afatet  përcaktuara në Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme mund të paraqitet më së voni deri më 60 ditë përpara fillimit të sesionit të provimeve në pranverë. Lartësinë e kompensimit që e paguan kandidati në llogarinë e Qendrës Shtetërore të Provimeve, e përcakton drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve, në bazë të shpenzimeve të bëra reale.

(3) Të dhënat për kandidatët që paraqiten për të dhënë provimin akademik pranues përpunohen nga Qendra Shtetërore e Provimeve.

(4) Të dhënat për kandidatët e paraqitur: emri, emri i babait dhe mbiemri; data e lindjes; vendbanimi; shkalla e arsimit të prindërve; gjuha mësimore në të cilën e ndjek mësimin; lloji i arsimit (drejtimi / profesioni, profili arsimor); nëse është nxënës me aftësi të kufizuara dhe çfarë lloji, nga komisioni i maturës shkollore shënohen në bazën e të dhënave për provimin akademik pranues më së voni deri më 15 dhjetor.

(5) Komisioni i maturës shkollore në bazën e të dhënave i shënon edhe notat përfundimtare të shkollës sipas lëndëve, notat nga matura profesionale dhe matura e artit.

(6) Provimi akademik pranues jepet në dy sesione të provimeve në pajtim me Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme nga neni 57 paragrafi (6) të këtij ligji.
(7) Kandidati që dëshiron të përmirësojë suksesin e provimit akademik mund ta bëjë këtë duke u paraqitur në shkollën ku ka mbaruar vitin e katërt të arsimit të mesëm në vitin e ardhshëm shkollor.

(8) Nëse kandidati e ka mbaruar vitin e katërt të arsimit të mesëm jashtë vendit, paraqitet në shkollën e mesme me zgjedhjen personale, në të cilën do ta japë provimin akademik.

(9) Vlerësimi i provimit akademik realizohet në mënyrë eksterne. Rezultatet e kandidatëve që kanë dhënë provimin akademik pranues shprehen me renditjen e përqindjes në shkallën 0 – 100. 

(10) Mënyrën e paraqitjes, dhënien e provimit, përshtatjen për nxënësit me aftësi të kufizuara dhe vlerësimin e rezultateve të nxënësve në testin akademik i përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve, pas mendimit pozitiv të marrë paraprakisht për pjesën e përshtatjes për nxënësit me aftësi të kufizuara nga Byroja dhe/ose Qendra. 
Paraqitja, dhënia dhe vlerësimi i provimeve të provimit përfundimtar 
Neni 79
(1) Paraqitja dhe dhënia e provimeve të provimit përfundimtar është në pajtim me Kalendarin për organizimin dhe punën e shkollës së mesme nga neni 54 paragrafi (6) të këtij ligji.
(2) Provimi përfundimtar realizohet në tri afate të provimeve: qershor, gusht dhe janar.

(3) Vlerësimi i njohurive dhe aftësive të nxënësve për provimet e provimit përfundimtar bëhet me pikë, të cilat më pas shndërrohen në nota nga një (1) deri në pesë (5).

(4) Të gjitha notat janë kaluese, përveç notës një (1). 

(5) Mënyrën e paraqitjes, dhënien e provimit, përshtatjen për nxënësit me aftësi të kufizuara dhe vlerësimin e rezultateve të nxënësve në provimet e provimit përfundimtar i përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve, pas mendimit pozitiv të marrë paraprakisht për pjesën e përshtatjes për nxënësit me aftësi të kufizuara nga Byroja dhe/ose Qendra.  

Kundërshtimi

Neni 80
(1) Kandidati, nëse konsideron se është bërë gabim në vlerësimin e detyrave të provimeve, në llogaritjen e numrit të pikëve ose në dhënien e notës ose përqindjeve, mund të dorëzojë kundërshtim për rezultatet e provimit në Komisionin e Maturës Shtetërore.

(2) Afati për dorëzimin e kundërshtimit është më së voni dy ditë pas publikimit të rezultateve preliminare të provimit.

(3) Lartësinë e kompensimit që e paguan kandidati për kundërshtimin në llogarinë e Qendrës Shtetërore të Provimeve, e përcakton drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve, në bazë të shpenzimeve të bëra reale.

(4) Kryetarit dhe anëtarëve të komisionit u takon kompensimi, lartësia e të cilit përcaktohet në bazë të kundërshtimeve të shqyrtuara.

(5) Mënyrën e parashtrimit të kundërshtimit, shqyrtimin dhe vendosjen mbi kundërshtimin e përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

Programet e provimeve për dhënien e provimeve në fund të arsimit të mesëm

Neni 81
(1) Programet e provimeve për dhënien e provimeve për lëndët e arsimit të përgjithshëm për maturën shtetërore, maturën profesionale, maturën shkollore, maturën e artit dhe provimin përfundimtar i përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve, në bashkëpunim me Byronë.

(2) Programin e provimeve për dhënien e provimit akademik pranues e përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve, në bashkëpunim me Byronë.

(3) Programet e provimeve për dhënien e provimeve për lëndët profesionale të maturës profesionale dhe provimit përfundimtar i përcakton ministri, me propozim të Qendrës për Arsimin dhe Trajnimin Profesional, pas mendimit paraprak nga Qendra Shtetërore e Provimeve.

(4) Programet e provimeve për dhënien e provimeve për lëndët profesionale të maturës së artit i përcakton ministri, me propozim të Byrosë, pas mendimit paraprak nga Qendra Shtetërore e Provimeve. 

(5) Modelet e programeve të provimeve nga paragrafët (1), (2), (3) dhe (4) të këtij neni, i përcakton Qendra Shtetërore e Provimeve. 

(6) Personave që e përpilojnë programin e provimeve u takon kompensimi për programin e përpiluar të provimeve. Lartësia e kompensimit përcaktohet me akt nënligjor nga Qendra Shtetërore e Provimeve.
Organet dhe trupat për zbatimin e maturës shtetërore 
Neni 82
(1) Institucioni kompetent për zbatimin e maturës shtetërore është Qendra Shtetërore e Provimeve. 

(2) Trupat kompetentë për zbatimin e maturës shtetërore janë: Këshilli Akademik i Maturës Shtetërore, Komisioni Shtetëror i Lëndës së Maturës, Komisioni Shtetëror për Provimin Akademik Pranues, Komisioni për Shqiptimin e Masave për Shkeljen e Rregullave për Dhënien e Provimeve të Maturës Shtetërore dhe Provimin Akademik Pranues, Komisioni për Zgjidhjen e Çështjeve Organizative dhe Problemeve Teknike për Dhënien e Provimeve të Maturës Shtetërore dhe Provimit Akademik Pranues, Komisioni i Maturës Shkollore, Komisioni i Lëndëve Shkollore, Komisioni i Detyrave të Projektit, Komisioni për Përcaktimin e Pragut të Kalueshmërisë, Komisioni i Lëndës për Kundërshtime.

(3) Punët profesionale dhe detyrimet e trupave nga paragrafi (2) i këtij neni i miraton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimit. 
Këshilli Akademik i Maturës Shtetërore

Neni 83
(1) Këshilli Akademik i Maturës Shtetërore përbëhet nga 11 anëtarë, nga radha e personave profesionalë dhe kompetentë, si në vijim: nga një përfaqësues nga radha e punonjësve të Byrosë dhe nga Qendra për Arsimin dhe Trajnimin Profesional, nga dy përfaqësues nga radha e punonjësve të Qendrës Shtetërore të Provimeve dhe nga Ministria dhe pesë përfaqësues nga radha e kuadrit mësimor-shkencor nga institucionet e arsimit të lartë në vend. 

(2) Nga radha e anëtarëve të Këshillit Akademik të Maturës Shtetërore emërtohet kryetari, përkatësisht zëvendësi i tij dhe sekretari ekzekutiv.

(3) Këshillin Akademik të Maturës Shtetërore e formon ministri.

(4) Mandati i anëtarëve të Këshillit Akademik të Maturës Shtetërore është katër vjet, me mundësi edhe për një mandat.

(5) Anëtarëve, kryetarit, zëvendëskryetarit dhe sekretarit ekzekutiv të Këshillit Akademik të Maturës Shtetërore nga paragrafi (1) të këtij neni u takon kompensimi pas mbledhjes së mbajtur. Lartësia e kompensimit përcaktohet me akt nënligjor nga Qendra Shtetërore e Provimeve. 

Komisioni Shtetëror i Lëndës së Maturës

Neni 84
(1) Komisionin Shtetëror të Lëndës së Maturës e formon drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve dhe përbëhet nga kryetari dhe të paktën dy anëtarë. Kryetari, si rregull, është nga radha e kuadrit mësimor-shkencor të institucioneve të arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, një nga anëtarët është këshilltar në Qendrën Shtetërore të Provimeve, ndërsa anëtarët e tjerë janë nga radha e mësimdhënësve nga shkollat ​​e mesme në lëndën mësimore përkatëse.

(2) Komisioni Shtetëror i Lëndës së Maturës formohet për secilin nga provimet në pjesën e detyrueshme dhe pjesën zgjedhore të maturës shtetërore.

(3) Anëtarëve dhe kryetarit nga paragrafi (1) i këtij neni u takon kompensimi pas testit të përgatitur. Lartësia e kompensimit përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve. 
Komisioni Shtetëror për Provimin Akademik Pranues

Neni 85

(1) Komisionin Shtetëror për Provimin Akademik Pranues e formon drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve dhe përbëhet nga kryetari dhe të paktën tre anëtarë, posaçërisht për çdo pjesë të provimit.

(2) Kryetari, si rregull, është nga radha e kuadrit mësimor-shkencor të institucioneve të arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut për lëndën përkatëse, një nga anëtarët është këshilltar në Qendrën Shtetërore të Provimeve, ndërsa anëtarët e tjerë janë nga radha e mësimdhënësve nga shkollat ​​e mesme në lëndën mësimore përkatëse.

(3) Anëtarëve dhe kryetarit nga paragrafi (1) i këtij nei u takon kompensimi pas testit të përgatitur. Lartësia e kompensimit përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga Qendra Shtetërore e Provimeve. 
Komisioni për Shqiptimin e Masave për Shkeljen e Rregullave për Dhënien e Provimeve të Maturës Shtetërore dhe Provimin Akademik Pranues 

Neni 86
(1) Komisioni për Shqiptimin e Masave për Shkeljen e Rregullave për Dhënien e Provimeve të Maturës Shtetërore dhe Provimin Akademik Pranues përbëhet nga kryetari, zëvendëskryetari dhe tre anëtarë. 

(2) Kryetari i komisionit nga paragrafi (1) i këtij neni, si rregull, është drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(3) Zëvendëskryetari dhe anëtarët e komisionit nga paragrafi (1) i këtij neni janë nga radha e këshilltarëve të Qendrës Shtetërore të Provimeve të emërtuar nga drejtori.

Komisioni për Zgjidhjen e Çështjeve Organizative dhe Problemeve Teknike për Dhënien e Provimeve të Maturës Shtetërore dhe Provimit Akademik Pranues

Neni 87
(1) Komisioni për Zgjidhjen e Çështjeve Organizative dhe Problemeve Teknike për Dhënien e Provimeve të Maturës Shtetërore dhe Provimit Akademik Pranues përbëhet nga kryetari dhe të paktën dy anëtarë.

(2) Kryetari dhe anëtarët e komisionit nga paragrafi (1) i këtij neni, si rregull, janë nga radha e punonjësve të Qendrës Shtetërore të Provimeve të cilët emërtohen nga drejtori.

Komisioni i Maturës Shkollore 

Neni 88
(1) Komisioni i shkollës për provimet eksterne përbëhet nga: kryetari, zëvendëskryetari, sekretari dhe dy anëtarë.
(2) Kryetari i Komisionit të Maturës Shkollore, si rregull, është drejtori i shkollës.

(3)  Zëvendëskryetari, sekretari dhe anëtarët e Komisionit të Maturës Shkollore i emërton drejtori i shkollës, me propozim të Këshillit të Mësimdhënësve të shkollës, në fillim të vitit shkollor për periudhën nga 15 shtatori i këtij viti shkollor deri më 14 shtator të vitit të ardhshëm shkollor.

(4) Përbërja e Komisionit të Maturës Shkollore publikohet në tabelën e shpalljeve në shkollë më së voni deri më 15 shtator të vitit shkollor rrjedhës.

(5) Punët administrative – organizative të Komisionit të Maturës Shkollore i kryen sekretari i shkollës.

(6) Në shkollat ​​ku ka paralele të arsimit të gjimnazit dhe të arsimit profesional, si dhe në shkollat e vendosura në objekte të ndryshme në vende të ndryshme, numri i anëtarëve të Komisionit të Maturës Shkollore, sipas nevojës, mund të rritet edhe me tre anëtarë.

Komisioni i Lëndëve Shkollore

Neni 89
(1) Komisioni i Lëndëve Shkollore, si rregull, përbëhet nga kryetari dhe dy anëtarë.

(2) Kryetari dhe anëtarët e Komisionit të Lëndëve Shkollore emërtohen nga drejtori me propozim të Këshillit të Mësimdhënësve, për kohën nga 15 shtatori në vitin shkollor rrjedhës deri më 14 shtator të vitit të ardhshëm shkollor.

(3) Në Komisionet e Lëndëve Shkollore, të paktën një anëtar është mësimdhënës i lëndës përkatëse, dhe nëse kjo nuk mund të sigurohet, anëtar i komisionit mund të jetë edhe mësimdhënësi i shkollës tjetër që i përmbush kushtet për mësimdhënës të asaj lënde ose mësimdhënës të lëndës së ngjashme mësimore.

Komisioni i Detyrave të Projektit

Neni 90
(1) Komisioni i Detyrave të Projektit përbëhet nga: mësimdhënësi – mentor i nxënësit dhe dy mësimdhënës të lëndës përkatëse ose lëndës, përkatësisht fushës mësimore përkatëse. Kryetari dhe anëtarët e Komisionit të Detyrave të Projektit emërtohen nga drejtori i shkollës me propozim të Këshillit të Mësimdhënësve.

(2) Kryetar i Komisionit të Detyrave të Projektit nuk mund të jetë mësimdhënësi – mentori.

(3) Kryetari i komisionit kujdeset për mbarëvajtjen e drejtë të provimit dhe mban procesverbal.

Komisioni për Përcaktimin e Pragut të Kalueshmërisë

Neni 91

(1) Komisioni për Përcaktimin e Pragut të Kalueshmërisë për lëndën mësimore konkrete si rregull përbëhet nga tre anëtarë të komisionit shtetëror të lëndës së maturës dhe katër vlerësues. Komisionin për Përcaktimin e Pragut të Kalueshmërisë e formon drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve. 

(2) Anëtarëve të komisionioneve për përcaktim e propozim-pragut të dhënies së provimit për lëndën mësimore konkrete u takon kompensim. Lartësia e kompensimit përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga Qendra Shtetërore e Provimeve.
Komisioni i Lëndës për Kundërshtime

Neni 92

(1) Komisioni i Lëndës për Kundërshtime përbëhet nga tre anëtarë, si në vijim: një anëtar nga Komisioni Shtetëror i Lëndës së Maturës, përkatësisht Komisioni Shtetëror për Provimin Akademik Pranues, një përfaqësues i Qendrës Shtetërore të Provimeve dhe një përfaqësues nga vlerësuesit. Kryetar i komisionit, si rregull, është përfaqësuesi i Qendrës Shtetërore të Provimeve. Komisionin e Lëndës për Kundërshtime e formon drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve. Sipas nevojës, për lëndë të caktuar mund të formohet më shumë se një komision për kundërshtime.

(2) Kryetarit dhe anëtarëve të komisionit të lëndës për kundërshtim nga paragrafi (1) i këtij neni u takon kompensim pas kundërshtimit. Lartësia e kompensimit përcaktohet me akt nënligjor të miratuar nga Qendra Shtetërore e Provimit.
Angazhimi i personave për përgatitjen dhe realizimin e provimeve dhe testimeve

Neni 93

(1) Qendra Shtetërore e Provimeve për përgatitjen dhe realizimin e provimeve dhe testimeve mund të angazhojë persona të institucioneve edukativo-arsimore, nga radha e punonjësve të Ministrisë, Byrosë, Qendrës, Qendrës Shtetërore të Provimeve dhe Qendrës për Arsimin e të Rriturve, si dhe persona tjerë profesionistë, në pajtim me nevojat. 

(2) Personave nga paragrafi (1) i këtij neni u paguhet kompensimi për punët / shërbimet e kryera në lartësinë e përcaktuar nga këshilli drejtues i Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(3) Mësimdhënësve të shkollës së mesme të cilët janë angazhuar për testues gjatë maturës shtetërore dhe testit akademik, u paguhet kompensim në lartësinë të cilën e përcakton këshilli drejtues i Qendrës Shtetërore të Provimit, në bazë të numrit të ditëve për të cilat janë angazhuar.
VI. REGJISTRIMI NË SHKOLLËN E MESME

Marrja e statusit të nxënësit në arsimin e mesme

Neni 94

(1) Statusi i nxënësit në arsimin e mesëm fitohet me regjistrimin në shkollën e mesme.

(2) Statusi i nxënësit të rregullt mund të fitohet vetëm në një shkollë të mesme.

(3) Nxënësit e çrregullt janë personat të cilët arsimin e marrin  me dhënien e provimeve sipas planit të caktuar mësimor dhe programeve mësimore në shkollën e mesme.

(4) Nxënësit e çrregullt të cilët arsimimin e tyre e realizojnë përmes dhënies së provimeve për planin e caktuar mësimor dhe programet mësimore për arsim profesional në shkollën e mesme  realizojnë detyrimisht arsimin praktik(praktikë feriale dhe të mësuarit përmes punës te punëdhënësi) gjegjësisht trajnimin praktik.
(5) Nxënësit nga paragrafi (4) i këtij neni mund të regjistrohen për të gjitha llojet e arsimit, përveç për strukturën shëndetësore: 

(6) Si nxënës i çrregullt mund të regjistrohet personi i cili përmbush një prej kushteve në vijim: 

· të jetë në pushim mjekësor për një periudhë më të gjatë; 

· t’i është shqiptuar masa pedagogjike e largimit nga shkolla, 

· të jetë në marrëdhënie pune dhe 

· në rastet e tjera të përcaktuara me statutin e shkollës së mesme. 

(7) Personi që ka mbaruar shkollën fillore jashtë vendit, mund të regjistrohet në shkollën e mesme nëse i njihet arsimi fillor i marrë jashtë vendit.

(8) Parashtrimi i fletëparaqitjeve për regjistrim në shkollën e mesme publike, pas konkursit të shpallur nga neni 94 paragrafi (1) të këtij ligji, mund të parashtrohen në formë elektronike përmes aplikacionit elektronik të Ministrisë, në pajtim me rregullat në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.
(9) Mënyrën e ralizimit të arsimit të mesëm për nxënësit e çrregullt nga paragrafi (3) dhe (4) i këtij neni e përcakton ministri me propozim të Byrosë dhe Qendrës.
Konkursi për regjistrim

Neni 95

(1) Regjistrimi në shkollat ​​e mesme shtetërore dhe komunale, përkatësisht shkollat ​​e mesme të Qytetit të Shkupit, bëhet përmes konkursit, pas propozimeve të dorëzuara paraprakisht nga komunat dhe Qyteti i Shkupit.

(2) Propozimet nga paragrafi (1) i këtij neni dorëzohen në Ministri më së voni deri më 15 shkurt.

(3) Konkursi nga paragrafi (1) i këtij neni publikohet në faqen e internetit të Ministrisë më së voni deri më 31 mars.

(4) Gjatë regjistrimit në vitin e parë, nxënësit përcaktohen për arsimin në planin dhe programin e caktuar.

(5) Në vitin e parë të shkollës publike si nxënës i rregullt mund të regjistrohet personi i cili nuk është më i vjetër se 17 vjeç, ndërsa nxënësi me aftësi të kufizuara mos të jetë më i vjetër se 20 vjeç. 

(6) Me përjashtim të paragrafit (5) të këtij neni, fëmijët të cilët nuk janë regjistruar në kohë në arsimin fillor, përkatësisht janë regjistruar me kufi të tejkaluar të moshës dhe kanë mbaruar arsimin fillor, mund të regjistrohen edhe nëse janë më të vjetër se 17 vjeç.
(7) Gjatë regjistrimit në vitin e parë në shkollat e mesme publike, nxënësi dorëzon detyrimisht vërtetim për pikat e fituara nga aktivitetet e realizuara nga shtesa në dëftesën nga klasa e katërt deri te klasa e nëntë.
(8) Mënyra e fitimit të pikave të aktiviteteve nga shtesa në dëftesën e përcakton ministri, me propozim të Byrosë.
(9)  Nëse në shkollat publike për regjistrim në vitin e parë të arsimit në shkollën e mesme publike janë paraqitur më shumë nxënës sesa numri i përcaktuar në Konkursin e shpallur nga paragrafi (1) i këtij neni, zbatohen kritere plotësuese për regjistrim
(10)  Si kritere plotësuese nga paragrafi (11) i këtij neni, përcaktohen diplomat nga garat ndërkombëtare dhe republikane dhe/ose provimi i kualifikues i njohurive
(11) Rastet e zbatimit të kritereve plotësuese të përcaktuara nga paragrafët (11) dhe (12) të këtij neni, si dhe përcaktimi i diplomave përkatëse për regjistrimin e nxënësve në vitin e parë të arsimit në shkollat ​​publike, i përcakton ministri
(12) Kushtet dhe kriteret më të afërta për regjistrimin e nxënësve në shkollat e mesme  ​​publike përcaktohen me konkursin nga paragrafi (1) i këtij neni.

Ndërprerja e statusit të nxënësit në arsimin e mesëm

Neni 96

(1) Statusi i nxënësit të rregullt në shkollën publike ndërpritet nëse nxënësi: 

· ka mbaruar arsimin e mesëm; 

· nuk regjistrohet brenda afateve të përcaktuara me statut; 

· çregjistrohet; 

· pa arsye nuk e ndjek mësimin në vazhdimësi për 20 ditë mësimore gjatë vitit mësimor; 

· vuan dënimin me burg më gjatë se gjashtë muaj dhe 

· dy herë përsërit gjatë arsimit të mesëm. 

(2) Me akt të veçantë të shkollës private përcaktohen kushtet për ndërprerjen e statusit të nxënësit.

VII.VLERËSIMI I ARRITJEVE DHE AVANCIMIT TË NXËNËSVE
Vlerësimi i nxënësve

Neni 97
(1) Nxënësit vlerësohen sipas lëndëve mësimore që i studiojnë. Notat e nxënësit në shkollat ​​e mesme përcaktohen si: shkëlqyeshëm (5), shumë mirë (4), mirë (3), mjaftueshëm (2) dhe i pamjaftueshëm (1). Të gjitha notat janë kaluese, përveç notës i pamjaftueshëm (1). 
(2) Në shkollën e mesme vlerësohet edhe sjellja e nxënësit në fund të gjysmëvjetorit të parë dhe të dytë. Sjellja vlerësohet me notat: shkëlqyeshëm (5), shumë mirë (4), mirë (3), mjaftueshëm (2) dhe i pamjaftueshëm (1). Të gjitha notat janë kaluese, përveç notës i pamjaftueshëm (1).
(3) Me notën për sjellje nuk vlerësohen nxënësit e çrregullt. 

Suksesi i përgjithshëm dhe notat vjetore

Neni 98
(1) Suksesi i përgjithshëm i nxënësit përcaktohet në bazë të notave vjetore nga të gjitha lëndët obligative dhe zgjedhore në fund të vitit dhe notës së sjelljes, ndërsa për nxënësit e dërguar në provimin korrigjues pas përfundimit të provimeve korrigjuese.
(2) Për nxënësit për të cilët mësimi nuk zhvillohet pas gjysmëvjetorit, suksesi i përgjithshëm përcaktohet me mbarimin e arsimit.

(3) Notat vjetore, kujdestari i paraleles ua shpall prindërve në mbledhjen e prindërve që mbahet tri ditë pas ditës së mbajtjes së Këshillit të Mësimdhënësve në të cilin përcaktohen notat vjetore të nxënësve. 

(4) Nëse nxënësi nuk është i kënaqur me disa nga notat vjetore që i janë komunikuar, në afat prej tri ditë nga shpallja e notave, ka të drejtë të parashtrojë kundërshtim me shkrim te Këshilli i Mësimdhënësve të shkollës publike, i cili duhet të arsyetohet.
(5) Këshilli i Mësimdhënësve për kundërshtimin vendos ditën e ardhshme nga dita e skadimit të afatit nga paragrafi (4) i këtij neni. 

(6) Këshilli i Mësimdhënësve mund të vendos të konfirmojë notën, ta ndryshojë ose të organizojë rikontrollim të njohurive të nxënësit.

(7) Për rikontrollimin e njohurive, drejtori më së voni në afat prej pesë ditë pune nga dita e marrjes së kundërshtimit, formon komision për rikontrollimin e njohurive.
(8) Komisioni nga paragrafi (7) i këtij neni përbëhet nga kryetari dhe dy anëtarë – pyetës. 

(9) Kryetari i komisionit, si rregull, është kujdestari i klasës, përkatësisht kujdestari i paraleles në të cilën nxënësi mëson, ndërsa anëtarë – pyetës emërtohen mësimdhënësit e lëndës për të cilën kontrollohen njohuritë nga radha e mësimdhënësve të shkollës ose të shkollës tjetër të mesme.

(10) Kryetar dhe anëtar-pyetës i komisionit nuk mund të jetë mësimdhënësi që ka caktuar notën. 

(11) Nota e komisionit është përfundimtare.

Përcaktimi i suksesit të përgjithshëm të nxënësit

Neni 99

(1) Suksesi i përgjithshëm i nxënësit përcaktohet me notën mesatare, e cila paraqet mesataren aritmetike të notave pozitive në lëndët obligative dhe zgjedhore, dhe nga nota e sjelljes dhe atë:
· nxënësi ka arritur sukses të shkëlqyeshëm nëse ka notën mesatare 4,50 e më shumë,

· nxënësi ka arritur sukses shumë të mirë nëse ka notën mesatare prej 3,50 deri në 4,49, 

· nxënësi ka arritur sukses të mirë nëse ka notën mesatare prej 2,50 deri në 3,49,

· nxënësi ka arritur sukses të mjaftueshëm nëse ka notën mesatare prej 2,00 deri në 2,49. 

(2) Mendimi  nga aktivitete proektuse ne arsimin e gjimnazit dhe notat nga përmbajtjet e programuara nga shkolla shënohen në dëftesa por nuk ndikojnë në suksesin e përgjithshën të nxënësit 
Vlerësimi sumativ dhe formativ 
Neni 100

Vlerësimi i nxënësve është formativ gjatë vitit shkollor, ndërsa vlerësim numerik (sumativ) marrin në fund të çdo tremujori, gjysmëvjetori dhe në fund të vitit. 

Njoftimi i prindërve për suksesin e nxënësit

Neni 101

Prindi, përkatësisht kujdestari i nxënësit për suksesin e nxënësit njoftohet përmes e-ditarit. 
Nxënësit me nota negative

Neni 102

(1) Nxënësit që pas mbarimit të vitit shkollor kanë tri ose më shumë nota negative nuk e mbarojnë vitin.

(2) Vitin nuk e mbarojnë edhe nxënësit që në provimin korrigjues në afatin e dytë të provimeve kanë marrë notë negative ose pa arsye nuk janë paraqitur në provimin korrigjues. Këta nxënës kanë të drejtë që përsëri të regjistrohen në të njëjtin vit.

(3) Nxënësi i cili në vitin e fundit të arsimit të mesëm në fund të vitit shkollor ka më së shumti dy nota negative, mund t’i jap provimet korrigjuese edhe pas afatit të dytë të provimeve.

Provimi korrigjues

Neni 103

(1) Në shkollën e mesme nxënësi i cili pas mbarimit të vitit ka deri në dy nota negative dërgohet në provimin korrigjues në të dyja lëndët.

(2) Provimet korrigjuese nga paragrafi (1) i këtij neni jepen në shkollën e mesme që ka ndjekur nxënësi.

(3) Për përgatitjen e nxënësit për dhënien e provimeve korrigjuese, shkolla e mesme ka për detyrë të organizojë forma të ndryshme të ndihmës për nxënësin, konsultime dhe mësim individual me prani fizike ose me mjete të komunikimit elektronik.

(4) Nxënësi ka të drejtë të jap provimin korrigjues dy herë, nga një herë në dy afatet e provimeve në qershor dhe gusht.

Kontrollimi intern

Neni 104

(1) Ndjekja dhe kontrollimi i avancimit dhe arritjes së suksesit të nxënësve bëhet me kontrollimin intern.

(2) Kontrollimi intern i arritjes së suksesit të nxënësve bëhet nga mësimdhënësit në shkollë.

Llojet e provimeve në arsimin e mesëm

Neni 105

Në arsimin e mesëm nxënësit japin provime korrigjuese, provime të vitit, provime plotësuese, provime për nxënësit e çrregullt, provime për avancim më të shpejtë të nxënësve dhe provime në fund të arsimit të mesëm.
Aktet nënligjore për vlerësimin dhe avancimin e nxënësve

Neni 106

Mënyrën e vlerësimit, avancimin e nxënësve dhe dhënien e provimeve në shkollat ​​e mesme, e përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

VIII. KËSHILLIMI I NXËNËSVE DHE PRINDËRVE / KUJDESTARËVE

 

Përgjegjësia e prindërit/kujdestarit     

dhe shkaqet për këshillim të 
nxënësve dhe prindërve, përkatësisht kujdestarëve

Neni 107

(1) Prindi/kujdestari i nxënësit është përgjegjës për:
1) Regjistrim të nxënësit në shkollën e mesme; 
2) Ndjekje të rregullt të mësimdhënies; 
3) Ta njoftuar shkollën menjëherë, e më së voni ditën e ardhshme nga momenti kur nxënësi është i penguar të jetë i pranishëm në mësimdhënie; 
4) T’i arsyetuar mungesat e nxënësit, më së voni në afat prej tre ditësh nga dita e mbarimit të paaftësisë së nxënësit të jetë i pranishëm në mësimdhënie me dokumentacion mjekësor përkatës; 
5) Me kërkesë të shkollës të marrë pjesë aktive në të gjitha format e punës edukativo-arsimore me nxënësin dhe 
6) T’i respektuar rregullat e shkollës. 
(2) Prindi/kujdestari është i detyruar që t’ia kompensojë dëmin material shkollës, të bërë nga nxënësi qëllimisht ose nga pakujdesia e skajshme, në pajtim me ligjin. 
(3) Nxënësi dhe prindi i tij, përkatësisht kujdestari dërgohen për këshillim nëse: 
· nxënësi gjatë vitit shkollor ka notë negative në tri ose më shumë lëndë mësimore, 

· nxënësi ka bërë më shumë se dhjetë mungesa të paarsyeshme ose 100 mungesa të arsyeshme, 

· nxënësi nuk sillet në pajtim me Kodin e sjelljes së nxënësve dhe Rendin shtëpiak të shkollës. 
· nxënësit i bie dukshëm suksesi.    

(4) Kujdestari i paraleles thërret për këshillim të paktën njërin prind, përkatësisht kujdestar nga paragrafi (1) i këtij neni me ftesë të dërguar me telefon, me postë, postë elektronike, ose me dorëzim personal.
(5) Në rastet kur të gjitha aktivitetet e ndërmarra për këshillim të nxënësve dhe prindërve/kujdestarëve nuk kanë dhënë rezultat, shkolla me shkresë zyrtare e informon Shërbimin pedagogjik. Në shkresën drejtuar Shërbimit pedagogjik arsyetohet problemi, të gjitha masat që janë ndërmarrë dhe çfarëdo lloji të mbështetjes profesionale kërkohet nga Shërbimi pedagogjik.
(6) Shërbimi pedagogjik, në afat prej dhjetë ditësh nga pranimi, i përgjigjet me shkrim kërkesës për mbështetje të shkollës nga paragrafi (5) i këtij neni.
(7) Ftesa për të këshilluar prindin, përkatësisht kujdestarin, duhet të jetë e numëruar dhe të dorëzohet të paktën tetë ditë përpara mbajtjes së këshillimit.
(8) Nëse prindi, përkatësisht kujdestari, për shkaqe të arsyeshme nuk mund t’i përgjigjet ftesës, ka për detyrë që për mungesën ta njoftojë kujdestarin e paraleles, përpara mbajtjes së këshillimit ose në afat prej tri ditë pas këshillimit.
(9) Kujdestari i paraleles e njofton psikologun, punonjësin social, përkatësisht pedagogun në shkollë për ftesën e dorëzuar për këshillimin e prindit.
(10) Psikologu, përkatësisht pedagogu i shkollës e planifikon këshillimin në kuadër të programit vjetor për punën e psikologut, përkatësisht pedagogut. 
(11) Me nxënësit, prindërit, përkatësisht kujdestarët e të cilëve janë dërguar për këshillim për shkak të veprimeve të nxënësit nga paragrafi (3) i këtij neni, psikologu, përkatësisht pedagogu realizon këshillim të nxënësit, pas përfundimit të këshillimit të prindërve, përkatësisht kujdestarëve, në pajtim me Programin për këshillimin e nxënësve dhe prindërve, përkatësisht kujdestarëve, të cilin me propozim të Shërbimit Pedagogjik dhe Byrosë, e përcakton ministri.
Mënyra e kryerjes së këshillimit të prindërve, përkatësisht kujdestarëve

Neni 108

(1) Këshillimin nga neni 107 i këtij ligji, si rregull, e kryen psikologu dhe/ose pedagogu i shkollës.

(2) Në këshillimin e prindit, përkatësisht kujdestarit, psikologut, përkatësisht pedagogu ka për detyrë të veprojë në pajtim me Programin nga neni 107 paragrafi (10) të këtij ligji.

(3) Për këshillimin e mbajtur nga paragrafi (2) i këtij neni, psikologu, përkatësisht pedagogu mban procesverbal dhe listën e pranisë.

IX. PUNONJËSIT NË SHKOLLËN E MESME
Llojet e vendeve të punës në shkollat ​​e mesme

Neni 109

Në shkollën e mesme, vendet e punës së punonjësve janë: 

- vendet e punës së nëpunësve administrativë, 

- vendet e punës së ofruesve të shërbimeve publike në arsimin e mesëm dhe 

- vendet e punës së personave ndihmës teknikë. 

Nëpunësit administrativë në shkollat ​​e mesme
Neni 110

(1) Punonjësit në shkollat ​​e mesme të cilët kryejnë punë administrative me qëllim të ushtrimit të veprimtarisë së arsimit të mesëm kanë statusin e nëpunësve administrativë.

(2) Për punonjësit nga paragrafi (1) i këtij neni përcaktohen nivelet e vendeve të punës si në vijim: 
- kategoria V – profesionale, 
- niveli V1 – nëpunës administrativ profesional i nivelit të parë (këshilltar), 
- niveli V2 – nëpunës administrativ profesional i nivelit të dytë (bashkëpunëtor i lartë), 
- niveli V3 – nëpunës administrativ profesional i nivelit të tretë (bashkëpunëtor) dhe
- niveli V4 – nëpunës administrativ profesional i nivelit të katërt (bashkëpunëtor i ri),
 - kategoria G – ndihmëse-profesionale,
 - niveli G1 – nëpunës administrativ ndihmës profesional i nivelit të parë (referent i pavarur), 
 - niveli G2 – nëpunës administrativ ndihmës profesional i nivelit të dytë (referent i lartë) 
 - niveli G3 – nëpunës administrativ ndihmës profesional i nivelit të tretë (referent) dhe 
 - niveli G4 – nëpunës administrativ ndihmës profesional i nivelit të katërt (referent i ri).
Ofruesit e shërbimeve publike në arsimin e mesëm
Neni 111

(1) Punonjësit në shkollat ​​e mesme që kryejnë punë edukativo-arsimore në veprimtarinë e arsimit të mesëm, kanë statusin e ofruesit të shërbimeve publike në arsimin e mesëm dhe punësohen në pajtim me dispozitat e Ligjit për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesionalë në shkollat ​​fillore dhe të mesme.

(2) Për punonjësit e tjerë që janë ofrues të shërbimeve publike dhe nuk punësohen në përputhje me dispozitat e Ligjit për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesionalë në shkollat ​​fillore dhe të mesme, përcaktohet kategoria dhe niveli i vendeve të punës si në vijim: 

- kategoria M edukator dhe 

- niveli M1 edukator. 

-kategoria N koordinator për arsim praktik dhe 
-niveli N1- koordinator për arsim praktik.

-kategoria NJ- këshilltar për karierë dhe

-niveli NJ1- këshilltar për karierë,

-kategoria O- ofrues tjerë të shërbimeve publike për arsim të mesëm dhe

-niveli O1- bashkpuntor në arsimin praktik (demostrues, laboratnt, udhëheqës i puntorisë dhe të tjerë)

(3) Për punonjësit nga paragrafi (2) i këtij neni zbatohen dispozitat e këtij ligji, rregullat në fushën e të punësuarve në sektorin publik dhe rregullat e përgjithshme për marrëdhëniet e punës.

Personat ndihmës teknikë në shkollat ​​e mesme
Neni 112

(1) Punonjësit e shkollave të mesme që kryejnë punë ndihmëse-teknike kanë statusin e personave ndihmës teknikë dhe për ta zbatohen dispozitat e këtij ligji, Ligjit për të punësuarit në sektorin publik dhe rregullat e përgjithshme për marrëdhëniet e punës.

(2) Për punonjësit nga paragrafi (1) i këtij neni, përcaktohen nëngrupet, kategoritë dhe nivelet e vendeve të punës si në vijim: 

- nëngrupi 1 kategoria А niveli А1 pastrues, zjarrtar i kaldajave me avull, nikoqir dhe mjeshtër universal, e të tjerë, 

- nëngrupi 2 kategoria А niveli А1 rojtar e të tjerë, 

- nëngrupi 3 kategoria А niveli А1 shofer e të tjerë,

- nëngrupi 4 kategoria А niveli А1 kamariere-enëlarëse, gjellëbërëse, e të tjerë dhe 

- nëngrupi 5 kategoria А niveli А1 punëtor i përgjithshëm, larëse, edukatore, e të tjerë. 

Plani vjetor i punësimit në shkollat ​​e mesme

Neni 113

Drejtori i shkollës së mesme përgatit planin vjetor të punësimit në shkollën e mesme për vitin e ardhshëm, në përputhje me rregullat në fushën e të punësuarve në sektorin publik.

Kushtet e punësimit në shkollën e mesme

Neni 114

(1) Ofruesit e shërbimeve publike punësohen në përputhje me këtë ligj, Ligjin për mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesionalë në shkollat ​​fillore dhe të mesme, rregullat në fushën e të punësuarve në sektorin publik dhe rregullat e përgjithshme për marrëdhëniet e punës.

(2) Nëpunësit administrativë në shkollat ​​e mesme punësohen me shpallje publike dhe kanë të drejtën e rrogës dhe kompensimit të rrogës me kushtet e përcaktuara në Ligjin për nëpunësit administrativë. 
(3) Personat ndihmës teknikë në shkollat ​​e mesme punësohen me shpallje publike në përputhje me rregullat në fushën e të punësuarve në sektorin publik dhe rregullat e përgjithshme për marrëdhëniet e punës.

(4) Gjatë zgjedhjes së personave ndihmës teknikë zbatohet parimi i përfaqësimit të drejtë dhe adekuat të qytetarëve që u përkasin të gjitha komuniteteve dhe respektimi i kritereve të profesionalizmit dhe kompetencës.

(5) Personat nga paragrafët (1), (2) dhe (3) të këtij neni, të cilët punësohen në vendet ekzistuese të punës të liruara për shkak të daljes në pension, pushimit mjekësor, pushimit nga puna, vdekjes, transferimit ose tjetër, dhe për të cilat vende pune ishin siguruar mjetet financiare, mund të themelojnë marrëdhënie pune edhe pa shpallje publike, në kohë të caktuar, më së shumti deri në tre muaj, me pëlqimin e kryetarit të komunës për shkollat ​​e mesme komunale, përkatësisht ministrit të shkollave të mesme shtetërore.

Edukatori

Neni 115

(1) Edukator mund të punësohet personi i cili përveç kushteve të përgjithshme i përmbush edhe kushtet e veçanta si në vijim: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë së Veriut, 

- të ketë arsim përkatës në përputhje me normativin për edukator, 

- e njeh gjuhën maqedonase dhe alfabetin e saj cirilik dhe gjuhën dhe alfabetin në të cilën do të zhvillojë mësimin dhe 

- është marrë pëlqimi për punësim në kohë të pacaktuar nga Ministria. 

(2) Drejtori i shkollës së mesme formon komision të përbërë prej tre anëtarëve nga radha e kuadrit edukativo-arsimor që kontrollon njohjen e gjuhës së edukatorëve nga paragrafi (1) i këtij neni, përveç nëse edukatori është mësimdhënës në lëndën e gjuhës maqedonase.

(3) Edukatori pas skadimit të një viti të stazhit të praktikantit jep provim profesional në Qendrën Shtetërore të Provimeve.
(4) Edukatori ka për detyrë të paraqes provimin profesional në afatin e parë të ardhshëm të provimeve pas skadimit të stazhit të praktikantit.
(5) Edukatori për dhënien e provimit profesional paguan kompensim, lartësinë e të cilit e përcakton ministri i Arsimit dhe Shkencës, në bazë të shpenzimeve reale për zbatimin e provimit profesional (përgatitja e materialeve për dhënien e provimit, shtypja dhe lëshimi i certifikatës për dhënien e provimit profesional, etj.). Kompensimi për dhënien e provimit profesional janë të ardhurat e Qendrës Shtetërore të Provimeve.
(6) Edukatori që nuk e jep provimin profesional mund përsëri të paraqes dhe jap provimin në afatin e ardhshëm të provimeve. Nëse nuk e jep provimin edhe në afatin e ardhshëm të provimeve, i ndërpritet marrëdhënia e punës në shkollë.
(7) Edukatori që ka dhënë provimin profesional i lëshohet certifikata për dhënien e provimit profesional më së voni në afat prej 15 ditë nga dita e dhënies së provimit profesional. Certifikata lëshohet nga Qendra Shtetërore e Provimeve dhe nënshkruhet nga drejtori i Qendrës Shtetërore të Provimeve. Certifikata lëshohet në tre ekzemplarë, njëra prej të cilave i dorëzohet edukatorit që ka dhënë provimin profesional, e dyta i dorëzohet shkollës dhe i bashkëngjitet dosjes personale dhe e treta ruhet në arkivin e Qendrës Shtetërore të Provimeve.
(8) Për certifikatat e lëshuara në Qendrën Shtetërore të Provimeve mbahet evidenca elektronike.
(9) Programin për dhënien e provimit profesional të edukatorit, me propozim të Byrosë e përcakton ministri.
(10) Formën dhe përmbajtjen e certifikatës për dhënien e provimit profesional të edukatorit i përcakton ministri, me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve.“
 (11) Normativin nga paragrafi (1) alineja 2 të këtij neni, e përcakton ministri me propozim të Byrosë. 

Shpallja publike për punësim

Neni 116

Edukatorin e zgjedh drejtori i shkollës me shpallje publike dhe themelon marrëdhënie pune në kohë të pacaktuar.

Punësimi në kohë të caktuar

Neni 117
(1) Edukatorët që janë të punësuar në vendet ekzistuese të punës të liruara për shkak të daljes në pension, pushimit mjekësor, pushimit nga puna, vdekjes, transferimit ose tjetër, dhe për të cilat vende të punës ishin siguruar mjetet financiare, mund të themelojnë marrëdhënie pune edhe pa shpallje publike, në kohë të caktuar, më së shumti deri në tre muaj me pëlqimin e kryetarit të komunës për shkollat ​​e mesme komunale, shkollat ​​e Qytetit të Shkupit, përkatësisht ministrin e shkollave të mesme shtetërore.

(2) Shpallja publike nga paragrafi (1) i këtij neni botohet në të paktën dy gazeta ditore, nga të cilat të paktën njëra nga gazetat e botuara në gjuhën maqedonase dhe në gazetat që botohen në gjuhën që e flasin të paktën 20% e qytetarëve që flasin gjuhë zyrtare të ndryshme nga gjuha maqedonase.

(3) Shkolla e mesme përpara shpalljes publike për punësim e plotëson nevojën për edukator në kohë të caktuar me edukator me arsim përkatës me fond jo të plotë të orëve të punës nga shkolla tjetër publike në komunë, pas marrjes së pëlqimit për punësim në kohë të caktuar të punës nga Ministria.

Transformimi i marrëdhënies së punës së edukatorit

Neni 118

(1) Në veprimtarinë e arsimit të mesëm, transformimi i marrëdhënies së punës nga kohë e caktuar në kohë të pacaktuar të edukatorit lejohet vetëm nëse: 

- edukatori ka përvojë pune më shumë se dy vjet në institucionin edukativo-arsimor të verifikuar nga ministria, me ndërprerje ose pa ndërprerje, 

- edukatori është në vendin e punës për të cilin kërkohet transformimi, të liruar për shkak të daljes në pension, pushimit nga puna, vdekjes ose arsyeve të tjera dhe sigurohen mjetet financiare, 

- edukatori i përmbush kushtet e parapara në normativin për edukator, 

- punëdhënësi ka konstatuar se ka nevojë të përhershme për edukator dhe kjo nuk do të shkaktojë tepricë teknologjike, 

- edukatori ka dhënë provimin profesional dhe

- është marrë pëlqimi për transformimin e marrëdhënies së punës nga Ministria. 

(2) Kërkesën për transformimin e marrëdhënies së punës, shkolla e dorëzon në Komisionin për Transformim të Marrëdhënies së Punës (në tekstin e mëtejmë: Komisioni për Transformim), të cilin e formon kryetari i komunës / Qytetit të Shkupit, përkatësisht ministri i shkollave të mesme shtetërore dhe përbëhet nga tre anëtarë, si në vijim: nga një anëtar nga komuna / Qyteti i Shkupit, përkatësisht Ministria, Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe Sindikata përfaqësuese e arsimit. Kryetar i Komisionit për Transformim është përfaqësuesi nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit. 

(3) Komisioni për Transformim formohet për periudhë trevjeçare.

(4) Në kërkesën për transformimin e marrëdhënies së punës, shkolla në Komisionin për Transformim dorëzon:

- raportin për stazhin e realizuar të punës nga Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Republikës së Maqedonisë së Veriut,

- deklaratën nga drejtori i shkollës se vendi ekzistues i punës për të cilin kërkohet transformimi është i lirë për shkak të daljes në pension, pushimit nga puna, vdekjes ose arsyeve të tjera dhe sigurohen mjetet financiare, 

- deklaratën nga drejtori i shkollës se ka nevojë të përhershme për personin dhe nuk do të shkaktojë tepricë teknologjike,

- kopjen e diplomës / certifikatës së arsimit të mbaruar përkatës në përputhje me normativin, 

- kopjen e certifikatës për dhënien e provimit profesional dhe 

- analizën e vendeve të punës në nivel të shkollës. 

(5) Komisioni për Transformim kontrollon dëshmitë nga paragrafi (4) i këtij neni dhe përgatit raport me propozim për transformim vetëm për personat që i përmbushin kushtet për transformimin e marrëdhënies së punës. Raporti me propozim duhet të përmbajë edhe analizën e vendeve të punës në nivel të shkollës dhe komunës / Qytetit të Shkupit dhe ai detyrimisht duhet të nënshkruhet nga të gjithë anëtarët e Komisionit për Transformim.

(6) Komisioni për Transformim për shkollat ​​e mesme komunale, përkatësisht shkollat ​​e Qytetit të Shkupit, raportin me propozimin nga paragrafi (5) i këtij neni, e dorëzon në Ministri.

(7) Edukatorëve që nuk i përmbushin kushtet nga paragrafi (1) i këtij neni, Komisioni për Transformim ua kthen dokmentet e shkollës me arsyetim, në afat prej shtatë ditë nga dita e shqyrtimit të tyre.

(8) Drejtori i shkollës së mesme, në bazë të njoftimit nga paragrafi (7) i këtij neni, në afat prej shtatë ditë nga dita e marrjes së njoftimit, miraton vendim për refuzimin e transformimit të marrëdhënies së punës.

(9) Edukatori i cili nuk është i kënaqur me vendimin nga paragrafi (8) i këtij neni, ka të drejtë ankese në afat prej 15 ditë nga dita e marrjes së vendimit në Komisionin Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurën Administrative dhe Procedurën e Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.

(10) Ministria në bazë të raportit me propozimin nga paragrafi (5) i këtij neni, për personat që i përmbushin kushtet për transformimin e marrëdhënies së punës jep pëlqimin për transformimin e marrëdhënies së punës.

(11) Drejtori i shkollës së mesme, në bazë të pëlqimit të dhënë nga paragrafi (10) i këtij neni, në afat prej shtatë ditë nga dita e marrjes së pëlqimit, miraton vendim për transformimin e marrëdhënies së punës.

Siguria dhe shëndeti gjatë punës i punonjësve të shkollës së mesme

Neni 119

Punonjësit e shkollës së mesme, në përputhje me rregullat në fushën e sigurisë dhe shëndetit gjatë punës, duhet të kontrollohen sistematikisht.

Të drejtat gjatë ndërprerjes së marrëdhënies së punës

Neni 120

Punonjësve të shkollës së mesme, puna e të cilëve ka pushuar të jetë e nevojshme për arsye afariste, nuk mund t’u ndërpritet marrëdhënia e punës, derisa të sigurohet një nga të drejtat e tyre në përputhje me rregullat e përgjithshme në fushën e marrëdhënieve të punës dhe Marrëveshjen Kolektive për Arsimin e Mesëm.

X. DOKUMENTACIONI DHE EVIDENCA PEDAGOGJIKE DHE PËRMBLEDHJET E TË DHËNAVE
Llojet e dokumentacionit pedagogjik

Neni 121
(1) Dokumentacioni pedagogjik në kuptim të këtij ligji përfshin librin kryesor të nxënësve, librin kryesor të provimit përfundimtar, librin kryesor të maturës shtetërore, librin kryesor të maturës ndërkombëtare, librin kryesor të maturës shkollore, librin kryesor të provimit akademik, librin kryesor të maturës profesionale, librin kryesor të maturës së artit, librin kryesor të arsimit specialistik, librin kryesor të provimit të mjeshtrit, diplomën, shtesën e diplomës, dëftesën, certifikatën e aftësimit profesional, certifikatën e aftësimit për punë, librezën e nxënësit dhe fletëtransferimin.

(2) Libri kryesor i nxënësve, libri kryesor i provimit përfundimtar, libri kryesor i maturës shtetërore, libri kryesor i maturës ndërkombëtare, libri kryesor i maturës shkollore, libri kryesor i provimit akademik, libri kryesor i maturës profesionale, libri kryesor i maturës së artit, libri kryesor i arsimit specialistik, libri kryesor i provimit të mjeshtrit janë dokumente me vlerë të përhershme.

(3) Rregullat më të afërta për mënyrën e mbajtjes, formën dhe përmbajtjen e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik, i miraton ministri me propozim të Byrosë dhe Qendrës.

Mënyra e mbajtjes së dokumentacionit pedagogjik

Neni 122
(1) Dokumentacioni pedagogjik në shkollat ​​e mesme mbahet dhe lëshohet në gjuhën maqedonase me përdorimin e alfabetit cirilik.

(2) Për pjesëtarët e komuniteteve të cilët mësimin e ndjekin në gjuhë të ndryshme nga gjuha maqedonase, dokumentacioni pedagogjik mbahet dhe lëshohet në gjuhën maqedonase me përdorimin e alfabetit cirilik dhe në gjuhën dhe alfabetin në të cilën zhvillohet mësimi.

(3) Evidenca pedagogjike në shkollën e mesme mbahet në formë elektronike, në gjuhën dhe alfabetin në të cilin realizohet mësimdhënia. 

(4) Për nxënësit në shkollat e mesme private me mësimdhënie në gjuhë të huaj, diploma dhe dëftesa lëshohen në gjuhën maqedonase me përdorim të alfabetit cirilik dhe në gjuhën dhe alfabetin në të cilin realizohet mësimdhënia. 
Dokumentet publike të lëshuara nga shkolla e mesme

Neni 123

(1) Diploma, shtesa e diplomës, dëftesa, certifikata për aftësimin profesional, certifikata për aftësimin në punë, legjitimacioni i nxënësit dhe fletë fletëtransferimi janë dokumente publike.

(2) Dokumentet publike lëshohen në një ekzemplar. Në rast se dëftesa e lëshuar humbet ose shkatërrohet, shkolla e mesme lëshon ekzemplar të ri – dublikatë.

(3) Nxënësi i cili ka humbur dëftesën ose diplomën mund të kërkojë lëshimin e dokumentit në procedurë jashtëhetimore përpara gjykatës kompetente në territorin e së cilës ndodhet selia ose ishte selia e shkollës së mesme nëse shkolla e mesme që ruan dokumentacionin nuk mund të lëshojë ekzemplar të ri. 
(4) Dokumentet publike nga paragrafi (1) i këtij neni lëshohen edhe në formë të dokumenteve elektronike në përputhje me rregullat në fushën e menaxhimit elektronik dhe shërbimeve elektronike dhe në fushën e dokumenteve elektronike, identifikimit elektronik dhe shërbimeve konfidenciale.
Qëllimet për mbajtjen e përmbledhjeve të të dhënave

Neni 124

(1) Shkolla e mesme mbledh, përpunon, ruan, dërgon dhe përdor të dhënat që përmbahen në përmbledhjet e të dhënave në përputhje me rregullat për mbrojtjen e të dhënave personale, për nevojat e bazës së integruar të të dhënave të mbajtur nga Ministria.

(2) Përmbledhjet e të dhënave nga paragrafi (1) i këtij neni mbahen për qëllimet si në vijim: 

- avancimin e proceseve dhe procedurave të nevojshme për menaxhimin e resurseve njerëzore, financave dhe infrastrukturës në shkollat ​​e mesme,

- sigurimin e të dhënave në kohë, konsistente, të plota dhe të sakta që do të mbështesin procesin e miratimit të vendimeve, zbatimin e politikës arsimore dhe planifikimin e reformave në arsimin e mesëm, 

- sigurimin e të dhënave të domosdoshme për funksionimin e nënsistemeve të tjera (ditari elektronik, matura shtetërore, matura shkollore, provimi përfundimtar) në arsimin e mesëm dhe 

- menaxhimin efikas të ndarjes së mjeteve në sistemin arsimor të decentralizuar, planifikimin e ndërtimit dhe rikonstruksionit të infrastrukturës shkollore dhe avancimin e zhvillimit profesional të punonjësve në shkollat ​​e mesme. 

Llojet e përmbledhjeve të të dhënave dhe numri unik arsimor i nxënësit
Neni 125

(1) Në shkollën e mesme mbahen përmbledhjet e të dhënave si në vijim:

1) përmbledhja e të dhënave për nxënësit e regjistruar në shkollën e mesme;

2) përmbledhja e të dhënave për nxënësit që kanë mbaruar arsimin fillor dhe nuk janë regjistruar në shkollën e mesme,

3) përmbledhja e të dhënave për prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve të regjistruar në shkollën e mesme dhe 

4) përmbledhja e të dhënave të punonjësve të shkollës së mesme. 

(2) Për shkak të mbajtjes së përmbledhjeve të të dhënave nga paragrafi (1) pikat 1) dhe 2) të këtij neni, si dhe për shkak të mbrojtjes së të dhënave personale formohet numri unik arsimor i cili e ndjek nxënësin gjatë arsimit të tij dhe i lidh të gjitha të dhënat për arsimin. 
(3) Numri unik arsimor i nxënësit paraqet shenjë individuale dhe të papërsëritshme e cila përbëhet nga 16 shenja dhe e cila i ndahet nxënësit përmes procedurës së automatizuar, me kërkesë të shkollës, e gjatë regjistrimit të parë të nxënësit në shkollën dhe pas kontrollit të të dhënave nga paragrafi 5 i këtij neni me të dhënat nga evidenca të cilën e mbajnë organet tjera në formë elektronike, në pajtim me ligjin. 
(4) Numri unik i përkohshëm arsimor i ndahet nxënësit me status të shtetasit të huaj, personit pa shtetësi, personit të dëbuar dhe të shpërngulur, deri në marrjen e numrit unik amë të qytetarit. 
Përmbajtja e përmbledhjeve të të dhënave

Neni 126

(1) Përmbledhja e të dhënave për nxënësit e regjistruar në shkollën e mesme nga neni 125 pika 1) të këtij ligji, përfshin: numrin unik arsimor të nxënësit, mbiemrin, emrin e prindit dhe emrin e nxënësit, datën e lindjes dhe vendin e lindjes, gjininë, përkatësinë e komunitetit, gjuhën amtare të nxënësit, adresën, vendbanimin, numrin e telefonit kontaktues dhe adresën elektronike të prindit, përkatësisht kujdestarit, aftësinë e kufizuar, statusin e nxënësit (nxënës i rregullt, nxënës i cili përpara kohe e ka lënë arsimin dhe arsyeja e lënies). 

(2) Përmbledhja e të dhënave për nxënësit që kanë mbaruar arsimin fillor dhe nuk janë regjistruar në shkollën e mesme nga neni 125 pika 2) të këtij ligji, përfshin: numrin unik arsimor të nxënësit, mbiemrin, emrin e babait, emrin e nënës dhe emrin e nxënësit, datën e lindjes dhe vendin e lindjes, gjininë, adresën, komunën e banimit, vendbanimin, arsyet e mosregjistrimit të nxënësit, masat e ndërmarra lidhur me mosregjistrimin.

(3) Përmbledhja e të dhënave për prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve të regjistruar në shkollën e mesme nga neni 125 pika 3) të këtij ligji, përfshin: numrin unik amë të qytetarit, emrin dhe mbiemrin, datën e lindjes dhe vendin e lindjes, gjininë, përkatësinë e komunitetit, adresën dhe vendbanimin, numrin e telefonit kontaktues, adresën elektronike, shkallën e arsimimit.

4) Përmbledhja e të dhënave për punonjësit në shkollë të nenit 125 pika 4) të këtij ligji përfshin: numrin amë të vetëm të qytetarit, mbiemrin, emrin e babait dhe emrin e punonjësit, gjininë, përkatësinë në komunitet, datën dhe vendin e lindjes, adresën, vendbanimin. , komunën, adresën e përkohshme dhe vendbanimin, shtetësin, llojin dhe shkallën e arsimit, shkollën e përfunduar së fundmi/fakultetin, përvoja e mëparshme e punës, kategoria e punonjësit, vendi i punës me fondin e orëve, numri i telefonit kontaktues, numri i telefonit zyrtar, adresa elektronike, vështirësi, Fondi i Sigurimeve Shëndetësore të Republikës së Maqedonisë së Veriut (FSSH), numri i Fondit për sigurim pensional dhe invalidor të Republikës së Maqedonisë së Veriut (FSPI), data e punësimit, data e përfundimit të marrëdhënies së punës, baza për përfundimin e marrëdhënies së punës, statusi i punonjësit ( kohë të pacaktuar/të caktuar).

(5) Të dhënat personale nga paragrafët (1), (2) dhe (42) të këtij neni shkolla e mesme i merr nga prindët/kujdestarët e nxënësve, përkatësisht nga nxënësi nëse është i moshës madhore, ndërsa të dhënat personale nga paragrafi (4) i këtij neni i merr nga të punësuarit në shkollën.  

 (6) Për ndryshimin e bërë në përmbledhjen e të dhënave nga paragrafi (1) i këtij neni, në rast të shkakut të përcaktuar për largimin e nxënësit nga procesi edukativo-arsimor, veçanërisht në rastin kur nxënësi ka hyrë në bashkësinë jashtëmartesore, shkolla ka për detyrë ta njoftojë qendrën kompetente për punë sociale, Inspektoriatin Shtetëror të Arsimit dhe personin përgjegjës për arsimin në komunë në afat prej tri ditë nga dita e raportimit të ndryshimit nga prindi, përkatësisht kujdestari për veprimin e tij në përputhje me ligjin.

Sistemi i informacioneve 
“Observatori i shkathtësive”
Neni 127

(1) Në Ministri vendoset Sistemi i Informacioneve “Observatori i Aftësive” (në tekstin e mëtejmë: Observatori i Aftësive) në të cilin mbahet përmbledhja e të dhënave për nxënësit.

(2) Përmbledhja e të dhënave nga paragrafi (1) i këtij neni mbahet për qëllimet si në vijim:

- ofrimin e informacioneve lidhur me programet e ofruara nga arsimi i mesëm, si dhe arsimi për të rriturit, 

- mbështetjen e zhvillimit të politikës arsimore duke ofruar sfond të përshtatshëm analitik dhe të informacioneve mbi institucionet e arsimit të mesëm, programet dhe performancat e tyre, 

- ndihmën për nxënësit në zgjedhjen e profesionit dhe të shkollave përkatëse dhe institucioneve të arsimit të lartë me qëllim të rritjes së mundësisë së punësimit të tyre në të ardhmen,

- lehtësimin e harmonizimit të kërkesës për fuqi punëtore dhe programeve të trajnimit në nivel lokal dhe nacional dhe 

- disponueshmërinë e informacioneve për punësueshmërinë e profesioneve të caktuara, kohën e pritjes për punësim, nivelin e të ardhurave sipas profilit arsimor, etj. 

Sigurimi i të dhënave për Observatorin e Aftësive

Neni 128

(1) Të dhënat e nxënësve për nevojat e Observatorit të Aftësive sigurohen nga sistemet e informacioneve të Ministrisë, ditari elektronik (e-ditari) dhe Sistemi Elektronik për Punën Administrative të Shkollave (SEPASH), përkatësisht: numri unik arsimir i nxënësit, emri, mbiemri, gjinia, emri i shkollës së mesme, data e regjistrimit, data e çregjistrimit, data e mbarimit, kohëzgjatja e vitit shkollor, përkatësia e komunitetit, viti shkollor, data e lindjes.

(2) Përmbledhja e të dhënave për nxënësit e mbledhur për nevojat e Observatorit të Aftësive ruhen për tre vjet pas grumbullimit të tyre në sistemin e informacioneve të Ministrisë, në përputhje me rregullat në fushën e mbrojtjes së të dhënave personale.

(3) Për nevojat e Ministrisë, të dhënat në Observatorin e Aftësive, sigurohen nga institucionet si në vijim: 

- Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Republikës së Maqedonisë së Veriut (NUAQ, emri, mbiemri, gjinia, përkatësia e komunitetit, përvoja e punës, data e punësimit të parë, punëdhënësit e mëparshëm, punëdhënësi aktual, rroga mujore), 

- Drejtoria e të Ardhurave Publike (NUAQ, emri, mbiemri, gjinia, përkatësia e komunitetit, lartësia e rrogës mujore), 

- Agjencia e Punësimit e Republikës së Maqedonisë së Veriut (NUAQ, emri, mbiemri, përkatësia e komunitetit, gjinia, kodi i statusit (i punësuar, i papunë, statusi i panjohur), data e punësimit të fundit, rroga mujore, veprimtaria e kompanisë, emri i kompanisë, vendi i punës (kodet)), 

- institucionet e arsimit të lartë të akredituara (NUAQ, emri, mbiemri, gjinia, emri i fakultetit, emri i universitetit, cikli i studimeve (deridiplomik, pasuniversitar, doktoraturë), data e regjistrimit, data e çregullimit, data e diplomimit, titulli pas diplomimit, gjinia, kohëzgjatja e studimeve, klasifikimi i fushave kërkimore shkencore, plani mësimor, përkatësia e komunitet, viti akademik), 

- Qendra për Arsimin e të Rriturve (të dhënat statistikore), 

- Ministria e Punës dhe Politikës Sociale (të dhënat statistikore), 

- Qendra për Arsimin dhe Trajnimin Profesional (të dhënat statistikore) dhe 

- Enti Shtetëror i Statistikës (të dhënat statistikore). 

Ueb portali për Observatorin e Aftësive

Neni 129

(1) Observatori i Aftësive është sistem i informacioneve me ueb portal të bazuar, të cilin e mban dhe administron Ministria.

(2) Për qëllimet e theksuara në nenin 127 paragrafi (2) të këtij ligji, qasja në raportet statistikore dhe qasja në raportet e disponueshme publikisht mund t’u sigurohet: 

- shkollave fillore, 

- shkollave të mesme, 

- Byrosë së Zhvillimit të Arsimit, 

- Ministrisë së Punës dhe Politikës Sociale, 

- Qendrës për Arsimin e të Rriturve, 

- Qendrës për Arsimin dhe Trajnimin Profesional, 

- Entit Shtetëror të Statistikës, 

- Agjencisë së Punësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

- institucioneve të arsimit të lartë të akredituara. 

Të drejtat e punonjësit ose prindit, përkatësisht kujdestarit lidhur me përmbledhjet e të dhënave

Neni 130

(1) Prindi, përkatësisht kujdestari ose punonjësi i shkollës, në rast të ndryshimit të të dhënave, ka për detyrë ta njoftojë shkollën në afat prej shtatë ditë nga dita e ndryshimit të bërë, ndërsa shkolla ka për detyrë në afat prej tri ditë nga dita e marrjes së njoftimit të bëjë ndryshimin në përmbledhjen e të dhënave.

(2) Prindi, përkatësisht kujdestari ose punonjësi i shkollës kanë të drejtë të qasjes në të dhënat personale të përmbajtura në përmbledhjet e të dhënave, si dhe të marrin kopje ose të kopjojnë informacionin për të dhënat personale.

(3) Prindi, përkatësisht kujdestari ose punonjësi i shkollës kanë të drejtë të kërkojnë korrigjimin e të dhënave personale, duke i parashtruar shkollës kërkesë me shkrim.

(4) Shkolla ka për detyrë në afat prej 30 ditë nga marrja e kërkesës të bëjë korrigjimin dhe ta njoftojë prindin, përkatësisht kujdestarin, përkatësisht punonjësin e shkollës për korrigjimin e bërë.

Personi i autorizuar për përpunimin e të dhënave personale

Neni 131

(1) Drejtori i shkollës së mesme, nga radha e punonjësve të shkollës autorizon person, përkatësisht persona që të përpunojnë të dhënat personale nga përmbledhjet e të dhënave.

(2) Personat nga paragrafi (1) i këtij neni, kanë për obligim që të dhënat personale t’i ruajnë në fshehtësi. Te të dhënat personale qasje mund të kenë edhe profesionistët e tjerë të autorizuar nga ministri, të cilëve u nevojiten këto të dhëna për shkak të ditarit elektronik, në përputhje me ligjin.

Përdorimi, publikimi dhe ruajtja e të dhënave personale

Neni 132

(1) Për qëllimet e kërkimeve shkencore dhe përgatitjes së analizave statistikore, të dhënat personale mund të përdoren, publikohen dhe ruhen, por jo në formën që mundëson identifikimin e personit të cilit i referohen të dhënat personale. 

(2) Përmbledhja e të dhënave për nxënësit dhe përmbledhja e të dhënave për prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve që i mban shkolla e mesme ruhen katër vjet pas mbarimit të arsimit të mesëm të nxënësit, përkatësisht dy vjet pas çregjistrimit të tij nga shkolla e mesme.

(3) Përmbledhja e të dhënave për punonjësit që i mban shkolla e mesme ruhet deri në ndërprerjen e marrëdhënies së punës së punonjësit në shkollën e mesme.

Puna me të dhënat personale

Neni 133

Mënyra e përpunimit të të dhënave personale, personat që janë të autorizuar t’i përdorin të dhënat e përmbajtura në përmbledhjet e veçanta të të dhënave personale, kriteret sipas të cilave përcaktohet niveli i qasjes së personave që janë të autorizuar t’i përpunojnë të dhënat personale, masat teknike dhe organizative për sigurimin e fshehtësisë dhe mbrojtjes së përpunimit të të dhënave personale, mënyra e asgjësimit pas skadimit të afatit të ruajtjes së të dhënave personale dhe masat e tjera përcaktohen nga ministri.

XI. ORGANET DREJTUESE, ORGANET UDHËHEQËSE DHE PROFESIONALE TË SHKOLLËS SË MESME
Organi drejtues i shkollës së mesme

Neni 134
(1) Organi drejtues në shkollën e mesme publike është Këshilli i Shkollës.

(2) Këshilli i Shkollës në shkollën e mesme publike përbëhet nga nëntë anëtarë, si në vijim: tre përfaqësues nga mësimdhënësit, dy përfaqësues nga prindërit, përkatësisht kujdestarët, një përfaqësues nga prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve, një përfaqësues nga themeluesi, dy përfaqësues nga nxënësit dhe një përfaqësues nga komuniteti afarist.
(3) Përfaqësuesit nga prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve dhe nga themeluesi nuk mund të emërtohen, përkatësisht të zgjidhen nga radha e punonjësve të shkollës.

(4) Përfaqësuesit nga themeluesi për shkollat ​​e mesme shtetërore i emërton dhe shkarkon Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut, ndërsa për shkollat ​​komunale dhe shkollat e Qytetit të Shkupit, Këshilli i Komunës, respektivisht Këshilli i Qytetit të Shkupit.

(5) Përfaqësuesit nga prindërit, përkatësisht kujdestarët e nxënësve, i emërton dhe shkarkon Këshilli i Prindërve, përfaqësuesit e mësimdhënësve i emërton dhe shkarkon Këshilli i Mësimdhënësve i Shkollës, përfaqësuesit e komunitetit afarist i propozojnë odat në Republikën e Maqedonisë së Veriut, ndërsa përfaqësuesit e nxënësve i zgjedh dhe shkarkon Këshilli i Nxënësve.
(6) Përfaqësuesit e nxënësve zgjidhen nga radha e këshillit të nxënësve. 
(7) Anëtarët e këshillit, përveç përfaqësuesve nga prindërit e nxënësve dhe përfaqësuesve të nxënësve, emërtohen për periudhë prej tre vjet.
(8) Anëtarët e Këshillit të Shkollës nuk guxojnë reciprokisht të jenë në lidhje farefisnore me vijë të drejtë në cilëndo shkallë, përkatësisht vijë anësore deri në shkallën e tretë, për të cilën të gjithë anëtarët nënshkruajnë deklaratë. 
(9) Përfaqësuesit nga prindërit e nxënësve dhe përfaqësuesit e nxënësve emërtohen për periudhën deri në mbarimin e arsimit të mesëm të fëmijës së tyre.
(10) Përfaqësuesit e nxënësve zgjidhen me mandat deri në fund të vitit shkollor rrjedhës. Nxënësit e zgjedhur nuk duhet të jenë në lidhje farefisnore me anëtarët e Këshillit të Shkollës.
(11) Këshilli i Shkollës nga radha e anëtarëve të vet zgjedh kryetar dhe zëvendëskryetar 

(12) Vendimet e Këshillit të Shkollës miratohen me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të Këshillit, përveç gjatë miratimit të paragrafit (13) të këtij neni. 
(13)  Gjatë miratimit të vendimeve për punët nga neni 135 paragrafi (1) alineja 3, 4, 5, 6 dhe 7 të këtij ligji, nuk marrin pjesë nxënësit përfaqësuesit në këshillin shkollor. 
(14) Drejtori i shkollës nuk merr pjesë në punën e këshillit shkollor, por për punë të cilët janë me rëndësi për përmirësimin e procesit edukativo-arsimor në shkollën mund të ftohet nga kryetari i këshillit shkollor, përkatësisht nga dy e treta e anëtarëve të këshillit shkollor. 
(15) Procedura e zgjedhjes së përfaqësuesve të të punësuarve në shkollën e mesme, prindërve, përkatësisht kujdestarëve në këshillin shkollor të shkollës dhe të përfaqësuesve të nxënësve përcaktohet me statusin e shkollës. 
Kompetencat e këshillit të shkollës së mesme shtetërore

Neni 135
(1) Këshilli i shkollës së mesme shtetërore: 

· e miraton statutin; 

· miraton programin zhvillimor dhe vjetor të punës dhe raportin e punës, si dhe i dorëzon deri te Ministria; 

· miraton planin vjetor financiar dhe e dorëzon deri te Ministria;

· miraton llogarinë përfundimtare dhe e dorëzon deri te Ministria;

· publikon shpallje publike për zgjedhjen e drejtorit së paku në tre gazeta ditore që publikohen në tërë territorin e Republikës së Maqedonisë prej të cilëve një publikohet në gjuhën që e flasin së paku 20% e qytetarëve që flasin gjuhë zyrtare të ndryshme prej gjuhës maqedonase;

· realizon intervistë me kandidatët për drejtor;

· realizon zgjedhjen e drejtorit të kandidatëve të paraqitur në shpalljen publike për emërim të drejtorit;

· jep propozim drejtorit për përzgjedhjen e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional,

· vendos për kundërshtimet dhe ankesat e të punësuarve në shkollë;

· vendos për ankesat e nxënësve, prindërve, respektivisht kujdestarëve të prindërve dhe

· shqyrton edhe çështje të tjera të përcaktuara me statutin e shkollës shtetërore. 

(2) Këshilli i shkollës duhet të vendos në lidhje me ankesat e parashtruara në afat prej 15 ditëve nga dita e parashtrimit të ankesës.

(3) Nëse parashtruesi i ankesës është anëtar i këshillit të shkollës, i njëjti hiqet nga procesi i vendimmarrjes ndaj ankesës.

Kompetencat e këshillit të shkollës në shkollë të mesme komunale dhe shkollë të mesme në Qytetin e Shkupit

Neni 136
(2) Këshilli i shkollës në shkollë të mesme komunale, respektivisht shkollë e mesme në Qytetin e Shkupit: 

· miraton statutin; 

· miraton programin zhvillimor dhe vjetor të punës dhe raportin e punës, si dhe i dorëzon deri te themeluesi; 

· miraton planin vjetor financiar dhe e dorëzon deri te themeluesi; 

· miraton llogarinë përfundimtare dhe e dorëzon deri te themeluesi;

· publikon shpallje publike për emërimin e drejtorit; 

· realizon intervistë me kandidatët për drejtor; 

· nga kandidatët e paraqitur në konkursin publik për emërim të drejtorit, e propozon një prej kandidatëve deri te kryetari i komunës; 

· jep propozim drejtorit për përzgjedhjen e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional,
· vendos për kundërshtimet dhe ankesat e të punësuarve në shkollë; 

· vendos për ankesat e nxënësve, prindërve, respektivisht kujdestarëve të prindërve dhe

· shqyrton edhe çështje të tjera të përcaktuara me statutin e shkollës komunale. 

(2) Këshilli i shkollës duhet të vendos në lidhje me ankesat e parashtruara në afat prej 15 ditëve nga dita e parashtrimit të ankesës
(3) Nëse parashtruesi i ankesës është anëtar i këshillit të shkollës, i njëjti hiqet nga procesi i vendimmarrjes ndaj ankesës.

Organi udhëheqës i shkollës së mesme publike

Neni 137
(1) Drejtori është organ udhëheqës i shkollës së mesme publike dhe është përgjegjës për ligjshmërinë e punës dhe për punën materiale-financiare të shkollës.

(2) Për drejtor të shkollës së mesme publike zgjidhet person i cili krahas kushteve të përgjithshme, të përcaktuara me ligj, i plotëson edhe kushtet si vijon:

- të ketë arsim të lartë me së paku 240 kredi të fituara sipas SETK ose së paku arsim të lartë të kryer në kohëzgjatje prej katër viteve (së paku shkallën VII/1)

· të ketë së paku pesë vite përvojë pune në shkollë të mesme si mësimdhënës, bashkëpunëtor profesional ose sekretar,

· të ketë dhënë provimin për drejtor të shkollës së mesme,

· të ketë certifikatë të njohur ndërkombëtarisht B2 niveli CEFR, përkatësisht IELTS me 5-6 pika, FCE, BEK B, ILEK, IKFE, BULATS, APTIS, ose TOEFEL PBT së paku 500 pika, TOEFEL CBT së paku 175 pika ose TOEFEL IBT së paku 60 pika ose DELF, TCF, TEF ose certifikatë Gete, TestDaF, ose certifikatë për nivel të njohjes së gjuhës angleze, gjermane dhe frënge të arritur në fakultetin filologjik në instucionet e arsimit të lartë në Republikën e Maqedonisë së Veriut në pajtim me Kornizën e Përbashkët Evropiane të Këshillit të Evropës, jo më të vjetër se pesë vjet, përveç për përfaqësuesit në gjuhën angleze, frënge dhe gjermane, 
· në momentin e emërimit të mos ketë të shqiptuar me aktvendim të plotfuqishëm gjyqësor, ndalesë ose sanksion për kundërvajtje për realizimin e profesionit, veprimtarisë ose detyrës dhe

(3) Sekretari i shkollës së mesme , i cili konkurron për drejtor të shkollës së mesme, duhet të ketë arsim të lartë të dhe me së paku 240 kredi sipas SETK ose së paku arsim të lartë në kohëzgjatje prej katër viteve (së paku shkallën VII/1.)

(4) Mandati i drejtorit të shkollës së mesme publike zgjat katër vjet. 
(5) Mësimdhënësit, bashkëpunëtorit profesional ose sekretarit të shkollës të cilët zgjidhen drejtor të shkollës së mesme, u pushon marrëdhënia e punës deri sa e realizon punën e drejtorit të shkollës së mesme dhe ka të drejtë që në afat prej 15 ditëve pas përfundimit të mandatit, të kthehet në punë në shkollë, respektivisht institucionin ku ka punuar para se të zgjidhet për drejtor, për të realizuar punë sipas llojit dhe shkallës së përgatitjes profesionale.

(6) Mësuesit dhe bashkëpunëtorit profesional i cili ka arritur titullin mësimdhënës mentor, mësimdhënës këshilltar, bashkëpunëtor profesional mentor, përkatësisht bashkëpunëtor profesional këshilltar i pezullohet titulli i arritur përderisa i kryen punët e drejtorit të shkollës. 

(7) Nëse personi nga paragrafi (5) i këtij neni nuk mund të kthehet në shkollën ku ka punuar para se të zgjidhet drejtor, sistematizohet dhe krijon marrëdhënie pune në afat të pacaktuar në një vend përkatës në shkollë tjetër në rajonin e komunës, respektivisht Qytetit të Shkupit.

Kompetencat profesionale të drejtorit

Neni 138

(1) Drejtori i shkollës së mesme duhet të posedojë kompetenca profesionale për drejtor të shkollës

(2) Kompetencat profesionale kanë të bëjnë me njohuritë, shkathtësitë dhe vlerat profesionale që janë të domosdoshme për udhëheqje kualitative të shkollës.

(3) Drejtori i fiton kompetencat profesionale gjatë trajnimit për marrjen e certifikatës së provimit të dhënë për drejtor, në pajtim me Ligjin e Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(4) Provimi për marrjen e certifikatës për drejtor jepet në Qendrën Shtetërore të Provimeve, në pajtim me Ligjin për trajnime dhe provimin për drejtor të shkollës fillore, shkollës së mesme, shtëpisë së nxënësve dhe universitetit të hapur të qytetarëve për mësim të përjetshëm.

Sferat e kompetencave profesionale

Neni 139

(1) Kompetencat profesionale përfshijnë njohuri, shkathtësi dhe vlera profesionale në këto sfera: 

1. Udhëheqje; 

2. Udhëheqje me resurset njerëzore; 

3. pedagogjike të shkollës; 

4. Udhëheqjen financiare dhe 

5. Puna ligjore dhe administrative e shkollës. 

(2) Kompetencat profesionale të sferave të paragrafit (1) i përcakton ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës Shtetërore të Provimeve. 

Përsosja profesionale

Neni 140

Drejtorët gjatë punës së tyre janë të obliguar që vazhdimisht të përsosen në aspekt profesional në pajtim me Ligjin për trajnim dhe provimin për drejtor të shkollës fillore, shkollës së mesme, shtëpisë së nxënësve dhe universitetit të hapur qytetar për mësim të përjetshëm.

Kompetencat e drejtorit

Neni 141
(1) Drejtori i shkollës së mesme:

- e përfaqëson dhe prezanton shkollën dhe është përgjegjës për punën e ligjshme, 

- e organizon, planifikon dhe udhëheq punën e shkollës së mesme,

- e ndjek dhe avancon punën edukative-arsimore në shkollë,

- përgatit Programin zhvillimor të shkollës,

- përgatit propozimin e planit vjetor të punës dhe raportin e shkollës,

- është përgjegjës për realizimin e programit vjetor të punës,

- është përgjegjës për realizimin e të drejtave dhe obligimeve të nxënësve,

- është përgjegjës  për paraqitjen e çfarëdo forme të dhunës, keqpërdorimit dhe anashkalimit të kryer ndaj një nxënësi deri te institucionet kompetente të përcaktuara me ligj, 

-propozon plan vjetor financiar deri te këshilli i shkollës,

- propozon logarinë vjetore deri te këshilli i shkollës,

-sjell plan vjetor për prokurimet publike,

- kryen përzgjedhjen e mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional dhe kuadrit tjetër administrativ dhe ndihmës-teknik në pajtim me ligjin dhe aktet e shkollës,

- bën pozicionimin e mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional dhe kuadrit tjetër administrativ dhe ndihmës-teknik, 

- vendos për përfundimin e marrëdhënies së punës së mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional dhe kuadrit tjetër administrativ dhe ndihmës-teknik në pajtim me ligjin dhe marrëveshjen kolektive,

- bën kontroll të mënyrës së udhëheqjes së dosjeve profesionale të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional,

- nxit, ndjek dhe organizon aftësimin dhe përsosjen profesionale të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional,

- organizon mentorim për mësimdhënësit-praktikantë, punëtorët profesional- praktikantë, edukatorët- praktikantë, merr pjesë në orët mësimore në pajtim me planin e vizitave të orëve nga programi vjetor i punës së shkollës, për çka përpilon rekomandime dhe vërejtje nga vizitat e hapura, të cilat i bashkëngjitën dosjes profesionale të mësimdhënës dhe e ndjek punën e mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional dhe edukatorëve, duke i këshilluar të njëjtit,

- e ndjek punën e punëtorëve profesional,

- kujdeset për bashkëpunimin me prindërit, respektivisht kujdestarët,

- i informon prindërit, respektivisht kujdestarët për punën e shkollës dhe për ndryshimet e të drejtave dhe obligimeve të nxënësve,

- vendos për masat edukative,

- e organizon dhe ndjek punën e ekipit inkluziv shkollor dhe ekipeve tjera në shkollë,

- e ndjek punën e organeve profesionale të shkollës,

- e nxit dhe ndjek punën e komunitetit të nxënësve,

- siguron realizimin e vendimeve të këshillit shkollor,

- e miraton aktin e sistematizimit të vendeve të punës në shkollë,

- vendos për lidhjen të kontratave për marrëdhënie të punës,

- e formon ekipin ikluziv shkollor,

- e formon ekipin shkollor për integrim shkollor,
- inicion procedura për përgjegjësi disiplinore për të punësuarit në shkollë,

- kujdeset për bashkëpunimin e shkollës me institucionet shëndetësore të komunës dhe

- kryen punë të tjera në pajtim me ligjin dhe statutin e shkollës.

Obligimi i drejtorit për të ndjekur dhe vlerësuar punën e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional

Neni 142
Drejtori i shkollës, detyrimisht bën ndjekjen dhe vlerësimin e punës së mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional të shkollës.

Zëvendësdrejtori

Neni 143
(1) Në shkollën e mesme mund të emërohet zëvendësdrejtor për kryerje të punëve udhëheqëse dhe pedagogjike.

(2) Për zëvendësdrejtor mund të emërohet një person që i plotëson kushtet për drejtor të shkollës së mesme dhe është nga radhët e mësimdhënësve, respektivisht bashkëpunëtorëve profesional të punësuar në shkollë.

(3) Zëvendësdrejtori emërohet dhe shkarkohet nga drejtori, me propozim të këshillit të shkollës.

(4) Zëvendësdrejtori shkollës i kryen punët për të cilat ka autorizim me shkrim nga drejtori dhe e zëvendëson në mungesë të tij.

(5) Nëse në shkollë nuk ka zëvendësdrejtor, drejtori me qëllim të realizimit të detyrave të posaçme në kompetencë të tij dhe për zëvendësim në mungesë të tij, mund të autorizojë për zëvendësim, një mësimdhënës ose bashkëpunëtor profesional të shkollës së mesme.

Procedura e zgjedhjes së drejtorit

Neni 144
(1) Drejtori i shkollës së mesme komunale zgjidhet dhe shkarkohet nga kryetari i komunës, me propozim të këshillit të shkollës së mesme.
(2) Drejtori i shkollës së mesme të Qytetit të Shkupit, zgjidhet dhe shkarkohet nga kryetari i Qytetit të Shkupit, me propozim të këshillit të shkollës së mesme.
(3) Drejtori i shkollës së mesme shtetërore zgjidhet dhe shkarkohet nga ministri, me propozim të këshillit të shkollës së mesme.

(4) Kryetari i komunës, për shkollat e mesme komunale, respektivisht shkollat e mesme të Qytetit të Shkupit, tre muaj para skadimit të mandatit të drejtorit aktual, sjell vendim që këshilli i shkollës të shpall konkurs publik për zgjedhjen e drejtorit.

(5) Për shkollat e mesme shtetërore, këshilli i shkollës në tre muaj para skadimit të mandatit të drejtorit aktual sjell vendim për shpalljen e konkursit publik për përzgjedhjen e drejtorit.

(6) Në shpalljen e publikuar në gazetat publike, përcaktohen kushtet që duhet t’i plotësojë kandidati për drejtor, dokumentacioni i nevojshëm, kohëzgjatja e shpalljes publike dhe afati i realizimit të zgjedhjes.

(7) Kandidatët e paraqitur i dorëzojnë dokumentet e nevojshme në pajtim me shpalljen, deri te këshilli i shkollës. Kandidatët duhet që ndaj fletëparaqitjes, të parashtrojnë edhe programin e punës së shkollës për periudhë katërvjeçare.

(8) Dokumentet e arritura kontrollohen nga një komision tre anëtaresh i përzgjedhur nga radhët e anëtarëve të këshillit të shkollës, kompetenca e së cilit përcaktohet me statutin e shkollës.
(9) Komisioni nga paragrafi (8) i këtij neni, është i obliguar që në afat prej pesë ditëve pas përfundimit të shpalljes, t’i shqyrtojë dokumentet e arritura.

(10) Kandidatët që nuk i plotësojnë kushtet e parapara në shpalljen publike, ju kthehen dokumentet me arsyetim, në afat prej tre ditëve nga dita e shqyrtimit të tyre.
(11) Këshilli i shkollës mund të kërkojë dokumente shtesë nga kandidatët që i plotësojnë kushtet në pajtim me dispozitat e statutit të shkollës.

(12) Anëtarët e këshillit të shkollës dhe një përfaqësues i Byrosë realizojnë intervistë me kandidatët që i plotësojnë kushtet për drejtor.

(13) Këshilli i shkollës së mesme komunale, respektivisht shkollës së mesme të Qytetit të Shkupit, në afat prej shtatë ditëve nga biseda e realizuar me kandidatët, i propozon kryetarit të komunës/Qytetit të Shkupit, atë që ka marrë shumicën e votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të shkollës.

(14) Këshilli i shkollës së mesme shtetërore, në afat prej shtatë ditëve nga biseda e realizuar me kandidatët, i propozon ministrit kandidatin që ka marrë shumicën e votave nga numri i përgjithshëm i anëtarëve të këshillit të shkollës.

(15) Kryetari i komunës, respektivisht ministri, në afat prej dhjetë ditëve nga marrja e propozimit, me aktvendim e emëron kandidatin e propozuar për drejtor të shkollës së mesme.

(16) Nëse kryetari i komunës, në afatin e përcaktuar të paragrafit (14) të këtij neni, nuk e emëron drejtorin, emërimin e realizon ministri.

(17) Kandidatët që nuk janë të emëruar, kanë të drejte ankese në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të vendimit, në lidhje me realizimin e procedurës së zgjedhjes së drejtorit, Deri te Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në procedurë Administrative dhe procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.

(18) Kundër vendimit të komisionit nga paragrafi (17) i këtij neni mund të iniciohet edhe kontest administrativ pranë gjykatës kompetente.

Bazat për përfundimin e mandatit të drejtorit të shkollës së mesme

Neni 145
Drejtorit të shkollës së mesme i përfundon mandati, nëse:

- e kërkon vetë atë,

- në mënyrë të përhershme e humb aftësinë për kryerjen e detyrës së drejtorit dhe

- i plotëson kushtet për pension të moshës.

Bazat për shkarkimin e drejtorit të shkollës së mesme

Neni 146
(1) Drejtori i shkollës së mesme shkarkohet para skadimit të mandatit, nëse: 
- shkel dispozitat e ligjeve ose rregullave dhe akteve të tjera, të përcaktuara nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit,

 - nuk e realizon programin e punës dhe nuk realizohen planet dhe programet e punës edukative-arsimore,
 - me fajin e tij u është shkaktuar dëm nxënësve, prindërve të tyre ose edhe shkollës,
 - lejon organizimin e veprimtarive dhe aktiviteteve që janë në kundërshtim me planin dhe programin mësimor,
- lejon pagesën e mjeteve që nuk janë të përcaktuara me planin vjetor financiar të shkollës.

(2) Nëse ekzistojnë njohuri të caktuara për veprim të drejtorit në pajtim me dispozitat e paragrafit (1) të këtij neni, këshilli i shkollës thërret mbledhje në të cilën miratohet konkluzion në formë të shkruar që dorëzohet deri te drejtori.

(3) Drejtori ka të drejtë që në afat prej shtatë ditëve nga dita e pranimit të konkluzionit nga paragrafi (2) i këtij neni, që me shkrim të prononcohet në lidhje me konstatimet e konkluzionit.

(4) Nëse këshilli i shkollës nuk e pranon prononcimin e drejtorit, thërret mbledhje në afat prej tri ditëve dhe në prani të një përfaqësuesi të Inspektoratit Shtetëror të Arsimit, interviston drejtorin. Përfaqësuesi i Inspektoratit Shtetëror të Arsimit jep mendim për arsyeshmërinë e shkarkimit të drejtorit.

(5) Nëse këshilli i shkollës vlerëson se është e domosdoshme, në afat prej shtatë ditëve dorëzon propozim për shkarkimin e drejtorit të shkollës së mesme komunale, deri te kryetari i komunës, për shkollën e mesme të Qytetit të Shkupit deri te Kryetari i Shkupit, respektivisht drejtori i shkollës së mesme shtetërorë deri te ministri.

(6) Kryetari i komunës, respektivisht ministri, është i obliguar që ta shkarkojë drejtorin, në afat prej shtatë ditëve nga dita e pranimit të propozimit të këshillit të shkollës.

(7) Drejtori i shkarkuar në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të vendimit të kryetarit të komunës, respektivisht ministrit, ka të drejtë ankesë në aspekt të realizimit të procedurës së shkarkimit deri te Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në procedurë Administrative dhe procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë.

(8) Kundër vendimit të Komisionit nga paragrafi (7) i këtij neni, kandidati mund të iniciojë kontest administrativ pranë gjykatës kompetente.

Ushtruesi i detyrës së drejtorit

Neni 147
(1) Kryetari i komunës, respektivisht ministri, në afat prej tre ditëve nga dita e shkarkimit të drejtorit, emërojnë ushtrues të detyrës së drejtorit nga radhët e të punësuarve në shkollë, i cili i plotëson kushtet për drejtor.

(2) Me përjashtim të paragrafit (1) të këtij neni, nëse askush nga të punësuarit në shkollë nuk posedon certifikatë për provim të dhënë për drejtor, mund të emërohet edhe një person që nuk e plotëson këtë kusht.

(3) Kryetari i komunës, respektivisht ministri në afat prej 15 ditëve nga dita e emërimit të ushtruesit të detyrës së drejtorit, sjellin vendim që këshilli i shkollës të shpallë konkurs publik për zgjedhjen e drejtorit.
 (4) Ushtruesi i detyrës drejtor, emërohet edhe në rastet e përfundimit të parakohshëm të mandatit të drejtorit.
(5) Ushtruesi i detyrës së drejtorit i kryen punët deri në emërimin e drejtorit të ri, por jo më gjatë se gjashtë muaj nga dita e emërimit të tij.

Propozim-masat gjatë shkeljeve më të rënda të punës së drejtorit

Neni 148
(1) Inspektorati Shtetëror i Arsimit, pas konstatimit të shkeljeve më të rënda të punës, në pajtim me nenin 146 paragrafi (1) i këtij ligji, dorëzon deri te drejtori i shkollës së mesme publike raportin me propozim masat, ndaj të cilave drejtori duhet të veprojë në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të raportit.
(2) Nëse drejtori i shkollës nuk vepron në afatin e përcaktuar me paragrafin (1) të këtij neni, Inspektorati Shtetëror i Arsimit dorëzon deri te këshilli i shkollës, aktvendim për zbatimin e masave të propozuara. Afati për zbatimin e aktvendimit është shtatë ditë nga dita e pranimit të tij.
(3) Nëse këshilli i shkollës nuk vepron ndaj aktvendimit për zbatimin e masave të propozuara, Inspektorati Shtetëror i Arsimit e dorëzon aktvendimin deri te kryetari i komunës, ndërsa për shkollat e mesme shtetërore, deri te ministri si dhe deri te themeluesi i shkollës së mesme publike.
(4) Kryetari i komunës, respektivisht ministri në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit për zbatimin e masave të propozuara, është i obliguar qe ta shkarkojë drejtorin e shkollës, ndërsa themeluesi e shkarkon këshillin e shkollës.
(5) Nëse kryetari i komunës nuk e shkarkon drejtorin, kurse themeluesi nuk e shkarkon këshillin e shkollës në afatin e paragrafit (4) të këtij neni, Ministri me të drejtë të mbikëqyrjes i shkarkon drejtorin dhe anëtarët e këshillit të shkollës së mesme publike.
(6) Ministria menjëherë, me të drejtë të mbikëqyrjes emëron ushtrues të detyrës së drejtorit nga radhët e të punësuarve në shkollë, që i kryen punët, më së gjati gjashtë muaj dhe emëron anëtarë të këshillit të shkollës me mandat prej më së shumti një viti.
Paga e drejtorit të shkollës së mesme

Neni 149
 (1) Drejtori i shkollës së mesme si organ udhëheqës ka të drejtë page dhe kompensimeve të pagës, sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara me këtë ligj.
(2) Paga e drejtorit të shkollës së mesme përllogaritet në shumë bruto, ndërsa paguhet në shumë neto të parave, njëherë gjatë muajit për muajin e kaluar.
(3) Paga përbëhet prej:
· pjesë e pagës për shkallën e arsimit,
· pjesë e pagës sipas numrit të paraleleve dhe
· pjesë e pagës për stazhin e punës.
(4) Me pagën bazë që paguhet për drejtorin e shkollës së mesme sigurohet vlerësim i shkallës së arsimit me 200 pikë.
(5) Pjesa e pagës së drejtorit të shkollës së mesme vlerësohet sipas numrit të paraleleve, në pikë edhe atë:

 
           Pikët
Drejtor i shkollës e 
mbi 50 paralele 
610
Drejtor i shkollës me 
mbi 36 deri 49 paralele
560
Drejtor i shkollës   

me mbi 17 deri 36 paralele
510

Drejtor i shkollës me deri 16 paralele

460
Zëvendësdrejtorë të shkollave

455
 (6) Pjesa e pagës për stazhin e punës së drejtorit të shkollës së mesme vlerësohet në vlerë prej 0,5% të pjesëve të pagës për shkallën e arsimit dhe sipas  numrit të paraleleve për secilën vit të punës, por më së shumti deri më 20%.
(7) Qeveria çdo vit e përcakton shumën maksimale të vlerës së pikëve për përllogaritjen e pagave të drejtorëve të shkollave të mesme me propozim të ministrit, ndërsa komunat e përcaktojnë vlerën e pikëve që nuk duhet ta tejkalojnë shumën e përcaktuar të Qeverisë, në kuadër të buxhetit të përcaktuar sipas numrit të paraleleve.

Menaxhimi dhe udhëheqja e shkollave të mesme private

Neni 150
Menaxhimi dhe udhëheqja me shkollat e mesme private, përcaktohet nga themeluesi me aktin e themelimit dhe me statutin e shkollës.

Organet profesionale të shkollës së mesme

Neni 151
Organet dhe trupat profesionale në shkollat publike janë:

- këshilli i mësimdhënësve,

- këshilli i vitit, respektivisht këshilli i drejtimit që përbëhet nga mësimdhënësit që realizojnë mësim dhe bashkëpunëtorët profesional; 

- këshilli i paraleles

- udhëheqësi i paraleles

- aktivet profesional të mësimdhënësve të sferave të caktuara profesionale dhe

- këshilli i prindërve.
Këshilli i mësimdhënësve
Neni 152
(1) Këshillin e mësimdhënësve e përbëjnë mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesional. Këshillin e mësimdhënësve e mbledh dhe e kryeson drejtori.

(2) Këshilli i mësimdhënësve: 

- jep mendime për propozimin e programit zhvillimor dhe atë vjetor të punës dhe e ndjek realizimin e tyre; 

- propozon anëtarë për ekipin ikluziv shkollor dhe ekipet e tjera të shkollës;

- e shqyrton dhe konstaton suksesin e nxënësve dhe punës së organeve të tjera profesionale; 
          - e miraton avancimin më të shpejtë të nxënësve në shkollën e mesme,  

- e shqyrton realizimin e planit dhe programeve mësimore dhe ndërmerr masa për realizimin e tyre, 

- jep mendim për ndarjen e orëve të mësimdhënësve,
- miraton vendime ndaj ankesave të nxënësve për notimet e përfunduara,
 - e shqyrton raportin e realizimit të programit vjetor të punës, nga vetëvlerësimi, nga vlerësimi i realizuar integral dhe propozon masa adekuate, 
- debaton dhe vendos për çështje profesionale në lidhje me punën edukative-arsimore, 

- jep mendim për planin vjetor financiar të shkollës, 

- përzgjedh përfaqësues të vet në këshillin e shkollës, 
- jep mendim rreth planifikimit, realizimit dhe vlerësimit të arritjeve gjatë mësimit dhe programit, 

- jep propozim për avancimin e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional të shkollës, 

- zgjedh nxënësin e parë të gjeneratës së shkollës,
- vendos për masat edukative dhe 

- kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me statutin e shkollës.

Këshilli i vitit, respektivisht drejtimit

Neni 153

(1) Këshillin e vitit, respektivisht të drejtimit e përbëjnë mësimdhënës që janë të përfshirë në realizimin e mësimit të vitit, respektivisht drejtimit, si dhe bashkëpunëtorët profesional të shkollës.

(2) Këshilli i vitit, respektivisht drejtimit i shqyrton: programin vjetor të punës dhe planifikimin e mësimit, çështje në lidhje me punën edukative-arsimore sipas viteve të arsimit, respektivisht drejtimit, merr pjesë në përpilimin e programit të punës me nxënësit e talentuar, respektivisht për nxënësit që vështirë përparojnë, propozon dhe vendos për masat edukative dhe kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me statutin e shkollës.

Këshilli i paraleles
Neni 154

(1) Këshilli i paraleles përbëhet nga mësimdhënës që e realizojnë mësimin në paralele dhe bashkëpunëtorët profesional të shkollës.

(2) Këshilli i paraleles e shqyrton programin vjetor të planifikimit të mësimit në paralele, problemet edukative-arsimore të paraleles, merr pjesë në përpilimin e programit të punës me nxënës të talentuar, respektivisht me ata që vështirë përparojnë, vendos për masat edukative dhe kryen punë të tjera të përcaktuara me statutin e shkollës.

Aktivet profesionale të mësimdhënësve

Neni 155
 (1) Aktivet profesionale të mësimdhënësve i përbëjnë mësimdhënësit që ligjërojnë lëndë ose fushë të njëjtë.
 (2) Aktivet profesionale të shkollës i harmonizojnë kriteret e planifikimit të mësimit dhe për vlerësimin e arritjeve të nxënësve, japin propozime për këshillat e mësimdhënësve të shkollës për përmirësimin e punës edukative-arsimore, debatojnë për vërejtjet e prindërve, nxënësit dhe kryejnë edhe punë të tjera të përcaktuara me programin vjetor të punës së shkollës.

(3) Aktivet profesionale të shkollës , në rast të ndërprerjes së marrëdhënies së punës, vdekjes, pushimit mjekësor më të gjate se gjashtë muaj të mentorit të mësimdhënësit- praktikant, përgatisin mendimin për mësimdhënësin -praktikant, të cilin e nënshkruan kryetari i aktivit profesional dhe e dërgon deri te këshilli i mësimdhënësve

Këshilli i prindërve

Neni 156
(1) Në shkollën e mesme publike formohet këshilli i prindërve që e përbëjnë përfaqësues të prindërve të nxënësve, që nuk janë të punësuar në shkollë.

(2) Këshilli i prindërve e ndjek dhe jep mendim për realizimin e punës edukative-arsimore.

(3) Në punën e  këshillit të prindërve marrin pjesë dy nxënës të zgjedhur nga këshilli i nxënësve, por pa të drejtë vendimmarrje.

(4) Puna, numri i anëtarëve, mënyra e përzgjedhjes dhe organizimi i këshillit të prindërve konstatohet sipas statutit të shkollës.

Pjesëmarrja e nxënësve në organet profesionale të shkollave

Neni 157

Në punën e organe profesionale të shkollave, merr pjesë pa të drejtë vote nga një përfaqësues i nxënësve të zgjedhur nga ana e këshillit të nxënësve, përveç nëse me statutin e shkollës nuk lejohet pjesëmarrja pa të drejtë vote e disa përfaqësuesve të nxënësve në shkollën e organeve profesionale.

Udhëheqësi i paraleles

Neni 158

Udhëheqësi i paraleles e realizon programin e orës së kujdestarisë, i analizon rezultatet edukative dhe mësimore të klasës, kujdeset për zgjidhjen e problemeve edukative dhe mësimore për nxënës të caktuar, kujdeset për përparimin e nxënësve me nevoja të posaçme arsimore, përpilon dhe/ose merr pjesë në përpilimin e planit individual arsimor për nxënësit me pengesa, bashkëpunon me prindërit respektivisht kujdestarët dhe bashkëpunëtorët profesional të shkollës, propozon dhe vendos për masat edukative, ndihmon në orientimin profesional të nxënësve dhe kryen edhe punë të tjera të përcaktuara me statutin e shkollës.

XII. TË DREJTAT DHE OBLIGIMET E NXËNËSVE DHE ORGANIZIMI DHE PJESMARRJA E TYRE SI NXËNËS
Mbrojtja e integritetit të nxënësve

Neni 159

(1) Çdo i punësuar në shkollë është i obliguar që të kujdeset për interesin më të mirë të nxënësit dhe ta respektojë dinjitetin e tij, si dhe të drejtat e tij në pajtim me Konventën për të drejtat e fëmijës.

(2) Është i ndaluar keqtrajtimi dhe ndëshkimi trupor, psikik dhe seksual, si dhe sjellja dhe veprimet nënçmuese ndaj tij.

Parandalimi i dhunës ndaj nxënësve

Neni 160

(1) Drejtori i shkollës është i obliguar që të paraqesë deri te organet kompetente të përcaktuara me ligj, të çdo forme të dhunës, keqpërdorimit ose anashkalimit të kryer ndaj një nxënësi nga ana e një nxënësi tjetër (bulling), prindi respektivisht kujdestari, mësimdhënësi, bashkëpunëtori profesional ose cilitdo person tjetër të punësuar në shkollë.

(2) Procedura e paraqitjes dhe mbrojtjes së nxënësit-viktimë të cilës do formë të dhunës, keqpërdorimit dhe anashkalimit, përcaktohen me akt nënligjor.

(3) Akti nënligjor nga paragrafi (2) i këtij neni, miratohet nga ministri me propozim të Byrosë.

E drejta dhe obligimi për të ndjekur mësimin dhe punën edukative-arsimore

Neni 161

(1) Nxënësi ka të drejtë dhe obligim që ta ndjek mësimin dhe të marrë pjesë në punën edukative-arsimore që e organizon shkolla e mesme.

(2) Nxënësi ka obligim që të veprojë sipas rregullave të sjelljes në shkollë, të parapara me rendin shtëpiak, rregullisht ta ndjekë mësimin dhe t’i plotësojë obligimet dhe detyrat e planifikuara që janë të parapara me planin dhe programin mësimor dhe programin vjetor të punës.

Format e organizimit dhe pjesëmarrjes së nxënësve

Neni 162

(1) Në shkollat e mesme, nxënësit lirshëm organizohen në bashkësi të klasave dhe këshilla të nxënësve.
(2) Nxënësit kanë të drejtë që të organizohen lirshëm në këshille të nxënësve në nivel lokal dhe rajonal, Union të shkollave të mesme në nivel kombëtar ose në forma të tjera në pajtim me ligjet dhe aktet e tjera nënligjore.
(3) Në punën e këshillit të shkollës, organet dhe trupat profesionale të shkollës dhe të këshillit të prindërve, marrin pjesë përfaqësues të nxënësve që janë zgjedhur nga ana e këshillit të nxënësve.

Bashkësia e klasës

Neni 163

(1) Bashkësia e klasës përbëhet nga nxënësit e të njëjtës klasë..

(2) Bashkësia e klasës përfaqësohet nga kryetari i bashkësisë së klasës, që ka zëvendës. Kryesia e bashkësisë së klasës është e përbërë nga kryetari, zëvendëskryetari dhe një sekretar. Mandati i kryetarit të bashkësisë së klasës, zëvendësit dhe sekretarit është një vit shkollor me te drejtë të rizgjedhjes.
(3) Përzgjedhja e kryesisë së bashkësisë së klasës, kompetencat e tyre dhe pushimin e parakohshëm i mandatit të kryetarit të bashkësisë së klasës rregullohen me rregulloren për organizim dhe pjesëmarrje të nxënësve si dhe me statutin e shkollës.
Këshilli i nxënësve dhe avokati i nxënësve 
Neni 164

(1) Këshilli i nxënësve është formë e organizimit të nxënësve në nivel të shkollës së mesme, i përbërë nga kryetari i këshillit të nxënësve, nënkryetari dhe këshilli i nxënësve, sekretari gjeneral i këshillit të nxënësve dhe përfaqësuesit e klasave të shkollës.

(2) Këshilli i nxënësve punon me mbledhje. Këshillat janë të rregullta dhe të jashtëzakonshme. Mbledhjet e rregullta mbahen së paku një herë në muaj, përveç gjatë muajve kur nxënësit janë në pushim.


(3) Mbledhja konstitutive e këshillit të nxënësve mbahet në javën e fundit të punës gjatë muajit shtator. Data e mbajtjes së mbledhjes konstitutive përcaktohet me planin dhe programin vjetor të punës së shkollës.

(4) Me mbledhjen konstitutive të këshillit të nxënësve kryeson kryetari më i moshuar i bashkësisë së klasave deri në zgjedhjen e kryesisë së këshillit të nxënësve.
(5) Në punën e trupave profesional të shkollës, merr pjesë nga një përfaqësues i nxënësve pa të drejtë vendimmarrje, që zgjidhjet nga këshilli i nxënësve, përveç nëse me statutin e shkollës nuk lejohet pjesëmarrja pa të drejtë vendimmarrje e më shumë përfaqësuesve në punën e organeve profesionale.

(6) Me këshillin e nxënësve udhëheqë kryetari, kurse në rast të mungesës së tij edhe zëvendëskryetari.

(7) Këshilli i nxënësve zgjedh dhe shkarkon dy përfaqësues të tyre në këshillin e shkollës.

(8) Puna, organizimi, kompetencat e këshillit të shkollës, zgjedhja e kryetarit, zëvendëskryetarit dhe sekretarit gjeneral të këshillit të shkollës dhe mandatet e tyre, trupat dhe komisionet e këshillit të nxënësve me kompetencat e tyre, rregullohen me rregulloren për organizimin dhe pjesëmarrjen e nxënësve dhe me statutin e shkollës.

(9) Në shkollën e mesme zgjidhet avokati i nxënësve, që kujdeset për mbrojtjen dhe avancimin e të drejtave të nxënësve në shkollën. Avokati i nxënësve zgjidhet me shumicë votash nga nxënësit në shkollën, përmes votimit të fshehtë. 
Mësimdhënësit dhe punëtorët profesional – anëtarë të këshillit të nxënësve
Neni 165

(1) Në punën e këshillit të nxënësve, marrin pjesë tre përfaqësues nga radhët e mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional, të emëruar nga ana e drejtorit të shkollës. Këshilli i nxënësve, me propozim të drejtorit mund të sjellë vendim për rritjen e numrit të përfaqësuesve të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional, por numri i tyre i përgjithshëm nuk mund ta tejkalojë 15% të numrit të përgjithshëm të kryetarëve të bashkësive të klasave.
(2) Mandati i mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional është një vit me të drejtë të riemërimit.

(3) Mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorët profesional – anëtarë të këshillit të nxënësve nuk kanë të drejtë vote në procedurën e zgjedhjes së kryetarit, zëvendëskryetarit të këshillit të nxënësve, si dhe në zgjedhjen e përfaqësuesve në këshillin e nxënësve, organet dhe trupat profesionale, si dhe këshillit të prindërve. 

Koordinatorët e viteve shkollore

Neni 166

(1) Gjatë mbledhjes konstitutive të këshillit të shkollës, përfaqësuesit e klasave i zgjedhin koordinatorët e viteve shkollore me mandat prej një viti me të drejtë rizgjedhje. Zgjedhjet i organizon dhe realizon sekretari gjeneral i këshillit të nxënësve.

(2) Për koordinator të vitit shkollor mund të paraqitet secili përfaqësues i klasës nga viti i njëjtë shkollor. Zgjedhja e koordinatorit të vitit shkollor realizohet nga përfaqësuesit e klasës nga viti i njëjtë shkollor me votim të fshehtë. Për koordinator të vitit shkollor zgjidhet kandidati i cili merr shumicën e votave.
Trupat dhe komisionet e këshillit të nxënësve

Neni 167

(1) Në këshillin e nxënësve themelohen Trupi koordinues këshillit të nxënësve dhe Komisioni për besim dhe bashkëpunim.
(2) Me vendim të këshillit të nxënësve mund të themelohen edhe komisione të përkohshme.

(3) Puna dhe kompetencat e Trupit koordinues të këshillit të nxënësve dhe të Komisionit për besim rregullohen me rregulloren për organizim dhe pjesëmarrje të nxënësve.

Këshilli lokal i nxënësve

Neni 168

(1) Dy ose më tepër këshilla të nxënësve nga shkollat e themeluara në territorin e të njëjtës bashkësi të vetëqeverisjes lokale, mund të formojnë këshillin lokal të nxënësve.
(2) Në punën e këshillit lokal të nxënësve marrin pjesë kryetarët e këshillave të nxënësve nga shkollat e themeluara në territorin e të njëjtës bashkësi të vetëqeverisjes lokale, koordinatorët e viteve shkollore të shkollave të themeluara në territorin e të njëjtës bashkësi të vetëqeverisjes lokale, dy mësimdhënës ose bashkëpunëtorë profesional të emëruar nga drejtorët e secilës shkollë, të themeluara në territorin e të njëjtës bashkësi të vetëqeverisjes lokale dhe këshilltarit lokal për arsim të njësisë së vetëqeverisjes lokale.
(3) Puna e këshillit lokal të nxënësve organizohet dhe udhëhiqet nga një koordinator lokal i zgjedhur nga radhët e kryetarëve të këshillave shkollor të shkollave të themeluara në territorin e të njëjtës njësi të vetëqeverisjes lokale.

(4) Zgjedhja e kryetarit nga paragrafi (3) i këtij neni e kryen këshilli lokal i nxënësve me votim të fshehtë për kandidatët e paraqitur.

(5) Këshilli lokal i nxënësve bashkëpunon për çështje me rëndësi lokale për nxënësit e shkollave të mesme të themeluara në territorin e të njëjtës njësi të vetëqeverisjes lokale.

(6) Këshilli lokal i nxënësve mban së paku katër mbledhje gjatë vitit.

(7) Mbledhjet e këshillit lokal të nxënësve realizohen në gjuhën maqedonase dhe në gjuhën në të cilën realizohet mësimi në shkollat e themeluara në territorin e të njëjtit bashkësi të vetëqeverisjes lokale. Mbledhjet realizohen me rrotacion në hapësirat për mbajtjen e mbledhjeve të këshillave të nxënësve, në shkollat e themeluara në territorin e të njëjtës bashkësi të vetëqeverisjes lokale.

(8) Puna e këshillit lokal të nxënësve rregullohet me një rregullore që miratohet nga këshilli lokal i nxënësve.

Lidhja e nxënësve të shkollave të mesme

Neni 169

(1) Këshillat e nxënësve mund të formojnë Lidhjen e nxënësve të shkollave të mesme si trupi më i lartë i bashkimit të lirë dhe përfaqësimit të nxënësve të shkollave të mesme në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

(2) Lidhja e nxënësve të shkollave të mesme punon për detektimin dhe institucionalizimin e të drejtave të nxënësve të arsimit të mesëm, mbrojtjen e të drejtave të nxënësve, demokratizimin e institucioneve që punojnë me nxënësit e arsimit të mesëm dhe kryejnë punë të tjera të përcaktuara me Statutin e Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme.

(3) Lidhja e nxënësve të shkollave të mesme bashkëpunon me Ministrinë, Byronë dhe Qendrën, gjatë procesit të krijimit të politikave arsimore për arsimin e mesëm.

Statuti i Lidhjes të nxënësve të shkollave të mesme

Neni 170

(1) Organizimi dhe mënyra e punës së Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme rregullohet me statutin e Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme.
(2) Statuti i Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme miratohet nga Kuvendi i Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme.

Kuvendi i Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme

Neni 171

(1)Kuvendi i Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme përbëhet nga kryetarët e këshillave të nxënësve.

(2) Gjatë punës së Kuvendit të Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme marrin pjesë edhe tre përfaqësues të Ministrisë.

(3) Mbledhja e parë konstitutive e Kuvendit të Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme mbahet gjatë javës së parë të muajit tetor dhe kryesohet nga kryetari më i moshuar i këshillit të nxënësve.

Publikimi i informatave për organizimin e nxënësve

Neni 172
 (1) Në tabelën e shpalljeve të shkollës dhe në ueb faqen detyrimisht publikohen këto informata në lidhje me organizimin e nxënësve:
1) dita dhe ora e mbajtjes së zgjedhjeve për kryetarin e bashkësisë së klasës;

2) dita dhe ora e mbajtjes së mbledhjeve të këshillit të nxënësve, këshillit lokal dhe rajonal të nxënësve dhe të Kuvendit të Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme;

3) emri dhe mbiemri i kryetarit të bashkësisë së klasës, koordinatorëve të viteve shkollore dhe përfaqësuesit të këshillit të shkollës, trupave dhe organeve profesionale dhe të Këshillit të prindërve;

4) vendimet e miratuara nga ana e këshillit të nxënësve, këshillit lokal dhe rajonal të nxënësve dhe Kuvendit të Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme dhe

5) informata të tjera në pajtim me këtë ligj, statutin e shkollës dhe rregullores së punës së bashkësive të paraleleve dhe të këshillit të nxënësve.

(2) Informatat nga paragrafi (1) pika 3) e këtij neni janë të publikuara në tabelën e shpalljeve të shkollës dhe në ueb faqe, gjatë tërë vitit shkollor.

(3) Informatat nga paragrafi (1) i këtij neni para konstituimit të këshillit të nxënësve i publikon sekretari i shkollës, ndërsa pas konstituimit të këshillit të nxënësve, sekretari i përgjithshëm i këshillit të nxënësve.

(4) Shkolla e mesme në afat prej shtatë ditëve nga dita e formimit të këshillit të nxënësve i shënon të dhënat në ESARU: për kryetarin, zëvendësin dhe sekretarin e përgjithshëm të këshillit të nxënësve. Për secilin ndryshim në aspekt të informatës së shënuar, shkolla është e obliguar që në afat prej shtatë ditësh ta shënojë ndryshimin në ESARU.

Financimi i organizimit të nxënësve

Neni 173

(1) Mjetet për realizimin e aktiviteteve të organizimit të nxënësve sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë, buxhetet e komunave, qyteti i Shkupit dhe nga burime të tjera (donacione, legata, dhurata, etj.), ndërsa shfrytëzohen në mënyrë të dedikuar.
(2) Gjatë krijimit të planit financiar të shkollës, merret parasysh propozimi i këshillit të nxënësve ku parashikohen mjete për realizimin e aktiviteteve të këshillit të nxënësve.

 (3) Shkollat e mesme, respektivisht Ministria, mbikëqyrin shpenzimin e dedikuar të mjeteve që u ndahen këshillave të nxënësve, respektivisht Lidhjes së nxënësve të shkollave të mesme.
XII. SIGURIMI DHE VLERËSIMI I KUALITETIT TË MËSIMIT
Llojet e vlerësimit të kualitetit të mësimit

Neni 174
(1) Kualiteti i punës së shkollës matet përmes vetëvlerësimit, vlerësimit integral dhe matjeve të jashtme për arritjet e nxënësve, si dhe vlerësimin e punës së mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional, edukatorëve dhe drejtorëve, që bëhen në pajtim me ligjin.

(2) Për realizimin e kualitetit të mësimit, këshilli i shkollës në çdo katër vite miraton Program zhvillimor të shkollës në të cilën merren parasysh rezultatet e vetëvlerësimit të realizuar nga ana e komisionit shkollor, ndihmës këshilluese dhe profesionale nga Byroja dhe Qendra e Arsimit dhe Trajnimit Profesional, rezultatet e vlerësimit të jashtëm dhe rekomandimeve të raportit të vlerësimit integral të realizuar nga ana e Inspektoratit Shtetëror të Arsimit.
Vetëvlerësimi

Neni 175
(1) Çdo dy vite shkolla realizon një vetëvlerësim të punës dhe arritjeve të veta.

(2) Vetëvlerësimi realizohet nga një komision i shkollës, i përbërë nga pesë anëtarë nga radhët e mësimdhënësve, bashkëpunëtorëve profesional, edukatorëve dhe prindërve, respektivisht kujdestarëve e që me propozim të drejtorit formohet nga këshilli i shkollës.
(3) Sferat e vetëvlerësimit janë të harmonizuara me sferat e vlerësimit integral, në pajtim me rregullat nga sfera e inspektimit arsimor.

(4) Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni, përpilon një raport për vetëvlerësimin e realizuar me propozim masa për përmirësimin e kualitetit të punës edukative-arsimore që dorëzohet deri te këshilli i shkollës, drejtori  i shkollës dhe themeluese, ndërsa shkollat e mesme shtetërore deri te këshilli i shkollës, drejtori i shkollës dhe ministria.

(5) Këshilli i shkollës dhe drejtori duhet t’i kenë parasysh rekomandimet e vetëvlerësimit të realizuar gjatë përpilimit të programit vjetor të punës së shkollës dhe të programit zhvillimor.

(6) Byroja dhe Qendra e Arsimit dhe Trajnimit profesional përmes vizitave këshilluese japin udhëzime, këshilla profesional dhe përkrahje në procesin e realizimit të vetëvlerësimit.

Publikimi i rezultateve të vetëvlerësimit

Neni 176
(1) Rezultatet e vetëvlerësimit të shkollave të mesme publikohen në ueb faqen e shkollës dhe atë të komunës/Qytetit të Shkupit.

(2) Raporti me rezultatet e vetëvlerësimit të shkollës në formë elektronike dorëzohen deri te Qendra Shtetërore e Provimeve, në afat prej 30 ditëve nga dita e përfundimit të vetëvlerësimit.

(3) Qendra Shtetërore e Provimeve në ueb portal i publikon raportet nga paragrafi (2) i këtij neni.

Ndjekja dhe vlerësimi i punës së mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional

Neni 177 

(1) Ndjekja dhe vlerësimi i punës së mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional bëhet në shkollë nga ana e drejtorit, si dhe nga ana e Byrosë dhe Qendrës.

(2) Ndjekja dhe vlerësimi ka të bëjë me kualitetin e punës dhe arritjet e kompetencave dhe standardeve të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional. Në bazë të njohurive nga ndjekja dhe vlerësimi i mësimdhënësit dhe bashkëpunëtorit profesional, merret raport me informata dhe udhëzime për punën e mëtejshme, që ruhet në dosjen e mësimdhënësit, respektivisht bashkëpunëtorit profesional. Raportet e ndjekjes dhe vlerësimit të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional shfrytëzohen për avancimin e punës së shkollës dhe për avancimin në karrierë të të mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional.

(3) Ministri me propozim të Byrosë dhe Qendrës, e përcakton mënyrën e ndjekjes dhe vlerësimit të punës së mësimdhënësve dhe bashkëpunëtorëve profesional.

Matjet e jashtme e arritjeve të nxënësve

Neni 178

(1) Matjet e jashtme të arritjeve të nxënësve realizohen nga Qendra Shtetërore e Provimeve.

(2) Matjet e jashtme të arritjeve të nxënësve i përfshinë testimet shtetërore dhe ndërkombëtare të lëndëve dhe sferave të caktuara mësimore.

Testimi shtetëror

Neni 179

(1) Realizimi i standardeve të arritjeve gjatë arsimit të mesën kontrollohet me testim shtetëror që realizohet nga Qendra Shtetërore e Provimeve.

(2) Nxënësi është i obliguar që të marrë pjesë në testim.

(3) Drejtori është i obliguar që t’i sigurojë kushtet për testim shtetëror dhe rregullsinë e testimit.

(4) Rezultatet e testimit shtetëror nuk ndikojnë në notat, respektivisht suksesin e përgjithshëm të nxënësve.

(5) Sferat e testimeve shtetërore, si dhe ekzemplari reprezentativ i nxënësve që do të përfshihen, rregullohen me Konceptin e testimit shtetëror, që miratohet nga ministri me propozim të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(6) Raportet e testimeve shtetërore publikohen në faqen e internetit të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(7) Me leje të ministrit mund të realizohen edhe testime të tjera të nxënësve, në drejtim të avancimit të procesit edukativ-arsimor.

Testimi ndërkombëtar

Neni 180

(1) Shkollat marrin pjesë në testime ndërkombëtare të realizuara nga Qendra Shtetërore e Provimeve, me pëlqim paraprak të ministrit.

(2) Raportet e testimeve ndërkombëtare publikohen në faqen e internetit të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(3) Qendra Shtetërore e Provimeve përgatit një Raport Kombëtar me njohuritë dhe konstatimet nga rezultatet e testimeve ndërkombëtare në të cilat merr pjesë Republika e Maqedonisë së Veriut, ku jepen raportime dhe rekomandime për masat e përmirësimit të rezultateve.

(4) Raporti Kombëtar nga paragrafi (3) i këtij neni dorëzohet deri te Ministria dhe publikohet në faqen e internetit të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

Vlerësimi integral

Neni 181

(1) Në çdo tre vite në shkollë bëhet një vlerësim integral i punës së shkollës nga ana e Inspektoratit shtetëror të Arsimit, në pajtim me ligjin.

(2) Vlerësimi integral në pjesën e ndjekjes së kualitetit të punës së shkollës i përfshinë sferat në pajtim me rregullat nga sfera e inspektimit arsimor.

(3) Raporti i vlerësimit të realizuar integral me propozim masat e Inspektoratit Shtetëror të Arsimit, dorëzohet deri te shkolla dhe themeluesi, kurse për shkollat e mesme shtetërore edhe deri te Ministria.

(4) Raportin e vlerësimit të realizuar integral, Inspektorati Shtetëror i Arsimit në version elektronik e dorëzon edhe deri te Qendra Shtetërore e Provimeve, në afat prej 30 ditëve nga dita e përfundimit të vlerësimit integral.

(5) Qendra Shtetërore e Provimeve në faqen e saj të internetit i publikon të gjitha raportet nga paragrafi (4) i këtij neni.

(6) Këshilli i shkollës dhe drejtori i marrin parasysh rekomandimet e vlerësimit të realizuar integral gjatë përpilimit të programit vjetor të punës së shkollës dhe programit zhvillimor.

Analizat dhe politikat e arsimit

Neni 182

(1) Raportet nga vetëvlerësimet e realizuara, vlerësimet integrale, raportet nga arritjet e nxënësve të shkollës në matje dhe testime shtetërore dhe ndërkombëtare, janë publike dhe të njëjtat publikohen në faqen e internetit të Qendrës Shtetërore të Provimeve.

(2) Ministria në çdo katër vite përgatiti raport për gjendjen e arsimit të mesëm me rekomandimet e përmirësimit të kualitetit, që dorëzohen deri te Qeveria dhe publikohen në faqen e internetit të Ministrisë.

(3) Sipas nevojës, Ministria përpilon raporte për segmente të posaçme të arsimit të mesëm, që dorëzohen edhe deri te Qeveria dhe që publikohen në faqen e internetit të Ministrisë.

XIII. NJOHJA DHE EKUIVALENCA E DËFTESAVE DHE DIPLOMËS SË MARRË JASHTË VENDIT
Kërkesa për njohje dhe ekuivalencë

Neni 183
(1) Shtetasi i Republikës së Maqedonisë së Veriut i cili ka përfunduar arsimin e mesëm ose një vit të caktuar të arsimit të mesëm jashtë vendit, ka të drejtë që të kërkojë njohjen e dëftesës/diplomës dhe ekuivalencës në pajtim me këtë ligj, nëse nuk është e përcaktuar ndryshe sipas marrëveshjeve ndërkombëtare.
(2) Shtetasi i huaj dhe shtetasi pa shtetësi kanë të drejtë që të kërkojnë njohjen dhe ekuivalencën e dëftesës/diplomës së marrë jashtë vendit.
Nocioni i njohjes dhe ekuivalencës

Neni 184
(1) Me njohjen bëhet njohja e dëftesës/diplomës së marrë jashtë vendit në tërësi, në aspekt të të drejtave që i takojnë poseduesit të dëftesës/diplomës.

(2) Me ekuivalencën nënkuptohet nivelizimi i dëftesës së fituar jashtë vendit me dëftesën e fituar në Republikën e Maqedonisë së Veriut.
(3) Njohja, respektivisht ekuivalenca e dëftesës/diplomës së marrë jashtë vendit bëhet nga Ministria.

Elementet që merren parasysh gjatë njohjes dhe ekuivalencës

Neni 185
(1)Gjatë procedurës së njohjes dhe ekuivalencës ose dëftesës së marrë jashtë vendit merren parasysh: 

· sistemi i arsimit në shtetin ku është marrë diploma ose dëftesa,

· kohëzgjatja e arsimimit,

· plani mësimor dhe programet mësimore,

· të drejtat që i jep diploma ose dëftesa ndaj poseduesit, në vendin ku është fituar dhe

· rrethana të tjera me rëndësi për njohjen dhe ekuivalencën. 

(2)Nëse gjatë procedurës së njohjes, respektivisht ekuivalencës konstatohet se plani dhe programet mësimore dallohen dukshëm nga plani dhe programet mësimore të Republikës së Maqedonisë së Veriut me të cilat krahasohet, njohja kushtëzohet me dhënien e disa provimeve.

Dokumentacioni i nevojshëm për njohjen, njohjen dhe ekuivalencë dhe ekuivalencë

Neni 186
(1) Kërkesa dhe dokumentacioni i nevojshëm nga paragrafët (2), (3) dhe (4) e këtij neni, parashtrohen përmes aplikacionit elektronik të Ministrisë.

(2) Ndaj kërkesës për njohjen e diplomës së marrë jashtë vendit nga paragrafi (1) i këtij neni, kërkuesi e bashkëngjitë dokumentacionin në vijim:

- origjinalet e diplomës dhe dëftesës për secilin vit në veçanti,

- përkthim në gjuhën maqedonase nga përkthyes i autorizuar gjyqësor nga diploma dhe dëftesat për secilën vit në veçantë dhe të vërtetuara në noter,

- dëshmi për mjete të paguara për njohje të diplomës së marrë jashtë vendit.

(3) Ndaj kërkesës për njohjen e dëftesës së marrë jashtë vendit nga paragrafi (1) i këtij neni, kërkuesi e bashkëngjitë dokumentacionin në vijim:

 - origjinalet e dëftesës për secilin vit në veçanti,

- përkthim në gjuhën maqedonase nga përkthyes i autorizuar gjyqësor nga dëftesat për secilën vit në veçantë dhe të vërtetuara në noter,

- dëshmi për mjete të paguara për njohje të dëftesës së marrë jashtë vendit.

(4) Ndaj kërkesës për njohjen e dëftesës së marrë jashtë vendit nga paragrafi (1) i këtij neni, kërkuesi e bashkëngjitë dokumentacionin në vijim:

 - dëftesa origjinale,

- aktvendimi në origjinal për njohjen e realizuar,

- përkthim në gjuhën maqedonase nga përkthyes i autorizuar gjyqësor nga dëftesat dhe të vërtetuara në noter.

 (5) Formulari i kërkesës nga paragrafët (2), (3) dhe (4) e këtij neni dhe dokumentacioni i nevojshëm për njohjen e dëftesave dhe diplomës së marrë jashtë vendi, përcaktohen nga ministri.

(6) Gjatë njohjes bëhet edhe ekuivalenca e dëftesës, përveç nëse parashtruesi i kërkesës, gjatë plotësimit të formularit të kërkesës, e zgjedh opsionit që procedurat të ndahen, respektivisht kërkon vetëm njohje ose vetëm ekuivalencë.

 (7) Nëse kërkesa nga paragrafi (1) i këtij neni nuk përmban dokumentacionin e kompletuar, Komisioni në afat prej 30 ditëve nga pranimi i kërkesës, në mënyrë elektronike e njofton personin që ta dorëzojë dokumentacionin që mungon. Nëse parashtruesi i kërkesës nuk e dorëzon dokumentacionin e plotë në afat prej 30 ditëve, kërkesa për njohjen e diplomës ose dëftesës së fituar jashtë vendit refuzohet.

Regjistrimi me kusht në shkollë gjatë njohjes së papërfunduar

Neni 187
(1) Personi që e ka parashtruar kërkesën për njohje, respektivisht ekuivalencë të diplomës ose dëftesës së fituar jashtë vendit, mund të me kusht ta ndjekë mësimin vitin e ardhshëm mësimor, nëse procedura nuk ka përfunduar deri në skadimin e afatit për regjistrimin e nxënësve në shkollë.

(2) Nxënësi që ka dëftesë me të cilën në bazë të njohjes, respektivisht ekuivalencës së përfunduar, jep të drejtë për regjistrim në një vit më të ulët se sa viti që e ndjek me kusht dhe transferohet në vitin përkatës arsimor dhe me këtë shfuqizohet regjistrimi me kusht.

Llojet e aktvendimeve për njohje dhe ekuivalencë

Neni 188
(1) Varësisht nga kërkesa sipas paragrafëve (2), (3) dhe (4) të nenit 186 të këtij ligji, Ministria miraton:

· aktvendim për njohje dhe ekuivalencë,

· aktvendim për njohje dhe

· aktvendim për ekuivalencë.

(2) Aktvendimi për njohje dhe ekuivalencë, aktvendimi për njohje dhe aktvendimi për ekuivalencë të dëftesës/diplomës së marrë jashtë vendit, miratohet nga Ministria në afat prej 60 ditëve nga dita e parashtrimit të kërkesës për njohje, respektivisht ekuivalencë, me propozim të komisionit.
(3) Aktvendimi për njohje, respektivisht refuzimi i kërkesës nga paragrafi (1) i këtij neni, dorëzohet në formë elektronike deri te kërkuesi.
(4) Komisioni nga paragrafi (2) i këtij neni formohet nga ministri dhe është e përbërë prej shtatë anëtarëve nga radhët e mësimdhënësve të shkollave të mesme publike, me arsim të lartë dhe me më së paku shtatë vite përvojë pune në institucion edukativ-arsimor të verifikuar nga Ministria.
(5) Kundër aktvendimit për refuzim dhe njohje, respektivisht ekuivalencë, mund të bëhet ankesë deri te Komisioni Shtetëror për Vendimmarrje në Procedurë Administrative dhe Procedurë të Marrëdhënies së Punës në Shkallë të Dytë, në afat prej 15 ditëve nga dita e pranimit të aktvendimit.

Kompensimi i shpenzimeve të njohjes

Neni 189
(1) Kompensimi i shpenzimeve gjatë procedurës së njohjes përcaktohet në bazë të shpenzimeve reale që janë bërë.

(2) Nga shpenzimet në procedurën e njohjes lirohen shfrytëzuesit e ndihmës së garantuar minimale, kërkuesit e azilit, refugjatët, personat me status të refugjatit të pranuar, persona në mbrojtje subsidijare dhe persona në  mbrojtje të përkohshme që qëndrojnë në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

(3) Shuma e kompensimit të shpenzimeve nga paragrafi (1) i këtij neni dhe mënyra e ndarjes së kompensimit, përcaktohen nga ministri.

Evidenca e pranimit dhe ekuivalencës

Neni 190
(1) Mbahet evidencë për njohjen dhe ekuivalencën e dëftesave dhe diplomave të fituara jashtë vendit.

(2) Mënyra e mbajtjes së evidencës nga paragrafi (1) i këtij neni përcaktohet nga ministri me akt të përgjithshëm.

(3) Mënyrën e njohjes dhe ekuivalencën i përcakton ministri. 

XIV. FINANCIMI I ARSIMIT TË MESËM PUBLIK

Financimi nga Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut

Neni 191

(1) Mjetet e financimit të veprimtarisë së arsimit të mesëm publik, sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në mënyrë dhe procedurë të përcaktuar me Ligjin për buxhetet e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ligjit për përmbarimin e Buxhetit të Republikës së Maqedonisë dhe Ligjit për financimin e njësive të vetëqeverisjes lokale.
(2)  Mjetet nga paragrafi (1) i këtij neni, ndahen në komunat dhe Qytetin e Shkupit përmes bllok dotacioneve dhe dotacioneve të dedikuara në pajtim me Rregulloren e metodologjisë për përcaktimin e kritervee për ndarjen e bllok dotacioneve dhe Rregullores së metodologjisë për ndarjen e dotacioneve kapitale dhe me dedikim, të përcaktuara në Ligjin për financimin e njësive të vetëqeverisjes lokale.
(3)  Komuna/Qyteti i Shkupit, mjetet nga paragrafi (2) i këtij neni, i  ndan te shkollat e mesme të territorit të saj, për të siguruar realizimin e procesit edukativ-arsimor, në pajtim me standardet dhe normativat e përcaktuara.
(4)  Mjetet që komunat/Qyteti i Shkupit i marrin nga bllok dotacionet dhe dotacionet e dedikuara për nxënësit me aftësi të kufizuara, shpërndahen nëpër shkolla sipas numrit të nxënësve me aftësi të kufizuara në shkollat konkrete dhe shkolla i shpenzon me dedikim për nevojat e këtyre nxënësve.
(5)  Me rregulloret nga paragrafi (2) të këtij neni, rregullohet shpërndarja e mjeteve nga bllok dotacionet dhe dotacionet e dedikuara që bëhen në bazë të një formule dhe sipas fazave të decentralizimit fiskal të përcaktuara me Ligjin për financimin e njësive të vetëqeverisjes lokale.
(6)  Formula nga paragrafi (5) i këtij neni, për shpërndarjen e mjeteve realizohet në bazë të numrit të nxënësve të shkollave të mesme të rajonit të tyre. Në realizimin e formulës mund të ndikojnë edhe indikatorë të tjerë shtesë.
Financimi nga burimet e tjera
Neni 192
(1) Komuna/Qyteti i Shkupit mund ta plotësojë bllok dotacionin e fituar, respektivisht dotacionin e dedikuar për arsim, me mjete nga burimet personale, përveç për pagat e të punësuarve nëpër shkolla.
(2) Shkollat e mesme mund të fitojnë mjete të tjera edhe nga:
· participimi i shfrytëzuesve të shërbimeve;

· shtija e produkteve dhe shërbimeve që janë rezultat i veprimtarisë themelore;

· shoqëritë tregtare, ndërmarrjet publike, institucionet dhe organet e administratës shtetërore në të cilat realizohet trajnim praktik i nxënësve,

· projekte të miratuara nga ministri,

· kamatat dhe dividendat e mjeteve të plasuara;

· legatat, dhuratat,  testamentet dhe 

· burime të tjera.
(3) Mjetet nga paragrafi (2) të këtij neni, janë të dedikuara për avancimin, përsosjen dhe zhvillimin e veprimtarisë së shkollave publike, për çka edhe parashtrohet raport deri te Ministria, respektivisht organi kompetent i njësisë së vetëqeverisjes lokale.
(4) Mënyra e marrjes dhe shpërndarjes së mjeteve nga paragrafi (2) alinetë 1, 2 dhe 3 të këtij neni, përcaktohen nga ministri, me propozim të Byrosë dhe Qendrës për Arsim dhe Trajnim Profesional.
(5) Mënyra e shpërndarjes së mjeteve për projektet nga paragrafi (2) alineja 4 e këtij neni, përcaktohet nga ministri.
Publikimi i planit financiar dhe llogarisë përfundimtare të shkollave të mesme publike

Neni 193
Të dhënat e planit vjetor financiar dhe llogarisë përfundimtare të shkollave të mesme publike, komuna/Qyteti i Shkupit i publikon në gazetën e vetë zyrtare.
 
Aktet nënligjore të financimit
Neni 194
(1) Ministria miraton një plan dhe program financiar dhe llogari përfundimtare për mjetet e financimit të arsimit të mesëm. 
(2) Ministria përcakton masat dhe kriteret e shpërndarjes së mjeteve të shkollat e mesme shtetërore.
(3) Këshilli i komunës/Qyteti i Shkupit përcakton masat dhe kriteret për shpërndarjen e mjeteve për shkollat e mesme komunale, respektivisht shkollat e mesme të Qytetit të Shkupit.
(4) Ministria e kontrollon shfrytëzimin me dedikim të mjeteve qe shpërndahen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut.
Sigurimi për përgjegjësi nga dëmi i shkaktuar
Neni 195
Shkollat e mesme janë të obliguara që të lidhin sigurime përkatëse për përgjegjësi të dëmeve të shkaktuara, për të cilat mjetet i siguron themeluesi.
XIV. MBIKËQYRJA

Organet që kryejnë mbikëqyrje

Neni 196

(1) Mbikëqyrja e zbatimit të dispozitave të këtij ligji dhe rregullave të miratuara në bazë të këtij ligji, realizohen nga Ministria.

(2) Mbikëqyrja inspektuese ndaj zbatimit të dispozitave të këtij ligji dhe rregullave të miratuara në bazë të këtij ligji kryen nga Inspektorati Shtetëror i Arsimit dhe inspektorët e autorizuar të komunave të Qytetit të Shkupit, në pajtim me kompetencat dhe autorizimet e përcaktuar në ligjin.

Mbikëqyrja inspektuese

Neni 197

Nëse gjatë kryerjes së mbikëqyrjes inspektuese, inspektori shtetëror i arsimit ose inspektori i autorizuar i komunës/Qytetit të Shkupit konstaton se është bërë parregullsi sipas dispozitave kundërvajtëse të këtij ligji, me aktvendim shqiptohet vërejtje dhe përcakton një afat me të cilin shkolla e mesme është e obliguar që t’i mënjanojë parregullsitë dhe mungesat e përcaktuara me procesverbal.
Vlerësimi i jashtëzakonshëm integral

Neni 198

(1) Nëse Inspektorati Shtetëror i Arsimit vlerëson se në shkollë dukshëm është cenuar procesi edukativ-arsimor, bën një vlerësim të jashtëzakonshëm integral dhe e obligon shkollën që t’i mënjanojë arsyet në afat prej 90 ditëve nga dita e marrjes së raportit për vlerësimin e realizuar integral.

(2) Kërkesa për vlerësim të jashtëzakonshëm integral mundtë parashtrohet deri te Inspektorati Shtetëror i Arsimit, këshilli i komunës/Qyteti i Shkupit, kryetari i komunës ose këshilli i prindërve.

Mbikëqyrja nga ana e ministrisë

Neni 199

(1) Kur të konsiderojë Ministria se statuti ose ndonjë akt tjetër i shkollës së mesme nuk është në pajtim me Kushtetutën dhe ligjin, ka të drejtë që ta ndërpresë aktin deri në miratimin e vendimit të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(2) Nëse Ministria gjatë mbikëqyrjes konstaton se shkolla e mesme ka dhënë dokument që është në kundërshtim me dispozitat e ligjit, miraton aktvendim për shfuqizimin e tyre që publikohen në mjetet e informimit publik dhe parashtron fletëparaqitje deri te organet për përndjekje penale.

Kompetencat e Ministrisë gjatë mbikëqyrjes së punës së organeve të komunës/Qytetit të Shkupit

Neni 200

(1) Gjatë mbikëqyrjes së punës së organeve të komunës/Qytetin e Shkupit, Ministria i kryen këto punë:

 - e ndjek ligjshmërinë e punës së organeve të komunës, ndërmerr masa dhe aktivitete dhe parashtron iniciativa për realizimin e kompetencave të komunës/Qytetit të Shkupit në pajtim me këtë ligj.

 - vlerëson nëse organet e komunës/Qytetit të Shkupit i kryen kompetencat në pajtim me këtë ligj,

- ju tregon organeve të komunës/Qytetit të Shkupit për tejkalimet e kompetencave të tyre të përcaktuara me këtë ligj dhe me rregullat e tjera dhe ju propozon masa përkatëse për tejkalimin e asaj gjendje,

- potencon materiale të caktuara dhe mungesa procedurale gjatë punës së organeve të komunës/Qytetit të Shkupit me të cilat pamundësohet realizimi i punëve nga sfera e arsimit të mesëm, që kanë rëndësi lokale,

- jep rekomandime për zbatimin e denjë të kompetencave të komunës/Qytetit të Shkupit, në pajtim me këtë ligj, me kërkesë të organeve të komunës/Qytetit të Shkupit,

- e ndjek afatin e miratimit të rregullave të komunës, që janë paraparë me këtë ligj,

- e ndjek ligjshmërinë e aktvendimeve që kryetari i komunës i miraton gjatë zgjidhjes së të drejtave individuale dhe obligimeve dhe interesave të personave fizik dhe juridik, si dhe ndërmerr masa në pajtim me këtë ligj,

- jep mendim dhe ndihmë profesionale ndaj propozimit të rregullave të komunës/Qytetit të Shkupit që janë paraparë me ligj, me kërkesë të organeve të komunës/Qytetit të Shkupit,

- e ndjek realizimin e transparencës gjatë punës së organeve të komunës/Qytetit të Shkupit, gjatë realizimit të kompetencave të tyre të përcaktuara me ligj, veçanërisht në aspekt të informimit të rregullt, në kohë të vërtetë dhe të plotë të qytetarëve.

- e ndjek realizimin e mbikëqyrjes paraprake të rregullave të komunës/Qytetit të Shkupit dhe

- në kohë i njofton organet e komunës/Qytetit të Shkupit për gjendjet e konstatuara në punën e tyre, si dhe për masat e ndërmarra gjatë mbikëqyrjes.

(2) Për masat dhe aktivitetet e ndërmarra nga paragrafi (1) alinetë 6 dhe 7 të këtij neni, Ministria e informon organin kompetent të administratës shtetërore për punët nga sfera e vetëqeverisjes lokale.

Heqja e kompetencës

Neni 201

(1) Nëse edhe përkundër vërejtjeve dhe masave dhe aktiviteteve të ndërmarra organet e komunës/Qytetit të Shkupit nuk i sigurojnë realizimin e punëve që janë të përcaktuara me ligj si kompetencë e saj dhe për realizimin e të cilave është kompetente komuna/Qyteti i Shkupit, me fuqi të këtij ligji u hiqet realizimi i kompetencës përkatëse.

(2) Kryerja e punëve të hequra ndërmerret nga Ministria, por më së shumti deri në një vit nga dita e marrjes se tyre.

(3) Ministria i realizon punët e marra të komunës në emër dhe në llogari të komunës.

(4) Për heqjen e punëve nga paragrafi (1) i këtij neni, njoftohet organi kompetent i administratës shtetërore për punët nga sfera e vetëqeverisjes lokale dhe organi kompetent i administratës shtetërore për punët nga sfera e financave.

XV. DISPOZITAT KUNDËRVAJTËSE

Neni 202

(1) Gjobë në shumë prej 200 deri 250 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje prindit, respektivisht kujdestarit të nxënësit të mitur nëse nxënësi nuk është regjistruar në shkollë të mesme ose nuk e vijon mësimin në mënyrë të rregullt (neni 5 të këtij ligji).

(2) Gjobë në shumë prej 100 deri 300 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje drejtorit të shkollës së mesme, nëse: 

- nuk e publikon orarin për mësimin shtesë plotësues dhe mësimin shtesë për secilën lëndë mësimore, në tabelën e shpalljeve dhe në faqen e internetit të shkollës(neni 40 paragrafi (1) të këtij ligji).

- nuk planifikohet realizimi i së paku 20% e përmbajtjeve të programit mësimor përmes formave dhe përmbajtjeve digjitale (neni 60 paragrafi (3) të këtij ligji) dhe

-  gabimisht futen të dhënat në bazën e integruar të të dhënave (neni 124 paragrafi (1) të këtij ligji).

 (3) Gjobë në shumë prej 25 deri 50 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet mësimdhënësit për kundërvajtjen nga paragrafi (2) alineja 2 të këtij neni.

(4) Gjobë në shumë prej 100 deri 150 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet personit од neni  131 paragrafi (2)  të këtij ligji për kundërvajtjen nga paragrafi (2) alineja 2 të këtij neni.

Neni 203

(1) Gjobë në shumë prej 250 deri 400 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje drejtorit të shkollës së mesme, nëse: 

- numri i nxënësve në paralele është më shumë se 30 (neni 59 paragrafi (2) të këtij ligji),

- lejon pagesën e mjeteve që nuk janë të përcaktuara me planin vjetor financiar të shkollës (neni 93 paragrafi (1) alineja 5) e këtij ligji

-  regjistron nxënës mbi numrin e përcaktuar me konkursin e regjistrimit (neni 95 paragrafi (1) të këtij ligji),

- udhëhiqet dhe jepet dokumentacioni pedagogjik në kundërshtim me nenin 122 të këtij ligji dhe

- nuk shënohen të dhënat në bazën e integruar të të dhënave (neni 124 paragrafi (1) të këtij ligji).

(2) Gjobë në shumë prej 150 deri 250 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet personit од neni  131 paragrafi (2)  të këtij ligji për kundërvajtjen nga paragrafi (2) alineja 4të këtij neni.

Neni 204

(1) Gjobë në shumë prej 400 deri 500 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet për kundërvajtje drejtorit të shkollës së mesme, nëse: 

- lejon organizimin dhe veprimin e partive politike dhe organizatave fetare në shkollën e mesme dhe realizon arsim fetar duke theksuar shenja partiake dhe fetare (neni 11 të këtij ligji),

-  shfrytëzon vulë me përmbajtje joadekuate për vërtetimin e dokumenteve publike (neni 15 paragrafi (3) të këtij ligji),

-  fillon me veprimtari para miratimit të aktvendimit për plotësimin e kushteve për fillimin e punës dhe realizimin e veprimtarisë (neni 24 paragrafi (1) të këtij ligji),

-  realizon planin dhe programin që nuk është miratuar nga ministri (neni 31 paragrafi 3 të këtij ligji),

- nuk realizohet fondi vjetor i orëve që është përcaktuar me planet dhe programet (neni 31paragrafi  (4) të këtij ligji), 

- nuk miratohet programi zhvillimor i punës (neni 32 të këtij ligji),

- nuk miratohet programi vjetor i punës (neni 33 të këtij ligji),

- pas vlerësimit të realizuar të jashtëzakonshëm integral nuk i mënjanon arsyet për cenimin e procesit edukativ-arsimor (neni 148 paragrafi (1) të këtij ligji),

- kryen ose lejon keqtrajtim trupor, psikik dhe seksual, si dhe ndëshkimin e nxënësit dhe sjellje dhe veprime nënçmuese ndaj tij (neni 159 paragrafi (2) të këtij ligji),

- nuk e paraqet çdo lloj të dhunës, keqtrajtimit ose anashkalimin e bërë ndaj një nxënësi nga një nxënës tjetër, prind ose mësimdhënës, bashkëpunëtor profesional ose ndonjë person tjetër i punësuar në shkollë, deri te institucionet kompetente që janë të përcaktuara me ligj (neni 160 paragrafi (1) të këtij ligji) dhe

-  nuk realizon vetëvlerësim të shkollës (neni 175 paragrafi (1) të këtij ligji), 

(2) Gjobë në shumë prej 200 deri 250 euro në kundërvlerë me denarin do t’i shqiptohet mësimdhënësit  dhe bashkëpunëtorit profesional të shkollës së mesme për kundërvajtjen nga paragrafi (1) alinetë 9 dhe 10 të këtij neni.

(3) Drejtorit të shkollës së mesme për veprimet nga paragrafi (1) alinetë 3 dhe 4 të këtij neni, krahas gjobës së paraparë, detyrimisht do t’i shqiptohet sanksion kundërvajtës ndalesë e përkohshme për kryerjen e profesionit në kohëzgjatje prej më së shumti një viti, duke e llogaritur nga dita e plotfuqisë së vendimit.

Neni 205

(1) Organ kompetent për shqiptimin e sanksioneve për kundërvajtje është gjykata kompetente.

(2) Matja e shumës së gjobës ndaj personave juridik bëhet në pajtim me Ligjin për kundërvajtje.

Neni 206

(1) Për kundërvajtjet e përcaktuara me nenet 202, 203 dhe 204 e këtij ligji, inspektori shtetëror i arsimit, i jep kundërvajtësit urdhërpagesë kundërvajtëse në pajtim me Ligjin për kundërvajtjet.

(2) Nëse kryerësi e pranon urdhërpagesën, ai duhet edhe të nënshkruhet. Pranimi i urdhërpagesës kundërvajtëse nga ana e kryerësit të kundërvajtjes, shënohet në një procesverbal.

(3) Në procesverbalin nga paragrafi (2) i këtij neni, konstatohet mënyra se si do të mënjanohen pasojat e dëmshme të kundërvajtjes, si dhe mënyra e tejkalimit të pasojave të shkeljes së kryer.

(4) Kur si kryerës i ndonjë kundërvajtje paraqitet një person juridik, procesverbali dhe urdhërpagesa kundërvajtëse nënshkruhet nga drejtori i shkollës së mesme ose nga një person i autorizuar nga ai.

(5) Inspektori shtetëror i arsimit është i obliguar që të mbajë evidencë për urdhërpagesat e lëshuara për kundërvajtje dhe për rezultatin e procedurave të iniciuara.

(6) Në evidencën nga paragrafi (5) i këtij neni mblidhen, përpunohen dhe ruhen këto të dhëna: emri dhe mbiemri, respektivisht titulli i kryerësit të kundërvajtjes, vendbanimi, respektivisht vendqëndrimi, selia, lloji i kundërvajtjes, numri i urdhërpagesës kundërvajtëse që i jepet dhe rezultati i procedurës.

(7) Të dhënat personale nga paragrafi (6) i këtij neni ruhen pesë vite nga dita e shënimit në evidencë.

(8) Forma dhe përmbajtja e urdhërpagesës kundërvajtëse përcaktohen nga ministri.

Neni 207

Mjetet nga gjobat e shqiptuara nga ana e inspektorëve shtetërorë arsimorë janë të ardhura të Buxhetit të Republikës së Maqedonisë së Veriut.

XVI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE

Statusi i shkollave të mesme

Neni 208

Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, shkollat e mesme ekzistuese vazhdojnë me punë dhe e ruajnë statusin e fituar që e kanë pasur para ditës së hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Mandati i drejtorëve

Neni 209

Drejtorët e shkollave të mesme që janë zgjedhur deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, vazhdojnë që t’i kryejnë funksionet  e tyre gjatë kohës për të cilën janë zgjedhur.

Mandati i këshillave të shkollës

Neni 210

(1) Kryetari dhe anëtarët e këshillave të shkollave të mesme, të zgjedhur respektivisht të emëruar deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, vazhdojnë që ta kryejnë funksionin e tyre deri në skadimin e kohës për të cilën janë zgjedhur, respektivisht emëruar, përveç: anëtarit të këshillit të shkollave të mesme komunale të emëruar nga Ministria, dy prej anëtarëve të këshillave të shkollës të emëruar nga themeluesi, një prej anëtarëve të këshillave të shkollës të emëruar nga radhët e prindërve/kujdestarëve të nxënësve dhe një prej anëtarëve të këshillave të shkollës të emëruar nga radhët e mësimdhënësve të shkollës, të cilëve ju pushon mandati së paku tre muaj nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

(2) Vendimin për ndërprerjen e mandatit të dy prej anëtarëve të këshillit të shkollës të emëruar nga themeluesi, e miraton themeluesi i shkollës.

(3) Vendimin për ndërprerjen e mandatit të një prej anëtarëve të këshillit të shkollës nga radhët e prindërve/kujdestarëve të nxënësve, e miraton këshilli i prindërve të shkollës.

 (4) Vendimin për ndërprerjen e mandatit të njërit prej anëtarëve të këshillit të shkollës nga radhët e mësimdhënësve, e miraton këshilli i mësimdhënësve të shkollës.

(5) Përfaqësuesit nga radhët e nxënësve të shkollës i zgjedh këshilli i nxënësve të shkollës, më së voni tre muaj nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

Garancia bankare

Neni 211

Dispozitat nga neni 20 i këtij ligji, për dorëzimin e garancisë bankare, zbatohen edhe në shkollat e mesme private që kanë marrë leje për themelim të shkollës së mesme private, para hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Afatet për harmonizimin e akteve të shkollave

Neni 212

(1) Shkolla e mesme, në afat prej tre muajve nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, e harmonizon organizimin, punën, statutin dhe aktet e tjera me këtë ligj.

(2) Deri në miratimin e akteve nga paragrafi (1) i këtij neni, zbatohen aktet ekzistuese të shkollës së mesme, nëse nuk janë në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji.

Afatet për miratimin e akteve ligjore

Neni 213

(1) Aktet nënligjore të parapara me këtë ligj do të miratohen në afat prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

(2) Koncepti i arsimit të mesëm të nenit 31 paragrafit (4) të këtij ligji do të sjellet në afat prej tri vitesh nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

 (3) Deri në sjelljen e akteve të parapara me ligj, do të zbatohen aktet ekzistuese, nëse nuk janë në kundërshtim me dispozitat e këtij ligji.

Procedurat e filluara

Neni 214

Procedurat e filluara deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, do të përfundojnë në pajtim me Ligjin për arsim të mesëm („Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe „Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 229/20).

Afatet për dispozitat që kanë zbatim të prolonguar

Neni 215

Dispozitat nga neni 9 paragrafët (5), (6) dhe (7) të këtij ligji, do të fillojnë të zbatohen me ditën e aderimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian.

Neni 216

 (1) Dispozita nga neni 59 paragrafi (2) i këtij ligji, do të fillojë të zbatohet nga viti shkollor 2023/2024 për gjeneratën e nxënësve që regjistrohen në vitin e parë të arsimit të mesëm dhe do të integrohet në mënyrë sukcesive për secilin vit të ardhshëm shkollor.

(2) Dispozitat nga neni 74 përfundimisht me nenin 93 të këtij ligji, do të fillojnë të zbatohen nga viti shkollor 2025/2026.

(3) Dispozitat nga neni 74 përfundimisht me paragrafin 8 të këtij ligji do të fillojnë të zbatohen nga viti shkollor 2025/2026, me dorëzim të detyrueshëm të vërtetimit për pika të fituara nga klasa e 7-të deri klasa e 9-të, ndërsa vazhdojnë të zbatohen në mënyrë sukcesive në vitet e ardhshme shkollore me vërtetim të bashkëngjitur për çdo klasë më të ulët. 
(3) Dispozita nga neni 95 paragrafët (7), (8), (9) dhe (10) do të fillojnë të zbatohen pas një viti nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji.

Neni 217

Nga dita e hyrjes në fuqi të këtij ligji, e deri me fillimin e zbatimit të neneve 74 deri në nenin 93 të këtij ligji, do të vazhdojnë të zbatohen dispozitat e neneve 33 paragrafi 1, 35, 37 dhe 39 nga Ligji për arsimin e mesëm („Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe „ Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 229/20).

Njohja dhe ekuivalenca

Neni 218

(1) Njohja, respektivisht ekuivalenca e dëftesave të marra në republikat dhe krahinat autonome të ish Republikës Socialiste Federative të Jugosllavisë deri më 1 shtator 1991, kanë të njëjtën vlerë në tërë territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut.

(2) Dëftesat e personave që janë arsimuar në ish-republikat, respektivisht shtetet e Republikës Socialiste Federative të Jugosllavisë deri më 1 shtator 1995 pranohen pa zbatimin e procedurës së njohjes.

Pushimi i vlefshmërisë

Neni 219

Me ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji, shfuqizohet Ligji për arsimin e lartë („Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe „Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 229/20).

Hyrja në fuqi

Neni 220

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në „Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut “.




